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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic

[ ”Cinismul 
este o modalitate 
neplăcută de a 
spune adevărul.” 

Lillian 
Hellman
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Au fost odată ca niciodată trei fraţi. Moştenind 
ei de la tătânele lor un măgar, au hotărât să-l 
folosească pe rând, după o bună înţelegere, ca 

în cunoscutul algoritm politic - în fiecare zi câte unul. 
Numai mâncare se cam codeau ei să-i dea bietului 
animal, zicând:  „Mâine-i frate-miu stăpân, i-o da el 
ovăz şi fân!” Aşa cum, desigur, vă aşteptaţi, ani-
malul  a murit şi fraţii a trebuit să-şi care singuri 
poverile. Rău şi pentru ei, dar mai rău pentru 
măgăruş! 

Tot aşa, prea-buna administraţie publică ro-
mânească îşi împarte sarcinile, dar şi beneficiile, 
după algoritmul politic, uitând să ne dea şi de 
mâncare la toţi - adică să ne lase să ne dăm de 
mâncare, să avem cu ce... Guvernul este al tuturor, 
legile sunt generale, dar mai jos, în consiliile aleşilor, 
majorităţile politice stabilesc cine e stăpânul… măgă-
ruşului, adică, pardon, al nostru, plătitorii de biruri, 
cei ce ştim să tragem sub poveri şi aşteptăm ca din 
patru în patru ani să se schimbe „fratele” cu unul care 

să ne dea… nutreţul. Nouă uită să ne dea „ovăz şi fân” 
aleşii noştri şi numiţii lor, dar ei se laudă că e mai bine 
în ţară, că ei au descoperit roata şi focul, nu cei din 
alte mandate, că a plouat bine vara doar pentru că ei 
s-au străduit să fie destui nori şi că au adus bani eu-
ropeni în ţară ca să le fie bine măcar urmaşilor-urma-

şilor noştri... Uniunea Europeană ne dă bani, din banii 
cetăţenilor care nu vor să ne vadă muncind la ei, ci la 
noi, dar politicienii noştri se laudă că „au construit”, 
de parcă ar fi din bugetul mamei dumnealor.  Chiar 
şi aşa, românii vor accesa probabil foarte puţin din 
purcoiul de euroi care ni se vor oferi. Vom rămâne în 

mare parte doar cu mirosul banilor europeni vânturaţi 
pe la nas, pentru că nu vom putea face faţă cerinţe-
lor proiectelor? Că în unele cazuri nu s-a stabilit nici 
proprietatea pământului pe care se va construi cu bani 
europeni, iar orice greşeală va însemna să returnăm 
milioanele de dolari deja băgaţi în oţel şi beton. Că nu 

mai avem nici măcar constructori buni, care să 
ridice obiectivele la standardele cerute de finan-
ţatori, deoarece constructorii noştri au plecat ia-
vaş-iavaş în Italia. M-au cam speriat cele spuse, în 
termeni tehnici şi nu 
politici, la prezenta-
rea Planului Naţional 
de Dezvoltare 2007 

– 2013, în cadrul unei 
dezbateri organizate 
de curând la Galaţi de 
Confederaţia Sindicală 
Naţională MERIDIAN. 

Povestea măgăruşului 
omorât...

[ Continuare în Pagina 2

Dosarul Motorock, la două luni după tragedie 

Primarul Galaţiului, 
cercetat pentru abuz 
în serviciu [ Dumitru Nicolae respinge acuzaţiile şi spune că 

este vorba despre o răzbunare politică [ Procurorii 
gălăţeni îşi văd de cursul anchetei      

După mai bine de două luni 
de la tragicul accident 
de motocicletă, petrecut 

în timpul Festivalului Motorock, 
în urma căruia şi-a pierdut viaţa  
Claudia Aurelia Stoica, de 12 ani, 
procurorii gălăţeni au făcut ieri 
publice numele tuturor celor pa-
tru persoane acuzate în acest caz. 
Potrivit procurorului Cristi Nicoară 
”pentru săvârşirea infracţiunii de 
ucidere din culpă au fost învinuţi 
în cauză Paul Bulai, Vasile Ivaşcu şi 
Anton Banciog [vicepreşedinte şi, 
respectiv, preşedinte al Dunărea 
Motor Club]. De asemenea, 
Dumitru Nicolae, în calitate de pri-
mar al municipiului Galaţi, este cer-
cetat pentru săvârşirea infracţiunii 
de abuz în serviciu contra interese-
lor persoanei prevăzut de ar. 247 
Cod Penal”. Până la urmă, decla-
raţiile în contradictoriu făcute ieri 
de procurori şi primar se reduc la 
încadrarea întrecerii de pe Faleză 
la capitolul ”manifestaţie sportivă” 
sau ”concurs/competiţie”.    

Continuare în Pagina 3

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Prim procuror Liliana Istrate şi procurorul Cristi Nicoară

În inima cartierului Ţiglina III

Dezmăţ şi vandalism
[ Balansoare smulse din temelii, sex pe acoperişul complexului 
Continental
Nu sunt scene de Bronx (cartierul new‑yorkez, cunoscut mai ales pentru 
fărădelegile bandelor), sunt lucruri care se întâmplă lângă noi, în Ţiglina 
III. Între blocurile B7 şi C5, în spatele complexului Continental, se află un 
spaţiu generos, încă destul de verde, cu câteva piese destinate jocului 
celor mici, dar într‑o paragină care întristează privirea. Pentru asta însă 
nu mai puteam arăta cu degetul spre Primărie. Leagăne, balansoare, 
bănci ‑ totul a fost distrus, scos din “rădăcini” cu tot cu beton.
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Comunitate/8

Tratament în flux 
continuu
Bolnavi din şapte 
judeţe asaltează 
Cobaltoterapia
[ Deoarece s-a defectat 
aparatul de la Iaşi, 
pacienţii mai pot fi trataţi 
doar la Galaţi şi Bacău
[ Se lucrează zi şi 
noapte[ Vechiul 
cobaltotron, din 1979, 
se dovedeşte de ajutor 
[ Bolnavii de cancer, 
internaţi câte doi în 
paturi, în mai toate 
secţiile Spitalului Clinic 
de Urgenţă [ Şefa secţiei 
Radioterapie în roagă pe 
bolnavi să fie înţelegători

Avalanşă de bolnavi

De mai bine de trei luni, 
coşmarul bolnavilor de can-
cer din zona de est a ţării este 
şi mai greu de îndurat. Vechiul 
aparat pentru cobaltoterapie 
al  Clinicii de Oncologie de la 
Iaşi s-a defectat. Va fi înlocuit 
cu un accelerator de particu-
le, dar nu peste noapte… 

Între timp, bolnavii din ju-
deţele Moldovei sunt nevoiţi 
să urmeze tratamentul - dis
trugerea prin iradiere a ţesu-
turilor afectate de cancer - în 
alte centre medicale, care dis-
pun de secţii de radioterapie, 
adică la Bacău şi la Galaţi.

În mod normal, Cobalto
terapia de la Spitalul Clinic 
de Urgenţă  deserveşte nu 
numai bolnavii din Galaţi, ci 
şi pe cei din judeţele limitrofe  
Brăila, Vrancea şi Tulcea. 

Marius Mototolea

Tsunami la Căpitănie

Căpitan de port, 
acuzat de şantaj 
[ Pentru 20 de milioane, Neculai Georgel s‑a 
oferit să uite să încaseze un comision legal de la 
o firmă de scafandrerie   

Cinci ani de la privatizarea combinatului

Mittal Steel, 
companie de top 

Reforma/4

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Fără semnături, 
fără salarii 
[ Rectorul Emil Constantin a anunţat că nu mai vrea 
să semneze acte oficiale până nu se clarifică situaţia 
interimatului[ Ieri ar fi trebuit să fie zi de leafă Ev
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Eveniment/3

Preşedintele ANPC 
are un gust amar:
„România 
a fost blamată 
la Bruxelles!”

La Tecuci,
Termoficarea 
a murit. Trăiască 
centrala!

Cultură/9
Pasiuni
”Motocicleta 
pentru îngeri” 
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Patru fraţi, cu vârste între unu 
şi zece ani, au murit în noaptea 
de luni spre marţi, într‑un incen‑
diu izbucnit în boxa din subsolul 
unui bloc din Bucureşti, unde 
locuiau împreună cu părinţii lor, 
la acea oră aceştia fiind plecaţi. 

Incendiul a izbucnit, cel mai pro‑
babil, din cauza unei lumânări 
aprinse, într‑o boxă de la scara 
1 a blocului A4, de pe intrarea 
Ferentari, unde se adăposteau 
membrii familiei Iordache. La 
faţa locului au ajuns 21 de pom‑

pieri, cu trei autospeciale şi un 
echipaj de descarcerare. După 
o oră şi jumătate de intervenţie, 
când au reuşit să stingă focul, 
pompierii i‑au descoperit pe cei 
patru copii morţi.

Robert Mueller, directorul 
FBI, aflat la Bucureşti într‑o vizi‑
tă de o zi, a felicitat‑o, ieri, într‑o 
scurtă declaraţie de presă, pe 
Monica Macovei, ministrul ro‑
mân al Justiţiei, pentru activita‑
tea sa în lupta împotriva corup‑
ţiei şi a subliniat buna cooperare 
între FBI şi autorităţile române. 
"Doresc să o felicit pe doamna 
ministru pentru activitatea sa 
în ceea ce priveşte combaterea 
corupţiei. Este o treabă foarte 
dificilă, dar foarte importantă", a 
declarat Robert Mueller. Acesta 
a ţinut să reamintească ajutorul 
acordat României de către FBI, 
în special în pregătirea unor 
procurori ai Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie sau ai Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 
Terorism. Mueller s‑a referit şi la 
buna cooperare româno‑ame‑
ricană în ceea ce priveşte lupta 
împotriva criminalităţii electro‑
nice, catalogând românii drept 
un popor de "cunoscători" în 
utilizarea computerelor. "Există, 
din păcate, şi oameni care folo‑
sesc aceste cunoştinţe nu ne‑
apărat în folosul publicului, ci în 
activităţi infracţionale", a spus 
Mueller. În concluzie, acesta a 
apreciat că buna cooperare în‑
tre români şi americani în com‑
baterea terorismului şi a crimei 
organizate trebuie să continue şi 
chiar să fie intensificată, întrucât, 
într‑o societate globalizată, in‑
fracţionalitatea şi terorismul "nu 
cunosc graniţe ori jurisdicţie".

Cristina Goga
cristina@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Urmare din Pagina 1

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro
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Cei mai bogaţi 300 de oameni 
de afaceri români au o avere de 
circa 22 miliarde de dolari, echi‑
valentul a 18,3% din PIB, în creş‑
tere cu 37% faţă de nivelul de 16 
miliarde de dolari din 2004, po‑
trivit Top 300, realizat de revista 
Capital. Domeniul imobiliar a 
fost principalul motor de creşte‑
re a averilor celor aflaţi în top, o 
treime dintre cei 300 de oameni 
de afaceri fiind implicaţi în acest 
sector, conform datelor prezen‑
tate, marţi, de reprezentanţii 
publicaţiei.  

Iosif Constantin Drăgan se află 
pe prima poziţie în rândul celor 
mai bogaţi români, cu o avere 
estimată între 1,3 miliarde dolari 

şi 1,6 miliarde dolari. El are afa‑
ceri în domenii precum distri‑
buţie de produse petroliere, edi
turi, imobiliare şi transporturi. 
Pe poziţia a doua în clasament, 
cu o avere estimată la 1,2‑1,5 mi‑
liarde de dolari, se situează Ion 
Ţiriac, care derulează afaceri în 
domeniile sportiv, financiar, asi‑
gurări şi comerţ. În Top 300 din 
2004, Ţiriac ocupa prima poziţie, 
fiind urmat de Iosif Constantin 
Drăgan. Averea fiecăruia dintre 
cei doi oameni de afaceri plasaţi 
pe primele poziţii în clasament a 
depăşit anul trecut, pentru pri‑
ma dată, nivelul de un miliard 
de dolari. 

Şi PC vrea 
retragerea 
trupelor

Liderul conservatorilor, 
Dan Voiculescu, a anunţat 
că partidul său a elaborat 
o scrisoare pe care o va tri‑
mite CSAT, în care solicită 
acestui organism introdu‑
cerea pe ordinea de zi a vi‑
itoarei şedinţe a unui plan 
de retragere a trupelor 
româneşti din Irak. “Suntem 
convinşi că SUA vor retrage 
trupele din Irak în perioada 
următoare şi nu cred că ar 
fi cazul ca noi, românii, să 
rămânem ultimii cu trupe 
pe teritoriul irakian”, a de‑
clarat Dan Voiculescu.

Conservatorii 
vor vota bugetul 
de stat

Partidul Conservator a 
decis, în şedinţa Biroului 
Politic de ieri, să voteze în fa‑
voarea bugetului de stat pe 
anul 2007, a anunţat preşe‑
dintele PC, Dan Voiculescu. 
În urmă cu o săptămână, 
conservatorii anunţau că 
ar putea să nu voteze bu‑
getul de stat. Motivele in‑
vocate erau: incapacitatea 
Guvernului de a acorda un 
buget corspunzător seg‑
mentului IMM‑urilor şi lipsa 
de susţinere a iniţiativei PC 
privind alocarea a 6 % din 
PIB învăţământului şi majo‑
rarea salariilor profesorilor 
cu 22 %. Însă decizia urma 
să fie luată de Biroul Politic 
al partidului. 

PSD va susţine 
amendamentele 
sindicaliştilor

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, 
după întâlnirea cu liderii a 
cinci confederaţii sindica‑
le, că parlamentarii soci‑
al‑democraţi vor sprijini la 
dezbaterile parlamentare 
asupra bugetului de stat 
pe 2007 unele amenda‑
mente ale sindicaliştilor. 
Principalele revendicări 
ale sindicaliştilor care vor 
fi sprijinite, sub formă de 
amendamente, de către 
parlamentarii PSD la dezba‑
terea proiectului de buget 
de stat pe 2007 se referă la 
majorarea salariilor cadre‑
lor didactice, la pensii şi la 
alocările bugetare pentru 
sistemul sanitar. 

Conturile 
lui Năstase, 
sub sechestru

Procurorii DNA au blocat 
conturile bancare ale fami‑
liei Năstase şi au pus sub 
sechestru asigurator sume 
de bani în valoare de câte‑
va miliarde de lei vechi. Este 
vorba de conturi bancare în 
care se aflau sume de peste 8 
miliarde de lei vechi. În plus, 
procurorii au pus sechestru 
asigurator şi pe un alt cont, 
de acesta dată în valută, aflat 
la BCR Unirea unde familia 
Năstase avea 118 mii de do
lari. Măsura luată de procurori 
este motivată de anchetatori 
prin faptul că presupusa mită 
ar fi adus un prejudiciu de 
peste 1,4 milioane de euro. 
Informaţia apare în rechizito‑
riul întocmit de DNA în dosa‑
rul Zambaccian.

Varujan, acuzat 
pe nedrept? 

Purtătorul de cuvânt 
al PNL, senatorul Varujan 
Vosganian, a primit, ieri, de‑
cizia CNSAS în care se arată 
că nu a fost agent sau co‑
laborator al poliţiei politi‑
ce comuniste. Potrivit de‑
ciziei Consiliului Naţional 
pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii, Varujan Vosganian 
"nu a fost agent/colaborator 
al poliţiei politice comuniste", 
menţionându‑se, totodată, 
că decizia poate fi contestată 
în termen de 15 zile de la data 
comunicării acesteia. 

Atanasiu renunţă 
la proces

Teodor Atanasiu a depus 
la Curtea de Apel un docu‑
ment prin care îşi retrage 
cererea de anulare a decre‑
tului prezidenţial prin care 
Traian Băsescu l‑a suspendat, 
în 12 septembrie, din func‑
ţia de ministru al Apărării, 
dar solicitarea lui va fi discu‑
tată abia la anul. Curtea de 
Apel Bucureşti a luat act de 
documentul actualului şef 
AVAS, dar urmează să dis‑
cute această retragere la ur‑
mătorul termen, 16 ianuarie, 
fiindcă procesul s‑a amânat 
ieri, înainte de sosirea acestei 
neaşteptate solicitări.

Stănoiu se plânge 
Senatului

Senatorul independent 
Rodica Stănoiu reclamă, 
într‑un memoriu adresat pre‑
şedintelui Senatului, Nicolae 
Văcăroiu, că CNSAS nu a 
respectat obligaţia de con‑
fidenţialitate în ceea ce pri‑
veşte cazul său şi îi acuză pe 
membrii Colegiului că şi‑au 
încălcat jurământul depus în 
faţa Parlamentului. 

Top 300

Miliardari români în dolari
Becali ţinteşte miliardul

Gigi Becali ocupă locul trei în 
ierarhie, cu o avere de circa 950 
milioane de dolari, realizată din 
investiţii imobiliare, industrie 
şi sport. Sorin Ovidiu Vântu şi 
familia Păunescu se plasează pe 
următoarele două poziţii, cu 
averi estimate la 830‑900 mi‑
lioane de dolari, rezultate din 
investiţii financiare, media, imo‑
biliare, respectiv hoteluri, imo‑
biliare, mass‑media şi industrie. 
Locul şase revine fraţilor Micu‑
la, cu 750‑770 milioane de do
lari, urmaţi de Ioan Nicolae, cu 
600‑700 milioane de dolari şi 
Dinu Patriciu, cu 550‑600 mi‑
lioane de dolari. Pe locurile 

nouă şi zece se situează familia 
Voiculescu ‑ 500 milioane de do‑
lari şi George Copos ‑ 420 milioa‑
ne de dolari.

Ţiriac, cel mai bogat burlac
Ion Ţiriac, la 67 de ani, este cel 

mai bogat burlac român. El este 
urmat de Sorin Ovidiu Vântu şi 
de Zoltan Teszari. Teszari, cu o 
avere de 220‑230 de milioane de 
dolari, este unul dintre oamenii 
din spatele succesului RCS&RDS. 
Pe locul opt în topul burlaci‑
lor se află şi gălăţeanul Cătălin 
Chelu cu o avere de de 95‑100 
de milioane de euro. Chelu are 
39 de ani, doi copii şi desfăşoară 
afaceri în domeniul cablului TV 
şi investiţiilor bursiere.

Aşteptăm puhoiul de bani, de trei ori mai mulţi decât în toate progra‑
mele de finanţare europeană aplicate  până acum, dar ţările care au aderat 
înaintea noastră la Uniune, în ultimul val, mult mai pregătite decât noi 
pentru acest pas, au reuşit să cheltuie sub 20 la sută, noi având în faţă o 
perspectivă de ordinul… câtorva procente!  La un asemenea pericol, te 
aştepţi ca partidele să pună mână de la mână şi cap la cap pentru a con‑
strui organisme ajutătoare la aceste programe, pentru ca de la marele oraş 
la cătunul cel mai amărât, toţi cetăţenii să poată număra banii europeni 
„zidiţi” în proiecte! Dar nu este deloc aşa: partidele aflate la guvernare 
îşi organizează  propriile agenţii de scriere a proiectelor, iar cele din 
opoziţie aşteaptă câte ceva de la Dumnezeu şi îi critică pe guvernanţi. 
La Galaţi, PSD atrăgea atenţia că printre cei 15 reprezentanţi ai României 
în Comitetul Reprezentanţilor Regiunilor de la Bruxelles, care vor putea 
interveni în privinţa  finanţărilor regionale, nu se află niciun reprezentant 
din zona de sud‑est, adică din judeţele  Galaţi, Brăila, Vrancea, Buzău 
şi Constanţa.  

De fapt, banii au miros… politic! Aşa s‑a întâmplat şi până acum în 
acest mandat, chiar în judeţul nostru, unde Consiliul Judeţului, condus 
de conservatori şi social‑democraţi, este acuzat de consilierii liberali şi 
democraţi că distribuie fondurile doar către localităţile cu primari PC 
şi PSD, restul primarilor fiind vitregiţi. Localităţile vitregite primesc în 
compensaţie fonduri distribuite direct de la minister, unde secretarii de 
stat sunt din PNL sau PD. Două tipuri de finanţare, de parcă am trăi în 
două ţări! Aşa se va întâmpla şi cu fondurile structurale şi de coeziune?! 
Ce coeziune, domnilor?!  Vor intra în UE numai anumite comune şi altele 
nu? Ajungem să trăim în absurdul prozelor lui Ioan Groşan, care scria că 
judeţul Vaslui a intrat în NATO înainte ca România să fie admisă! 

Cu atâţia stăpâni divergenţi, riscăm să nu absorbim fonduri şi să avem 
cu toţii soarta măgăruşului!

Povestea măgăruşului 
omorât... Preţurile produselor lactate 

proaspete ar putea creşte în pri‑
mele luni ale anului viitor, după 
aderarea României la Uniunea 
Europeană, a declarat vicepre‑
şedintele Asociaţiei Patronale 
din Industria Laptelui (APRIL), 
Ioan Bălan. "Pe segmentul de 
lapte praf şi unt, preţurile vor 
stagna, în timp ce în sectorul 
produselor lactate proaspete se 

vor înregistra scumpiri în prime‑
le luni din 2007, când piaţa va fi 
invadată de produse din afară", 
a afirmat Bălan. El a adăugat 
că şi segmentul de brânzeturi va 
fi marcat de un avans important 
al importurilor, după aderarea la 
UE. "Vor veni brânzeturi mai ief‑
tine, nu neapărat de calitate mai 
bună", a spus vicepreşedintele 
APRIL.

Rata inflaţiei va scădea, la 
sfârşitul acestui an, sub 5%, faţă 
de 8,6% în anul 2005, întrucât 
efectul imediat al majorării ta‑
rifelor la utilităţi în luna noiem‑
brie va fi o creştere a preţurilor 
cu 0,5 puncte, a declarat, ieri, 
guvernatorul Băncii Naţionale a 
României (BNR), Mugur Isărescu. 
Nu putem anticipa efectul se‑
cundar al majorării preţului la 
gaze în noiembrie, dar efectul 
imediat este anticipat la 0,5 
puncte procentuale în inflaţie”, a 
spus Isărescu, la o conferinţă de 
presă organizată pentru prezen‑
tarea celui mai recent raport al 

băncii centrale privind inflaţia.
BNR estimează că rata in‑

flaţiei se va încadra în ţintele 
anunţate pentru 2007 şi 2008, 
de 4% plus/minus un punct 
şi, respectiv, 3,8% cu aceeaşi 
bandă de variaţie, potrivit da‑
telor din raport. “După cum ve
deţi, păstrăm ţintele de inflaţia 
anunţate pentru 2007 şi 2008”, 
a afirmat, ieri, guvernatorul 
BNR. Oficialul băncii centrale a 
ţinut să precizeze că există încă 
potenţiale pericole asupra in‑
flaţiei, printre care a enumerat 
o eventuală relaxare a politici‑
lor fiscale sau salariale. 

Theodor Stolojan, împreună 
cu ceilalţi platformişti, consideră 
că decizia Comitetului Executiv 
al PNL dovedeşte că invitaţia la 
dialog nu a fost decât o diversiu‑
ne, iar incompatibilitatea dintre 
calitatea de platformist şi cea 
de membru PNL este un atac la 
libertatea de exprimare. „Poziţia 
adoptată de conducerea PNL, la 
finalul Comitetului Executiv din 
13.11.2006, faţă de Platforma li‑
berală şi de susţinătorii acesteia 
s‑a dovedit o tentativă rudimen‑
tară de manipulare a membrilor 

de bună credinţă şi a opiniei pu‑
blice”, se arată într‑un comunicat 
semnat de membrii grupului de 
iniţiativă pentru platfroma libe‑
rală, Theodor Stolojan, Valeriu 
Stoica, Raluca Turcan, Cristian 
Boureanu, Mircea Iustian şi 
R.F.Alexandru. „Astăzi e limpede 
pentru toată lumea că aşa‑zisa 
invitaţie la dialog şi «preocu‑
parea» de a găsi împreună o 
soluţie pentru depăşirea crizei 
cu care se confruntă PNL nu au 
fost decât o diversiune practica‑
tă de actuala conducere a PNL, 

care se dovedeşte o dată în plus 
străină de interesele partidului”, 
se mai precizează în comunicat.
Grupul Stolojan mai susţine că 
obligarea membrilor PNL de a 
alege între calitatea de membru 
al partidului şi cea de susţinător 
al Platformei liberale este „un 
nou şi inadmisibil atac la adresa 
libertăţii de exprimare politică şi 
o flagrantă îngrădire a confrun‑
tărilor de opinie”. Ei mai afirmă 
că principalul lor scop este re‑
lansarea PNL şi vor continua  di‑
alogul  cu liberalii din toată ţara. 

Zeci de poliţişti din sectorul 5 
şi jandarmi au intervenit, aseară, 
cu tunuri de apă, scuturi şi bas‑
toane, în cartierul bucureştean 
Ferentari, pentru a potoli revolta 
de stradă declanşată de locuito‑
rii mai multor blocuri debranşa‑
te, luni, de la reţeaua electrică.

Locatarii a cinci blocuri situa‑
te pe strada Zăbrăutului au ieşit 
aseară în stradă, cerând să fie re‑
conectaţi la reţeaua de energie 

electrică şi să vină la faţa locului 
primarul sectorului 5, Marian 
Vanghelie, ameninţând că în caz 
contrar vor trece la măsuri ex‑
treme. Manifestanţii au aruncat 
cu pietre şi alte obiecte conton‑
dente în scutieri, au incendiat 
anvelope şi şi‑au scandat gălă‑
gios revendicările, determinân‑
du‑i pe jandarmi să folosească 
tunurile de apă, pentru a stin‑
ge incendiile declanşate, dar şi 

pentru a împrăştia multimea 
turbulentă. După intervenţia 
jandarmilor, situaţia a revenit la 
normal, iar reprezentanţii auto‑
rităţilor au rămas la faţa locului 
pentru a discuta cu protesta‑
tarii, care ameninţă că, în cazul 
în care primarul Vanghelie va 
continua să‑i ignore, vor trece la 
acţiuni drastice, chiar şi la auto‑
incendieri.

La sfârşitul anului 

Rata inflaţiei va fi 
sub 5 la sută

[ Ţintele pentru anii următori rămân aceleaşi

Pentru măsurile anticorupţie 

Macovei, lăudată 
de directorul FBI

Stolojan acuză PNL 
de manipulare

Lapte mai scump

Tragedie la Bucureşti

Patru copii, arşi de vii 

Ferentari 

Revoltă înăbuşită de jandarmi

Talpeş îl acuză pe Oprea
Ioan Talpeş a înregistrat, marţi, la Parchetul General, o plângere 

penală în care‑l acuză pe Marius Oprea, consilierul pe probleme de 
securitate al premierului Călin Popescu Tăriceanu, de favorizarea in‑
fractorului şi de omisiunea de a încunoştiinţa organele judiciare.

PC nu votează moţiunea PSD
Preşedintele PC, Dan Voiculescu, a anunţat că parlamentarii con‑

servatori nu vor vota moţiunea de cenzură a PSD pe tema autonomiei 
teritoriale pe criterii etnice promovate de UDMR .“Noi, deocamdată, 
suntem membri ai Guvernului şi nu vom vota o moţiune de cenzură 
împotriva Guvernului Tăriceanu”, a declarat Voiculescu. 
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Preşedintele 
ANPC are un 
gust amar:
„România 
a fost blamată 
la Bruxelles!”

Ministrul secretar de 
stat Bogdan Adrian Panait, 
preşedintele Autorităţii 
Naţionale pentru Protecţia 
Copilului (ANPC), a sosit ieri 
la Galaţi pentru a participa 
la Conferinţa Regională cu 
tema „Servicii Sociale – pre‑
zent şi perspective”, orga‑
nizată de Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi şi 
desfăşurată la Complexul 
de Ştiinţe ale Naturii. La în‑
tâlnire au mai luat parte, pe 
lângă  Marinela Dobrea, di‑
rectorul DGASPC, Marcela 
Sighinaş – vicepreşedin‑
tele Consiliului Judeţului 
Galaţi, Constantin Dumitriu 
– viceprimar, precum şi alţi 
invitaţi implicaţi în activi‑
tatea de protecţie socială a 
copiilor. 

Proaspăt întors de la 
Bruxelles , unde a partici‑
pat la o întâlnire pe teme 
privind protecţia copilului,  
Bogdan Adrian Panait a 
declarat ieri asistenţei fap‑
tul că România are încă o 
imagine proastă în Europa, 
şi că mulţi dintre euro‑par‑
lamentari habar nu au ce 
progrese importante s‑au 
făcut în domeniul asisten‑
ţei sociale, în ţara noastră. 
„A fost o şedinţă furtu‑
noasă, dedicată aproape 
în întregime României, 
care a fost blamată, pur şi 
simplu, ignorându‑se toţi 
paşii importanţi pe care 
noi i‑am făcut în domeniul 
protecţiei copilului”, a spus 
ministrul Bogdan Panait. 
„Practic, am întâlnit per‑
soane care nu ştiau nimic 
despre România, dar cu 
toate astea vorbeau despre 
sistemul nostru de protec‑
ţie socială, că nu este pus 
la punct! Vreau să spun că 
România a făcut, în zece 
ani (n.r de când s‑au înfiin‑
ţat direcţiile generale de 
asistenţă socială şi protec‑
ţie a copilului), mai multe 
progrese decât au făcut 
alte ţări, în 30‑40 de ani! 
Avem specialişti, rezulta‑
tele demonstrează asta, 
care au ştiut să lucreze un 
proiect, să atragă fonduri, 
să deruleze programe, în 
folosul copiilor. De exem‑
plu, acordăm asistenţă teh‑
nică Bulgariei, pe protecţie 
socială, specialiştii noştri îi 
învaţă paşii pe care trebuie 
să‑i facă pentru crearea 
unui sistem care să func‑
ţioneze. Deci, lucrurile ar 
trebui văzute altfel acum! 
Europa ar trebui să ne vadă 
cu alţi ochi”, a mai spus 
Bogdan Adrian Panait.  
Tot în cadrul întâlnirii, au 
mai luat cuvântul Marcela 
Sighinaş, care a vorbit de
spre implicarea directă a 
Consiliului Judeţean în tot 
ceea ce înseamnă protec‑
ţia copilului, viceprimarul 
Constantin Dumitriu,  pre‑
cum şi specialişti din ca‑
drul DGASPC Galaţi, care 
au prezentat ministrului 
activitatea şi rezultatele în‑
registrate de direcţie. Vom 
reveni cu amănunte despre 
întâlnirea de ieri.

Laura Gurău

Express TV
Scapă de stresul conservelor de iarnă 

urmărind Ora de Sănătate. În fiecare 
miercuri, de la ora 20,00, Express TV 

împreună cu Administraţia Pieţelor Galaţi 
îţi spun cum să mănânci sănătos. Şi dacă 

suni, în direct, poţi câştiga legume şi 
fructe proaspete pentru familia ta.

Vestea trecerii în nefiinţă, 
brusc, neaşteptat, a înfiorat luni 
seară sufletele celor prezenţi 
la repetiţia pentru spectacolul 
“Rigoletto”. 

ION FRIGIOIU a primit 
îmbrăţişarea Doamnei în negru 
cu seninătate şi  linişte, după o 
viaţă dedicată artei. 

S‑a născut la Brăila, la 18 
aprilie 1933. Studiile muzi‑
cale şi le‑a desăvârşit în cadrul 
Conservatorului de Muzică din 
Iaşi, după absolvire fiind solici‑
tat de Nicolae Ciubuc, pe atunci 
directorul Teatrului Muzical din 
Galaţi, să se integreze în calitate 
de solist colectivului nostru.

Primul rol, care i‑a pus în valo‑
are calităţile artistice şi muzicale 
a fost, în 1967, Sou‑Chong din 
opereta “Ţara Surâsului” de Franz  
Lehar, pe care l‑a interpretat cu 
multă dăruire.

Au urmat zeci de roluri de 
primă mărime, în cei peste 
treizeci de ani dăruiţi scenei 
gălăţene cu devotament, ani în 
care s‑a identificat cu fiecare per‑
sonaj în parte, fie că s‑a numit 
“Mario Cavaradossi”, “Manrico”, 
“Pinkerton”, “Danillo”, “Eisenstein” 
şi multe, multe altele. 

Cele mai apropiate sufletului 
său, asa cum a mărturisit în repe‑
tate rânduri,  şi care au rămas în 

Procurorii Parchetului Galaţi 
au prezentat ieri, Judecătoriei, cu 
propunere de arestarea preven‑
tivă, dosarul căpitanului de port 
Neculai Georgel, acuzat de şantaj. 
Căpitanul de port Neculai Georgel 
lucra ca specialist în comparti‑
mentul Cercetare Investigaţie 
(navigaţie şi poluare) din cadrul 
Căpităniei Portului Galaţi. Neculai 
Georgel are 39 de ani şi lucra la 
Căpitănie încă din anul 1996. 
Potrivit declaraţiilor purtătorului 
de cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, prim 
procuror adjunct Liliana Istrate, 
Neculai Georgel a fost prins în 
flagrant, luni după‑amiază, în 
timp ce primea 18 milioane de 
lei într‑o maşină aflată în faţa se‑
diului Autorităţii Navale Române. 
„Căpitanul Neculai Georgel a 
fost reţinut [pe 13 noiembrie], 

A falimentat... Berlusconi
Marţi, la sala 11 a Tribunalului Galaţi, 17 falimente pe rol. Printre 

acestea – o surpriză. A dat faliment Berlusconi (dosar nr. 536/2006)! 
Nu, nu e vorba de miliardarul italian (patron al unei bucăţi consisten‑
te din mass‑media din peninsulă şi al clubului de fotbal AC Milan), 
ci de un SRL gălăţean care a împrumutat numele celebrului om de 
afaceri. Se vede treaba că nu numele face banii...

Costel Crângan

Pe 24 
noiembrie,

O nouă bursă 
a locurilor 
de muncă
Victoria Movileanu, 
directorul Agenţiei 
Judeţene pentru 
Ocupare a Forţei 
de Muncă Galaţi, 
a anunţat că pe 
24 noiembrie va 
avea loc o nouă 
bursă a locurilor de 
muncă, destinată, 
de această dată, 
tinerilor proveniţi din 
instituţiile de ocrotire. 
Ca de obicei, însă, 
orice persoană aflată 
în căutarea unui loc de 
muncă este binevenită 
la bursa care va avea 
loc la sediul Agenţiei, 
cu începere de la ora 
9.00.

Petrica Paţilea

Record

Nouă 
omoruri
Ieri, la instanţele de 
judecată din Galaţi 
s‑a stabilit un record 
absolut privind 
numărul de crime 
judecate într‑o singură 
zi. Este vorba de nu 
mai puţin de nouă 
cauze de acest gen, 
toate aflate pe rolul 
Tribunalului Galaţi. 
Se poate spune că 
judecătorii acestei 
instanţe au avut 
o zi... sângeroasă. 
Menţionăm că 
precedentul record 
fusese stabilit în 
luna septembrie, 
când într‑o singură 
zi fuseseră pe rol 
şapte dosare privind 
omoruri sau tentative 
de omor.

Costel Crângan

Vine valul...

Rău‑platnici 
la judecată
Aşa cum scriam 
într‑un recent articol, 
în ultima vreme s‑au 
înmulţit spectaculos 
procesele declanşate 
de asociaţiile de 
proprietari împotriva 
membrilor rău‑platnici 
la întreţinere.
Marţi, la instanţele 
gălăţene, nu mai puţin 
de 24 de rău‑platnici 
erau chemaţi  în faţa 
judecătorilor pentru a 
fi obligaţi să‑şi achite 
datoriile. Recordul 
pare să‑l deţină 
Asociaţia nr. 514, care, 
în ziua menţionată, 
chemase în judecată 
şase dintre membrii ei.

Costel Crângan

Edilul nu se consideră 
vinovat 

Primarul susţine că întrecerea 
de pe Faleză a fost o manifesta‑
ţie sportivă şi nu o competiţie, 
caz în care, potrivit legii, nu a 
fost necesară convocarea unei 
comisii care să stabilească mă‑
surile speciale de securitate: „E o 
lege, nr. 60, care spune, la art. 3, 
că nu trebuie declarate în prea‑
labil adunările publice al căror 
scop îl constituie manifestările 
cultural‑artistice, sportive, reli‑
gioase ş.a.m.d. Următorul punct 
spune că pentru competiţiile 
sportive internaţionale precum 
şi pentru manifestările sportive 
internaţionale declararea prea‑
labilă este obligatorie”. Primarul 
consideră că principalii respon‑
sabili în acest caz sunt repre‑
zentanţii Dunărea Motor Club: 
„Vinovaţi sunt organizatorii, nu 
garantezi că respecţi toate nor‑
mele şi după aia te dai deopar‑
te!”. Susţinând ideea că Legea 
60 ar trebui clarificată, primarul 
crede că este victima unei răz‑
bunări politice: „E regretabil ce 
s‑a întâmplat şi e bine ca legea 
să fie clarificată, dar sunt curios 
să ştiu cu ce e vinovat primarul 
când legea spune că dacă nu e 
manifestaţie internaţională, nu 
trebuie anunţare prealabilă? Ce, 
am condus eu maşina? Am avut 

eu carnetul suspendat? Pentru 
ce să fiu vinovat? A, că este ches‑
tie politică, sau altceva, e posibil. 
Săptămâna trecută a avut şe‑
dinţă PD‑ul la Galaţi şi au zis că 
atacă primarul. Dacă primarul 
era liberal nu mai erau aseme‑
nea afirmaţii. În timpul celuilalt 
primar, cel care venea cu o astfel 
de anchetă pleca cu o casă. Eu 
nu mai am case şi nici nu mi s‑a 
cerut”. Edilul şef a mai precizat 
că motociclistul care a provo‑
cat accidentul nu ar fi trebuit să 
aibă permisiunea să conducă, 
având în vedere că avea carnetul 
suspendat şi că majoritatea acci‑
dentelor de circulaţie cu urmări 
grave sunt comise de astfel de 
şoferi. În acest context, primarul 
a povestit că decesul soţiei sale 
a survenit tot în urma unei astfel 
de situaţii.   

    
E competiţie, 
nu manifestaţie!

De cealaltă parte, procurorii 
susţin că primarul, care a avizat 
organizarea întrecerii de viteză 
a motocicletelor, trebuia să se 
asigure că spectatorii vor fi pro‑
tejaţi de eventualele accidente, 
prin instalarea, pe Faleză, a unor 
baloţi de paie sau anvelope de‑o 
parte şi de alta a drumului.  În 
plus, procurorii spun că prima‑
rul ar fi trebuit să convoace o 
comisie specială care să fi sta‑
bilit măsurile de siguranţă luate 
la locul desfăşurării concursului 
de viteză organizat în cadrul 

Motorock. „Este vorba despre 
măsurile minime de siguranţă 
ce trebuiau luate şi pe care or‑
ganizatorii nu au înţeles să le ia 
aşa cum prevede legea şi pe care 
domnul primar nu a înţeles să le 
verifice prin intermediul comi‑
siei pe care trebuia să o formeze 
şi cu care trebuia să meargă să 
vadă dacă măsurile de siguranţă 
luate de organizatori corespund 
standardelor”, a declarat prim 
procuror Liliana Istrate. „Nu scrie 
nicăieri că trebuie să existe ba‑
loţi, dar o persoană cu normală 
pregătire intelectuală şi la vârsta 
celor care au organizat compe‑
tiţia trebuia să‑şi dea seama că 
trebuie să existe nişte măsuri de 
securitate. Un balot de paie nu 
ar fi salvat victima, dar ar fi fost o 
măsură luată”, a adăugat şi pro‑
curorul Cristi Nicoară. De altfel, 
inclusiv lucrarea edilitară de pe 
Faleză (şanţul făcut pe atunci, pe 
Faleză, pentru postarea cabluri‑
lor electrice) ar fi trebuit luată în 
calcul de organizatori „dar în ce 
măsură organizatorii şi‑au ridicat 
probleme în privinţa acelei lu‑
crări, nu aş putea să vă spun”. Cât 
priveşte acuzaţia de răzbunare 
politică, prim procurorul Liliana 
Istrate a precizat: „Rezoluţia de 
începere a urmăririi penale a fost 
formulată înainte de Conferinţa 
PD. Nu avem opinii politice în 
probleme de magistraţi.  Nu 
avem niciun interes cu privire la 
niciuna din persoanele în cau‑
ză. Interesul nostru este de a se 
face dreptate. Ce s‑a întâmplat 

Tsunami la Căpitănie S‑a stins un alt Leonard 

Rămas bun, 
Ion Frigioiu!

memoria publicului identificând 
artistul cu personajul interpretat 
au fost “Leonard” şi “Othello”. 
De‑a lungul carierei nu s‑a limi‑
tat doar la activitatea solistică, 
ci s‑a preocupat în egală măsu‑
ră de descoperirea şi formarea 
artistică a tinerelor talente, încu‑
rajând afirmarea acestora. Cu pa‑
siune şi dărurire a realizat pentru 
unele spectacole din repertoriu 
asistenţa de regie, îngrjiindu‑se 
de păstrarea calităţii acestora.

Îl însoţim cu sufletul pe ulti‑
mul drum.

Dumnezeu să‑l odihnească.
Colectivul Teatrului Muzical 

“Nae Leonard”

Dosarul Motorock, la două luni după tragedie 

Primarul Galaţiului, cercetat 
pentru abuz în serviciu 

nu poate rămâne doar o poves‑
te care se va spune peste ceva 
timp, că a fost un concurs de 
motociclete şi a murit o fetiţă 
şi nimeni nu răspunde, toţi ne 
adăpostim după nişte dispoziţii 
legale sau ne prevalăm de faptul 
că nu scrie expres într‑o dispo‑
ziţie legală că trebuia să punem 
baloţi sau anvelope.  Dosarul se 
va lucra cu deplină responsabi‑
litate. Nu va exista niciun fel de 
dubiu cu privire la corectitudi‑
nea soluţiei”. „Primarul susţine 
că a fost vorba de o manifestaţie 

sportivă şi că nu necesita întru‑
nirea acestei comisii. Cererea pe 
care au adresat‑o organizatorii 
concursului a fost de obţinerea 
unei autorizaţii pentru un con‑
curs de motociclete viteză. Ne 
putem duce la dicţionar pentru 
a vedea diferenţele dintre ma‑
nifestaţie şi concurs, competiţie 
sportivă”, a încheiat prim procu‑
rorul Liliana Istrate, care a spus 
că dosarul Motorock va fi defi‑
nitivat, urmând să fie trimis spre 
soluţionare  Judecătoriei Galaţi. 

Foto: Viorel Dudău

pentru o perioadă de 24 de ore, 
pentru a fi cercetat sub aspectul 
comiterii infracţiunii de şantaj. 
În plângerea formulată de către 
partea vătămată – firmă ce des‑
făşura activităţi de scafandrerie 
– se arată că inculpatul i‑a pretins 
suma de 20 de milioane de lei în 
calitatea sa de căpitan, amenin‑
ţând‑o că în caz contrar, pentru 
activitatea pe care o desfăşoară, 
va trebui să plătească Autorităţii 
Navale Române un procent de 
cinci la sută din valoarea lucrări‑
lor pe care le desfăşoară”, a decla‑
rat Liliana Istrate, confirmând că 
este vorba despre firma Grupul 
de Scafandri Cosma Vasile. 
Imediat s‑a organizat flagrantul 
cu 18 milioane de lei, în bancnote 
marcate. Deşi ştia despre flagran‑
tul organizat sub conducerea 
prim‑procurorului Parchetului 
Galaţi, Costache Roşca, Octavian 
Gheorghiu, căpitan şef al 
Căpităniei Zonale Galaţi, nu pri‑
mise, ieri dimineaţă, o înştiinţare 
oficială din partea Parchetului. 
Acesta a declarat că în momentul 
în care va primi hârtia, va demara, 
la nivelul Căpităniei şi o anchetă 
internă. „Este un moment neplă‑
cut şi noi aşteptăm să vedem de 
unde a apărut un asemenea caz”, 
a declarat Octavian Gheorghiu, 
precizând că până acum, „din 

acest punct de vedere” [şantaj] 
Neculai Georgel nu a mai ridicat 
astfel de probleme. Dacă instanţa 
îl va găsi vinovat, Neculai Georgel 
riscă pedeapsa  cu închisoarea de 
la şase luni la cinci ani.  

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană     

Mandat de arestare în lipsă

Magistraţii au decis ca Georgel 
Necula  să fie judecat în stare de 
arest, decizia fiind luată după ce 
acesta a părăsit sala de judeca‑
tă, la puţin timp după ce acelaşi 
lucru îl făcuse şi avocatul său. 
Avocatul lui Neculai a părăsit sala 
de judecată în momentul în care 
s‑au încheiat cele 24 de ore de la 
reţinerea angajatului Căpităniei 
Portului Galaţi. Învinuitul a fost 
prezentat instanţei ieri, la ora 
14.00, cu propunerea de aresta‑
re preventivă pentru 29 de zile. 
Avocatul ales a reuşit să tragă de 
timp, astfel încât, când s‑au îm‑
plinit cele 24 de ore, apărătorul a 
părăsit sala, fără ca instanţa să fi 
apucat să decidă asupra arestării 
preventive. La puţin timp, şi în‑
vinuitul a părăsit sala, magistraţii 
hotărând, în lipsa acestora, ca 
Georgel Neculai să fie cercetat în 
stare de arest.

(Mediafax)
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Căpitan de port, 
acuzat de şantaj 

[ Pentru 20 de milioane, Neculai Georgel s‑a oferit să uite să încaseze un comision legal 
de la o firmă de scafandrerie   

Ministrul 
secretar de 

stat Bogdan 
Adrian Panait, 

preşedintele 
Autorităţii 

Naţionale pen‑
tru Protecţia 

Copilului 
(ANPC)

Foto: 
Bogdan Codrescu   
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 14 noiembrie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

14 noiembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1978 21.978

1 EURO 3,5057 35.057

1 liră sterlină 5,1852 51.852

1 leu moldovenesc 0,2054 2.054

1 dolar SUA 2,7331 27.331

1 g AUR  54,7482 547.482

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 10 146.000 22.280,00 0,1526 0,155 10,71
ATLAS 1 18 2,16 0,12 0,12 10,71
COMAT 1 80 221,6 2,77 2,77 0,72

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 14.11.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

8 PORT MINERALIER GULFEM KALKAVAN TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/11/1845 -

50 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 12/11/1840 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 5 ROMÂNIA - - REPARA II - 13/11/19 -
PORT TULCEA

LIPS  NAVE LA OPERARE

PORT BR ILA

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

46 AZL AHMET ERDOGLU TURCIA 3000 T ÎNC GRÂU ITALIA 11/11/1430 -

Investiţii de peste 360 de mi‑
lioane de dolari, taxe şi impozite 
de peste 150 de milioane de do‑
lari pe an, creşterea producţiei 
de oţel la 4,5 milioane de tone 
anual. Dar şi reducerea locurilor 
de muncă, de la 28.000 la 17.000. 
Aşa s‑ar traduce în cifre activita‑
tea Mittal Steel Galaţi la cinci ani 
de la privatizare. 

La 15 noiembrie 2001, Mittal 
Steel devenea proprietarul ce‑
lei mai mari companii siderur‑
gice din România, Sidex Galaţi. 
Companie care era profitabilă 
doar pentru „traderii” – mai cu‑
noscuţi sub numele de firme că‑
puşă – care activau în jurul com‑
binatului. 

Contestată de unii, explicată 
în fel şi chip de alţii, cifra totală 
a pierderilor zilnice este prezen‑
tă în contabilitatea companiei: 
aproape 360 de milioane de do‑
lari în anul fiscal 2000, conform 
raportărilor de la Ministerul 
Finanţelor.

De aici, până la un profit de 
peste 400 de milioane de dolari, 
a fost o cale de patru ani, timp în 
care la combinat lucrurile s‑au 
schimbat radical. Imediat după 
preluarea Sidex, Lakshmi Mittal, 
proprietarul Mittal Steel, a pus în 
aplicare reţeta de restructurare 
experimentată pe combinatele 
achiziţionate anterior. 

Investiţii de peste 
360 de milioane de dolari

Pe scurt, strategia a fost sim‑
plă: echipa de conducere a fost 

înlocuită cu oamenii de bază din 
Mittal Steel, intermediarii au fost 
eliminaţi, comerţul pe barter a 
fost oprit, a crescut producţia 
de bunuri cu valoare adăugată 
mare şi activităţile care nu aveau 
legătură cu siderurgia au fost ex‑
ternalizate. 

Pe lângă măsurile „organiza‑
torice”, noii proprietari ai combi‑
natului au adus imediat un capi‑
tal de lucru de 100 de milioane 
de dolari şi au realizat investiţii 
tehnologice şi de mediu care 
au depăşit 350 de milioane de 
dolari, în numai cinci ani de la 
privatizare. Ca urmare, costurile 
în exploatare au scăzut, iar cali‑
tatea produselor şi productivita‑
tea muncii au crescut. 

Concret, Mittal Steel Galaţi a 
investit peste 323 milioane de 
dolari în tehnologie în ultimii 
patru ani. Aceasta în condiţiile 
în care, conform contractului de 
privatizare, compania s‑a anga‑
jat să investească 175 milioane 
de dolari până în 2011. 

Numai anul trecut, au fost 
investiţi 102,21 milioane de 
dolari în proiecte tehnologice, 
comparativ cu 34,7 milioane de 
dolari, suma la care s‑au anga‑
jat în contractul de privatizare. 
Aşa se face că Furnalele 3 şi 5 au 
fost modernizate, ca şi Oţelăria 
1, Laminorul de Benzi la Rece şi 
Linia de Decapare HCL din cadrul 
Laminorului de Benzi la Rece. 

Pe lângă investiţiile tehnolo‑
gice, combinatul a alocat peste 
42 de milioane de dolari pentru 
proiectele de mediu, din care 

mai bine de 35 de milioane de 
dolari s‑au concretizat în moder‑
nizări pentru ameliorarea calită‑
ţii aerului.

Investiţiile au constat în 29 de 
lucrări de modernizare şi au avut 
rezultate directe în reducerea 
emisiilor de gaze. Astfel, lucrările 
de modernizare au fost realizate 

în cadrul Uzinei Cocso‑Chimice, 
a Furnalelor cu Explozie, a Uzinei 
de Sinterizare şi în cadrul Uzinei 
de producţie a oţelului.  

Astfel, nivelul de emisii de 
gaze la coş de la nivelul preci‑
pitatorilor electrostatici moder‑
nizaţi a scăzut până sub 50mg/
Nm³. Filtrele nou instalate asigu‑

ră reducerea emisiilor de gaze 
la coş sub 10mg/Nm³. În plus, 
aceste investiţii duc la reducerea 
emisiilor secundare de gaze şi la 
condiţii de muncă mai bune. 

(va urma)
Aurel Stancu

Foto: Viorel Dudău

Liderii 
de sindicat cer
Eliminarea 
Transurb 
de pe 
platformă

Tot mai multe voci de 
pe platforma siderurgică 
cer rezilierea contractului 
de transport cu Transurb. 
Emil Mihăilă, vicepreşe‑
dinte FSS, spune că e „o 
adevărată ruşine modul 
cum călătoresc side‑
rurgiştii cu autobuzele 
Transurb” şi face apel la 
orice firmă particulară 
din oraş care ar fi intere‑
sată să preia această ac‑
tivitate.  Sindicatele sunt, 
de altfel, hotărâte, ca de 
anul viitor să nu mai ac‑
cepte tratamentul la care 
îi supune Transurb pe si‑
derurgiştii gălăţeni.

A.Stancu 

Credite
Siderurgiştii 
încă mai 
cumpără case

Încet, dar sigur, se 
vând toate căminele pe 
care le deţinea Mittal 
Steel Galaţi. Din cele 
1380 de camere, proprie‑
tatea combinatului, s‑au 
vândut anul acesta 728. 
Pentru restul, dosarele 
sunt în derulare, dar Emil 
Mihăilă, vicepreşedin‑
te FSS, mai face un apel 
către salariaţii care lo‑
cuiesc în cămine să vină 
la sindicat pentru a‑şi ri‑
dica dosarul de vânzare 
– cumpărare. În acelaşi 
timp, din cele 100 de cre‑
dite, fiecare în valoare de 
15.000 de euro, acordate 
siderurgiştilor (50 apro‑
bate în decembrie 2005, 
50 aprobate în iunie 
2006) s‑au consumat 77. 
Mulţi siderurgişti au cum‑
părat case la mansarde şi 
aşteaptă să fie terminate, 
motiv pentru care restul 
de 23 de credite nu au 
fost încă accesate. 

A.S.        

Ieri, la BVB
Piaţa a stagnat

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a stag‑
nat în şedinţa de ieri, în 
condiţiile unei lichidităţi 
mult superioare celei din 
prima zi a săptămânii, 
rulajul fiind realizat în 
proporţie de peste 75% 
cu acţiuni ale societă‑
ţilor de investiţii finan‑
ciare (SIF‑uri). Indicele 
general BET‑C a închis 
în scădere cu 0,03%, în 
timp ce BET‑FI, indicele 
care monitorizează evo‑
luţia SIF‑urilor a pierdut 
0,06%. Ceva mai mult s‑a 
depreciat BET, indicele 
celor mai lichide compa‑
nii listate la bursa bucu‑
reşteană, care a pierdut 
0,57%.

Valoarea totală a 
tranzacţiilor cu acţiuni 
derulate ieri la BVB s‑a 
ridicat la 76,3 milioane 
lei (aproximativ 21,7 mi‑
lioane euro). Pe parcur‑
sul şedinţei s‑au încheiat 
7.497 de contracte, prin 
care s‑au transferat peste 
41,2 milioane de acţiuni, 
aparţinând unui număr 
de 61 de emitenţi. Dintre 
companiile prezente ieri 
în ring, 21 au crescut, 12 
şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte 28 s‑au de‑
preciat.

Un singur „intrus”

Toate tranzacţiile zi‑
lei s‑au realizat în piaţa 
principală, unde SIF‑urile 
au ocupat patru dintre 
primele cinci locuri în to‑
pul realizat în funcţie de 
lichiditate. SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2) şi‑au păstrat po‑
ziţiile fruntaşe, cu rula‑
je de 24,1 milioane lei, 
respectiv 19,4 milioane 
lei. Ambele SIF‑uri s‑au 
depreciat, SIF5 pierzând 
2,06% (3,33 lei/acţiune), 
în timp ce scăderea SIF2 
a fost de 0,98% (3,03 lei/
acţiune).

La SIF 3 Transilvania 
(SIF3) şi SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), 
schimburile au însumat 
7,5 milioane lei, respectiv 
4,7 milioane lei. Cotaţia 
SIF1 s‑a menţinut la 3,08 
lei/acţiune, în timp ce tit
lurile SIF3 au crescut cu 
1,79% (până la 2,84 lei/
acţiune).

Singurul “intrus” în 
topul primilor cinci emi‑
tenţi a fost BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
care a realizat transfe‑
ruri de 7,9 milioane lei, 
pe fondul unei apecieri 
de 1,06% (19,10 lei/ac‑
ţiune). În schimb, Banca 
Transilvania (TLV) a pier‑
dut 1,89% (1,04 lei/acţiu‑
ne), schimbând titluri în 
valoare de 3,6 milioane 
lei.

D.C.Predescu

Ca urmare a apelului la pro‑
puneri de proiecte, lansat în 
iunie 2005 de către Comisia 
Europeană ‑ Directoratul General 
Întreprinderi & Industrie, reţeaua 
Centrelor Euro Info din România 
derulează un proiect  al cărui 
scop îl constituie crearea unui 
mecanism coerent de consultare 
a mediului de afaceri, prin care 
să se colecteze  opinii şi propu‑
neri de îmbunătăţire a politicilor 
europene cu impact asupra an‑
treprenoriatului. 

Proiectul reţelei româneşti 
este articulat cu încă 18 proiec‑

te europene similare, având ca  
obiectiv general dezvoltarea 
unui cadru de activităţi coordo‑
nate la nivel naţional, prin inter‑
mediul cărora ,,vocea IMM‑urilor” 
să  fie ascultată, iar opiniile şi 
propunerile întreprinzătorilor să 
fie transmise factorilor de deci‑
zie politică de la nivel regional, 
naţional şi european. 

Exact acest lucru s‑a întâm‑
plat ieri, la Parcul de Soft, unde 
Centrul Euro Info Galaţi a or‑
ganizat un seminar cu tema 
„Etichetarea produselor ali‑
mentare şi a băuturilor”, adre‑

sat IMM‑urilor cu activitate de 
producţie şi comercializare de 
produse alimentare şi băuturi, 
inclusiv cofetării, patiserii etc. 
Întreprinzătorii prezenţi şi‑au ex‑
primat fiecare punctul de vede‑
re, obiectivul acestei dezbateri 
fiind acela de a simplifica şi raţio‑
naliza legislaţia existentă în ceea 
ce priveşte etichetarea generală 
a alimentelor, în conformitate 
cu cerinţele politicii protecţiei 
consumatorilor şi a normelor co‑
mune pentru libera circulaţie a 
produselor.

C.Luca

Consiliul de Coordonare 
al Federaţiei „Solidaritatea 
Sanitară” a decis prezentarea 
unei liste proprii de revendicări. 
Preşedintele federaţiei, Viorel 
Rotilă, argumentează această 
decizie prin faptul că „solicitările 
diferitelor organizaţii sindicale 
din sectorul sanitar nu acoperă 
întru totul nevoile salariaţilor şi 
nu sunt însoţite de soluţii con‑
crete privind creşterea încasări‑
lor la bugetul Sănătăţii”. 

Astfel, „Solidaritatea Sanitară” 
cere o creştere a salariilor perso‑
nalului din sectorul sanitar cu 82 
la sută, creştere eşalonată pe ur‑
mătorii doi ani şi care să se facă 
în cadrul unei noi grile de sala‑
rizare, care să rezolve totodată 
şi o bună parte din inechităţile 
existente. De asemenea, în opi‑
nia acestei federaţii, majorarea 
salariilor trebuie acompaniată şi 
de alte măsuri: „evitarea conce‑
dierilor mascate de modificarea 

normativelor de personal propu‑
să de către Ministerul Sănătăţii, 
asigurarea fondurilor necesare 
pentru acordarea celui de‑al 
13‑lea salariu, acordarea primei 
de vacanţă, precum şi a tichete‑
lor de masă pentru toţi salariaţii 
din sistem, indiferent de forma 
de finanţare şi de statutul profe‑
sional”. 

C.Luca

Alianţa Federativă a 
Sindicatelor Funcţionarilor 
Publici „Sed Lex” nu va renunţa 
la declanşarea grevei generale 
programate pe 20 noiembrie, 
decât dacă Guvernul va face 
propuneri concrete pentru solu‑
ţionarea revendicărilor sindica‑
le, precum şi o invitaţie scrisă la 
negocieri, anunţă preşedintele 
„Sed Lex”, Vasile Marica. Aceste 
revendicări sunt – vă reamintim 
– elaborarea legii privind siste‑
mul unitar de salarizare a funcţi‑
onarilor publici şi acordarea unui 
salariu mediu net de 1.225 de lei, 
a primelor de vacanţă restante, a 
sporului de fidelitate între 3 şi 20 
la sută şi a sporului de confiden‑
ţialitate de 15 la sută. În prezent, 
salariul mediu net al unui func‑
ţionar public în România este de 
aproximativ 610 lei. 

Conform lui Marica, la greva 
de avertisment de luni au parti‑
cipat 51.320 de funcţionari pu‑
blici, adică aproape 54 la sută 

din totalul de 92.000. Numeric 
vorbind, cea mai consistentă 
participare au avut‑o sindicaliştii 
din Finanţe, administraţie loca‑
lă, direcţiile de Muncă, Vamă şi 
Protecţia Copilului, care au to‑
talizat circa 49.000 de grevişti. 
Lor li s‑au adăugat cei din direc‑
ţiile de Statistică, de la Protecţia 
Consumatorului şi din Garda de 
Mediu.  

Afiliată la „Sed Lex”, Federaţia 
Naţională a Sindicatelor din 
Finanţe a declanşat şi un con‑
flict de muncă separat, la nivelul 
Ministerului Finanţelor Publice, 
pentru revendicări specifice: 
aprobarea statutului funcţionari‑
lor publici din finanţe şi reorgani‑
zarea ministerului. Acest conflict 
de muncă va continua indepen‑
dent de stadiul negocierilor din‑
tre Alianţa „Sed Lex” şi Guvern, a 
mai spus Vasile Marica.

Cristinel Luca

Ieri, Banca Română pentru 
Dezvoltare ‑ Groupe Société 
Générale, filiala Galaţi, a susţinut 
un seminar pe tema „Produse şi 
servicii destinate micilor între‑
prinderi şi clientelei profesiona‑
le”. În cadrul acestei reuniuni au 
fost prezentate trei noi modali‑
tăţi de finanţare a afacerilor prin 
BRD: Ristretto, Simplis Credit şi 
FRG. Acest ultim timp de credit, 

FRG (Fondul Româno‑German) 
este destinat celor cu profesii li‑
berale, cum ar fi avocaţii, notarii, 
medicii, contabilii autorizaţi etc. 

Cu aceste noi modalităţi de 
finanţare a afacerilor, BRD speră 
să îşi mărească numărul clienţi‑
lor. Şi, dacă luăm în calcul reac‑
ţiile celor prezenţi, scopul va fi 
atins. 

Teodora Miron

Sindicatul 
“Metalurgistul”
Prima victorie

Odiseea Sindicatului 
“Metalurgistul” a avut ieri 
un prim epilog. Astfel, 
prin sentinţa dată ieri de 
judecătorii gălăţeni, acest 
sindicat are dreptul să se 
înfiinţeze. Tabăra adver‑
să, condusă de Gheorghe 
Tiber, consideră că „este 
o sentinţă incorectă, mo‑
tiv pentru care vom face 
recurs”. La rândul său, 
Maricel Oancea a fost la‑
pidar: „Justiţia şi‑a făcut 
datoria”. 

Gheorghe Tiber a mai 
spus că, din cauza aces‑
tei sentinţe, Sindicatul 
“Solidaritatea” are in‑
tenţia „să picheteze 
Ministerul de Justiţie şi 
Parchetul General”. 

Aşadar, “Metalurgis
tul” a câştigat o primă 
bătălie, dar războiul este 
încă în plină desfăşurare. 

Teodora Miron

Cinci ani de la privatizarea combinatului

Mittal Steel, 
companie de top 

Va fi grevă generală pe 20 noiembrie?

Funcţionarii publici 
nu renunţă 

la revendicări

„Solidaritatea Sanitară” cere salarii mai mari

82 la sută, în doi ani

Euro Info şi „vocea IMM‑urilor”

Etichetarea alimentelor, 
în dezbatere publică

La BRD ‑ GSG,

Credite pentru 
avocaţi şi notariAr
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Atenţie!
Fierul (de furat) 
dăunează grav 
sănătăţii

Luni, 13 noiembrie, 
patrulând în zona ieşirii 
din Galaţi (şoseaua spre 
Smârdan), un echipaj din 
cadrul Inspectoratului de 
Jandarmi Judeţean Galaţi 
a depistat un individ care 
sustrăsese fier vechi din  
Combinatul Siderurgic S.C. 
“Mittal Steel” S.A Galaţi.

Cantitatea de 1.500 de 
kilograme de fier vechi, 
sub formă de plăci, era în‑
cărcată într‑o căruţă, care 
era pregătită special pen‑
tru astfel de îndeletniciri. 
Făptuitorul se numeşte 
Costel‑Claudiu M. din loca‑
litatea Smârdan, în vârstă 
de 26 de ani, şi se ocupă de 
ceva vreme cu această “me‑
serie”. Amatorului de fier 
i s‑au întocmit actele pre‑
mergătoare sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de furt 
calificat, urmând ca acestea 
să fie înaintate Parchetului 
de pe lângă Judecătoria 
Galaţi.

Elena Parapiru

Denominarea, la final
De la 1 ianuarie 2007, vechile bancnote şi monede vor fi retrase de 

pe piaţă, urmând să fie utilizată doar noua monedă. Cupiurile vechi 
sunt de 10.000 de lei, 50.000 lei, 100.000 lei, 500.000 lei şi un milion 
de lei, iar monedele vechi sunt de 1 leu, 100 lei, 500 lei, 1.000 lei şi 
5.000 lei. Vor rămâne în circulaţie monedele de 1 ban, 5 bani, 10 bani 
şi 50 de bani, precum şi bancnotele de 1 leu, 5 lei, 10 lei, 50 lei, 100 
lei, 200 lei şi 500 lei. Prin denominarea monedei naţionale, la 1 iulie 
2005, a fost introdus leul nou, cu o valoare de 10.000 de lei vechi.

D.C.P.

Postul Naşterii Domnului
De astăzi intrăm în Postul Naşterii Domnului, perioadă în care Biserica 

ne cheamă la un exerciţiu de smerenie, de faptă bună, creştinească. 
Durează 40 de zile, ultima zi fiind Ajunul Crăciunului, ziua de 24 decem‑
brie. În această perioadă, Arhiereul de la Dunărea de Jos ne îndeamnă, ne 
cheamă la rugăciune, dar şi la faptă de milostenie. În privinţa consumului 
de alimente, este un post mai uşor în comparaţie cu Postul Paştelui. Este 
dezlegare la peşte în zilele de sâmbătă şi duminică. Post uşor cu lumină 
şi tihnă sufletească!

Maria Stanciu

15 noiembrie
Cuviosul Paisie 
de la Neamţ

În această zi  este prăz‑
nuit  Sfântul Paisie de la 
Neamţ, unul dintre  marii  
îndrumători ai monahismu‑
lui. Om luminat, un înnoitor 
al vieţii călugăreşti în duh 
isihast şi filocalic. S‑a năs‑
cut la Poltava, Ucraina, în 
anul 1722. Era al 11‑lea co‑
pil în familia preotului  Ioan 
Velicicovschi. Învăţă limbile 
greacă, slavonă, gramatică 
şi logică şi după ciclul pri‑
mar merge ca ucenic în mă‑
năstire. Între altele ajunge 
la Marea Lavră ‑  Mănăstirea 
Pecerska din Ucraina. 

În 1742, ajunge în Ţările 
Române. Stă patru ani la 
schituri cu tradiţie, după 
care pleacă la Sfântul 
Munte, unde a prins perioa‑
da în care  Împeriul Otoman 
ocupase sfintele aşezări. La 
Athos a rămas între 1746 
şi 1763, iar prin anul 1750 
îl întâlneşte la Mănăstirea 
Pantocrator pe Sfântul 
Vasile de la Poiana Mărului. 
Cuviosul Paisie este hiroto‑
nit ieromonah pe la 1758. 
Neajunsurile de la Sfântul 
Munte îl determină să revi‑
nă în Ţările Române. Trece 
pe la mănăstirile Vărzăreşti, 
Dragomirna, Secu şi apoi 
la  Neamţ, unde este nu‑
mit stareţ. Oriunde ajunge 
impune regulile aspre de 
la Sfântul Munte. A adus 
duhul înnoitor al rugăciu‑
nii isihaste, renaştere spiri‑
tuală care a rămas în viaţa 
spirituală din Răsărit sub 
numele de paisianism.   

La vestita Mănăstire 
Neamţ a pus bazele unei 
tipografii, transformând 
aşezarea monahală într‑un 
centru de cultură şi spiri‑
tualitate bizantină. Traduce 
cărţi asceto‑mistice din 
greacă în română şi slavo‑
nă; realizează o traducere 
a Filocaliei din elenă în sla‑
vo‑rusă, ducând astfel du‑
hul  Mănăstirii Neamţ peste 
graniţele Ţărilor Române. A 
trecut la Domnul la 1794, 
dar regulile introduse de 
Cuviosul Paisie Velicicovschi 
au făcut  ca aşezarea mona‑
hală de la Neamţ să rămână 
până astăzi unul dintre cele 
mai cunoscute centre de 
cultură şi trăire duhovni‑
cească din Răsărit. 

Perceput ca un sfânt încă 
din viaţă, Biserica Ortodoxă 
Rusă l‑a canonizat în 1988, 
iar cea din România în 1992. 
Pomenirea sa coincide cu 
prima zi din Postul Naşterii 
Domnului. 

Maria Stanciu

Cazul primarului comunei 
Nămoloasa, Valerian Todiţă,  
suspendat  prin ordin de către 
prefectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră, este departe de a se fi 
epuizat. Ieri, cei patru parla‑
mentari PSD gălăţeni au adresat 
ministrului Vasile Blaga o inter‑
pelare în care prezintă situaţia 
de la Nămoloasa. Semnatarii 
interpelării – deputaţii Dan 
Nica şi Aurel Nechita şi senato‑
rii Adriana Ţicău şi Viorel Ştefan 
– îi solicită ministrului Blaga să 
prezinte date privind numărul 
persoanelor cu handicap fizic 
care lucrează în administraţia 
publică. Totodată, parlamentarii 
gălăţeni îi cer ministrului Vasile 
Blaga începerea unei anche‑
te la Prefectura Galaţi, pentru 
„a sancţiona gestul domnului 
prefect Mihai Capră, care dis
criminează grav o persoană cu 
handicap, şi creează astfel un 
precedent deosebit de pericu‑
los în administraţia publică a 
României”. Tot ieri primarul sus‑
pendat Valerian Todiţă a primit 
din partea prefecturii o adresă 
prin care este anunţat că ordi‑
nul de suspendare ar putea fi 
retras în condiţiile în care acesta 
s‑ar prezenta în faţa unei comisii 
de expertiză privind stabilirea 
sau nu a capacităţii de muncă. 
Prefectul judeţului Galaţi, Mihai 
Capră ne‑a confirmat existenţa 
acestei hârtii din partea prefec‑

turii: „Dânsul mi‑a solicitat scris 
să revin asupra ordinului, iar 
eu i‑am răspuns astăzi [ieri] că 
pot reveni asupra ordinului atât 
timp cât dumnealui este gata să 
se prezinte în faţa unei comisii 
speciale care să îi certifice sau nu 
capacitatea de muncă. Dacă co‑
misia va spune că este în regulă, 
eu sunt dispus să‑mi retrag or‑
dinul. Până la urmă eu l‑am sus‑
pendat nu din cauza stării sale 
de sănătate, ci pentru că timp 
de 45 de zile nu s‑a prezentat la 
muncă; de fapt, nu s‑a prezen‑
tat mult mai mult timp”. Gestul 
prefectului este însă interpretat 
altfel de către purtătorul de cu‑
vânt al PSD Galaţi: „Indirect, pre‑
fectul recunoaşte că până acum 
nu a existat o decizie a comisiei 
de expertiză, aviz pe care şi noi 
l‑am solicitat săptămâna trecu‑
tă. Este doar un subterfugiu al 
domnului prefect care încearcă 
acum să scoată castanele din foc 
cu mâna comisiei de expertiză. 
Noi mergem în instanţă, pentru 
că justiţia este singura care nu va 
putea fi influenţată de presiunile 
politice pe care le bănuim chiar 
şi la nivelul unei astfel de comi‑
sii de expertiză”. Ieri, Valerian 
Todiţă a atacat în contencios ad‑
ministrativ ordinul de suspenda‑
re al prefectului, a mai anunţat 
Claudiu Brânzan. 

Maria Măndiţă    

Situaţie delicată la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”. Din cauză că Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării (MEdC) nu 
a lămurit încă statutul rectorului 
interimar al instituţiei gălăţene, 
salariile cadrelor didactice ar pu‑
tea fi blocate până la rezolvarea 
problemei. Şi asta pentru că la 
Universitatea „Dunărea de jos” 
încă nu se ştie cine are drept de 
semnătură, cine este ordonator 
de credite. „Nu am primit niciun 
semn de la Minister. Am făcut o 
adresă prin care ceream să ni se 
spună de când intră în vigoare 
suspendarea din funcţie a recto‑
rului interimar Emil Constantin, 
însă nu am primit niciun răs‑
puns. Am încercat şi telefonic, 
însă nu am reuşit să clarificăm 
problema. Din păcate, e şi zi de 
salariu şi nu ştim cum să facem, 
pentru că nu ştim cine semnea‑
ză statele de plată”, ne‑a decla‑
rat prorectorul Mircea Bulancea.

Ordinul buclucaş

Acest blocaj a fost declanşat 
de MEdC la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, când a dat un ordin 
prin care Senatul Universităţii 
„Dunărea de Jos” trebuie să 
aleagă un alt rector interimar 
decât Emil Constantin. Din pă‑
cate, ordinul ministrului Mihail 
Hărdău nu precizează de când 

intră în vigoare această decizie: 
de la data emiterii ordinului sau 
de la data alegerii unui nou rec‑
tor interimar? În aceste condiţii, 
Emil Constantin a declarat că nu 
mai semnează nicio hârtie ofici‑
ală până când nu se limpezeşte 
situaţia, întrucât există riscul ca 
orice act emis de Universitate şi 
semnat de el să fie declarat ulte‑
rior nul.

Din cauza 
birocraţiei
Burse 
întârziate 
pentru 
studenţii 
basarabeni

Studenţii basara‑
beni care învaţă în 
Galaţi, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, încă 
nu şi‑au primit burse‑
le, deşi în alte centre 
universitare din ţară 
banii s‑au dat încă de 
acum două săptămâni. 
Se pare că motivul ţine 
de birocraţie, întrucât, 
după cum susţine con‑
ducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos”, nu se 
pune problema fondu‑
rilor. Decanul Facultăţii 
Transfrontaliere de 
Ştiinţe Umaniste şi 
Inginereşti Cahul 
– Galaţi, Iulian Bârsan, 
susţine că problema 
burselor pentru stu‑
denţii basarabeni nu 
ţine de facultate, ci de 
Serviciul Financiar din 
cadrul Universităţii. 
„Nu ştiu exact ce se în‑
tâmplă, dar se pare că 
se aşteaptă încă să se 
primească ordinul de 
înmatriculare pentru 
studenţii din anul întâi. 
Pentru cei din anii II – V 
nu sunt probleme şi ar 
trebui să se bage banii, 
însă probabil se aşteap‑
tă acel ordin ca să dea 
bursele tuturor”, ne‑a 
declarat Iulian Bârsan. 
Acesta a precizat că, în 
mod normal, studenţii 
basarabeni din anii mai 
mari nu ar trebui să su‑
fere din cauza birocra‑
ţiei şi că ei ar trebui să 
îşi primească banii, iar 
când va veni ordinul 
de înmatriculare pen‑
tru cei din primul an 
să primească şi aceştia 
bursele.

Studenţii români au 
primit banii

În schimb, studen‑
ţii români bursieri deja 
şi‑au primit în cont ba‑
nii pentru luna octom‑
brie. Bursele de studii, 
de merit şi de perfor‑
manţă se dau deja de o 
săptămână, cuantumul 
acestora fiind cu 30 la 
sută mai mare faţă de 
anul trecut. Mai rămâ‑
ne ca Universitatea să 
rezolve câteva proble‑
me punctuale apărute 
în ultimele zile la acor‑
darea burselor la unele 
facultăţi.

Marius Ţuca
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Eu am ştiut întotdeauna
că ai ochi rari, mari şi amari,
şi că mă vezi în altă lume,
iluzie cu ochelari!

Eu n‑am ştiut întotdeauna
că pleci de tot şi nu mai vii
de unde bate pân‑la mine
parfumul crucilor pustii!

Eu am ştiut întotdeauna
cum plânge floarea mea de câmp
când ploaia se îndepărtează
şi moare curcubeul strâmb!

Eu n‑am ştiut întotdeauna
să mai rămân, să mai rămâi
măcar pân‑trece toată viaţa:
prima – a mea; a ta – întâi!

Eu am ştiut întotdeauna
unde să caut, cum să stric
zgomotul sfânt al greierimii
din Templul Marelui Nimic!

Eu n‑am ştiut întotdeauna
cât pot să vadă ochii tăi
din ce‑am ştiut întotdeauna
cu ochii mei amari şi răi!

Emil Constantin nu mai vrea să semneze niciun act oficial până când 
MEdC nu lămureşte cine este rector interimar la „Dunărea de Jos”

Iluzie cu ochelari
(scrisoarea a cincea)

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Fără semnături, fără salarii 
[Rectorul Emil Constantin a anunţat că nu mai vrea să semneze 
acte oficiale până nu se clarifică situaţia interimatului [Ieri ar fi 

trebuit să fie zi de leafă în Universitate 

Conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos” a decis să 
convoace astăzi, la ora 13.30, 
o şedinţă extraordinară a 
Senatului instituţiei. Cadrele 
didactice membre ale acestui 
for trebuie să ia o decizie pri‑
vitor la hotărârea Ministerului 
Educaţiei şi Cercetării de a nu‑l 
confirma  în funcţia de rector 
pe Emil Constantin. Acesta 

are nevoie    de  sprijinul   a 
două   treimi  dintre membrii 
Senatului pentru a trece pes‑
te decizia Ministerului şi a‑i 
oferi lui Emil Constantin un 
nou mandat la conducerea 
Universităţii. În cazul în care va 
primi acest sprijin din partea 
profesorilor gălăţeni, singura 
cale pe care o mai are la dispo‑
ziţie ministerul este Justiţia.

Senatul, convocat astăzi

M.Ţ.

Care este soluţia?

Conducerea instituţiei gălăţe‑
ne susţine că, până când MEdC 
nu va aduce clarificări în aceas‑
tă situaţie, cadrele didactice de 
la Universitatea „Dunărea de 
Jos” nu îşi vor putea primi sala‑
riile. O soluţie de ieşire din criză 
poate fi găsită numai în Senatul 

Universităţii. Cu atât mai mult 
cu cât ordinul de săptămâna 
trecută al ministrului Mihail 
Hărdău cerea expres Senatului 
de la „Dunărea de Jos” să se în‑
trunească pentru a alege un nou 
rector interimar.

Marius Ţuca
Foto: Bogdan Codrescu

Cazul primarului suspendat

Parlamentarii PSD 
l‑au interpelat 

pe ministrul MAI 
[ Prefectul este dispus să revină 
asupra ordinului, cu o condiţie  
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Italia îşi va deschide piaţa 
muncii pentru cetăţenii româ­
ni de la 1 ianuarie 2007, dacă 
Bucureştiul va colabora mai activ 
în combaterea criminalităţii trans­
frontaliere, a afirmat marţi minis­
trul de Interne Giacomo Amato. 
“În săptămânile următoare, voi 
încerca să semnez cu România un 
acord aprofundat de cooperare 
în lupta împotriva criminalităţii”, 
a declarat ministrul cotidianului 

La Repubblica. “Nu vor exista 
limite pentru libera circulaţie 
a muncitorilor români, dacă 
respectă” acest acord, a adăugat 
el. “Comunitatea românească 
depăşeşte 200.000 de persoane. 
Toţi sunt oameni «la locul lor», 
dar există şi unii cu legături cu 
crima organizată, specializată în 
prostituţie şi trafic de droguri”, a 
mai spus Amato. 

Mai multe ţări au anunţat deja 

că vor impune restricţii tempo­
rare pe piaţa muncii cetăţenilor 
români şi bulgari, după aderarea 
celor două ţări la UE la 1 ianuarie 
2007.

Un purtător de cuvânt al 
Ministerului italian de Interne a 
declarat ieri pentru AFP că Italia 
va lua o decizie “în următoarele 
săptămâni” şi aceasta nu va 
fi neapărat aceeaşi pentru 
România şi Bulgaria.

Persoane înarmate purtând 
uniforme ale comandouri­
lor de poliţie au răpit ieri cir­
ca 100 de persoane dintr‑o 
clădire a Ministerului pentru 
Educaţie Superioară din cen­
trul Bagdadului, a anunţat un 
purtător de cuvânt al ministeru­
lui. Răpitorii au folosit camionete 
noi ca mijloc de transport. 

Trei persoane 
au fost eliberate

Trei dintre irakienii răpiţi au 
fost eliberaţi în apropierea unui 
spital din centrul capitalei, a 
anunţat un medic. 

“O camionetă a lăsat cele trei 
persoane în spatele spitalului 
al‑Kindi”, a explicat un medic 
care lucrează acolo. 

“Aceştia aveau ochii acoperiţi 
şi erau în stare de şoc. Nu mai au 
bani, dar sunt teferi”, a adăugat 
acesta. 

Cei trei bărbaţi au declarat 
că se aflau în sălile de cercetare 
când au fost răpiţi de un grup 
de indivizi înarmaţi, îmbrăcaţi 
în uniforme ale comandourilor 
poliţiei şi conducând maşini ofi­
ciale.

Decizia de luni a Curţii 
Supreme americane, care a re­
fuzat să intervină pentru a bloca 
transferul lui către autorităţile 
irakiene, nu înseamă că Munaf 
riscă o predare imediată, potrivit 
www.jurist.law.pitt.edu, un site 
specializat în chestiuni juridice 
al Universităţii din Pittsburg.

Curtea de Apel a Districtului 
Columbia a extins, vineri, 10 
noiembrie, un ordin pe care îl 
emisese la 27 octombrie pri­
vind blocarea transferului lui 
Munaf, anunţând că urmează să 
se pronunţe asupra unei cereri 
de reexaminare a cazului “en 
banc” potrivit sursei citate, care 
ataşează şi documentul emis de 
curte. Curtea Supremă a Statelor 
Unite a refuzat însă, luni, să in­
tervină în cazul Munaf pentru a 
bloca transferarea sa către auto­
rităţile irakiene. Curtea Supremă 
nu a dat nicio explicaţie pentru 
decizia sa de a respinge apelul 
lui Munaf.

Eric Freedman, unul dintre 

avocaţii lui Munaf, a declarat, luni 
seara, pentru JURIST, că decizia 
Curţii Supreme prin care a refu­
zat să intervină în cazul Munaf 
s‑ar putea baza pe principiul că, 
în urma ordinului emis vineri de 
Curtea de Apel, plângerea adre­
sată Curţii Supreme a devenit 
neîntemeiată. Examinarea unui 
caz “en banc” este un termen 
folosit pentru audierea unui caz 
de către toţi judecătorii unei 
curţi. Curţile de apel din Statele 
Unite acceptă uneori reexamina­
rea unui caz “en banc” pentru a 
reconsidera decizia unei camere 
a curţii, formată dintr‑un număr 
restrâns de judecători. Procedura 
este folosită pentru chestiunile 
de o importanţă publică excep­
ţională sau dacă decizia grupului 
de judecători contrazice decizii 
anterioare luate de curte.

Un tribunal irakian l‑a con­
damnat pe Munaf la moarte prin 
spânzurare, în data de 12 octom­
brie, pentru implicare în răpirea 
jurnaliştilor români în Irak.

Saakaşvili 
cere reluarea 
dialogului 
cu Rusia 

Preşedintele georgian 
Mihail Saakaşvili a pledat, 
ieri, în faţa Parlamentului 
European pentru o reve­
nire la dialog cu liderii ruşi, 
pentru ca relaţiile dintre 
Moscova şi Tbilisi “să nu 
se degradeze până la un 
punct fără întoarcere”. 
Pledând pentru o acţiune 
“ca relaţiile dintre cele două 
ţări să nu se degradeze 
până la un punct fără întoar­
cere”, Saakaşvili i‑a invitat 
pe interlocutorii săi ruşi “să 
reia calea normalităţii şi a 
dialogului”. Spunând că nu 
doreşte “un climat antirus 
în inima Europei”, Saakaşvili 
a apreciat că a sosit mo­
mentul “diplomaţiei, a 
discuţiilor, pentru identifi­
carea constructivă a zonelor 
de interes reciproc şi a 
responsabilităţii reciproce”. 
“Astăzi am ales să ne ap­
ropiem cât de mult posibil 
de Europa, să ne aliniem la 
instituţiile euroatlantice şi 
suntem sancţionaţi pentru 
asta”, a spus el.

Asasinat 
la Moscova

Directorul unui insti­
tut rus care promovează 
dezvoltarea micilor pro­
ducători de petrol şi gaze 
naturale a fost împuşcat 
mortal, ieri, în sud‑vestul 
Moscovei, a anunţat agen­
ţia de presă Itar‑Tass, citând 
procurorii locali. Zelimhan 
Magomedov (50 de ani), di­
rector general al Institutului 
Naţional de Petrol, a fost 
împuşcat de două ori în cap. 
Site‑ul institutului precizea­
ză că aceasta este o organi­
zaţie necomercială fondată 
în 2003, care lucrează pen­
tru dezvoltarea producăto­
rilor mici şi mijlocii de petrol 
şi gaze naturale. Asasinarea 
unor oficiali de rang înalt şi 
a unor personalităţi publi­
ce, practică des întâlnită în 
Rusia capitalistă din anii ‘90, 
a devenit o obişnuinţă în ul­
timele câteva luni.

Arme 
descoperite 
la Sofia

Cantităţi imense de 
arme, muniţii şi substanţe 
explozibile au fost desco­
perite în depozite ilegale din 
capitala Bulgariei, a anunţat 
postul de radio Darik News, 
citat de Sofia News Agency. 
Armele au fost descoperite 
în urma unei operaţiuni de 
două zile a poliţiei carti­
erului Kniajevo de la Sofia. 
Poliţia face cercetări pentru 
a afla dacă armele au fost 
depozitate cu intenţia de a fi 
vândute ulterior grupărilor 
criminale din Bulgaria.

Raport AIEA 
despre Iran 
Continuă 
programul 
de îmbogăţire 
a uraniului

Iranul continuă să pro­
ducă uraniu îmbogăţit şi 
refuză să coopereze cu 
Agenţia Internaţională pen­
tru Energie Atomică (AIEA) 
în vederea rezolvării proble­
melor‑cheie ale acestui pro­
gram, se arată într‑un raport 
al agenţiei. În perioada 13 
august‑2 noiembrie, Iranul a 
aprovizionat centrifugele de 
la Natanz cu “un total de circa 
34 de kilograme” de uraniu, 
ceea ce a permis producerea 
unei cantităţi mici de uraniu 
îmbogăţit, potrivit raportu­
lui confidenţial al AIEA. 

”Vrem 
să producem 
combustibil 
nuclear”

Preşedintele iranian 
Mahmoud Ahmadinejad 
a declarat ieri că obiecti­
vul său final este acela de a 
pune în funcţiune 60.000 
de centrifuge pentru a pro­
duce combustibilul nuclear 
necesar centralelor atomice 
civile. “Vrem să producem 
combustibil (nuclear), trebu­
ie deci să ajungem la 60.000 
de centrifuge, suntem la 
început de drum”, a decla­
rat Ahmadinejad în cursul 
unei conferinţe de presă.

Coliziune aeriană 

O coliziune între un avion 
de turism şi un elicopter s‑a 
produs ieri, în apropiere de 
Wiener Neustadt, 70 kilo­
metri sud de Viena, două 
persoane pierzându‑şi via­
ţa, au anunţat serviciile de 
intervenţie. Coliziunea ‑ a 
cărei cauză nu este deocam­
dată cunoscută ‑ s‑a produs 
între un elicopter privat de 
tip Robinson RH44 şi un avi­
on Katana DA‑40 şi s‑a soldat 
cu moartea celor doi piloţi. 
“Pilotul avionului, care era în 
viaţă după coliziune, a murit 
la puţin timp după sosirea 
echipelor de intervenţie”, a 
declarat un purtător de cu­
vânt. Elicopterul şi avionul 
s‑au prăbuşit într‑o zonă 
împădurită, fără să facă vic­
time la sol.

În încercarea de a atrage cum­
va atenţia publicului, polonezul 
Ryszard Krajeski a descoperit 
soluţia salvatoare pentru ca tele­
jurnalul canalului său de televi­
ziune să se bucure de audienţă. 
Prezentatorele jurnalului de ştiri 

execută un număr de striptease 
la oră de maximă audienţă, pe 
canalul de satelit Superstacja. 
Frumoasele prezentatoare joacă 
un fel de “strip news”. Fiecare in­
formaţie corespunde unui articol 
vestimentar care dispare odată 

cu citirea ştirii. Producătorul pro­
gramului a încercat să îşi expli­
ce decizia: “Nu e un lucru nou. 
Astfel de programe există deja 
în Statele Unite şi în Rusia”.

Este straniu să observi că, de îndată ce fotoliul 
demnitarului nu mai are patru picioare, discursul 
său se schimbă, din bătăios în paşnic. După ce 
preşedintele George W. Bush a rămas singur în 
faţa democraţilor, care au cucerit la recentele ale‑
geri întreg Congresul, discursul militarist privind 
Irakul se transformă într‑un apel la înţelegere in‑
ternaţională. „Unchiul Sam” a pornit la luptă, dar 
i s‑a luat puterea şi îi întreabă acum pe vecinii 
arabi ce soluţie văd. După ce a sacrificat deja un 
pion, pe ministrul Apărării, începe să dea credit 
unui organism independent, Grupul pentru stu‑
diul Irakului, condus de James Baker, ministru de 
pe vremea preşedintelui Bush senior, cel care a 
ştiut unde să se oprească în chestiunea irakiană. 
Grupul pare să fie însă o supapă pentru ca preşe‑
dintele SUA să iasă onorabil din dilemă: dacă să 
vină personal cu ideea transferului de răspundere 
spre ţări din lumea arabă sau să continue să se 
prefacă stăpân pe situaţie.  

La partea cealaltă a „axei”, la Londra, şi pri‑
mul‑ministru Tony Blair vrea să aibă o discuţie 
video cu Grupul pentru studiul Irakului. Este ace‑
eaşi supapă şi pentru premierul care a scăzut în 
popularitate printre britanici tocmai pentru că a 
susţinut cu atâta ardoare intervenţia militară în 
Irak. Ideea Grupului pentru studiul Irakului de a 
apela la Siria şi Iran pentru a face pace în Irak pu‑
tea fi pusă înainte de intervenţia militară. Vechea 
politică externă a a SUA chiar asta a făcut: de 
pildă, nu a intervenit direct, ci i‑a lăsat pe lide‑
rii locali ca Saddam Hussein să‑i liniştească pe 
iranieni.  Acum, folosirea aparatului diplomatic 
al celor două ţări face impresie proastă, după ce 
până mai ieri părea că Teheranul va fi atacat de 
americani şi britanici pentru ameninţarea nucleră 
pe care ar reprezenta‑o, iar Damascul a fost bla‑
mat pentru rolul său abscons din criza Libanului.  
Din nou, două mari puteri se fac frate cu dracul, 
ca să treacă puntea războiului!

Italienii pun condiţii
[ Românii vor putea munci în Italia, 

dacă Bucureştiul combate infracţionalitatea

Irak

Răpire în masă la Bagdad

Poliţia irakiană 
a asistat la răpire

Un cetăţean irakian a declarat 
că a văzut cum zeci de angajaţi 
sunniţi au fost reţinuţi, în timp 
ce poliţia asista cum bărba­
ţii înarmaţi verificau actele de 
identitate ale acestora pentru 
a stabili dacă sunt şiiţi sau sun­
niţi. Funcţionarul, care lucrează 
la Ministerul Educaţiei şi care 
nu se afla în clădire în momen­
tul raidului, a declarat că atunci 
când s‑a întors a văzut cum toţi 
bărbaţii angajaţi erau aliniaţi în 
parcare. Aproximativ 40 de ca­
mionete care fac parte din do­
tarea trupelor de comando ale 
poliţiei se aflau în apropierea 
clădirii. “Verificau actele de iden­
titate în parcare. Numai angajaţii 
sunniţi au fost reţinuţi. L‑au luat 
chiar şi pe cel care tocmai servise 
ceaiul”, a explicat un bărbat sun­
nit care a preferat să nu‑şi dezvă­
luie identitatea. “I‑au adunat pe 
toţi în camionete. În acelaşi timp, 
am văzut două patrule de poliţie 
care se uitau şi nu făceau nimic”, 
a precizat martorul care lucrează 
la biroul pentru Relaţii culturale 
din cadrul Ministerului Educaţiei.
Ministrul Educaţiei, Abd Dhiab, 

membru al partidului sunnit din 
Guvern, a declarat pentru postul 
public de televiziune Iraqiya că 
ceruse Ministerului de Interne şi 
Ministerului Apărării să asigure 
o protecţie mai eficientă perso­
nalului său, deoarece acesta este 
vulnerabil la atacuri. “Conform 
informaţiilor pe care le deţinem, 
această zonă este împânzită de 
poliţie şi de puncte de control 
ale Ministerului Apărării şi ştim că 
vehiculele forţelor de ordine i‑au 
urmărit pe răpitori până într‑o 
anumită zonă, iar după aceea 
nu mai ştim ce s‑a întâmplat”, a 
declarat Dhiab.  El a precizat că 
bărbaţii înarmaţi, care purtau 
uniforme de poliţie, au pretins 
că făceau parte din Ministerul de 
Interne. 

Reprezentanţi din cadrul 
acestui minister, condus de o 
majoritate şiită, au respins în 
mod repetat acuzaţiile conform 
cărora ar avea legături cu miliţii­
le şiite, acuzate de sunniţi şi de 
Washington că ajută escadroa­
nele morţii şi celulele de răpi­
tori. 

În pofida deciziei americanilor

Munaf nu riscă 
o predare imediată

Cuvinte (re)potrivite

Jurnaliste goale 
de dragul audienţei

Posibil cartel al gazului
Experţii NATO au avertizat că Rusia ar putea încerca să creeze un 

cartel al gazului, din Algeria până în centrul Asiei şi să folosească 
organizaţia ca armă politică în raporturile cu Europa, au declarat 
ieri surse din Alianţă.  Avertizarea împotriva unui “OPEC pentru gaz” 
susţinut de Moscova face parte dintr‑un raport confidenţial întocmit 
de comisia economică a NATO şi prezentat săptămâna trecută blo­
cului militar. 

Propunere pentru funcţia 
de preşedinte al PE

Politicianul conservator german Hans‑Gert Poettering, un ali­
at‑cheie al cancelarului Germaniei, Angela Merkel, va fi propus pen­
tru funcţia de preşedinte al Parlamentului European. Poettering, în 
vârstă de 60 de ani, liderul grupului Partidului Popular European, 
probabil nu va întâmpina o opoziţie semnificativă în Parlamentul 
European. 

Preşedintele Comisiei 
Europene Jose Manuel Barroso 
a declarat, ieri, în plenul 
Parlamentului European, că 
portofoliul lui Leonard Orban 
va conţine nu doar multilingvis­
mul, ci şi "interculturalismul" sau 
dialogul între culturi.

Potrivit unui comunicat pos­
tat pe site‑ul PE, Barroso i‑a răs­
puns astfel liderului grupului 
socialist din PE, Martin Schulz, 
care a cerut extinderea prero­
gativelor comisarului desemnat 
din partea României, Leonard 
Orban, şi includerea în porto­
foliul său a protecţiei minori­

tăţilor în UE. Chiar dacă aspec­
tele multilingvismului, limbile 
minorităţilor trebuie protejate 
şi păstrate, domeniul este prea 
nesemnificativ şi lipsit de sub­
stanţă ca să fie transformat 
într‑un portofoliu în Comisia 
Europeană,  argumentase lide­
rul socialiştilor. Schultz a luat cu­
vântul în contextul prezentării 
"programului de guvernare" al 
Comisiei Europene pentru anul 
2007, în prezenţa întregii echipe 
a lui Barroso, aflat în hemiciclul 
de la Strabourg.

Nominalizarea lui Leonard 
Orban pentru postul de comisar 

european din partea României 
a fost confirmată de preşedin­
tele Comisiei Europene, Jose 
Manuel Barroso, care i‑a atribuit 
lui Orban portofoliul multiling­
vismului. 

Portofoliul acordat lui 
Leonard Orban va cuprinde 
traducerile, interpretarea şi ofi­
ciul pentru publicaţii oficiale al 
Uniunii Europene. Acest porto­
foliu a fost constituit prin îm­
părţirea portofoliului comisaru­
lui pentru Educaţie, Formaţie, 
Cultură şi Multilingvism, Jan 
Figel (Slovacia).  

Barroso, despre portofoliul lui Orban 

Va conţine 
şi interculturalismul
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Probabil că majoritatea locui‑
torilor oraşului Tecuci ar putea 
juca într‑o reclamă la centrale 
termice. Dat fiind că Termsal nu 
mai furnizează agent termic, am 
făcut un sondaj printre tecuceni 
încercând să aflăm dacă e mai 
bine sau mai rău fără încălzire în 
sistem centralizat. Cu ce se încăl‑
zesc tecucenii?

Ioan Dinescu: „Am centrală 
termică de vreo trei ani. Nu aş 

putea să spun dacă e mai ieftin, 
pentru că s‑au scumpit toate. 
Vedeţi şi dumneavoastră cum e 
acum! Alţi tecuceni se încălzesc 
cu calorifere electrice”.

Chiriac: „Am centrală termică 
de apartament. Pentru mine e 

mai ieftin decât pe vremea când 
mă încălzeam cu agent termic”.

Frăţiman: „Eu mă încălzesc 
cu un radiator”.

Hristache: „Am centrală ter‑
mică proprie de vreo patru ani. 

Mi se pare mai ieftin. Nu am cal‑
culat cu cât, dar simt că este mai 
convenabil”.

Elena Dobrică: „Am centrală 
de doi ani. E bună şi e mai ieftin 
decât era înainte, iar căldură ai 
cât îţi este necesar”.

Culiţa Ţocu: „Am centrală 
de trei ani. Pe vremea când nu 
aveam centrală, plăteam la trei 
camere,    3‑4  milioane  de      lei 
vechi. Pe când acum, cel mai 

mult am plătit 800.000 o factură 
pe o lună de iarnă! Şi am căldu‑
ră non stop, zi‑noapte! În blocul 
meu, în afară de doi locatari, res‑
tul au centrală. Ştiu, pentru că 
sunt şefa de scară!”. 

Anişoara Chirvase: „Am 

centrală de mai bine de un an. 
E mai bine pentru că dai căldură 
cât vrei tu, îţi calculezi consumul 
după nevoi! Eşti plecat de acasă, 

o laşi mai încet! E mai bine decât 
atunci când aveam agent termic 
unde sunt consumuri, pierderi 
de reţea, ca şi la apă! În plus, aici 
simţi că nu te fură nimeni”.

 

La Tecuci, despre agentul ter‑
mic de la Termsal se mai poate 
vorbi doar la trecut. Ultimele 
două centrale, care furnizau 
căldură la trei asociaţii de pro‑
prietari din 23, au fost închise. 
Tecucenii se mai pot încălzi 
doar cu centrale termice, sobe, 
radiatoare sau aragaz. Primarul 
Eduard Finkelstain ne‑a spus pe 
scurt povestea SC Termsal:

Externalizări

Primarul ne‑a declarat că 
Termsal s‑a constituit prin trans‑
formarea fostei regii de utilităţi 
publice a Tecuciului în societate 
pe acţiuni şi a înglobat cam tot 
ce însemna servicii de interes lo‑
cal: apă, canalizare şi epurare, sa‑
lubrizare, transport urban, spaţii 
verzi. După ce Administraţia 
Pieţelor şi Serviciul de spaţiu lo‑
cativ, care aduceau profit, au fost 
externalizate, Termsal a intrat 
în datorii care, în vara lui 2004, 
atingeau aproape 100 miliarde 

de lei vechi. Primarul a externali‑
zat transportul şi salubritatea.

Debranşări peste debranşări

„Debranşarea de la serviciul 
centralizat de încălzire a fost 
accelerată în ultimii 7‑8 ani, 

ajungând ca numărul celor de‑
branşaţi să fie mult prea mare 
faţă de posibilităţile tehnice ale 
centralei de a funcţiona în con‑
diţii de randament economic. 
Centralele mari deserveau un 
anumit număr de apartamente 
şi în condiţiile în care aparta‑
mentele nu mai erau branşate 
decât în proporţie de 18 la sută, 
am avut o discuţie cu conduce‑
rea asociaţiilor de proprietari 
şi Termsal. Calculele arătau că, 
şi în condiţiile subvenţionării, 
costurile de întreţinere vor fi 
exagerat de mari pentru puţi‑
nele familii care au mai rămas 
branşate. De comun acord s‑a 
luat decizia închiderii şi ulti‑
melor două centrale din cele 
11 care au funcţionat în Tecuci. 
Cele două centrale furnizau 
agent termic la trei asociaţii din 
23, câte mai sunt în momentul 

de faţă”, ne‑a declarat primarul. 

Datorii fără număr

„Neplata facturilor de între‑
ţinere pe iarna 2005‑2006 s‑a 
dus în necolectarea sumelor 
pe Termsal şi a creat o presiune 
mare. Iarna trecută, cheltuielile 
de întreţinere au fost de 7‑8 mili‑
oane de lei vechi de apartament, 
ceea ce era foarte mult, mai ales 
că au rămas conectaţi cei care 
nu‑şi permiteau să plătească. 
Noi încă mai înregistrăm datorii 
de peste un miliard la agent ter‑
mic, rămase din iarna trecută. La 
Distrigaz mai avem o datorie de 
400‑500 milioane care va fi achi‑
tată în cursul acestei luni, dar 
mai avem de recuperat câteva 
miliarde bune de la asociaţii, şi 
din iernile anterioare, şi din ulti‑
ma iarnă. Din acest considerent 

cred că este bine ca fiecare să în‑
cerce să‑şi găsească o soluţie in‑
dividuală de încălzire sau pe un 
grup modular mai mic: centrală 
de scară, de bloc”, ne‑a explicat 
Finkelstain. Nu există eviden‑
ţa centralelor din Tecuci. Edilul 
şi‑ar dori ca subvenţia să se dea 
nu numai celor care se încălzesc 
cu gaze sau cu agent termic, ci 
şi familiilor care se încălzesc cu 
lemne sau electric. În lipsa unui 
ajutor de la Guvern, familiile ne‑
voiaşe se adresează tot Primăriei 
care încearcă să‑i ajute. În pre‑
zent, o sută de cereri îşi aşteaptă 
rezolvarea.

Ce‑a mai rămas

Primarul crede că tot ce era 
logic şi necesar pentru Termsal 
s‑a făcut: au fost moderniza‑
te sistemele energofage, s‑au 
cumpărat la toate fronturile de 
captare pompe moderne, s‑au 
schimbat staţiile hidrofor la toa‑
te blocurile şi s‑a redus persona‑
lul de la 284, cât era în 2004, la 
114. Acum, Termsal se ocupă de 
apă, canalizare şi epurare şi  de 
gestionarea gropii de deşeuri.  

Gaze
Conducte noi

Cu toate că Tecuciul a 
fost zguduit recent de o 
explozie, schimbarea con‑
ductelor de gaze gene‑
rează conflicte. Oamenii 
sunt nemulţumiţi că se 
sparg artere importan‑
te, iar constructorii nu se 
grăbesc să astupe gropile 
săpate. „Am dispute lega‑
te de schimbarea inelului 
principal de alimentare 
cu gaze a oraşului. Avem 
conducte care au ieşit din 
garanţie şi, când am auzit 
că Distrigaz are 11 miliarde 
ca să schimbe inelul prin‑
cipal cu conducte moder‑
ne care permit 50 de ani 
de exploatare în condiţii 
de siguranţă, am fost de 
acord”, ne‑a declarat pri‑
marul Tecuciului.

Fonduri 
Deşeuri 
tratate 
european

Municipiul Tecuci 
a câştigat un proiect 
în valoare de un mi‑
lion de euro pentru 
o staţie de compos‑
tare, sortare, transfer 
a deşeurilor. Pentru 
materializarea aces‑
tui proiect, Consiliul 
Local Tecuci s‑a 
asociat cu Consiliul 
Local al comunei 
Drăgăneşti. În pre‑
zent, autorităţile lo‑
cale sunt în faza de 
semnare a contrac‑
telor, iar în primăvara 
anului viitor începe 
construcţia pro‑
priu‑zisă. 

Chiar dacă nu are încă un 
nume, noul cartier de locuinţe 
sociale al Tecuciului se ridică vă‑
zând cu ochii. Pe terenul care a 
aparţinut unităţii militare tecu‑
cene, se construieşte de zor în 
prezent un cartier cu 14 case în 
sistem duplex, care vor oferi în 
total 28 de unităţi locative. Aşa 
cum ne‑am putut convinge cu 
ochii noştri, şase case vor fi date 
în funcţiune în acest an, poate 
chiar la finele lui noiembrie. Ele 
sunt destinate închirierii către 
tecucenii care au fost evacuaţi 
din casele retrocedate foştilor 
proprietari. Primarul Tecuciului, 

Eduard Finkelstain, spune că 
sunt multe familii aflate în situa‑
ţia de a fi date afară din fostele 
locuinţe naţionalizate, dar măcar 
primele şase se pot considera fe‑
ricite că vor petrece sărbătorile 
de iarnă în casă nouă. Primele 
locuinţe care vor fi gata au două 
camere, baie şi bucătărie, dar 
mansardele, fiind înalte, permit 
lejer construcţia altor camere. 
Între casele duplex cu două ca‑
mere vor fi intercalate cele cu trei 
camere. Primăria Tecuci a primit 
de la Guvern cinci milioane de 
lei noi pentru construcţia aces‑
tor locuinţe, iar utilităţile şi siste‑

matizarea drumului central vor 
costa municipalitatea două mi‑
liarde de lei vechi. „Construcţia 
cartierului a început în primăva‑
ră. Deocamdată nu are un nume, 
dar va fi un cartier foarte frumos. 
Am început cu casele cu două 
camere ca să rezolv şase fami‑
lii care se pot muta. Prefectul 
judeţului, Mihai Capră, domnii 
secretari de stat Victor Dobre şi 
Mircea Toader m‑au ajutat mult. 
Cei care vor locui în acest cartier 
vor fi chiriaşii primăriei şi apoi 
vor avea dreptul să cumpere 
casa”, a spus Finkelstain. 

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

La Tecuci,

Termoficarea 
a murit. Trăiască 
centrala!

Cartier pentru 
chiriaşii 
primăriei
Foto: 
Vasile 
Caburgan

Casă, dulce casă

Cartier pentru chiriaşii primăriei
Sondaj

Cu ce se încălzesc tecucenii?

În loc de repartitoare şi gigacalorimetre, 
tecucenii au doar contoare de gaze

Una dintre 
ultimele 
centrale închise

Şcoli reabilitate
Nu mai puţin de trei 

şcoli din Tecuci beneficiază 
de lucrări de modernizare 
pe bani europeni. Şcoala 
din Cartierul Bălcescu a 
fost reabilitată complet, 
fondurile necesare pro‑
venind jumătate pe pro‑
gram PHARE, jumătate de 
la Consiliul Local. În pre‑
zent, se lucrează la Şcoala 
din Cartierul Cernicari. 
Primarul Tecuciului consi‑
deră că a fost foarte inspi‑
rat când a deconectat şco‑
lile din centralele mari, de 
cvartal şi le-a pus centrale 
termice. Edilul susţine că 
din 14 unităţi şcolare, doar 
două sau trei nu au centra‑
lă, încălzindu-se cu sobe 
cu lemne.

Izolaţii
Locatarii unor scări de 

bloc din Tecuci s-au înţe‑
les atât de bine între ei, în‑
cât au făcut împreună izo‑
laţia termică a imobilului. 
Asta da înţelegere între 
vecini! Mai ales că pe lân‑
gă reducerea cheltuielilor 
de încălzire se îmbunătă‑
ţeşte şi aspectul estetic al 
blocului. 

Fără căruţe!
Primarul Tecuciului vrea 

să interzică traficul căruţe‑
lor în tot municipiul, în zo‑
nele centrale circulaţia lor 
fiind deja stopată: „Oraş 
european cu căruţe nu 
se poate! Chiar dacă sunt 
mulţi necăjiţi care trăiesc 
de pe urma lor, nu respec‑
tă regulile de circulaţie, nu 
dau prioritate, nu nimic!” 

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Vasile Caburgan
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De la 
cinematografie 
la jocuri de 
noroc
Bingo "Europa" 
merge spre... 
Europa

“Doina” a fost unul din 
primele cinematografe 
căzute pradă tăvălugu‑
lui schimbărilor de după 
1990. Transformarea în 
sală de jocuri de noroc a 
fost se pare cu… noroc. 
Chiar după atâţia ani, 
după euforia începuturi‑
lor într‑ale jocului de bin‑
go şi stingerea tempora‑
ră a avântului jucătorilor, 
Bingo "Europa" nu numai 
că rezistă, dar o face cu 
succes. Dovadă sunt ze‑
cile de jucători care îi 
trec pragul noapte de 
noapte. Limită de vârstă? 
Există. “Nu învăţăm mi‑
norii la jocuri de noroc”, 
avea să ne răspundă una 
dintre angajatele localu‑
lui situat vizavi de Liceul 
Auto.

Dar şi cumpărătorii sunt… 
scumpi la vedere. “Vedeţi, aşa e 
toată ziua, ne‑a spus unul din‑
tre comercianţii de la tarabele 
din hala recent acoperită. Nu 
avem vânzare deloc. Când şi 
când mai apare câte cineva, se 
uită la preţuri, trece mai depar‑
te. Merge foarte prost.” La fel de 
lung se uită şi vânzătorii după 
puţinii muşterii care se apro‑
pie de piaţă. “Lumea se opreşte 
în faţa complexului, acolo vin 
mulţi şi fac vânzare fără să plă‑
tească nicio taxă, nu îi întreabă 
nimeni de nimic. Iar noi stăăăm 
aici şi tremurăm, au adăugat la 
unison vânzătorii. Oamenii din 
cartier se duc mai ales la Piaţa 
de pe Calea Prutului, spun că 
e mai ieftin acolo, dar drumul 
nu costă? Despre noi spun că 
suntem «hoţi», iar cei din faţa 
complexului sunt «producăto‑
rii». Consilierii locali nu au mai 
trecut pe aici de la alegeri şi 
probabil tot la alegeri or să îşi 
aducă aminte de acest cartier.”

Familia Patriche are două ta‑
rabe, amândoi soţii fiind şi pa‑
troni, şi vânzători. “Nu ne per‑
mitem angajaţi, să plătim un 
salariu, abia o ducem de pe o zi 

pe alta,” ne‑a spus dl Patriche. 
Licenţa costă 430 de lei pe lună. 
Cei care nu au marfă perma‑
nent, care vin de pe la ţară, nu‑
mai pentru câteva zile pe lună, 
pot închiria o tarabă cu şapte lei 
pe zi. O fi mult, o fi puţin? Cert 
este că din cele 30 de tarabe, 
24 sunt ocupate chiar şi în luna 
noiembrie, despre care comer‑
cianţii spun că ar fi cea mai sla‑
bă din an, la vânzări. Piaţa a fost 
acoperită şi izolată acum câteva 
luni. Nu mai bate vântul, dar 
nici de încălzire nu pare a fi vor‑
ba prea curând. Fiecare se des‑
curcă cum poate, cu reşou, cu o 
haină în plus. Oricum, aceasta 
va fi prima iarnă “la dos”, abia 
acum vor vedea diferenţa, dar 
cu siguranţă nu e ca înainte.

Cât despre “producătorii” 
din faţa complexului, la ora 
când am ajuns noi (vineri, ora 
9.00) erau doar vreo 10 băbuţe 
cu verdeţurile expuse pe cutii 
de carton. N‑ar fi rău însă, ca, 
măcar din când în când, poli‑
ţia pieţei să mai arunce câte un 
ochi spre zona cu pricina. Aşa 
ar fi normal faţă de cei corecţi, 
nu?

Cândva
Flora ‑ 
un complex 
în... floare 
[ Azi este părăsit

Ceea ce acum 10 ani 
era un complex plin de 
viaţă – Flora – a ajuns as‑
tăzi un spaţiu trist, cu un 
aer de părăsire. A rămas 
doar frumosul nume ca 
punct de reper în zonă. 
Alimentara care aprovi‑
ziona aproape jumătate 
de cartier s‑a desfiinţat, 
spaţiul fiind acum ocu‑
pat de un laborator pen‑
tru analize medicale. Mai 
sunt un atelier de repa‑
raţii radiouri, televizoa‑
re şi electro‑casnice, o 
ceasornicărie, o agenţie 
loto, două‑trei chioşcuri 
– toate învăluite de liniş‑
te şi resturi fel de fel. În 
rest, un sediu de firmă, o 
staţie de tramvai goală… 
Din când în când, câte un 
om… 

Frapează însă, peste 
drum, faptul că încă s‑au 
păstrat generoasele spa‑
ţii verzi dintre stradă şi 
blocuri. Lucru cu care nu 
se pot lăuda prea multe 
cartiere gălăţene, unde 
maşinile au transformat 
toată verdeaţa în parca‑
re.

Cartierul celor 
trei complexuri
Continental ‑ 
transformat

Flora, Siretul şi Conti
nental  sunt cele trei com‑
plexuri care deservesc 
întregul cartier Micro 16. 
Ce a mai rămas din ele e 
greu de spus. Este poa‑
te “ceea ce a cerut pia‑
ţa”. Lumea s‑a schimbat, 
aprovizionarea se face azi 
mai ales de la supermar‑
ket, aşa că generoasele 
spaţii de altădată care 
adăposteau alimentare, 
aprozare şi “menaj” au 
astăzi cu totul alte desti‑
naţii. La Continental, s‑au 
transformat într‑un mare 
depozit farmaceutic. La 
etaj, încă funcţionează 
frizeria, iar ceva mai în 
spate s‑a înfiinţat o ali‑
mentară nouă, mai mică. 
Depozitul de la subsolul 
clădirii este bine străjuit 
de o poartă pe care ru‑
gina pare că nu mai în‑
cape… 

Un gard pentru fiecare
Aţi observat că românii se pricep ca nimeni alţii la… garduri. Înainte 

de orice, facem un gard. După o vreme, îl mutăm mai încolo, îl facem mai 
trainic, mai frumos pentru că, nu‑i aşa?, gardul e cel care ne asigură pro‑
prietatea. Regula e confirmată şi în Ţiglina III. Chiar în faţa oficiului poş‑
tal, două chioşcuri s‑au întrecut în îngrădiri. Unul are în spate o bucată 
bună de trotuar “apărat” cu sârmă ancorată în nişte ţăruşi de fier‑beton. 
Nu este acolo nici mizerie, nici spaţiu de depozitat marfă. Este delimita‑
rea dreptului de a avea. De a avea din spaţiul public, de a avea mai mult 
decât ai dreptul…

Locuri 
şi oameni
Cartierul 
cu vedere 
la combinat 

Micro 16 sau Ţiglina III, 
cum mai este “botezat”, 
e unul dintre cartierele 
veterane ale Galaţiului. 
Oarecum ruptă de res‑
tul oraşului prin Valea 
Ţiglinei, această zonă 
moare şi renaşte în pas 
cu vremurile. Un stadion, 
un mall, trei complexuri 
comerciale, un cimitir, un 
bingo – toate se găsesc 
în acest colţ de oraş “cu 
vedere” la combinatul 
siderurgic. Se construieş‑
te, se demolează, se mo‑
difică, se modernizează 
în ritm ameţitor. Totul 
în jur este în mişcare. 
Oamenii, de asemenea. 
Peste 50.000 de gălăţeni 
trăiesc aici de zeci de ani, 
s‑au obişnuit cu bune, cu 
rele. Au schimbat ce au 
putut, mai puţin men‑
talitatea semenilor. Ce 
şi‑ar mai dori? Poate mai 
multe autobuze care să îi 
lege de centrul oraşului, 
poate nişte aleşi care 
să îşi amintească şi de 
acest cartier. Ţiglina III se 
numeşte… 

Cu analizele 
la zi
Laptele 
de dinaintea 
integrării

Într‑un ungher al pie‑
ţei de la "Siretul", într‑o 
cămăruţă îngustă, se în‑
ghesuie câteva doamne, 
în halate albe, care îmbie 
muşteriii la lapte şi brân‑
ză proaspătă. Vin aproa‑
pe în fiecare zi, de la zeci 
de kilometri distanţă, de 
pe la noi sau de peste 
Dunăre. Câştigă din “afa‑
cerea” asta am cât să‑şi 
plătească drumul la oraş 
şi să‑şi ia câte o pâine, 
vânzând laptele cu doi 
lei, iar brânza şi smântâna 
cu nouă lei. “Dar ce să fa‑
cem, maică, să stăm? Nu 
ne dă nimeni nimic…”, a 
spus una dintre femei. În 
fiecare dimineaţă, medi‑
cul pieţei face analizele la 
produsele care urmează 
a fi scoase la vânzare, iar 
clienţii pot verifica ştam‑
pilele şi valabilitatea lac‑
tatelor. 

Ce vor face după 1 ia‑
nuarie 2007, nu ştiu. Şi‑au 
declarat cotele de lapte, 
au făcut tot ce li s‑a spus. 
Dacă vor mai veni sau nu 
în piaţă rămâne de vă‑
zut…

Nu sunt scene de Bronx (car‑
tierul new‑yorkez, cunoscut mai 
ales pentru fărădelegile bande‑
lor), sunt lucruri care se întâmplă 
lângă noi, în Ţiglina III. Între blo‑
curile B7 şi C5, în spatele com‑
plexului Continental, se află un 
spaţiu generos, încă destul de 
verde, cu câteva piese destinate 
jocului celor mici, dar într‑o pa‑
ragină care întristează privirea. 
Pentru asta însă nu mai putem 
arăta cu degetul spre Primărie. 
Leagăne, balansoare, bănci ‑ to‑
tul a fost distrus, scos din “rădă‑
cini” cu tot cu beton. Şi asta s‑a 
întâmplat la scurt timp după ce 
s‑au amenajat, ca şi când ar fi 
fost vorba de o competiţie de 
vandalism. 

Când am ajuns noi, doi pă‑
rinţi, cu copilaşii, şi‑au făcut 
apariţia la un moment dat. Am 
asistat atunci la o scenă ruptă 
din alt secol parcă. Bărbatul a 
apucat vitejeşte toboganul, l‑a 
aşezat în poziţia regulamentară 

şi l‑a proptit cu câteva pietre, 
spre marea bucurie a celor mici 
care şi‑au ocupat imediat po‑
ziţiile. “Aşa facem în fiecare zi, 
ne‑a spus Tudorel Blănaru. Nu 
avem încotro. Personal am adus 
nisip, cu maşina mea, ca să aibă 
copiii unde să se joace. În câte‑
va zile a dispărut, l‑au cărat în 
casă cu punguţa. M‑am gândit 
să aduc, la fel, pe cheltuiala mea, 
un tractor, să nivelăm aici totul, 
să ne gospodărim şi noi, dar nu 
se poate, totul se distruge ime‑
diat. În fiecare pauză, vin copiii 
de la şcoală, dar mai şi lipsesc 
de pe la ore, se adună aici şi e 
dezastru, fumează, fac mizerie. 
Cei mici trebuie să aştepte să se 
adune câte un grup ca să poată 
trece de câini. E nuntă de câini, 
nu alta. Degeaba am făcut prin 
asociaţie cinci‑şase solicitări să 
vină să‑i mai ia, nu s‑a schimbat 
nimic. Iar seara este dezastru. Se 
adună găştile de cartier la băut 
şi nici nu ne putem apropia. Am 

anunţat poliţia, dar dacă văd că 
sunt mai mulţi, nici poliţiştii nu 
se bagă.” Tudorel Blănaru ne‑a 
povestit cum locuitorii de la 
etajele superioare sunt seară de 
seară martori fără voie chiar şi la 

scene de sex, care se desfăşoară 
fără frică ori jenă pe acoperişul 
complexului Continental. 

Plângerile gălăţenilor din 
această zonă au rămas fără răs‑
puns, fără ecou. În zona despre 

care vorbim huliganii fac legea. 
Distrug şi tulbură liniştea unui 
oraş de secol XXI. Chiar nimeni 
nu vede??!

Nu mai puţin de 11 cabine‑
te medicale individuale şi  22 
medici de familie, fiecare având 
arondaţi în medie câte 2.500 de 
pacienţi ‑ atât numără dispensa‑
rul din Ţiglina III, situat vizavi de 
complexul "Flora", lângă Bingo. 
Un dispensar unde se vede că 
nu s‑a mai făcut de mult o igie‑
nizare. De la intrare te întâmpi‑
nă nişte pereţi spălaţi de ploi, o 
uşă cu gratii ruginite şi o tâm‑
plărie cu vopseaua îngălbenită 
şi scorojită... Pe holuri, pacienţii 
‑ atât adulţi, cât şi copii ‑ aştep‑
tau să le vină rândul să intre la 
consult într‑un frig cumplit. De 
altfel, nici în cabinetele medi‑

cilor nu era mai cald, întrucât 
caloriferele erau reci, fără să se 
fi dezmorţit vreodată de când a 
dat frigul. Motivul? Ne‑a lămurit 
dna dr. Liliana Paraschivescu: "A 
fost o avarie la un cabinet şi tre‑
buie să vină cei care au pus cen‑
trala să remedieze defecţiunea, 
să facă umplerea caloriferelor şi 
să dea drumul la căldură. Avem 
centrală proprie şi tot aşteptăm 
să vină un instalator să vadă ca‑
re‑i problema la calorifere, dar 
ne amână de pe o zi pe alta." 
Alte probleme? Aceleaşi ca şi 
la celelalte dispensare. După 
cum am mai aflat de la dna dr. 
Paraschivescu, datorită vremii 

reci, atât la copii, cât şi la adulţi 
predomină infecţiile căilor res‑
piratorii superioare, dar deo‑
camdată nu au apărut cazuri 
grave, ci mai mult uşoare gutu‑
raiuri. O problemă ar constitui‑o 
lipsa vaccinurilor antigripale, 
fiecare medic primind într‑o 
primă tranşă doar câte 25 de 
vaccinuri, numai pentru copiii 
cu diabet şi cu insuficienţe re‑
nale. Când va mai urma o nouă 
tranşă? Nu se ştie. Cine vrea să 
se protejeze împotriva gripei 
nu are decât să meargă să‑şi ia 
de la farmacie (cât se mai găseş‑
te) un vaccin, cu 300.000 de lei 
vechi...    

În Ţiglina III ne‑am întâlnit şi 
cu cititorii noştri şi am aflat cam 
care sunt durerile lor. Redăm în 
continuare doar o parte din ele, 
în speranţa că vor fi auzite, că 
oamenii vor fi ajutaţi...

Banii, punctele şi pensionarii

"Problema cea mai mare e 
cea pe care o are toată lumea: 
lipsa banilor" este de părere 
Ioana Gurău, care de şapte ani 
de zile vinde ziare la chioşcul 
din faţa complexului Siret. Are 
60 de abonaţi la "Viaţa liberă", 
majoritatea dintre ei pensionari. 
Lucru pe care ni l‑a confirmat şi 
dl Alexandru Căpătan, abonat 
vechi la ziarul nostru: "Ce să ne 
facem noi, amărâţii aştia de pen‑
sionari, că şmecherii aştia nu ne 
mai dau nimic? Toate se scum‑
pesc, da' la pensie nu mi‑a mai 
dat nimic. Am ieşit la pensie de 
şapte ani şi nu mi‑a mărit‑o deloc 
pensia. Cică n‑a ieşit punctul. Ce 
fel de punct e ăsta? Eu am mun‑

cit 30 de ani în combinat, fără 
grupă; cu grupă ar fi vreo 48... 
S‑au dat de trei ori măriri până 
acum. Unui coleg de‑al meu i‑a 
mai dat 1,6 milioane de lei, dar 
eu am rămas tot cu 4,8 milioane 
şi cică am pensie mare. "

O piaţă cu probleme

Roza Manole (64 de ani): 
"Sărăcia ne omoară, iar preţurile 

sunt mari. Piaţa de aici e scumpă 
‑ îţi ia pielea de pe tine. Eu am 
fost şi în Bucureşti şi n‑am mai 
văzut măgărie ca aici. Nu sunt 
direct producători. Iau marfa cu 
un preţ şi o vând la un preţ du‑
blu sau chiar triplu. Dacă vine un 
ţăran pe piaţă, gata ‑ îl iau cei‑
lalţi la rost că le strică piaţa. Pe 
deasupra, piaţa se închide de‑
vreme. Vine lumea mai târziu de 
la muncă, pe la ora 15,00 ‑ 16,00 
şi nu mai găseşte nimic. Eu stau 
de 37 de ani în Ţiglina III, dar nu 
mai iau niciodată de aici. Mă duc 
şi‑mi iau ce‑mi trebuie din Micro 
17..."

Prea puţine 
autobuze

Ecaterina Tugheluş (68 de 
ani): "E o mare problemă lipsa 
de autobuze suficiente de pe 
traseul 20, mai ales la sfârşit de 
săptămână. În zilele nelucrătoa‑
re nu sunt decât câte unul sau 
două. Stăm şi câte 20 de minute 

în staţie până vine un autobuz. 
E cumplit."

Şahiştii vor şi ei 
un părculeţ

Nu numai copiii ar avea ne‑
voie de locuri de joacă, ci chiar 
şi pensionarii. Cel puţin aşa ne‑a 
spus Vasile Pavel, în vârstă 
de 71 de ani, care e născut în 
Constanţa, dar de 38 de ani stă în 
Ţiglina III: "Nu e niciun parc prin 
zonă şi lumea se adună şi joacă 
şah şi table pe pietroaie, în faţa 

complexului. Asta denotă o lipsă 
de organizare din partea prima‑
rului şi a consilierilor. Locuri ar fi, 
dar n‑are cine să se ocupe. De ce 
nu se amenajează şi aici un păr‑

culeţ ca cel din Ţigina I ?" 

Cât durează 
o garanţie de 10 ani?

Gala Ghimeş (82 de ani): "Eu 
merg acum la asociaţie, pentru 
că îmi plouă în casă. Ne‑au repa‑
rat chipurile acoperişul acum doi 
ani şi cică lucrarea ar fi garantată 
10 ani, dar acum curge din nou şi 
s‑au udat pereţii. Am dat de po‑
mană 3,5 milioane de lei."

În inima cartierului Ţiglina III

Dezmăţ şi vandalism
[ Balansoare smulse din temelii, 
sex pe acoperişul complexului Continental

“Producători” 
versus “hoţi”

Siretul ‑ 
o piaţă scumpă?

La dispensare 

Niciun pic de căldură

Întâlnire cu cititorii

Un cartier, mai multe probleme

Petrica Paţilea
Viorel Mârza
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Şcoala Gimnazială ”Sfântul 
Nicolae” Vânători, judeţul Galaţi 
a derulat timp de 9 luni sub‑
proiectul ”Implică‑te astăzi ca 
să existăm şi mâine!”, din cadrul 
Proiectului pentru Învăţământul 
Rural. 

Grupul-ţintă a fost format din 
60 de elevi şi şase cadre didac‑
tice. Activităţile desfăşurate au 
fost deosebit de interesante, mai 
ales că ele s‑au concentrat pe 
tema educaţiei ecologice. De un 
interes deosebit din partea elevi‑

lor s‑a bucurat activitatea legată 
de editarea revistei şcolii ”Noi 
şi natura”. Au fost tipărite patru 
numere ale revistei, care au cu‑
prins diferite rubrici, cu accent 
pe problemele ecologice. Elevii 
au fost răsplătiţi pentru efortul 
depus cu o excursie desfăşurată 
pe parcursul a patru zile pe tra‑
seul Cheile Bicazului ‑ Tuşnad 
‑ Buşteni ‑ Bucureşti ‑ Constanţa.

Pe lângă finanţarea de la 
proiect în sumă de 14575 lei, un 
sprijin deosebit a fost acordat de 

Primăria Vânători, doamna pri‑
mar Sicuţa Murgu fiind în perma‑
nenţă alături de noi în derularea 
activităţilor.

Activitatea noastră a fost în‑
drumată de doamna Camelia 
Burciu, expert în educaţie, 
de la Unitatea Judeţeană de 
Implementare a Proiectului 
Galaţi.

Director,
prof. Dana Bălăuţă

Până în 1989, în lumea filmului 
neprofesionist din România s‑au 
remarcat producători de la cine‑
cluburile din Galaţi. Reamintim 
aici cinecluburile I.C.M.R.S. 
(Dima Dogaru şi Puiu Boroş),  
I.J.G.C.L. (Nicu Constantin, 
Cristea Dumitru Matei, Grigore 
Lungu), I.E.E.L.I.F. (Tiberiu 
Fotiade), Didactica (Ştefan 
Opincă), I.C.Galaţi (Gabriel 
Gutâie, Dumitru Başchir), Arca 
(Silviu Vasilache), I.T.A. (Ioan 
Mitulescu, Dan Pană), Casa de 
Cultură a Sindicatelor (Nicolaie 
Sburlan) şi nu în ultimul rând 
Dunaris I.N.F.Navrom (Dumitru 
Zano, Jorj Angheluţă, Cristi 
Cercel, Cristian Ermei Popescu, 
Maximilian N.Popescu) vârfurile 
cineaştilor gălăţeni, mulţi dintre 
ei plecaţi dintre noi prea devre‑
me. 

Cel care a continuat să ducă 
mai departe creaţia de film în 
urbea danubiană a rămas cunos‑
cutul om de film şi televiziune 
Maximilian N. Popescu, pentru 
toţi, Domnul Max. Perseverenţa 
sa a stimulat, după aproape două 
decenii, reînvierea creaţiei cine‑
matografice specifice Galaţilor. 
Au apărut tineri care au ceva de 
spus ceva în acest domeniu. Ei se 
numesc: Silviu Teodoru, Leonard 
Sava, Paul Budeanu, Costel 
Guţă, Valentin Sturzu, Mircea 
Chiriac, Diana Jaleru, Simona 

Şuşnea, Rodica Turtoi, Gabriela 
Iordăchiţă, Laura E.Panaitescu, 
care alături de veterani au  creat 
un adevărat  „tsunami” gălăţean 
în festivalurile de film şi diapora‑
mă. 

Participarea recentă a gălăţe‑
nilor la Tabăra naţională de film şi 
fotografie „Gorifest” de la Tg. Jiu 
a adus oraşului nostru două pre‑
mii speciale la ambele secţii, prin 
Mircea Chiriac, secţiunea foto 
(Lumini şi umbre) şi Maximilian 
N.Popescu, la secţiunea film 
(Amintirile oraşului ). La cea 
de a XXVI‑a ediţie a Festivalului 
Naţional de Film şi Diaporamă, 
„Toamna  la Voroneţ”, desfăşura‑
tă pe 22 şi 23 octombrie la Gura 
Humorului, din cele 36 de filme 
intrate în concurs, 12 au aparţi‑
nut cineaştilor din Galaţi, care au 
participat prin Paul Budeanu şi 
la secţia de diaporamă, cu Arta 
populară românească în fila-
telie. Echipa studioului de tele‑
viziune şi film Mega TV formată 
din: producător Viorica Popescu, 
comentatoare Anca Mitrofan, 
montaj Leonard Sava şi regia 
Maximilian N.Popescu a obţinut 
un binemeritat loc II cu filmul 
documentar Progenis terrae,  
realizat cu ocazia împlinirii a 130 
de ani de la naşterea părintelui 
sculpturii moderne, Constantin 
Brâncuşi. 

 „Pentru   cei  care iubesc cea 
de-a şaptea artă, fotografia şi 
diaporama, ne  spunea  Max 

Popescu, studioul de televiziune şi 
film MEGA‑TV are porţile dechise 

(telefon 469.000)”. 
Angela Ribinciuc 

Cheltuirea banilor guverna‑
mentali pentru dotarea labo‑
ratoarelor sau cabinetelor de 
specialitate din şcoli e un fel de 
pacoste pe capul directorilor şi 
al contabililor. Cele mai multe 
dificultăţi le ridică încheierea 
unui contract pentru materialele 
necesare laboratoarelor de fizi‑
că, pentru că numărul solicitări‑
lor la nivel naţional este imens. 
Problema e mai groasă în cazul 
cabinetelor de fizică deoarece 
ministerul a alocat bani nu doar 
pentru laboratoarele din licee, 
dar şi pentru cele din şcolile ge‑
nerale. 

Goana după oferte
 
Când au primit vestea că, în 

sfârşit, sunt bani pentru dinamo‑
metre, lentile concave şi conve‑
xe etc, profesorii de specialitate 
nu au ştiut că vor începe o ade‑
vărată goană după firme care să 
le poată onora comenzile. „La 
întâlnirea cu inspectorul, de la 
începutul anului şcolar am aflat 
că fiecare şcoală gimnazială va 
primi 20,4 milioane de lei vechi 
(2040 lei) pentru dotare. Ni s‑au 
prezentat oferte de la şase firme. 
La rândul meu, am căutat şi alte 
companii pe internet. Am stabi‑
lit necesarul pentru laborator, 
în funcţie şi de banii primiţi. În 
final, împreună cu contabilul, am 
ales trei firme care ne‑au conve‑
nit ca preţ. Din păcate, am pri‑
mit răspunsul că niciuna nu ne 
poate onora cererea”, ne‑a spus 
Mariana Beldiman, profesoară 
de fizică la Şcoala Nr. 10 Galaţi. 
„Toate aceste demersuri au du‑
rat aproximativ o lună. Acum am 

găsit o altă firmă, din Brăila, care 
ar trebui să ne trimită în cel mai 
scurt timp contractul în original, 
iar materialele ar urma să ne fie 
livrate în luna decembrie”, ne‑a 
mai spus doamna profesoară.

Inspectorul şcolar de fizică, 
prof. Camelia Negoiţă, ne‑a de‑
clarat că mai sunt şcoli gimnazia‑
le sau licee ce nu au încă un con‑
tract încheiat cu o firmă. „Prin 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
s‑au încheiat contracte pentru 
toate cele 79 de şcoli gimnaziale 
din mediul rural, care nu au con‑
tabil. La nivel naţional sunt 4‑5 
societăţi în domeniu, dar există 
firme care nici nu mai răspund la 
telefon, deşi comenzile trebuie 
onorate până la 28 decembrie. 
Această situaţie s‑a creat deoa‑
rece banii de la minister au venit 
târziu şi pentru că cererea la nivel 
naţional din partea şcolilor este 
mult prea mare faţă de ofertă”, 
am aflat de la doamna Negoiţă. 

Soluţii posibile

Inspectorul şcolar general 
adjunct Mitică Dudău spune 
că există două soluţii posibile.  
Prima ar fi realizarea unui arti‑
ficiu contabil, ceva mai riscant, 
prin care comenzile ar urma să 
fie onorate din luna ianuarie. Cea 
de‑a doua ar fi convingerea mi‑
nisterului de resort să reporteze 
banii de dotări pentru anul viitor, 
printr‑o hotărâre guvernamenta‑
lă. În caz contrar, banii alocaţi în 
conturile şcolilor pentru labora‑
toarele de fizică (sau pentru ce‑
lelalte cabinete) nu vor fi probat 
decât starea de… metafizică!

C.S.Carp

Noi, profesorii
Mediatori 
antidiscriminare
[ Cursuri organizate la 
Universitatea „Danubius”

În cadrul campaniei 
„Diversitatea e un dar!”, 
Consiliul Naţional pentru 
Combaterea Discriminării 
(C.N.C.D.), autoritate de stat 
independentă, aflată sub 
control parlamentar, urmă‑
reşte formarea unei reţele de 
mediatori antidiscriminare. 

“Danubius” este prima 
universitate din România 
care a încheiat un acord de 
parteneriat cu C.N.C.D., in‑
vitând lectorii acestei auto‑
rităţi să susţină cursuri de 
informare şi de formare a 
mediatorilor antidiscrimina‑
re. Interesul pentru aceste 
cursuri a fost impresionant, 
având în vedere că profesia 
de mediator pare să aibă 
puternice ecouri atât la ni‑
vel european, cât şi la cel 
mondial. După cum ne‑a 
informat Ana Alina Soos, di‑
rector al Departamentului 
de Relaţii Publice din ca‑
drul Universităţii “Danu
bius”, până acum au fost 
formaţi o serie de mediatori 
în Bucureşti, Timiş, Caraş 
Severin şi Galaţi. Aceştia 
provin din diverse arii pro‑
fesionale: medici, profesori 
universitari, profesori, re‑
prezentanţi ai Ministerului 
Public, ai Ministerului de 
Justiţie, funcţionari publici, 
reprezentanţi ai organiza‑
ţiilor neguvernamentale şi, 
nu în ultimul rând, elevi, stu‑
denţi, masteranzi. Cursurile 
de mediatori antidiscrimi‑
nare de la Galaţi au fost sus‑
ţinute, timp de o lună, de 
către lectorii C.N.C.D., Diana 
Ureche şi Dragoş Filipescu, 
fiind formaţi, în final, 87 de 
mediatori.

C.S.Carp

Valentin Huiban (30 ani) este 
singurul artist plastic gălăţean 
care se pricepe la design auto şi 
moto. Grafica aerograf este una 
dintre pasiunile sale. 

Cea de‑a şasea expoziţie per‑
sonală a artistului, „EVO 2006”, 
deschisă în aceste zile la sala 

„Nicolae Mantu” a Galeriilor de 
Artă, cuprinde lucrări de grafică, 
pictură de şevalet, acuarelă, dar 
şi lucrări realizate cu aerograful 
pe sticlă.

Absolvent al Universităţii 
„George Enescu” din Iaşi, 
Facultatea de Arte Plastice, 

Decorative şi Design, secţia pic‑
tură, promoţia 2002, Valentin 
Huiban visează să‑şi poată des‑
chide o firmă de tunning (perso‑
nalizare a autoturismelor şi mo‑
tocicletelor). Până atunci, însă, 
el primeşte comenzi la telefonul 
personal – 0751.818129 şi... conti‑
nuă să picteze compoziţii, naturi 
statice, peisaje şi nuduri, teme 
frecvente în expoziţiile sale.  

Despre „EVO 2006”, cea mai 
recentă dintre acestea, autorul 
spune: „Chiar dacă nu este o 
expoziţie unitară ca temă şi ca 
mod de execuţie, din punct de 
vedere cromatic sunt mulţumit: 
lucrările mari sunt definite de 
mult negru şi roşu, în cele mici, 
în schimb, predomină verdele. 
Expoziţia sa poate fi vizitată zil‑
nic de la 10,30 la 19,00.  

Merită să‑i vedeţi „Motocicleta 
pentru îngeri” sau „Fuga” – ca să 
amintim doar câteva dintre lu‑
crările unde îmbină două dintre 
temele sale preferate.

A.Ribinciuc 
Foto: Corneliu Stoica 

Lansarea 
proiectului
”Minunata 
lume 
a animalelor”

Astăzi, la ora 11,00, 
în sala Auditorium a 
Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi, 
are loc lansarea proiectu‑
lui educaţional‑ecologic 
“Minunata lume a anima‑
lelor”. La eveniment sunt 
aşteptaţi să participe co‑
pii de la grădiniţe şi şcoli 
din Galaţi şi Brăila.

Proiectul, care se va 
derula pe o perioadă de 
12 luni, îşi propune, după 
cum ne explică doamna 
Camelia Grosu, directo‑
rul complexului, „pe lân‑
gă stimularea şi încuraja‑
rea copiilor să participe 
la activităţi extra‑şcolare, 
conştientizarea necesită‑
ţii ocrotirii animalelor şi 
adoptarea unei atitudini 
pozitive faţă de acestea”. 

Activităţile vor cuprin‑
de în principal lecţii prac‑
tice privind cunoaşterea 
mediului înconjurător şi 
a animalelor, precum şi 
activităţi artistice. Copiii 
vor afla  de ce este ne‑
cesar ca unele animale 
să fie ocrotite prin lege,  
vor învăţa câteva lucruri 
esenţiale despre creşte‑
rea unor animale mici sau 
despre importanţa ani‑
malelor. Coordonatoarea 
proiectului, muzeografa 
Gabriela‑Petruţa Dobrin, 
se declară foarte opti‑
mistă în privinţa reuşitei 
activităţii: “Copiii sunt 
foarte receptivi atunci 
când vine vorba de ani‑
male. Sunt sigură că vor 
participa la lecţiile noas
tre într‑un număr foarte 
mare iar la finalul proiec‑
tului vor privi cu alţi ochi 
animalele. Le vor îngriji 
şi le vor iubi mai mult”. 
Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Galaţi 
urmăreşte, prin activită‑
ţile pe care le desfăşoa‑
ră, „conservarea biodi‑
versităţii ecosistemelor 
naturale, îmbogăţirea 
patrimoniului ştiinţific şi 
promovarea de proiecte 
privind conservarea bidi‑
versităţii. “Minunata lume 
a animalelor” reprezintă 
un demers educaţional 
în acest sens, conchide 
Florin Matei, responsabil 
relaţii cu publicul în ca‑
drul complexului‑gazdă.

Angela Ribinciuc

Cafeneaua literară ”Porto‑Franco” 
Astăzi, de la ora 17,00, în cadrul Festivalului Şanselor Tale, aveţi invitaţie 

la Cafeneaua literară „Porto‑Franco”, organizată de Societatea Scriitorilor 
„C.Negri” şi Biblioteca Judeţeană „V.A.Urechia”. Întâlnirea are ca temă 
“Simboluri ale oraşului Galaţi” şi se desfăşoară la Restaurantul Sport (str. 
Al. I. Cuza). Moderatorii discuţiilor sunt Letiţia Buruiană (Biblioteca “V.A. 
Urechia”) şi Sterian Vicol (Preşedintele Societăţii Scriitorilor “C.Negri”).

C.S.Carp

Festivalul Şanselor Tale
Lansare de carte la Târgu Bujor

Astăzi, de la ora 10,00, la Biblioteca „Grigore Hagiu” din Târgu 
Bujor va fi lansat volumul „Edenul de lângă mine”, semnat de Eugen 
Banţa. Evenimentul are loc în cadrul Festivalului Şanselor Tale, ediţia 
a VII‑a, coordonat de Biblioteca „V.A. Urechia”.

C.S.Carp
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Film

Max Popescu ‑ 
un tsunami gălăţean

Pasiuni

”Motocicleta pentru îngeri” 

Proiect şcolar la Vânători

Implică‑te astăzi ca să existăm 
şi mâine!

Fizică şi metafizică în şcoli

Cât de greu e 
să cheltuieşti 
nişte bani?

Foto: 
Alexandru 

Gherbănescu 

Publicaţia Casei 
Corpului Didactic 
Galaţi
„Şcoala 
gălăţeană”, 
în efervescenţă

Ultimul număr al „Şcolii 
gălăţene” este încă o mărtu‑
rie a muncii cadrului didactic, 
atât la catedră, cu elevii, cât 
şi în afara şcolii, cu reprezen‑
tanţi ai comunităţii. Astfel, 
pe de o parte, profesorii se 
preocupă de îmbunătăţirea 
lucrului cu tinerii: „Învăţarea 
interactivă prin joc. Atelierul 
literar”, „În sprijinul scrierii 
frumoase”, „Tema pentru 
acasă la matematică”. Pe de 
altă parte, arată, prin nenu‑
măratele tipuri de proiecte 
prezentate în paginile pu‑
blicaţiei, disponibilitatea 
spre activităţile extraşcola‑
re. Câteva articole („Vetre 
de spiritualitate ortodoxă”, 
„Mircea Eliade s-a întors 
acasă”, „Comuna Buciumeni 
– străveche vatră domneas‑
că”), precum şi rubricile fixe 
sau cronicile plastice ori lite‑
rare sunt un indiciu al intere‑
sului profesorilor noştri pen‑
tru educaţia prin cultură.

Mai puteţi citi în nu‑
mărul din luna noiembrie 
despre conferinţa pe tema 
„Drepturile persoanelor cu 
dizabilităţi”, organizată luna 
trecută la Casa Corpului 
Didactic Galaţi. De aseme‑
nea, aflaţi şi Regulamentul 
concursului naţional de crea‑
tivitate didactică pe tema 
educării tinerilor în spiritul 
drepturilor şi libertăţilor fun‑
damentale ale omului. Ne 
mai reţin atenţia aniversările 
tinerelor şcoli „Iorgu Iordan” 
din Tecuci şi „Grigore Hagiu” 
din Galaţi, precum şi materi‑
alul-autoportret al Grupului 
Şcolar „Elena Doamna”. Într-
un cuvânt, găsiţi un număr 
plin al publicaţiei profesori‑
lor gălăţeni.

C.S.Carp
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Zeul vânturilor, Eol, a pus 
ochii pe Bereşti şi pe comuna 
Bereşti‑Meria, prin directo‑
rul firmei Sinus Holding, Tibor 
Sabo (The Energy Company 
– Consulting office in Hungary, 
Budapeste). Vizitând zona, s‑a 
convins că pe imaşul Târgului 
şi pe Dealul Slivnei bat vânturi 
ce te dărâmă. Exact ce le tre‑
buie reprezentanţilor de la Sinus 
Holding şi Enero. În studiul de 
specialitate pus la punct de in‑
ginerii de la ultima firmă s‑au in‑
dicat locaţiile pentru înfiinţarea 
a două Parcuri Eoliene, cu pute‑
rea instalată de 60 MW fiecare. 
Primul pas important fiind făcut, 
urmează, după cum ne‑a decla‑
rat primarul Octavian Dică, tre‑
cerea la faza următoare.

‑ Suntem în măsură să asigu‑
răm facilităţi pentru amplasarea 
unui stâlp înalt de 80 de metri, 
echipat cu tehnică străină, să se 
măsoare puterea vântului pe du‑
rata a 12 luni calendaristice. E ne‑

voie să cunoşti în termeni exacţi 
pe ce mizezi. Ne dorim ca vân‑
turile, sus, pe imaşul Târgului, să 
bată cât mai tare! Ne vom impli‑
ca – şi o spun cu toată răspunde‑
rea ‑  în obţinerea autorizaţiilor 
şi permiselor necesare realizării 
proiectului. De altfel l‑am asi‑
gurat pe domnul director Tibor 
Sabo că poate conta pe sprijinul 
nostru.

‑ Câte morişti, din acelea 
cum sunt în Olanda, ar putea fi 
montate?

‑ Una la 500 de metri, de‑a 
lungul a 2,5 km. Stâlpul pentru 
efectuarea măsurătorilor va fi 
montat în apropierea Secţiei 
de Mecanizare, asigurându‑i‑se 
paza gratuit. Amănuntele le vom 
discuta în Consiliul Local. Ceea 
ce trebuie să ştie crescătorii de 
animale e că imaşul rămâne în 
continuare imaş. În momentul 
când se va hotărî că de‑acum 
gata, intrăm frontal în proiectul 
propriu‑zis, vom concesiona pă‑

tratele de teren agricol unde vor 
fi plantaţi stâlpii.

‑ Ce se va întâmpla cu ener‑
gia electrică obţinută?

‑ Va fi coborâtă, pe reţea, în sta‑
ţia oraşului, livrată RENEL‑ului.

‑ Avantaje pentru comuni‑
tatea locală?

‑ Am să vi le enumăr pe câ‑
teva. Prima ar fi bani viraţi în 
bugetul oraşului ca urmare a 
veniturilor realizate de S.C. Sinus 
Holding după darea în funcţiune 
a Parcului Eolian. Apoi, o institu‑
ţie de interes public – Centrul de 
Permanenţă Medicală, grădiniţa 
sau chiar primăria – ar putea pri‑
mi la tablou energie electrică fără 
să plătească, de la generatoarele 
instalate pe imaş. Amenajarea 
unor drumuri, locuri de muncă 
temporare pentru necalificaţi, 
la săpături – groapa pentru un 
stâlp va fi de 15x15 m, la supra‑
faţa solului, şi, probabil, tot de 15 
metri şi la adâncime…

Fârţăneşti
Ar mai trebui 
o biserică...
[„Nicule, 
nu mai bea!”
[„Uneori mă mai 
şi buşeşte”

Gherghina Struţă, 
de 73 de ani, stă rău cu 
sănătatea, după ce a 
cheltuit, la Galaţi, pentru 
o operaţie, 13 milioane 
de lei vechi. E mâhnită că 
soţul dânsei, om bătrân 
şi el, nu se mai satură de 

băutură. De altfel, fiindcă 
plecase de acasă, luase în 
buzunar cheia de la beci, 
să‑l separe… de butoaie. 
Tristeţea sa, profundă, 
nu poate fi vindecată de 
nimeni, după ce şi‑a în‑
mormântat într‑o singu‑
ră zi, în urma unui grav 
accident de maşină, în‑
tâmplat la Tecuci, nora, o 
nepoţică şi un nepot.  

Are teren agricol, 
dar mai bine nu l‑ar mai 
avea! În 2006 a muncit 
din el numai o jumătate 
de hectar. În pod, po‑
rumb inclusiv de anul 
trecut. Revin la omul ei. 
Îi atrage mereu atenţia 
‑ „Nicule, nu mai bea!”, 
dar el refuză s‑o asculte. 
„Uneori, mi‑a precizat cu 
năduf, mă mai şi buşeşte”. 
Încearcă să‑i reducă por‑
ţia de băutură, să‑l facă 
să se mulţumească cu o 
jumătate de litru de vin 
dimineaţa şi o jumătate 
seara. Vrednică, sătulă 
de muncă şi cu gândul la 
Dumnezeu şi la copiii ei: 
trei ingineri, un maistru şi 
o fată la Galaţi. „Satului, 
mi‑a mai spus Gherghina 
Struţă, i‑ar trebui şi o 
a doua biserică. Să vii 
tocmai de la Ruptura şi 
de pe Şargu, în hotar cu 
Viile, nu e uşor, mai ales 
pentru credincioşii înain‑
taţi în vârstă”. 

Primarul, dat în judecată 
Pe rolul Judecătoriei Tg. Bujor, procesul dintre 

Dana‑Gabriela Chelm, din Balinteşti, soţia preotului 
Valentin Chelm, şi primarul de Bereşti, dl Octavian Dică. În 
calitate de responsabilă de achiziţii pentru derularea unui 
proiect finanţat din fonduri PHARE, preoteasa, din pozi‑
ţia de reclamantă, cere instanţei să oblige Consiliul Local 
Bereşti şi pe dl Dică, în solidar, la plata a 1250 de euro, sumă 
pe care susţine că ar fi trebuit s‑o încaseze de mult. Citaţia 
nu i‑a speriat pe cei de la primărie…

Pompe şi apometre din Olanda
Fundaţia Stikhting Hulptransporten Roemenie, care‑i 

are la vârf pe domnii Jan Valk şi Wim van Dongen, s‑a ţinut 
de cuvânt: pompele submersibile promise, câte una pentru 
fiecare din cele şapte puţuri forate ale oraşului, au ajuns la 
Tg. Bujor. Odată cu acestea, şi 965 de apometre ce vor fi dis
tribuite gratuit abonaţilor casnici. Fiindcă tot se venea la 
Reghin cu ajutoare, din Zaandijk, s‑au pus în transportul res‑
pectiv şi preţioasele daruri de Crăciun, pentru comunitatea 
din Tg. Bujor. Vor fi predate primăriei, oficial, luna viitoare.

Grăpeni
La Tribunalul 
Galaţi nu i‑a 
mai mers...
[ Lăsat în libertate 
de un magistrat de la 
Judecătoria Tg. Bujor, 
Ciurică a primit ceea 
ce merita, dar de la 
instanţa superioară
[ Tatăl infractorului: 
„Nu mă voi duce 
cu pachet la el, la 
vorbitor, decât după 
ce voi auzi că i‑a 
dat în primire şi pe 
ceilalţi”

Din punctul de vedere 
al oamenilor din Grăpeni, 
cazul lui Săndel Chirica, 
de 17 ani, e pe calea cea 
bună, graţie Tribunalului 
Galaţi: a emis, pe numele 
său, mandat de arestare 
preventivă, ţinându‑se 
cont că este minor, pen‑
tru 19 zile. Dintr‑o sur‑
să de la Judecătoria Tg. 
Bujor, unde infractorul 
a fost prezentat de către 
Parchetul local, cu pro‑
punerea de a fi arestat 
preventiv, am aflat că ju‑
decătorul care s‑a ocupat 
de Săndel, la 26 octom‑
brie a.c., a respins măsu‑
ra propusă de procurorul 
de şedinţă, dispunând 
cu lejeritate judecarea 
făptuitorului în stare de 
libertate. Retrimis, prac‑
tic, acasă, să zburde prin 
comună, după ce comi‑
sese o tâlhărie dovedită, 
răul răilor din Grăpeni a 
uitat şi de Judecătorie şi 
de judecător, dând iarăşi 
de lucru poliţiştilor de la 
Cavadineşti, obligându‑i 
să deschidă un nou dosar 
de cercetare pe numele 
său, de data asta, ceva în 
legătură cu „evaporarea” 
unei cantităţi însemna‑
te de material lemnos. 
Spaimă pentru babe‑
le din sat, imposibil de 
adus la adevăr cu poveţe 
şi chiar ameninţări! S‑a 
familiarizat cu intrarea 
la procurori, iar citarea în 
faţa instanţei de judeca‑
tă îl lasă rece… 

Considerând că lăsa‑
rea sa în libertate este de 
neacceptat, Săndel fiind 
un pericol real pentru 
consătenii săi în special, 
Parchetul Tg. Bujor a îna‑
intat recurs la Tribunalul 
Galaţi, obţinând ceea 
ce ceruse cu justificare: 
arestarea lui Ciurică (aşa 
i se spune lui Săndel la 
Grăpeni). Băiatul n‑a fost 
la Tribunal, nu pentru că 
nu ar fi vrut ‑ în ziua res‑
pectivă fusese citat într‑o 
altă cauză, la Tg. Bujor 
unde numele său apare 
frecvent pe lista proce‑
selor penale. Procurorii 
bujoreni îi ştiu parcursul 
infracţional pe dinafară, 
fiind sătui de el. Reacţia 
lui Chirica‑senior la afla‑
rea veştii că odrasla sa a 
încurcat‑o: „ Nu mă voi 
duce cu pachet la el, la 
vorbitor, decât după ce 
voi auzi că i‑a dat în primi‑
re şi pe ceilalţi”. Minorul 
a fost supus expertizei 
psihiatrice de cel puţin 
trei ori, concluzia medi‑
cilor fiind de fiecare dată 
una singură: ” E sănătos 
la cap, răspunde pentru 
faptele sale”.

Arestat de agenţii de 
la Poliţia Cavadineşti 
şi Poliţia Rurală Tg. 
Bujor, ziua, între orele 
13.30‑14.00. Dormea. 
Trezit, i s‑a citit manda‑
tul – şi sus cu el, în dubă, 
fiind transportat la Galaţi. 
Nu s‑a împotrivit, încon‑
jurat de cinci poliţişti – 
fiindcă este cunoscut ca 
element periculos – nu 
i‑a dat mâna să încerce 
vreo „schemă”. Ca minor, 
a beneficiat de servicii 
avocăţeşti.

Frumoase tabele întocmeşte 
Inspectoratul Şcolar! Unul din‑
tre acestea, doldora de iscăli‑
turi grele şi ştampile, privitor la 
unităţile de învăţământ propu‑
se pentru a deveni campusuri, 
include şi Grupurile Şcolare 
„Eremia Grigorescu” din Tg. 
Bujor (700 de elevi), „Paul Bujor” 
de la Bereşti (693 de învăţăcei) şi 
Şcoala Profesională Cudalbi (189 
de elevi). Vizat de Prefectura 
Galaţi, documentul, cel puţin 
oficialităţilor din Bereşti le‑a luat 
o piatră de pe inimă. În perime‑
trul internatului şi al şcolii vechi, 
situaţia impunea o asemenea 
măsură de „ceasul al 12‑lea”. 
Natura lucrărilor, reabilitarea clă‑
dirii cu două etaje, impunătoare 
cândva. Ploile, zăpezile şi muce‑
gaiul au degradat‑o şi urâţit‑o, 
în „conlucrare” cu hoţii de cahle 
de teracotă şi burlane (au ajuns 
cahle, dacă e să spunem adevă‑
rul, până şi la soba unui poliţist!) 
şi spărgătorii ocazionali de gea‑
muri. Hidroizolaţia e brăzdată de 
crăpături adânci, etajul superior 
arătând pe dinăuntru ca o cova‑
tă compartimentată, în care, pic 
cu pic, se adună apa.

A funcţionat ca internat până 
în 1984. O parte din ferestrele 
dinspre strada Trandafirilor şi 
o uşă sunt blocate cu bucăţi de 
tablă ruginită şi scânduri bătu‑
te în cuie groase. În anul şcolar 
2002/2003, o parte din spaţiile 
de la parter a revenit Şcolii de 
Arte şi Meserii, pentru instruirea 
practică a 60 de ucenici croitori. 
Candidaţii la funcţia de primar, 
de după 1989, au folosit inter‑
natul în campaniile lor electo‑
rale după cum i‑a tăiat capul, 
împuind urechile alegătorilor 
cu promisiuni sterpe: că din in‑
ternat vor face cămin pentru co‑
piii străzii, cantină pentru săraci, 
transformarea dormitoarelor în 
garsoniere pentru familiile tine‑
re etc. Nu s‑a împiedicat niciunul 
de „amănuntul” că internatul are 
stăpân – Ministerul Educaţiei 
şi Cercetării. Primarul Octavian 
Dică crede că Inspectoratul 
Şcolar s‑a orientat corect, inter‑
natul meritând să fie salvat de la 
ruinare. Suma precizată de dum‑
nealui ca necesară pentru exe‑
cutarea lucrărilor, cinci miliarde 
de lei vechi.

Viaţa l‑a adus în biroul meu, 
să mă roage să scriu în „Viaţa li‑
beră” că s‑a săturat de singură‑
tate şi vrea să se recăsătorească. 
Perfect! Numele său, Iordache 
Gh. Niţă, de 59 de ani, de pe 
str. Crinului nr. 51, din Bereşti. 
Despărţit în fapt de soţie, în iu‑
nie 2003. Copiii săi, patru de toţi, 
sunt mari. Unul e la mamă, iar 
ceilalţi la casele lor. Unul din fe‑
ciori, preot la Sibiu.

Susţine că din iunie 2003 
până acum n‑a mai călcat picior 
de femeie în locuinţa sa, în trea‑
căt fie spus, învelită cu tablă şi 
compusă din zece odăi. Pe jos, 
duşumele. Cartea sa de vizită, pe 
latura profesională, are „format” 

cvadruplu: tâmplar, dulgher, ti‑
nichigiu, dogar. 18 ani, salariat la 
fostul Vinalcool; zece, la IAS.

‑ Poate am baftă, mi‑a spus 
privind spre cer, către Dumnezeu, 
să dau peste un suflet delicat, o 
nevastă bună la inimă… Am în 
jurul casei teren destul, vie, pomi 
fructiferi şi salcâmi în fundul gră‑
dinii. Trei sobe de teracotă! O fe‑
meie la locul ei, şi sănătoasă, ar 
trăi la mine fără griji, nu i‑ar lipsi 
nimic. Doar să crească şi ea, aco‑
lo, nişte pui, să spele, să gătească 
şi să ţină curat. N‑aş pune‑o la 
munci grele, pe cuvântul meu! 
Ca meseriaş, merg pe principiul 
„muncă pentru muncă”. Îţi lu‑
crez? Atunci vii şi tu la mine la 

prăşit…
‑ Sunteţi, totuşi, căsătorit 

legitim, domnule Niţă.
‑ E adevărat. Dar în ziua când 

îmi voi găsi pereche, deschid di‑
vorţ de cealaltă, trebuie să închei 
odată cu pustnicia, cu trecutul. 
Vreau ca de Sărbători să nu mai 
fiu singur. Nu am porc de Crăciun, 
mi‑a mai spus, pentru că dacă aş 
fi crescut unul şi l‑aş tăia, nu am 
în casă mână de femeie care să 
se ocupe de pregătitul lui.

Mai adaug despre dl Niţă că 
este, după spusele sale, sănătos, 
atent cu „partea feminină” şi har‑
nic. Poate fi contactat direct, la 
adresa precizată în text, mai sus.

Recent, elevii de‑a IX‑a şi co‑
legii lor de la Şcoala de Arte şi 
Meserii, din anul I, de la Grupul 
Şcolar „Paul Bujor”, au avut par‑
te, prin grija liceenilor de la clasa 
a XII‑a şi a conducerii şcolii, de o 
seară dedicată lor – Balul bobo‑
cilor. Concurs‑distracţie, la Casa 
de Cultură, urmărit de peste 180 
de elevi. A fost desemnată „Miss 
boboc 2006” – eleva Cristina 
Tirian, de la a IX‑a C. Probe de 
concurs diverse: de cultură ge‑
nerală, dans cu lămâia între frun‑

ţile partenerilor, tombolă, căratul 
fetelor în  saci de rafie (profitând 
de ocazie, unui concurent nu‑i 
mai venea să‑i dea drumul fetei 
din braţe!). De la Bârlad, invitate 
special, două dansatoare „cru‑
de”, cu 15 la sută din suprafaţa 
corpurilor lor acoperită cu ceva 
numit deux‑pieces; au prezentat, 
în faţa juriului şi a şcolarilor, un 
număr artistic pe tipar sexy, uşor 
penibil. Lunganii masaţi strate‑
gic la fundul sălii au chicotit tot 
timpul…

Proiect

Campus şcolar la Bereşti

Bereşti

Balul bobocilor
] În faţa juriului, un număr artistic 

pe tipar sexy

Bereşti

Curent electric curat

Zece odăi aşteaptă o femeie
] „Poate am baftă de‑un suflet delicat”

Foto: Ion Trif Pleşa

] Vânturile de deasupra 
Bereştilor, scăpate din burduful 

lui Aeolus, vor fi măsurate 
12 luni calendaristice [Imaşul 

Târgului şi Dealul Slivnei 
– locaţii pentru înfiinţarea 

a două Staţii Eoliene 

„Miss 
boboc 
2006” 
- eleva 

Cristina 
Tirian, 
de la a 
IX‑a C.
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Judecătoria... 
judecată

În urmă cu câteva 
zile, scriam despre o fir‑
mă care a dat în judeca‑
tă Judecătoria Galaţi. Ei 
bine, isprava s‑a repetat. 
De data asta plângerea 
împotriva Judecătoriei a 
fost formulată (în conten‑
cios) de gălăţeanul Mihai 
Mândru. Cauza se judecă 
la Tribunalul Galaţi.

Costel Crângan

După formarea actualului gu‑
vern de expresie liberală, în de‑
cembrie 2004, acesta şi‑a început 
activitatea, concentrându‑se pe 
obiectivele asumate în timpul cam‑
paniei electorale: introducerea 
cotei unice, recalcularea pensiilor, 
combaterea corupţiei, reforma 
justiţiei, transparenţa cheltuirii ba‑
nului public şi nu în ultimul rând, 
integrarea în Uniunea Europeană la 
1 ianuarie 2007. 

Contrar speculaţiilor făcute 
de social‑democraţi, realizările 
Cabinetului Tăriceanu nu sunt 
doar pe hârtie. Această echipă 
guvernamentală nu poate fi acuzată 
de minciună, pentru simplul fapt că 
acţionează onest, fără preocuparea 
permanentă (ca aceea a baronilor 
şi a altor fruntaşi PSD‑işti) de a face 
din actul guvernării un mod facil de 
îmbogăţire, spoindu‑şi apoi ima‑
ginea în apropierea alegerilor, cu 
măsuri pompieristice şi circ, care 
să abată atenţia populaţiei de la 
situaţia de sărăcie generalizată pe 
care au creat‑o prin jaful şi hoţiile 
lor.

Dincolo de frământările 
Cabinetului Tăriceanu, de perma‑
nentele discuţii din cadrul Alianţei 
D.A., lucruri bune s‑au făcut şi se 
fac în continuare. Introducerea 
proiectului liberal al cotei unice 
de 16% a dus la mărirea venituri‑
lor bugetului consolidat în 2006, 
faţă de 2004, cu cca 30 miliarde 
lei, datorită atât investiţiilor, con‑
sumului, dar şi descurajării muncii 
la negru. Investiţiile străine din cei 
doi ani de guvernare a Coaliţiei au 
depăşit practic investiţiile directe 
dintre anii 1991‑2004, putând atin‑
ge la sfârşitul lui 2006 aproximativ 
10 miliarde euro. S‑a stabilit un ritm 
de 7% al creşterii economice, s‑a 
redus impozitul pe profit de la 25% 
la 16%, rata inflaţiei s‑a menţinut 
pe un trend descendent. Apoi, 

amintim faptul că 60% din fondu‑
rile SAPARD au fost angajate în pe‑
rioada 2005‑2006, altfel spus, în nici 
doi ani de guvernare a Cabinetului 
Tăriceanu au fost angajaţi mai mulţi 
bani decât în întreaga guvernare 
PSD. S‑a introdusa Renta Viageră 
Agricolă, în scopul stimulării 
comasării terenurilor pentru dezvol‑
tarea fermelor performante. S‑a 
demarat primul program naţional 
de dezvoltare a infrastructurii în 
mediul  rural, cu un buget de 1 mi‑
liard de lei. S‑a făcut renegocierea şi 
publicarea contractului şi anexelor 
cu firma Bechtel Inc., de construcţie 
a autostrăzii Braşov‑Cluj‑Borş. 
S‑au înlăturat cele 9 steguleţe roşii 
cu care UE a sancţionat România 
privind protecţia mediului. S‑au 
alocat sume de două ori mai mari 
pentru mediu decât în 2004 şi s‑a 
elaborat “Planul naţional pentru 
prevenirea, protecţia şi diminuarea 
inundaţiilor”. S‑au construit 876 
de locuinţe pentru familiile afec‑
tate de inundaţiile din aprilie‑mai 
2005 şi s‑au acordat materiale de 
construcţii pentru reconstrucţia a 
4079 locuinţe afectate de inundaţiile 
din iulie‑septembrie acelaşi an. S‑a 
scos Casa Naţională de Sănătate din 
subordinea Ministerului Sănătăţii 
pentru a‑i permite primei instituţii 
să folosească toţi banii încasaţi, să 
facă plasamente financiare, linii 
de credit pentru finanţarea de 
cheltuieli. Foarte important, pen‑
tru prima dată în România, fiecare 
pacient va încheia un contract in‑
dividual cu Casa de Asigurări de 
Sănătate, pentru a beneficia de un 
pachet de bază de servicii medi‑
cale garantat: set anual de analize 
de rutină, investigaţii paraclinice, 
acces la servicii de urgenţă. Au fost 
recalculate 3.554.474 dosare de 
pensii, iar dintre acestea 1.614.405 
(45,38%) au obţinut un punctaj 
mai mare decât cel aflat în plată, 

primind sume suplimentare. S‑au 
majorat pensiile agricultorilor, înce‑
pând cu 1 septembrie 2005, măsură 
de care au beneficiat 1,6 milioane 
de agricultori. S‑a făcut creşterea în 
termeni reali a punctului de pensie 
cu 16% în cei doi ani de guvernare 
pentru a se atinge o creştere de 
30% până la sfârşitul celor patru 
ani. S‑a mărit alocaţia de stat pen‑
tru copii de până la doi ani, respec‑
tiv trei ani pentru cei cu handicap, la 
200 lei. Finanţarea învăţământului 
a crescut de la 3,3% din PIB (cca 8 
mld lei), cât era în 2004, la 5% din 
PIB (cca 17 mld lei), în 2006. În ce 
priveşte combaterea corupţiei, s‑a 
revizuit legea privind evaziunea 
fiscală, se face publicarea tuturor 
câştigătorilor licitaţiilor publice 
a căror valoare depăşeşte 25.000 
euro, s‑a transparentizat alocarea 
de fonduri către autorităţile publice, 
se face publicarea bugetelor locale. 
S‑au eliminat din cele 11 steguleţe 
roşii “moştenite” de la guverna‑
rea PSD, privind integrarea în UE, 
cele 4 steguleţe roşii din domeniul 
concurenţei şi din cele 7 steguleţe 
roşii de la Justiţie şi Afaceri interne, 
5 au fost transformate în galbene şi 
2 eliminate.

Cu siguranţă, doar calitatea vieţii 
noastre este măsura care indică ni‑
velul de bunăstare pe care îl avem, 
Evident, în prezent nu avem nivelul 
de trai al ţărilor Uniunii Europene, 
nu avem nici şoselele lor, nici 
civilizaţia lor, nici salariile, nici do‑
tarea din învăţământ, nici pensiile, 
nici sistemul sanitar şi nici justiţia 
comparabile. Totuşi trebuie să fim 
conştienţi că toate acestea se con
struiesc în timp, prin muncă, şi cu 
ajutorul unui sistem socio‑politic 
onest şi eficient. 

Gabriela Iordăchiţă
Departamentul de Imagine 

al PNL Galaţi

Finanţarea învăţământului de 
la bugetul de stat a crescut de la 
3,3 la sută din PIB (7,6 miliarde lei 
noi) în 2004, la 5 la sută din PIB 
(17 miliarde lei) în 2006, ajungând 
la 5,2 la sută din PIB (20 miliarde 
lei) cât este prevăzut în proiectul 
de buget pe 2007. De asemenea, 
Guvernul a alocat la începutul 
anului 2006 suma de 100 mi‑
lioane euro pentru finanţarea 
infrastructurii şi proiectelor 
şcolare. „Reforma sistemului 
educaţional românesc  presu‑
pune următoarele trei direcţii de 
acţiune: asigurarea autonomiei 
şcolare şi universitare; descen‑
tralizarea şi depolitizarea siste‑
mului educativ; compatibilizarea 
sistemului educativ românesc cu 
sistemele europene similare; (im‑
plementarea procesului Bologna 
– sistemul de învătământ pe 
cicluri universitare); reconstruc‑
ţia sistemului de învăţământ, în 
special în mediul rural”, a explicat 
deputatul liberal Emil Strungă. 
Acesta a arătat că, la nivel na‑
ţional, 1500 de şcoli din mediul 

rural au fost dotate cu mobilier 
şcolar, iar 500 au fost racordate la 
alimentarea cu apă potabilă. De 
asemenea, în 8000 de şcoli, atât 
din mediul rural cât şi urban, s‑a 
asigurat dotarea cu mijloace de 
învăţământ de bază: planşe, hărţi, 
portrete etc.  

La Galaţi, numai 
grădiniţele vor înghiţi 
peste 20,5 milioane de lei

La nivelul judeţului Galaţi, 
în anul bugetar curent, dotarea 
cu materiale şi mobilier şcolar a 
presupus investiţii de 3.065.000  
lei, din care: mobilier şcolar 
– 2.400.000 lei; biblioteci şcolare 
– 101.400 lei; dotări pentru labo‑
ratoarele de chimie, fizică şi bio‑
logie – 260.000 lei; cabinete de 
consiliere şi logopedie – 56.400 
lei; materiale sportive – 176.800 
lei; centre de documentare şi 
informare (Colegiul „C.Hogaş” 
Tecuci, Şc.Nr. 2 Tg.Bujor) – 80.000 
lei.  În ce priveşte infrastructura 
şcolară la nivelul judeţului nostru, 

au fost dotate cu utilităţi (alimen‑
tare cu apă şi instalaţii electrice) 
un număr de 30 de obiective în va
loare totală de 6 milioane de lei. 

Deputatul Emil Strungă a ară‑
tat că 32 de şcoli şi grădiniţe ur‑
mează să fie reabilitate, valoarea 
estimată a lucrărilor fiind de 20,5 
milioane lei. În plus, pentru încă 
18 obiective şcolare urmează să 
se elaboreze proiecte pentru lu‑
crări de reabilitare, în valoare de 
120.000 lei. Campusul Şcolii de 
Arte şi Meserii Nr. 8 Tecuci a be‑
neficiat deja din anul acesta de o 
finanţare de 2,2 mil. lei. 

„Pentru anul 2007 în jude‑
ţul Galaţi, MEdC are în vedere 
derularea a trei mari categorii 
de proiecte: campusuri şcolare 
pentru licee (două obiective)  şi 
şcoli de arte şi meserii  (două 
obiective), baze sportive (bazine 
de înot, terenuri şi săli de sport) 
pentru Clubul Sportiv Tecuci, 
Colegiul Naţional V.Alecsandri, 
Palatul Copiilor Galaţi. De ase‑
menea, se va continua finanţarea 
obiectivelor şcolare în ce priveşte 

Veşti bune
Mai multă 
Dunăre!

Vedem acum mai mul‑
tă Dunăre, de când liziera 
de salcâmi de pe Faleza 
Inferioară a fost tunsă scurt, 
ca şcolarii de pe vremuri. Cei 
care îndrăznesc să se plim‑
be acum, cu gulerul ridicat, 
printre sculpturi şi culori de 
toamnă, nu mai au privirea 
împiedicată de coamele de 
salcâm şi pot admira peisajul 
până pe malul celălalt. 

Victor Cilincă  

Precizare 
Căldură pe ţeavă

Lucrările de remediere a 
avariilor care luni făceau im‑
posibilă furnizarea energiei 
termice la un număr de trei 
blocuri din municipiul Galaţi 
au fost finalizate în timp util, 
astfel încât ieri proprietarii 
celor trei imobile au primit 
căldură, am aflat de la di‑
rectorul APATERM, George 
Cubasa. Însă, potrivit tradiţi‑
ei „nicio zi fără avarie”, ieri se 
lucra la remedierea unei pro‑
bleme care afecta furnizarea 
căldurii mai multor blocuri şi 
unei şcoli generale din Micro 
38. În momentul de faţă, din 
cele 1522 de blocuri racorda‑
te la reţeaua de termoficare, 
doar 27 de blocuri (cu 170 
de scări) nu primesc căldură. 
Precizăm că nu se furnizează 
agent termic la 170 de scări 
aferente unui număr de 27 
de blocuri şi nu unui număr 
de 170 de scări şi alte 27 de 
blocuri, aşa cum greşit am 
prezentat ieri informaţia. 

Maria Măndiţă   

Planul de buget 

Zumzetul Coaliţiei trece, faptele 
Guvernului liberal rămân 

proiectele privind alimentarea cu 
apă şi dotarea şcolilor cu centra‑
le termice”, a precizat deputatul 
Emil Strungă. Liberalul a subliniat 
că investiţiile în infrastructura 
învăţământului, în special în me‑
diul rural, în anul 2006 şi în pers‑
pectiva anului 2007, reprezintă 

cele mai mari contribuţii pe care 
actualul Guvern al României le‑a 
avut în raport cu oricare din gu‑
vernările precedente.

Ovidiu Amălinei
Foto: Vasile Caburgan

[ În  2007 – campusuri şcolare, baze sportive şi asigurarea utilităţilor 

Bani mulţi pentru şcoli

Tribuna politică

În salba de tradiţii specifice 
postului Crăciunului, un loc im‑
portant îl ocupă şezătorile. Daniel 
Popa, şeful Departamentului 
Cercetare, Conservare şi 
Valorificare a Tradiţiei şi Creaţiei 
Populare de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” spune că ime‑
diat după Lăsatul de sec începeau 

şezătorile: „Ele au mare importan‑
ţă pentru că atunci se întâlneau 
oamenii, cântau doine şi cântece 
populare,  spuneau poveşti, ghi‑
citori, snoave, toate frumuseţile 
folclorului românesc. Şezătorile 
erau un mijloc practic de a face şi 
treabă şi de a te şi distra”. Daniel 
Popa ne‑a dezvăluit că mai exis‑

tă o tradiţie legată de vreme: 
„Ţăranii spun că dacă în post vre‑
mea este moale, atunci primăvara 
va aduce ploi multe”. Potrivit lui 
Daniel Popa, de la Sfântul Nicolae 
începeau repetiţiile pentru cete‑
le de colindători şi urători, până 
atunci fiind interzis, şi chiar se 
considera de rău augur să cânţi 

colinde. Daniel Popa ne‑a expli‑
cat că există trei forme de post. 
În postul negru nu se mănâncă 
şi nici nu se bea nimic, nici mă‑
car apă. Din postul uscat, ţinut în 
special de călugări,  sunt excluse 
din alimentaţie mâncarea gătită, 
uleiul, vinul, ci abia spre seară se 
mănâncă fructe, pâine, în general 

alimente sărăcăcioase şi se bea 
apă. În forma obişnuită a postului 
ne reţinem de la toate alimentele  
de provenienţă animală: carne, 
lapte, brânză şi ouă. Mierea este 
un aliment de post. 

Anca Melinte 

Calendarul datinilor Şezătorile din post

Poliţişti instruiţi de FBI
Şeful Direcţiei Management Resurse Umane din cadrul Inspectoratului 

General al Poliţiei Române (IGPR), Laurenţiu Mircea Sabu, a declarat, în 
cadrul unei conferinţe de presă ocazionate de vizita în România a di‑
rectorul FBI, Roberts S. Mueller III, că 132 de poliţiştii români au fost in‑
struiţi de FBI, începând cu anul 1996, în centrul FBI de la Quantico sau la 
Academia ILEA de la Budapesta aparţinând aceleiaşi instituţii, costurile 
fiind suportate de Guvernul SUA. 

Mediafax/G.C.

Mai multă 
Dunăre!

Foto: 
Victor Cilincă

Emil 
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Din Sportul

gãlãþean

• Comisia pentru statutul ju-
cătorului din cadrul FRF a de-
cis, ieri, ca antrenorul echipei 
FC Argeş, Dorinel Munteanu, să 
plătească 200.000 de euro că-
tre fosta sa echipă, CFR Cluj, aşa 
cum era prevăzut în contractul 
cu gruparea clujeană. Această 
sumă reprezintă clauza de rezi-
liere a contractului de antrenor 
al lui Munteanu. Totodată, ca ju-
cător, Munteanu a fost obligat la 
returnarea către clubul clujean a 
50 la sută din drepturile finan-
ciare încasate până la data pă-
răsirii echipei. De asemenea, în 
momentul în care va fi legitimat 
la un alt club, jucătorul Dorinel 
Munteanu va ispăşi o suspenda-
re de zece etape. Munteanu are 
drept de recurs.

• Antrenorul Ilie Balaci a fost 
demis de la conducerea tehni-
că a echipei saudite Al Shabab. 
Interimatul va fi asigurat de fos-
tul antrenor al reprezentativei 
Emiratelor Arabe Unite, Abdullah 
Saqr.

• Echipa naţională de tineret a 
României nu a fost învinsă nicio-
dată pe teren propriu de repre-

zentativa similară a Greciei, cele 
două formaţii urmând să se în-
tâlnească astăzi, de la ora 17.00, 
la Mogoşoaia, într‑o partidă ami-
cală. Palmaresul întâlnirilor de 
tineret România ‑ Grecia: 15 5 3 
7 15‑16 (pe teren propriu: 5 3 2 
0 7‑3). Din actualul lot, cele mai 
multe prezenţe la naţionala de 
tineret le au Chiacu (5 convocări) 
şi Sepsi (4). 

• Antrenorul emerit Gheorghe 
Timar, fost tehnician la Dinamo 
Bucureşti, a încetat din viaţă, la 
vârsta de 69 de ani.

• Fotbalistul Sabin Ilie a fost 
suspendat pe termen neliminat 
de la antrenamentele şi me-
ciurile echipei U.T.Arad, pentru 
„abaterile disciplinare care au 
adus prejudicii de imagine clu-
bului”, ca urmare a implicării 
sale într‑un scandal într‑un club 
de noapte. De asemenea, fotba-
listul a fost amendat şi i‑au fost 
blocate drepturile financiare. În 
plus, Sabin Ilie a fost trimis să se 
antreneze cu echipa satelit a clu-
bului, Gloria Arad, care evoluea-
ză în Liga a III‑a.

D.C.Predescu

La Oneşti s‑au desfăşu-
rat, zilele acestea, întrecerile 
Campionatelor Naţionale de bad-
minton pentru copii  U 11 şi U 13.

Printre sportivii celor 10 clu-
buri participante, din Oneşti, 
Bucureşti, Botoşani, Timişoara, 
Craiova, Câmpina, s‑au aflat şi cei 
de la Siderurgistul Galaţi  ‑ pregă-
tiţi de către  ing. Dorel Badiu. Ei 
s‑au aflat printre fruntaşii concur-
sului, în final obţinând şi câteva 
medalii preţioase.

U11: Laura Chiţescu s‑a clasat 

pe locul II, devenind vicecampi-
oană naţională, în timp ce colega 
ei Maria Catană a obţinut locul al 
treilea.

U13: La simplu fete a concurat 
Teodora Badiu, iar la simplu băie-
ţi Florin Tudor, ambii situându‑se 
pe locurile III şi obţinând medalii-
le de bronz.

La dublu băieţi, Florin Tudor, 
făcând pereche cu Marius Ică 
(Craiova), a devenit,  vicecampion 
naţional, intrând în posesia me-
daliei de argint. În aceeaşi probă, 

Cosmin Pamfil şi Andrei Crăciun 
au luat locul III, aceeaşi poziţie 
ocupând‑o şi cuplul Andrei Dereli 
(Siderurgistul) şi Pavel Martin 
(Bucureşti).

La dublu fete, Teodora Badiu 
(Siderugistul) a făcut pereche cu 
timişoreanca Simona Bălăeţ şi 
s‑au clasat pe locul al treilea.

În sfârşit, la dublu mixt, gălăţe-
nii Teodora Badiu şi Florin Tudor 
au cucerit „bronzul”, clasându‑se 
pe locul trei.

Gh.A.

Tenis 
de masă 
pe două... 
fronturi

Echipele din Liga Naţională  
de tenis de masă s‑au întâlnit, 
în Capitală, timp de două zile, în 
cadrul etapei a II‑a. Între compe-
titoare s‑a aflat şi echipa gălăţea-
nă Voinţa. Aceasta a susţinut trei 
meciuri şi a obţinut rezultatele: 
5‑9 cu Stirom Bucureşti, 9‑0 cu 
CSS LPS Slatina şi 9‑2 cu CSS LPS 
II Constanţa.

Antrenorul Mircea Lazăr a 
avut la dispoziţie următoarele 
jucătoare: Mirabela Niţă, Cristina 
Hârici, Ana Maria Sebe, Andreea 
Filip şi Mihaela Ştefan.

La Galaţi s‑au disputat meciu-
rile contând pentru Divizia A de 
tenis de masă. Echipa a doua a 
Clubului Voinţa Galaţi a învins cu 
9‑2 CSM Zalău şi cu acelaşi scor 
pe CSM Cluj.

Lotul de jucătoare: Iuliana 
Caloianu, Raluca Matei, Olimpia 
Pascar şi Rodica Gogoriţă 
Herghelegiu (antrenor ‑ Teodor 
Grigoriu).

Gh.A.

Astăzi, în Liga a IV‑a de fotbal 
este programată etapă inter-
mediară. Liderul campionatului 
‑ Bujorii Tg.Bujor ‑ va juca aca-
să, cu Gloria Iveşti, partidă care 
va fi condusă de arbitrul Marius 
Cosoreanu (observator ‑ Aurel 
Cioarec).

Iată şi programul celorlalte 
partide: Muncitorul Ghidigeni 
‑ Avântul Valea Mărului (arbi-
tru ‑ Viorel Cojocaru, observa-
tor ‑ Teodor Adam); Sporting 
Lieşti ‑ FCM Dunărea II (Ciprian 
Şimu, Nicolae Rainea); Mălina 

Smârdan ‑ Agronomia Tuluceşti 
(Dorin Mihai, Emil Leca), 
Avântul Vânători ‑ Metalul 
Toflea  (Marius Silian, Costache 
Ciubotariu); Unirea Bolonia 
Tuluceşti ‑ Imperfect Braniştea 
(Florin Macovei, Ion Samoilă); 
Unirea Hanu Conachi ‑ Olimpia 
Drăguşeni (Mirel Arghir, Marcel 
Vlase).

Meciurile vor începe la ora 
14,30, în deschidere fiind pro-
gramate jocurile echipelor de 
juniori.

Gh.A.

[ Competiţii 
[ Ştiri 
[ Rezultate

KARATE. Lotul  Româ
niei a câştigat cinci me-
dalii de aur, patru de ar-
gint şi patru de bronz la 
Campionatele Europene 
de karate JKS (Japan Karate 
Shotokai), desfăşurate la 
Doneţk (Ucraina). Medaliile 
de aur au fost obţinute de 
echipa masculină de kata 
seniori, echipele feminine 
de kate şi kumite senioa-
re, Radu Todiraş (kata in-
dividual tineret) şi Alina 
Soare (kumite individual 
senioare). La competiţie au 
participat 376 de karateka 
din opt ţări.

TENIS. Rezultate înre-
gistrate în primele zile ale 
Mastersului masculin de 
tenis de la Shanghai: Roger 
Federer (Elveţia) ‑ David 
Nalbandian (Argentina) 
3‑6, 6‑1, 6‑1; Andy Roddick 
(SUA) ‑ Ivan Ljubicici 
(Croaţia) 6‑4, 6‑7 (9), 6‑1, 
James Blake (SUA) ‑ Rafael 
Nadal (Spania) 6‑4, 7‑6 (0), 
Nikolai Davidenko (Rusia) 
‑ Tommy Robredo (Spania) 
7‑6 (8), 3‑6, 6‑1, Federer 
‑ Roddick 4‑6, 7‑6 (8), 6‑4.

GIMNASTICĂ. Fosta 
gimnastă Nadia Comăneci, 
care a împlinit, duminică, 
45 de ani, a primit înregis
trarea pe numele său a 
unei stele din constelaţia 
Hercule, cunoscută şi sub 
denumirea de Constelaţia 
Campionilor. Din lumea 
sportului au mai primit 
stele Andre Agassi, Monica 
Seles, George Best şi 
Ayrton Senna.

VOLEI. Rezultate înre-
gistrate în etapa a VIII‑a a 
Diviziei A1 de volei mascu-
lin: Steaua Bucureşti ‑ VCM 
Piatra Neamţ 0‑3, „U” Cluj 
‑ VCM Rm.Sărat 3‑1, Remat 
Zalău ‑ Dinamo Bucureşti 
0‑3.

NATAŢIE. Înotătorii 
Camelia Potec (Steaua 
Bucureşti) şi Răzvan 
Florea (Farul Constanţa) 
au realizat cele mai bune 
performanţe în cadrul 
Campionatelor Naţionale 
de nataţie în bazin scurt, 
de la Hunedoara. Potec s‑a 
impus la 400 metri liber, cu 
timpul de 4:11.49, în timp ce 
Florea a câştigat proba de 
200 metri spate în 1:56.27. 
În întrecerile juniorilor s‑au 
înregistrat 14 noi recorduri 
naţionale, cele mai multe 
(cinci) fiind reuşite de ste-
listul Bogdan Uricheanu 
(15 ani), fiul campioanei 
olimpice la caiac‑canoe 
Sanda Toma. La întrecerile 
de la Hunedoara au parti-
cipat 160 de sportivi de la 
26 de cluburi.

BOX. Sportiva Laila Ali, 
fiica legendarului pugilist 
Muhammad Ali, şi‑a păstrat 
titlul mondial la categoria 
supermijlocie, versiunea 
WBC, după ce a învins‑o, 
prin KO în repriza a patra, 
pe compatrioata sa Shelley 
Burton. Din 23 de meciuri, 
Laila (29 de ani) a câştigat 
20 prin KO.

ATLETISM. Jamaicanul 
Asafa Powell (100 me-
tri) şi americanca Sanya 
Richards (400 metri) au fost 
desemnaţi, la Monte Carlo, 
atleţii anului 2006 de către 
Fundaţia Internaţională 
pentru Atletism.

D.C.Predescu

Victorii 
pe linie 
la baschet

[ Echipele Clubului 
Phoenix au repurtat 
noi victorii în compe-
tiţiile naţionale ofi-
ciale. La juniori I au 
depăşit echipa CSS 
Botoşani cu categori-
cul scor de 123‑60, în 
timp ce juniorii II au 
dispus de CSS Iaşi cu 
92‑59. Respectivul club 
a câştigat şi meciul de 
Divizia B: BCM Brăila 
‑ Phoenix 66‑89.

[ În cea de‑a treia 
etapă a fazei judeţe-
ne a „Cupei României” 
la fotbal, echipele din 
„Judeţ‑seniori” au sus-
ţinut noi jocuri: Avântul 
Lieşti ‑ Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu 3‑0, 
Petrolul Schela ‑ Flacăra 
Pechea 3‑2, Foresta 
Şendreni ‑ Siretul 
Piscu 1‑0, Zorile Griviţa 
‑ Siretul Nămoloasa 
9‑7, Prutul Vlădeşti 
‑ Frontiera Galaţi 0‑5 
şi Tineretul Negrileşti 
‑ Unirea Cosmeşti 4‑1.

[ Sâmbătă, la 
Braniştea, Consiliul 
Local în colaborare cu 
Direcţia pentru Sport 
organizează o competi-
ţie deschisă tuturor co-
piilor, intitulată „Cupa 
Micilor Campioni”. Se 
vor desfăşura întreceri 
la cros, fotbal şi şah, 
cei mai merituoşi par-
ticipanţi urmând să fie 
premiaţi de către orga-
nizatori cu materiale 
sportive.

[ Vineri şi sâmbătă, 
pe Patinoarul Artificial 
din Galaţi se vor întâlni, 
în cadrul Campionatului 
Naţional de hochei pe 
gheaţă seniori, HCM 
Dunărea şi campioana 
ţării, Steaua Bucureşti.

Jocurile vor fi ar-
bitrate de gălăţeanul 
Sebastian Dinu, care va 
fi asistat la linie de că-
tre Cosmin Topârceanu 
şi Ovidiu Nechita (am-
bii din Bucureşti); ob-
servator federal pen-
tru arbitri ‑ Dumitru 
Trandafir (Bucureşti).

[ Cadeţii de la Box 
Club Bute Pechea ur-
mau să participe la 
„Cupa României”, com-
petiţie programată la 
Buzău. De la antrenorul 
prof. Felix Păun am aflat 
că federaţia de spe-
cialitate i‑a convocat 
pe „pechenii” Gabriel 
Podaşcă şi Marius 
Jecheanu la lotul naţio-
nal de la Mangalia. Cum 
aceştia vor participa, 
cu lotul, la un turneu 
internaţional de juniori 
la Tg.Mureş, în această 
perioadă, ei nu vor pu-
tea fi prezenţi la între-
cerile „Cupei”. Gabriel 
şi Marius vor rămâne la 
lot, în pregătire, până 
în preajma sărbătorilor 
de iarnă.

Gh.Arsenie

Echipa naţională a României 
va susţine, în această seară, la 
Cadiz, un meci amical în com-
pania selecţionatei similare a 
Spaniei. Meciul se va disputa pe 
Stadionul “Ramon de Carranza”, 
cu începere de la ora 23.00. 
Întâlnirea va fi transmisă în di-
rect de TVR 1.

România este neînvinsă în 
partidele amicale disputate 
împotriva Spaniei, “tricolorii” 
înregistrând până în prezent o 
victorie şi un egal. Primul amical 
a fost câştigat de români cu 2‑0 
(pe 17 aprilie 1991, la Caceres), 
iar al doilea s‑a încheiat la ega-
litate, 1‑1 (19 noiembrie 1997, 
Palma de Mallorca). Palmaresul 
complet al întâlnirilor România 
‑ Spania este următorul: 
14 4 5 5 17‑21 
(în deplasare: 7 1 2 4 4‑12).

Selecţionerul Victor Piţurcă 
(foto) a închis total antrena-
mentul efectuat luni seară de 
“tricolori”, pe Stadionul “Sancho 
Davila” din Puerto Real, aproa-
pe de Cadiz. Piţurcă a permis ac-
cesul doar la ultimele 15 minute 
ale antrenamentului oficial de 
ieri. Lotul României cuprinde ur-

mătorii 20 de jucăto-
ri: D.Coman, M.Popa 
‑ Bădoi, P.Marin, 
Tamaş, D.Goian, 
Ghionea, Chivu, Raţ, 
R.Ştefan ‑ Ov.Petre, 
Fl.Petre, Cociş, N.Dică, 
Roşu, Măldărăşanu 
‑ Buga, Cl.Niculescu, 
Marica, D.Niculae. La 
antrenamentul de 
ieri, Florentin Petre 
s‑a accidentat şi nu 
va putea fi folosit în 
această seară.

La ultimul antrena-
ment al ibericilor au 
abentat Luis Garcia şi 
Andres Iniesta, deve-
niţi indisponibili din 
cauza unor acciden-
tări. În plus, selecţionerul Luis 
Aragones nu a convocat “vede-
tele” Raul, Torres, Puyol şi Xavi. 
În aceste condiţii, Spania ar pu-
tea alinia următoarea formulă de 
echipă: Reina ‑ Angel, Navarro, 
Lopo, Arizmendi ‑ Angulo, Xabi 
Alonso, Fabregas, Silva ‑ Villa, 
Morientes.

Partida de la Cadiz se va dis-
puta în beneficiul Asociaţiei 

Fotbaliştilor Spanioli.
Conform agenţiei 

Calciomercato, Nicolae Dică şi 
Ciprian Marica vor fi urmăriţi 
de reprezentanţii mai multor 
grupări italiene, Palermo şi 
Juventus fiind două dintre clu-
burile interesate de transferul 
românilor.

D.C.Predescu

Duel românesc în cupele europene
Echipele de handbal masculin HCM Constanţa şi Dinamo Bucureşti 

vor juca împreună în optimile de finală ale Cupei Cupelor, s‑a decis la 
tragerea la sorţi, desfăşurată ieri la Viena. Partida tur se va juca pe 6 de-
cembrie, la Constanţa, iar returul, o săptămână mai târziu, la Bucureşti.

Tot conform tragerii la sorţi de ieri, în optimile de finală Challenge Cup, 
echipa UCM Reşiţa va întâlni formaţia croată RK Osijek Elektromodul, pri-
mul meci urmând să aibă loc în România.

D.C.P.

A revenit 
abia în etapa a 10-a

Rămas la Galaţi după returul 
excelent de campionat prins în 
primăvară, Alex Bălţoi aproape 
că nu s-a văzut în acest sezon. 
Operat la genunchi în vara aces-
tui an, fotbalistul în vârstă de 24 
de ani a revenit pe teren abia în 
etapa a X-a, la meciul cu UT Arad, 
când putea să şi înscrie. Lipsa de 
activitate s-a dovedit a fi însă un 
mare handicap pentru sportivul 
împrumutat de Dinamo până în 
vara anului următor. 

Pur şi simplu nu i-a ieşit nimic, 
nici măcar o pasă de gol. În prima 
parte a anului, marca de şase ori 
şi era unul dintre pasatorii-cheie 
ai echipei antrenate de Petre 
Grigoraş.

„Operaţia i-a fost greşită!”

După partida cu Dinamo, pier-
dută de gălăţeni cu 0-3, Bălţoi a 
simţit că i se umflă din nou ge-
nunchiul şi, după ce a trecut prin 
cabinetul medicului, a aflat că 
este out! Anul 2006 s-a încheiat 
pentru el şi, după cum spune 
tehnicianul Grigoraş, Alex este 
nevoit să urce din nou pe masa 
de operaţie. „Am înţeles că i-a 
fost greşită operaţia şi trebuie să 
fie operat iarăşi şi curăţat în acel 
loc. Este exclus ca el să mai joace 
până la primăvară”, susţine Grig. 
Cum nici Daniel Stan nu este si-
gur că va intra pe teren în partida 
de vineri, cu Gloria Bistriţa, singu-
rul atacant veritabil valid din lotul 
roş-alb-albaştrilor este Gabi Jula.

Dănuţ Lungu

Aniversat odată cu fostul 
preşedinte al Poloniei

S-a născut în aceeaşi zi cu ma-
rele biolog Emil Racoviţă, dar nu-i 
este contemporan, şi îşi serbează 
venirea pe lume odată cu actorul 
Ovidiu Iuliu Moldovan, ziaristul 
Cornel Nistorescu şi fostul pre-
şedinte al Poloniei, Aleksander 
Kwasniewski. Antrenorul Petre 
Grigoraş împlineşte astăzi 42 de 
ani şi exact un an de la ultima ani-
versare - exprimarea, deşi pare 
redundantă, se pliază perfect pe 
felul de a fi al băcăuanului adop-
tat de Constanţa şi, mai nou, de 
Galaţi. După antrenamentul din 
această dimineaţă, Grig îşi va 
cinsti jucătorii cu câte o bere, iar 
dacă nu plănuise aşa ceva, nu va 
avea scăpare. Doar i-am trasat 
planul în ziar, nu?

„Vreau victorie cu Bistriţa”

L-am întrebat încă de ieri 
ce cadou i-ar lumina aniversa-

rea. „Să batem vineri pe Gloria 
Bistriţa, acesta este cadoul pe 
care mi-l doresc cel mai mult. Ar 
fi cel mai frumos dar”, a răspuns, 
sec, tehnicianul. Nici măcar de 
ziua lui n-a vrut să vorbească 
despre omul Grigoraş, poate 
şi pentru că nu pune accent pe 
suveniruri, după cum el însuşi 
a dezvăluit. „Mă bucur că am o 
soţie minunată şi un copil ex-
traordinar, mă rog să fie sănătoşi 
şi restul le facem noi. Nu trebuie 
să primim cine ştie ce haruri de 
la Dumnezeu că dup-aia nu mai 
ştim să le apreciem. Nu fac bine 
multe cadouri, trebuie să simţi şi 
greul”, a continuat Grig. Alte co-
mentarii sunt de prisos.

Aştepta un cadou 
şi de la Comisia de Disciplină

Tehnicianul roş-alb-albaş-
trilor va fi vizitat azi de soţia sa, 
Simona, în timp ce Alexandru, 
băiatul său, va sosi în Galaţi poi-
mâine, în ziua meciului cu Gloria 
Bistriţa. Tot astăzi ar fi trebuit ca 

FOTBAL 				    Antrenorul Oţelului împlineşte azi 42 de ani

La multe puncte, Grig!
[ Petre Grigoraş este aniversat astăzi pentru prima dată de când 

pregăteşte formaţia gălăţeană [ Sărbătoritul, care va fi vizitat de soţie, 
îşi doreşte un cadou profesional: victoria cu Gloria Bistriţa, 

în meciul de vineri, din etapa a XVI-a a Ligii I [ „La mulţi ani!”

antrenorul Oţelului să se prezin-
te la Bucureşti pentru a fi jude-
cat de Comisia de Disciplină a 
Federaţiei Române de Fotbal în 
urma eliminării suferite pe te-
renul lui Dinamo. „Poate îmi va 
face Comisia un cadou de ziua 

mea şi îmi va da nu două, ci patru 
etape de suspendare”, a glumit 
Grigoraş, care a precizat că nu 
cere mila nimănui. „Sunt vino-
vat şi dacă Federaţia consideră 
că trebuie să fiu suspendat, să 
mă penalizeze! Nu mă milogesc 

la nimeni, pentru că ştiu că am 
greşit.” Şi totuşi, până ieri seară 
nu sosise niciun fax pe adresa 
clubului gălăţean prin care ani-
versatul să fie invitat la FRF.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Petre Grigoraş 
(stânga) şi 

Marius Stan 
au ciocnit în 

primăvară, 
chiar după un 
meci cu Gloria 
Bistriţa, pentru 
prima victorie 
a Oţelului pe 
teren propriu 

după 11 luni de 
„abstinenţă”

În această seară, la Cadiz

„Amical” Spania ‑ România

Flash fotbal

Dorinel Munteanu, 
sancţionat de FRF

Atacantul împrumutat 
de la Dinamo s-a reaccidentat

Oţelul l-a pierdut 
pe Bălţoi!

[ Alexandru Bălţoi are din nou probleme la genunchiul 
operat în vara acestui an şi nu va mai putea juca 

până la primăvară

Etapă intermediară 
în Liga a IV‑a

Medalii pentru  badmintoniştiAr
hi

va
 "V
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lCu ocazia schimbării prefixului ne-
poatele Denisa şi Beatris, copiii, nora 
şi soţul urează 

Zoicăi Mihăilă multă sănătate, fericire 
încununate cu urarea "La mulţi ani!" 
lTrecut-au ore, zile, luni şi ani din via-
ţa voastră vegheate cu dragoste şi gri-
jă părintească acum în prag aniversar 
mama, tata şi Adrian, urează 

"La mulţi ani!" cu sănătate şi noroc în 
viaţă dragelor lor Anca şi Otilia la îm-
plinirea a 19 ani. (009596)

Mica Publicitate

Tribunalul 
Galaţi
Două noi 
complete 
specializate

Secţia pentru judecă-
tori din cadrul Consiliului 
Superior al Magistraturii 
a aprobat solicitarea 
Colegiului de conducere 
al Tribunalului Galaţi, de 
suplimentare a numă-
rului de complete spe-
cializate pentru procese 
funciare, cu încă două 
complete specializate în 
această materie.

Solicitarea a fost de-
terminată de creşterea 
explozivă a proceselor 
funciare în urma aplicării 
Legii 247/2005.

Costel Crângan

Salariile
Liderii FSS 
pregătesc 
negocierea 
salarială din 2007

Toată lumea aşteaptă 
foarte mult de la negocierea 
contractului de muncă pe 
2007 din Mittal Steel Galaţi. 
Şi asta în condiţiile în care 
siderurgiştii au fost nemul-
ţumiţi de negocierea de anul 
trecut. „Intrăm în Uniunea 
Europeană, toate preţurile 
sar în aer, iar dacă salariile 
noastre nu cresc, nu văd de 
ce ar trebui să mai îndurăm 
chinul din siderurgie”, de-
clară Ionică Pricop, liderul 
sindicatului din ULP. Practic, 
nu există o ţintă majoră, dar 
s‑ar putea spune că o creşte-
re cu 25 la sută i‑ar mulţumi 
pe salariaţi. Greu de crezut 
că va putea avea loc aceas-
tă creştere în condiţiile în 
care Mittal Steel a înregistrat 
pierderi în primele zece luni 
ale acestui an. Biroul per-
manent al FSS se pregăteş-
te de aceste negocieri, care 
pot începe ori cu FSS ori cu 
Metalurgistul (în situaţia în 
care acestuia i se lămureşte 
statutul în instanţă). Mircea 
Scântei, vicepreşedinte FSS 
spunea: „Departamentul 
meu se pregăteşte pe tot ce 
înseamnă legislaţie pe pro
tecţia muncii. Întrucât au 
apărut legi noi, care vor intra 
în vigoare  după 1 ianuarie 
2007. Şi aceste legi trebuie 
consemnate în CCM. Unele 
vorbesc despre consultarea 
sindicatului, altele de avizul 
acestuia, oricum, trebuie să 
ne punem la punct pe par-
tea de legislaţie, să nu avem 
nicio fisură”. Biroul perma-
nent se pregăteşte intens 
pentru a stăpâni înainte de 
orice legislaţia, iar lideri de 
uzină adună propuneri din 
teritoriu şi sondează opiniile 
vizavi de cât ar fi creşterea 
salarială satisfăcătoare. Greu 
de dat un pronostic pentru 
ce va urma.               

Aurel Stancu  

Ca urmare a defectării co-
baltotronului de la Iaşi, bolnavii 
de cancer din acest judeţ, dar şi 
cei din Vaslui, Botoşani, Neamţ, 
Suceava nu se mai pot trata de-
cât la Galaţi şi la Bacău. Cei mai 
mulţi sunt însă trimişi la Galaţi, 
deoarece doar aici există două 
aparate. Aşa se face că numărul 
bolnavilor veniţi din alte judeţe 
pentru radioterapie s‑a triplat.

Drept consecinţă, secţia 
Radioterapie a Spitalului Clinic 
de Urgenţă este atât de aglo-
merată, încât a fost necesară 
organizarea unei ture de noapte 
(care în mod normal nu era ne-
cesară). 

După cum ne spunea şefa 
secţiei, dr. Laura Rebegea 
Paraschiv: „S‑a ajuns la efectua-
rea, în 24 de ore, a 80 de trata-
mente cu aparatul nou (ba chiar 
şi 95, la un moment dat) şi 20, cu 
cel vechi. Lucrăm practic în flux 
continuu şi sperăm ca aparatele 
să reziste. Am solicitat introdu-
cerea unei ture de noapte, astfel 
încât pe bolnavii internaţi, mulţi 
din alte judeţe, să‑i tratăm noap-
tea, iar ziua să le facem radiote-
rapie celor a căror stare permite 
tratamentul în regim ambulato-
riu. Sunt atât de mulţi bolnavi 
internaţi, încât îi avem răspân-
diţi în mai toate secţiile spitalu-
lui. De exemplu,  la Ginecologie, 
în două saloane, la fel şi la 
Chirurgie Toracică, şi la alte 
secţii. Secţia Radioterapie are 
doar zece paturi, iar Oncologia 
30. La Oncologie sunt internaţi 

câte doi bolnavi în pat. Durata 
unui tratament curativ este, în 
general, cuprinsă între cinci şi 
şapte săptămâni, răstimp în care 
bolnavul rămâne internat. Doar 
tratamentul paleativ, în cazul 
bolnavilor aflaţi în stare foarte 
gravă, terminală, durează numai 
o săptămână. Este foarte dificil 
pentru pacienţi, dar şi pentru 
noi şi pentru spital, căci trebuie 
să facem faţă unei situaţii neo-
bişnuite”.

O idee inspirată

Când Banca Mondială a acor-
dat fonduri pentru înnoirea apa-
raturii de radioterapie, Galaţiul 
a primit un aparat ultramodern 
pentru care s‑a construit o clădi-
re specială, care respectă toate 
normele de protecţie radiologi-
că. Directorul de la acea vreme al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică, prof. dr. Aurel Nechita, 
a avut ideea de a nu dezafecta 
vechiul cobaltotron, rusesc, fa-
bricat în 1979, cu toate că acesta 
avea sursa de radiaţie defectă. 
L‑a păstrat şi chiar a căutat so-
luţii pentru a‑l repara. Ideea 
s‑a dovedit extrem de inspirată 
pentru cei 20 de bolnavi de can-
cer care, în aceste zile, în loc să 
figureze pe o listă de aşteptare, 
beneficiază zilnic de şedinţele 
de cobaltoterapie.

Oricum, suprasolicitarea ce-
lor două aparate, care practic 
funcţionează non‑stop (pauze-
le din timpul schimbării turelor 
fiind doar de câte o oră), le poa-
te scoate oricând din funcţiune. 
Aşa cum s‑a întâmplat la Bacău 

în urmă cu câtva timp.

Apel la înţelegere

Dr. Rebegea ne spunea că 
bolnavii, şi aşa afectaţi psihic 
de gravitatea diagnosticelor 
ca nişte sentinţe şi de suferinţa 
fizică greu de îndurat, sunt ne-
mulţumiţi şi adesea se descar-
că nervos pe personalul secţiei 
Radioterapie: „Îi rog din suflet să 
încerce să fie înţelegători. Este o 
situaţie nedorită şi neobişnuită 
căreia ne străduim să‑i facem 
faţă pe cât posibil şi să‑i ajutăm 
cât mai eficient. Le înţelegem su-
ferinţa, ştim cât este de greu să 
fii din alt judeţ, să petreci atât de 

mult timp într‑un spital sau prin-
tre străini (fie ei chiar şi rude) şi 
încercăm să‑i ajutăm cum putem 
mai bine. Credeţi‑mă că ieri am 
plecat acasă după ora 17,00, dar 
nu mă plâng. Cum aş putea, la 
câtă suferinţă văd zilnic?” 

O situaţie dificilă şi pentru 
spital

La rândul său, directorul ad-
junct medical al Spitalului Clinic 
de Urgenţă, dr. Dumitru Işfan, 
spune că: ”Această avalanşă de 
cazuri ne creează dificultăţi or-
ganizatorice. Sunt mulţi bolnavi 
care rămân internaţi o perioadă 
îndelungată şi asta în condiţiile 

în care şi pe alte secţii avem o 
adresabilitate mult crescută faţă 
de normal cu urmare a finalizării 
muncilor agricole de toamnă. Şi 
nici n‑am primit încă rectificarea  
de buget…”

Această situaţie durează de 
peste trei luni. Cât va mai dura? 
Până când vor ceda şi cobalto-
troanele de la Galaţi (Doamne 
fereşte!) sau până când va fi gata 
modernul accelerator de par-
ticule de la Iaşi, la care mai este 
mult de lucru? Ar fi timpul ca 
Ministerul Sănătăţii să vină cu o 
soluţie!

  
Foto: 

Bogdan Codrescu

Tratament în flux continuu

Bolnavi din şapte judeţe 
asaltează Cobaltoterapia
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###
lSocietate execută tâmplărie PVC 
Salamander, Wimar, Ramplast, 
calitate deosebită, preţuri atrac-
tive. Tel. 479910, 0740875523. 
(4996529)

###
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te "Electrica". 0741114619, 481686. 
(009399)
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
zidărie. 0766670528,  0727823043. 
(1.06EXT21)
###
lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

###
lZugrăveli, gresie, faianţă, instala-
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748230382. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
#####
lIntermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (7/06BC16)

####
#########

 lIntermedia execută hidroizola-
ţii cu membrană termosudabilă 
de cea mai bună calitate (13,9 lei), 
şarpante, acoperişuri, ţiglă metali-
că Lindab (27,9 lei). Oferim garan-
ţia calităţii. 498615, 0748249810. 
(7/06BC16)

#########
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lDemolări pereţi, zugrăveli, gresie+-
faianţă, parchet, rigips, polistiren. 
0742111307. (4999817)

lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06BC6) 
lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)
######
lTransport marfă 1,5 –3,5 tone, 12-
24 mc. Tel. 0723717728. (007267)

######
lRepar televizoare color la domici-
liul clientului. 320318, 0744105096. 
(007848)
###
lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(11/06GC01)

###
lTransport mobilă, marfă 3 t, 
Mercedes. 0765254176. (008711)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (008701)
lDemolări, decupări pereţi, găuri 
hote. 0744878897, 471073. (008854)
####
lRATE cu buletinul !!! avans 
0 % !!!, tâmplărie pvc, alu-
miniu, geam termopan, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

###
lReparaţii, frigidere, congela-
toare, la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (008879)
lPlecări Italia prin Slovenia, spaţiul 
Schengen. 0743439539. (008988)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere). 
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)
lTransport marfă 7000 km. Tel. 
0745900592. (009192)
###
lExecutăm amenajări interioare, 
montăm gresie, faianţă, parchet, 
rigips, oferim calitate la cele mai 
mici preţuri. Tel. 0744599352. 
(009072)

###
lSocietate autorizată execută demo-
lări pereţi, amenajări apartamente  
lux, restaurante, spaţii comerciale. 
0742111307, 458160. (4996693)
lPreţuri avantajoase, modele deose-
bite, profesionişti, executăm mobilă la 
comandă, gratuit : măsurători, soluţii, 
proiect, transport, montaj, asigurăm 
calitate, promptitudine, seriozitate. 
0742023833. (009256)
lExecutăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele, faianţă, rigips. 422122, 
0742337255. (009515)

lSpargem, decupăm beton, gău-
ri hote. Rapid. 0742036387, 322659. 
(009353)
#######
lPROCONSULT  înfiinţează 
societăţi, modifică statute, re-
prezentare instanţă. 499267, 
0744124925, 0788916506. 
(4996662)

########
lExpert contabil ţin evidenţe con-
tabile, convenabil. Tel. 0744504470. 
(4996453)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (008154)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (4996851)
lRepar frigidere, congelatoare, ma-
şini automate (garanţie). 334137, 
0741523857. (009681)
lPlecări Spania urgent (maşină 
mică) 3 locuri. Tel. 0726977795, 
0749422755. (009695)
lFirmă specializată execută găuri în 
beton armat cu echipament speciali-
zat, eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (4996657)
lEchipă execută: amenajări interioa-
re, gleturi, zugrăveli, gresie+faianţă, 
rigipsări, parchetări, sanitare. Rapid, 
negociabil! Tel. 0746898159. (009542)
lPersoană fizică execut la preţ con-
venabil lucrări de electricitate, in-
stalaţii sanitare şi placări rigips. Tel. 
0727365405. (009704)
lEchipă serioasă execută: amenajări 
interioare, zugrăveli, rigipsări, gre-
sie+faianţă, izolaţii, sanitare. Calitate, 
negociali! Tel. 0740883750. (009706)
lReparăm, şlefuim, lăcuim parchet 
clasic, maşini aspiraţie. 0744694623. 
(009714)
lElectrician, reparaţii, montaje. Tel. 
0729380533. (4996913)
lFilmări video-DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441. (009708)
lExecutăm garduri, balcoane, grilaje, 
uşi metalice, găuri beton, zidării, ten-
cuieli, gleturi, zugrăveli, rigips. 476581, 
0745952003. (009588)
lEfectuez curse în ţară cu autotu-
rism. Preţuri negociabile. 0721819605, 
0740576707. (009593)
lExecut instalaţii sanitare polipropi-
lenă. 0745529653. (009730)
lInstalator autorizat execut lucrări 
instalaţii sanitare, încălzire, service, 
centrale termice. Telefon 0726844503. 
(4996916)
lExecutăm zugrăveli, rigips, izolaţii, 
zidărie, faianţă, raşchetat parchet. 
416045, 0723899475. (009777)
lS.C. execută amenajări interioare, 
placări rigips, izolaţii polistiren, zidă-
rii, montat gresie, faianţă, zugrăveli, 
instalaţii sanitare etc. Tel. 0721766137, 
0765273493. (4996927)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (009815)
lS.C. Moty Company execută lu-
crări de amenajări interioare, garan-
ţii, calitate, profesionalism, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814, 
0742704302. (4996934)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009827)

lFilmări video şi fotografii, pre-
lucrări video generice şi DVD. 
Calitate garantată. Preţ minim. Tel. 
0748918991. (009061)
lMontez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate, 0741408705. 
(009404)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (4996270)
lEchipă executăm gresie, faianţă, 
glet, var, rigips, placări polistiren, 
tencuieli, case, vile. Executăm rapid 
şi ieftin. Tel. 0748705022, 0749575094. 
(009674)
lAmenajări interioare, zugrăveli, 
rigips, gresie, faianţă, izolaţii. Tel. 
0747144351, 0748452639. (009830)
lExpert contabil ţin evidenţă conta-
bilă foarte avantajos. Tel. 0728018180. 
(009846)
lExecutăm amenajări interioare, ri-
gips, gresie, faianţă, zugrăveli. Tel. 
0727835530, 498559. (009848)
lDecupăm pereţi, găuri hote, ame-
najări interioare, instalaţii electrice. 
0746889022, 0740606591. (009449)
lExecutăm lucrări de reparaţii la clă-
diri, extinderi, amenajări interioare 
(zidării, tencuieli, zugrăveli, rigips etc), 
izolaţii cu polistiren interior-exterior, 
în perioada nov-februarie acordăm 
discount. Tel. 0743100944. (4996242)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lRepar maşini de spălat automate. 
324259, 0766241906. (009394)
lExecut confecţii metalice. Tel. 
422815. (009618)
lTaxi Galaţi-Otopeni, 2 mil. 
0745673328. (008949)
lP. fizică execut lucrări, amenajări 
interioare, zidărie, faianţă, gresie, in-
stalaţii sanitare, cupru etc., rigips. 
Telefon 0741545781. (009890)
lSudor execut lucrări deosebite fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (009879)
lRepar televizoare, calculatoare, 
ieftin, rapid. 0723928941,488720. 
(009897)
lExecutăm  zugrăveli, tencuie-
li, placări rigips, gresie, faianţă. 
0743428516. (009898)
lReparaţii televizoare la domiciliul 
clientului. Tel. 437104, 0721630278. 
(009893)
lExecut lucrări hidroizolaţii, mate-
riale performante, garanţie. 497637, 
0748605184. (009721)
lRapid zugrăveli, glet, parchet, izola-
ţii pereţi. 0729817074. (009714)
lRepar, tapiţez canapele, fotolii, dor-
meze, scaune. 0751077152. (009936)
lRigips, modele, faianţări, tencuieli 
polistiren, zugrăveli. 0747223364. 
(009746)

lElectrician autorizat execut 
reparaţii instalaţii, proiecte, do-
sare. 0726534069. (009421)

lZugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (009767)

lAfacere! Vând club house, Centru, 
tel. 0729012837. (008465)
lOferim afacere telefonie, alte ser-
vicii în sistem franciză. 0788265116. 
(009279)
lÎmprumuturi cu garanţie. 
0747480503. (009214)
lOperator de transport preiau auto-
turisme spre închiriere pentru activi-
tate de taximetrie. Tel. 0765329671. 
(4996945)
lDeţin spaţiu comercial 50 mp aş-
tept oferte de afaceri. 0747957770. 
(009882)
lOfer împrumut garanţii imobiliare, 
auto. Tel. 0741383504. (009696)

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Propuneri de
Afaceri

Cursuri
###
lŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI FRĂŢIA 
ANDRONACHE vă anunţă reduceri 
considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru 
atestate, control periodic, angajări 
şoferi şi toate categoriile de per-
mis auto la sediul firmei. Telefoane 
462649 sau 0722510846. (11/06/
BC/18)

###
lGRATUIT LA ŞCOALA DE ŞOFERI 
STAR: exersare pe simulator auto 
şi suport curs teoretic. Reducere cu 
25% a taxelor. Reducere suplimentară 
10% pentru pachet categorii. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (11/06/
MR/07)
lŞCOALA DE ŞOFERI STAR organi-
zează lunar cursuri pentru atestare: 
instructor/profesor legislaţie ru-
tieră, transport marfă/persoane 
115 lei, taximetrie, persoană des-
emnată şi şofer ADR. Cele mai mici 
taxe. Tel. 463220, Complex Ţiglina I. 
(11/06/MR/07)

lClub Alice organizează cursuri 
operare PC, masaj, reflexotera-
pie, limbi străine. Telefon 437177. 
(009523)

lŞcoala de Şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (10/06/CS/03)
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
###
lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

###
lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile bucătar-ospătar, diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
croazieră. Tel. 471421, 0728048035. 
(0826343)
lFundaţia Studium anunţă cursurile 
de Contabilitate informatizată (Light) 
şi agenţi de vânzări. Gratuit pentru şo-
meri, finanţate de Guvernul României. 
Diplome autorizate. Informaţii la se-
diul fundaţiei, Mazepa, bloc Paltin 1 
parter. Tel. 471421. (4996734)
lGRĂBIŢI-VĂ! LOCURI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse umane, 
designer pagini web. Plata în rate. 
Certificate avizate Ministerul Educaţiei 
şi Ministerul Muncii. Tel. 498120, în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(10/06/IV/04)
lCentrul de Informatică de la 
Palatul Copiilor organizează cursuri 
gratuite pentru cls. I-XII. Relaţii tel. 
0729161519.(009807)

lDoamnă 45 ani drăguţă, înaltă, in-
telectuală, situaţie materială doresc 
cunoştinţă domn intelectual, cores-
punzător material, fără obligaţii, max. 
50 ani, seriozitate. Adresaţi, CP 65, OP 
1, Galaţi. (009684)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (009813)

lDacă aveţi probleme cu cal-
culatorul, noi suntem rezolva-
rea Block Network SRL, singura 
firmă din Galaţi ce oferă service 
PC la domiciliul dumneavoastră 
cu deplasarea gratis, oferim şi 
consultanţă IT prin intermediul 
tel. la nr. 0748478564 sau la ID 
srl_block@yahoo.com şi nu în 
ultimul rând la sediul firmei si-
tuat la Două Babe bl. A parter. 

Bolnavii, 
fiecare 
cu grijile 
sale

Salvarea 
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Oferte de
Serviciu

Grupul de firme APAN-PRISMA
    In scopul dezvoltarii activitatii,
             isi consolideaza echipa 
 pentru a raspunde asteptarilor clientilor sai si

ANGAJEAZA

             Specialist IT
Conditii:
- studii superioare
- cunostinte solide in domeniu 

Conditii generale complementare:

- abilitati de comunicare
- spirit de echipa
-disponibilitate la program prelungit
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

Se ofera:
- pachet salarial atractiv
- lucrul intr-o echipa tanara, profesionista, dinamica

CV-urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e-mail: marketing@apan.ro
 sau se vor depune personal la sediul societatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care întrunesc 
criteriile cerute.

 
CV‑urile se vor primi la numarul de fax: 0239/617100; e‑mail: 
marketing@apan.ro  sau se vor depune personal la sediul socie‑
tatii din DJ 221 A, km. 4 – Braila. 
Vor fi contactati telefonic pentru interviu numai candidatii care 
întrunesc criteriile cerute.

S.C. Mehid S.A. Galaţi
angajează:

INGINER  pentru compartimentul 
Marketing

Cerinţe:
‑ vechime minim 1 an;
‑ cunoştinţe solide de limbă engleză ‑ scris şi vorbit;
‑ cunoaşterea suplimentară a limbii italiene constituie un avantaj;
‑ operare PC (Office, internet).

CV‑urile se depun la sediul societăţii: Bdul George Coşbuc nr. 256 sau 
pot fi transmise prin  fax: 0236462196; e‑mail: mehid@artelecom.
net, până la data de 20.11.2006, inclusiv.

S.C. Prodglobal Distribution S.R.L.
Distribuitor Dobrogea, Pic, Atifco, Adazia, Coseli, Rădăcini Com Agro, Deffne

Angajează:
AGENT COMERCIAL

Responsabilităţi:
[ Menţinerea şi dezvoltarea reţelei de clienţi
[ Atingerea obiectivelor de vânzări
[ Preluarea comenzilor şi urmărirea livrărilor de marfă.

Cerinţe:
[ Minim studii medii
[ Experienţă în vânzarea produselor alimentare
[ Permis de conducere categoria B
[ Aptitudini de comunicare, negociere şi organizare.

Se oferă:
[ Pachet salarial motivant
[ Autoturism de serviciu

CV‑urile şi scrisorile de intenţie se primesc prin fax la numărul: 406160 
sau prin e‑mail: office@prodglobal.ro. Data‑limită: 24.11.2006.

lAngajez ospătari, bucătari şi 
ajutor bucătar pentru restaurant. 
Telefon 0722599766. 
lAngajez montator tâmplărie PVC şi 
Al., permis conducere. 0740875523, 
479910.
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează absolvenţi de şcoală în in‑
dustria alimentară, pentru perfecţio‑
nare în cadrul unui colectiv calificat. 
Interviu str. Traian 437, zilnic. (11/06/
BC/49)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori calificaţi, meze‑
lari, legători, cuterişti, afumătorişti. Se 
asigură condiţii speciale de muncă şi 
salarii motivante. Interviu str. Traian 
nr. 437, zilnic. (11/06/BC/49)
lS.C. Albo Distribution SRL  angajează 
agent vânzări cu experienţă, posesor 
permis conducere cat. B, pentru  di‑
stribuţie produse alimentare. Pachet 
salarial motivant. CV-uri la nr. de fax. 
334101.  (11/06/BC/49)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori necalificaţi pen‑
tru calificare la locul de muncă în in‑
dustria alimentară. Interviu, str. Traian 
nr. 437, zilnic.  (11/06/BC/49)
lSocietate comercială angajează in‑
stalator sanitar şi electrician în con‑
diţii legale şi cu cunoştinţe în auto‑
matizare. CV-uri la nr. de fax 334101.  
(11/06/BC/49)
lSocietate comercială angajează 
economist, compartiment financiar-
contabil, cu experienţă operare pro‑
grame Light 2000 şi GestPro. CV la nr. 
de fax 334101 şi interviu str. Traian nr. 
437, zilnic.  (11/06/BC/49)
lAngajăm vânzători carburanţi şi 
personal spălătorie auto. Tel. 498414, 
470342. (11/06/TD/14)
lClub angajează ospătăriţe pen‑
tru weekend. Telefon 0745239106. 
(4997008) 
lRestaurant Valurile Dunării angajea‑
ză bucătari şi ajutor bucătar. Relaţii la 
tel. 0748199102. (4996857)
lAngajez tâmplar cu experienţă 
în mobilier PAL, salariu motivant. 
0743877789.  
lAngajez cadru medical/asistentă 
pentru îngrijire permanentă persoa‑
nă în vârstă. Telefon 0740068347. 
(4996957)
lAngajăm vânzători stradali pre‑
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con‑
diţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
0746171325. (4996478)
lSC angajează tâmplar Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (4997010)

lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină de cusut industrială, 
salariul 5.000.000. Telefon 321724. 
(5000184)
lExfilmetal, Calea Prutului 17, anga‑
jează: frezori, sudori, lăcătuşi, strun‑
gari. Telefon 448013. (4996495)
lInvităm la serviciu. Carieră şi salarii 
mari garantăm. Înscrieri pentru in‑
terviu la tel. 0748811563, Mariana. 
(008807)
lSC Oviitop Trading SRL angajează 
paznic. Relaţii la tel. 0788498874 sau 
0788454974. (4996832)
lSC Menarom SA angajează 1 inginer 
specialitatea sudură. Cerinţe: minim 5 
ani experienţă în domeniul confecţii 
construcţii metalice navale, cunoaşte‑
rea limbii engleze tehnice şi Autocad. 
CV-urile se primesc la adresa office@
menarom.ro sau prin fax nr. 448257. 
Persoanele selectate vor fi contactate 
ulterior. (4996792)
lVânzători mini-librării, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0743063543. 
(009016)
lStudio videochat angajează majore, 
condiţii de lux, salarizare 500-1500 $. 
Telefon 0744570933. (009282)
lSC angajează sudori, lăcătuşi 
şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0729155800. (009161)
lFirmă străină caută persoane 
serioase la Departamentul de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0724518918, 0745232111. 
(4996676)
lSalonul de înfrumuseţare Lady-
M încadrează personal calificat 
în domeniile coafură şi frizerie 
cu maximă seriozitate. Telefon 
0744395558. (009379)
lSC Brapolcons SRL, str. 9 Mai nr. 
23, angajează rigipsar categ. a 6-a, 
care să lucreze după proiect, salariu 
minim 12.000.000 lei. Relaţii la tel. 
0744472512. (4996746)
lSocietate comercială angajează 
persoane calificate în următoarele 
meserii: electromecanic, mecanic 
reparaţii maşini-unelte, mecanici 
utilaje, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448082,448441. (4996951)
lAngajăm coafeză, manichiuristă. 
Telefon 494677. (009244)
lSocietate comercială angajează 
cofetari, de preferabil cu expe‑
rienţă. Relaţii la tel. 0747282743. 
(4997014)
lSC angajează paznic de zi, vopsi‑
tori auto şi pregătitori auto. Telefon 
0744517768. (009329)
lRestaurantul Bârlădeanu din straţia 
de autobuz, Ţiglina I, angajează bucă‑
tar, ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740303773, 315890. (4996960)
lSocietate comercială angajează 
urgent muncitori calificaţi/necalifi‑
caţi în diverse meserii. Relaţii la tel. 
0744666763. (11/06/GC/11)

lSC angajează frizeri, manichiuris‑
te şi coafeze. Telefon 0724230671. 
(4997023)
lSC Galmopan SA Galaţi,bdul 
G. Coşbuc nr. 257 angajează: 
laborant produse lactate, 
asistent manager vânzări, 
brutari. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 sau la fax 
494769. (11/06/CS/36)
lAngajăm muncitori necalificaţi, 
manipulanţi depozit, str. Tecuci 88. 
(11/06/TD/04)
lAngajez dispeceră taxi cu experien‑
ţă. Tel 0744372532. (4996979)
lGaleria Mondart angajează con‑
fecţioner rame tablouri. Rel. la tel. 
465576 sau sediul firmei din Complex 
Comercial Ţiglina I, după ora 10,00. 
(4996975)
lAngajăm tâmplari în PAL, alumi‑
niu şi PVC. Tel. 312290, 0745231374. 
(009514)
lAngajăm zidar, rigipsar, faianţar. 
Telefon 0788858775. (4997046)
lAngajăm sudori oxiacetilenic şi in‑
stalatori sanitari. Telefon 0744769424. 
(4996995)
lCaut şofer TIR, experienţă, cu 
contract Italia, urgent. 0741294649. 
(009606)
lAngajez barman. Tel. 0740245673. 
(4996991)
lS.C. angajează montatori cu expe‑
rienţă în tâmplărie de aluminiu şi PVC. 
0745209979. (009462)
lAngajez muncitori dinamici ptr. 
munca în echipă fără frică de înălţime. 
0722618934. (4997042)
lAngajez zugravi, faianţari, salariu 
motivant. 0742201805. (4996998)
lAngajez placatori, rigips, zugravi, 
zidari. Tel. 0743939361, 0728038719. 
(4996906) 
lS.C. Freeconstruct angajează in‑
stalatori sanitari şi rigipsari, salariu 
min. 1.000 RON. Tel. 0744566992. 
(4996859)
lContracte în străinătate construc‑
tori, strungari, sudori, macaragii, fie‑
rari-betonişti, vopsitori, tâmplari, in‑
stalatori, electromecanici, tinichigii, 
dulgheri, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, cupluri ferme, gră‑
dinari, necalificaţi. Comision la locul 
de muncă. Tel. 0241548090, 548094, 
e-mail: amg_personnel@yahoo.com.
au (10/06/ext. 207m)
lAngajăm vânzătoare bar. Tel. 448219, 
0745328494. (4997049)
lAngajăm şofer C, E. Tel. 448219, 
0745328494. (4997049)
lSC Tratoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, barmani, ajutor ospătar, aju‑
tor bucătar, hostesă. CV-urile se de‑
pun la club Freddy’s, str. Domnească 
29. Relaţii la tel. 468285. (4996724)
lAngajez operatoare jocuri elec‑
tronice cu câştiguri. 0722384360, 
0728909866. (4997001)
lAngajez vânzătoare stand nr. 79, 
Depozitul en gros Galexpo. Telefon 
0722431549. (009132)
lPoly Construct angajează zidari, zu‑
gravi, fierar-betonist, lăcătuşi, dulghe‑
ri, rigipsari, muncitori necalificaţi, car‑
te de muncă, salariu motivant. Relaţii 
la tel. 416366. (10/06/TD/27)
lAngajăm macaragii, sudori autogen, 
laminatori, finisatori, muncitori neca‑
lificaţi pt. lucrări ISPAT. Relaţii vizavi 
Autogară. (4996989)
lLogo Design angajează perso‑
nal pentru producţie publicitară: 
lăcătuş, sudor, electrician munci‑
tor necalificat (absolvent liceu teh‑
nic). Informaţii la tel. 0788381059, 
0741084880.(4996855)
lSC angajează muncitor necalificat 
în vederea calificării tâmplărie PVC. 
0788459081. (009506)

lCaut menajeră fără obligaţii. Telefon 
821134. (009658)
lSalonul de înfrumuseţare Prinţesa 
Margareta angajează manichiuristă şi 
coafeze. Relaţii 0723066800. (009669)
lCaut şofer taxi cu experienţă auto‑
turism Logan. Telefon 0751777695. 
(009533)
lDecovil Galaţi angajează urgent: 
rigipsari, lucrători amenajări inte‑
rioare, zidari-zugrav-faianţari. Se 
oferă salariu motivant pentru abili‑
tăţi practice deosebite şi calificare 
la locul de muncă. Interviul are loc 
zilnic de luni până vineri de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel. şi fax 
490000. (11/06/BC/28)
l Decovil Galaţi angajează urgent 
paznic cu atestat de agent pază 
sau provenit din cadrul armatei. 
Interviul are loc zilnic, de luni până 
vineri, de la ora 15,00, la sediul 
firmei în  str. Ştefan cel Mare nr. 2. 
Relaţii la tel. şi fax 490000. (11/06/
BC/28)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi operatoare jocuri electronice. 
Salariu atractiv.  Selecţia azi ora 12,00 
la sediul firmei. (11/06BC/26)
lAngajez montator tâmplărie, termo‑
pan. Tel. 0742877892 după ora 18,00. 
(4996908)
lNevăzător doresc însoţitoare trei 
ore/zi pentru citire presă. Tel. 437169. 
(009679)
lSocietate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată. Salarizare avanta‑
joasă. Tel. 319412 orele 8,00-14,00. 
(4996911)
lAngajăm în străinătate ospătari, 
bucătari, ajutor bucătar, barmani, 
cameriste, îngrijitori copii şi bătrâni, 
patiseri, brutari, cofetari, vânzătoare, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, asis‑
tente medicale, menajere, măcelari, 
operatori PC. Comision după plecare. 
Telefon 0241548090, 548094, e-mail: 
amg_personnel@yahoo.com.au (10/
06/ext. 207m)
lS.C. Salvosid S.A. Galaţi angajează 
şoferi profesionişti, pompieri, mun‑
citori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0236448490. (11.06/Ext/57m)
lSpălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat, str. Tecuci 146 
la intersecţia cu bdul G. Coşbuc. Tel. 
468550. (4997031)
lClub Peştera angajează barmani, os‑
pătăriţe. Tel. 0747133540, 0722256426. 
(4996660)
lCentru Reflesso angajează coafe‑
ze, frizeriţe, manichiuriste, ucenici. 
0744223289, 0741991318, 0236472200. 
(4996860)
lAngajez vânzătoare în domeniul 
alimentar, Micro 19. 0748922539. 
(4996861)
lAngajăm permanent persoană fără 
obligaţii pentru ajutor menaj bucă‑
tărie pensiune Deltă. Asigur cazare 
şi masă plus salariu. Tel. 0745361200. 
(009550)
lSC distribuţie angajăm manipu‑
lanţi depozit. Telefon 0740169651. 
(4996874)
lBig Taxi caută colaboratori, 100 
RON/lună, garantăm 30 comenzi/
zi/maşină, exclus Tico, SuperNova. 
Relaţii tel.0741031464. (4996872)
lAngajez vânzătoare patiserie for‑
netti, condiţii avantajoase.458425, 
0749828424. (009769)
lCompanie internaţională recrutează 
urgent 5 persoane licenţiate pentru 
consultant financiar. CV fax 461321. 
(009571)
lPizzeria Extreme, în Micro 40, lângă 
Cinema Flacăra, angajează bucătari 
şi ajutor bucătar. Selecţia zilnic ora 
17,00.(4996868)

lAngajăm operator schimb valutar. 
Tel. 0743121744. (009701)
lAngajez şofer taxi. 0743045768, 
după ora 16,00. (009573)
lSocietate comercială angajează 
îngrijitor spaţiu verde. Relaţii la tel. 
0745042279. (4996869)
lAngajăm şofer (2), pază şi protecţie 
+ agenţi. Tel. 466499, 0788876425. 
(009566)
lCafenea angajează barmani şi os‑
pătari, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0744788423, zilnic după ora 16,00. 
(009779)
lFirmă de distribuţie angajează 
agenţi comerciali. CV-urile se trimit la 
410995. (4996926)
lAngajez barmaniţă. Telefon 
0742091497.(009791)
lCPI Security angajează, conform 
Legii 333/2003, agenţi pază pentru 
obiective în Galaţi, program fle‑
xibil, salariu atractiv. Tel. 324461, 
0747225902. (11/06/ext, 35 m)
lAngajez 2 şoferi taximetrie, pe 
Logan, cu atestat la Samatax. Telefon 
0746876967. (009630)
lSC angajează economist/contabil 
debutant pentru evidenţă şi control 
gestiune, conducător auto profe‑
sionist şi atestat transport marfă. 
CV-uri la tel./fax 466225 sau 334113. 
(4996878)
lAngajez rigipsar. Telefon 
0745576608. (009633)
lAngajez tinichigiu auto. Tel. 473552, 
0745250388. (009798)
lSC angajează muncitori calificaţi 
în domeniul confecţiilor şi montă‑
rii tâmplăriei de Al şi PVC. Telefon 
0745975496. (009805)
lSC Prudence Security SRL angajează 
în condiţii avantajoase agenţi pază. 
Telefon 472214. (4996879)
lAngajăm vânzătoare cu experienţă 
pentru magazin de produse cosmeti‑
ce. Telefon 0744769424. (4996883)
lAngajez familie pentru îngrijire casă 
şi curte la ţară. 0722206752. (009642)
lAngajez, cu carte de muncă, vân‑
zătoare magazin mixt, condiţii deo‑
sebite de muncă şi salariu atractiv. 
Telefon 0744348493. (009645)
lUrgent angajez necalificaţi. 412370, 
0742150621. (009647)
lSocietate comercială angajea‑
ză economist, absolvent 2006. 
Trimiteţi CV la fax 0336401298 
sau la e-mail metaloterra@nets‑
cape.net. (11/06/BC/45)
lAngajăm  barmaniţe. Tel. 
0745254756, 833134. (009817)
lAngajez coafeză-frizeriţă, sala‑
riul motivant. Telefon 0747699477. 
(009821)
lAngajez vânzători(oare) covrigi, 
stradal. Tel. 0742619772 după 16,00. 
(009822)
lAngajez vânzător produse chimice. 
Telefon 0721233708. (4996887)
lAngajez vânzătoare magazin mobi‑
lă. Telefon 0723271166.(009665)
lAngajăm electricieni, Morilor 164. 
463541. (4996889)
lAngajez barmaniţe zona I.C.Frimu. 
0722348481, 0746903491.(009826)
lAngajez vânzătoare Ţiglina. Tel. 
0747051108,după ora 15,30. (009670)
lAngajăm şofer TIR, cu atestat marfă 
şi ADR. Relaţii în Calea Prutului nr. 9-11, 
vineri, 17.11.2006, ora 16,00. Telefon 
833250.(4996933)
lSC amenajări interioare angajează 
placatori rigips, zugrăveli, faianţa‑
ri. 0744177571, 499814, 0742704302. 
(4996934)
lSocietate de distribuţie anga‑
jează gestionar depozit. Telefon 
464008.(4996890)
lAngajez frizeriţe, coafeze cu expe‑
rienţă. Telefon 419796. (009474)

lSocietate comercială angajează 
vopsitori industriali şi/sau personal 
necalificat pentru lucrări de vopsitorie 
navală. Salariu 490 RON net. Contact: 
0788666164, Gabriela Dumitraşcu. 
(11.06MR23)
lAngajez tâmplar lemn în part time, 
pentru amenajarea unei hulubării. Tel. 
0745666477. (11.06CS43)
lOptica medicală Star Optik anga‑
jează asistent medical sau vânzător, 
fată sau băiat şi lucrător ochelari, 
condiţii: disponibilitate pt. pro‑
gram prelungit, studii minim liceul, 
salariul 8.500.000 lei. Trimiteţi CV 
fax 496619. (4996925)
lAngajez două vânzătoare de pre‑
ferinţă rude sau prietene cu carte de 
muncă pt. chioşc situat în I.C.Frimu. 
Telefon 0724371623. (009850)
lAngajez vânzătoare încălţăminte. 
Relaţii la tel. 0788496214, 0788494364 
sau magazin Micro 19 Melvile, bl. B2, 
ap. 1, str. Brăilei. (009203)
lSC internaţională angajează ma‑
nageri calificaţi vânzărilor cauciu‑
curi şi uleiuri tehnice. Fax 826800, 
tel. 0747597989. (11/06/TD/07)
lFamilie din Italia doreşte pt. menaj 
şi ajutor restaurant în Italia doamnă 
serioasă, căsătorită, ordonată, oferim 
550-600 E/lună, cazare şi masă, pe‑
rioada 6-12 luni. Tel./fax 0368441919, 
0724415628, 0747661527. (10/06/ext. 
221m)
lCaut menajeră două zile pe săptă‑
mână, rog seriozitate. Telefon 311757. 
(009677)
lItalia menajeră şi îngrijire bătrâni 
la familie. Telefon 00393891185319. 
(009009)
lAngajăm brutari cu experien‑
ţă având un program lejer. Rel. la 
tel. 323036, între orele 9,00-16,00. 
(009064)
lAngajăm şoferi cu experienţă în 
conducere min. 3 ani pentru distribu‑
ţie pâine. Rel. la tel. 323036 între orele 
9,00-16,00. (009566)
lStudio videochat erotic, legal, 
poziţie centrală caută modele in‑
diferent vârstă, fizic, cunoştinţe 
engleză, program flexibil, activita‑
te ideală pentru studente, venituri 
lunare 500-1000 USD. Răspundem 
la SMS 0746498481. (007554)
lPapadopouls SRL distribuitor Bic, 
Astor, Toshiba, Sonny, Eti angajea‑
ză urgent şofer distribuitor pentru 
zonele Vrancea, Vaslui, jud. Galaţi. 
Aşteptăm CV la fax 0236311775, 
până în data de 17.11.2006. 
(4996896)
lAngajez vânzător pentru tarabă 
stradală, chioşc presă carte. 480058. 
(4996944)
lAngajăm şofer autocamion cu 
remorcă. 410523, 0722832692. 
(4996894)
lAngajez urgent şofer cu experienţă 
categ. C-E. 0745231394. (009902)
lSocietate comercială angajea‑
ză cofetar, salariu atractiv. Telefon 
0745627377. (009922)
lAngajăm calificaţi/necalificaţi 
construcţii, amenajări interioare. 
0726835985. (4996950)
lSC angajează stivuitorist autorizat. 
Telefon 0745516403. (009722)
lClub One, bar-biliard angajează 
barmani. Relaţii la tel. 0722383406, 
419904. (009724)
lAngajez contabilă pentru con‑
tabilitate primară. Telefon 417160. 
(4996899)
lAngajez vânzătoare magazin mixt. 
0723828392, 0723553528. (009711)
lAngajăm contabil evidenţă primară, 
cunoştinţe operare program gestiune 
Data Light. Persoanele interesate sunt 
rugate să trimită CV la fax 449000. 
(009912)

lSC angajează agent comercial cu 
experienţă, se oferă telefon şi maşi‑
nă de serviciu. Telefon 0722870027. 
(4996948)
lAgenţie de turism angajează per‑
sonal cu experienţă în domeniu. Tel. 
498364. CV-urile se depun la sediul din 
str. Siderurgiştilor nr. 2 (Ultimul Leu) 
zilnic, între orele 12,00-14,00 până la 
data de 17.11.2006. (11/06/BC/46)
lSC angajează personal departament 
Resurse Umane. Se primesc CV-uri la 
tel./fax 461751. (11/06/TD/02)
lSC Prodvinalco SA Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257 angajează electrician 
cu cunoştinţe de electronică şi auto‑
matizări. Relaţii la tel. 0236472383, 
461955. (11/06/ext. 69m)
lSC angajează zidari, dulgheri, fie‑
rari, lăcătuşi, necalificaţi. Tel. 322211. 
(11/06/BC/47)
lImportator cafea angajează agent 
vânzări Horeca pentru zona Galaţi. 
Se oferă salariu fix, bonus din vânzări, 
maşină şi telefon de serviciu. Relaţii la 
tel. 0723509073, dl Berbec Dan. CV-
urile pot fi trimise la fax 0246210271 
sau mail: office@iceburg.ro (11/06/
ext.52m)
lAngajez vânzătoare cu expe‑
rienţă magazin alimentar. 311223, 
0722319634. (009927)
lAgenţia de Sănătate Publică  MTCT 
Bucureşti, Unitatea Teritorială Galaţi 
scoate la concurs posturile: medic 
epidemiolog, medic medicina muncii, 
medic igienist, medic microbiolog, 
medic medicina muncii, epidemio‑
log, igienist. Dosarele se depun până 
pe 28.11.2006, la sediul Agenţiei din 
Bucureşti. Concursul va avea loc în 
data de 12.12.2006. Relaţii suplimen‑
tare 414172 sau 0213199565 int. 647 
sau 648. (4997054)
lSC Menarom SA angajează econo‑
mist cu experienţă pentru serviciul 
Financiar Contabilitate. CV-urile se 
primesc la serviciul Resurse Umane, 
str. Calea Prutului nr. 12, Galaţi. Relaţii 
suplimentare la tel. 448651 int.  145, 
141. (4997104)
lRestaurant Regia, str. Carnabel 
39A, angajează bucătari şi ospă‑
tari necalificaţi şi calificaţi. Tel. 
490979,0720779799. (4997105)
lAngajăm cosmeticiană şi frizeriţă. 
Telefon 312787. (4997108)
lAgenţia de turism Agatur angajează 
agent de turism, experienţă min. un 
an, cunoştinţe lb. engleză avansat, 
operare PC. CV-urile se pot depune la 
sediul agenţiei, bdul G. Coşbuc nr. 1 
sau la fax 406012. (4997109)
lInterviu agenţi asigurări. Relaţii tel. 
0743335977. (009941)
lAngajez şofer taxi cu atestat.  Telefon 
0746409513. (009940)
lAngajez muncitori necalificaţi în do‑
meniul construcţiilor, zidari şi zugravi 
cu experienţă. Telefon 0745240919. 
(009756)
lAngajăm sudori şi lăcătuşi califi‑
caţi. Telefon 473776. (09759)
lPizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediu. (009764)
lSe caută colaboratoare pentru 
studio videochat. Cunoştinţe limba 
engleză şi operare PC, cadru intim, 
câştiguri substanţiale, program lejer. 
Telefon 0743341630. (009029)
lSocietate comercială angajează vân‑
zătoare. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (11/06/BC/34)
lAngajez vânzătoare chioşc cu car‑
te de muncă. Telefon 0744548970. 
(009685)
lSalon de înfrumuseţare anga‑
jează casieră. Telefon 0744513380. 
(4996935)
lANGAJĂM LUCRĂTOR COMERCIAL 
ŞI GESTIONAR PENTRU ACTIVITATE 
DEPOZIT. CV LA FAX 472840. 
(4996937)
lRestaurantul Hazard angajează 
bucătar cu experienţă şi ospătăriţe. 
Relaţii zilnic, ora 11,00, str. Brăilei, bl. 
A5-A6. (4996938)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi 
anunţă scoaterea la concurs în ziua de 
30.11.2006 a unui post vacant de asis‑
tent medical igienă, pe perioadă deter‑
minată. Persoanele interesate trebuie 
să îndeplinească cumulativ următoa‑
rele condiţii: să fie cetăţean român, să 
fie absolvent de studii de specialitate 
atestate cu diplomă, să facă dovada 
competenţei de asistent medical de 
igienă, să fie apt din punct de vedere 
medical, să nu fi fost condamnat penal 
pentru fapte ce îl fac incompatibil cu 
postul pe care doreşte să concureze, 
să aibă vechime în specialitate de cel 
puţin 6 (şase) luni. Dosarul de partici‑
pare la concurs va cuprinde: cerere de 
înscriere, Curriculum Vitae, copie de 
pe diploma de studii de specialitate, 
copie de pe specializarea de asistent 
medical de igienă, copie de pe auto‑
rizaţia de liberă practică, vizată la zi;  
copie de pe asigurarea de răspundere 
civilă încheiată cu o firmă de asigurări 
autorizată; adeverinţă care să ateste o 
stare de sănătate corespunzătoare; re‑
comandare de la ultimul loc de muncă 
care trebuie să cuprindă şi caracteri‑
zarea profilului profesional şi moral al 
persoanei, copie de pe actul de iden‑
titate, cazier judiciar, copie de pe car‑
netul de muncă din care să reiasă ve‑
chimea în acest profil. Dosarele se vor 
depune la biroul RUNOS până la data 
de 24.11.2006. Relaţii suplimentare la 
tel. 460712 int. 2054. (11/06/ext. 77m)

lAngajăm şofer cat. B şi 
drujbar. Relaţii la tel. 
0744979126, 0724046374. 

lS.C. Citadina 98 S.A. Galaţi cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A angajează urgent personal 
în vederea calificării în meseria 
de maşinist utilaje cale şi terasa‑
mente. Relaţii la telefon 495482. 
(4997039)

lS.C. Rotw Guard Security 
SRL angajează cadre militare 
în rezervă şi agenţi pază califi‑
caţi pentru servicii de pază în 
com. Smârdan- Galaţi. Salariu 
motivant. Tel. 0744484794, 
0339102291, 0742279397. 
(4996952)

lSocietatea comercială Dascos 
angajează bucătar. Salariu  
atractiv. CV se depune la  se‑
diul societăţii lângă  Pizzeria 4 
Amici. Relaţii la telefon 469032. 
E-mail dascos@zappmobile.ro. 
(11/06/BC/48)
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

lVând garsonieră Ţiglina I, bl.A1. 
0726280654, 0726280764. (009524)
lVând garsonieră Ţig. I A-uri, mobi‑
lată lux 27000 E, neg. 0748954268, 
0741509283. (008966)
lVând garsonieră, îmbunătăţiri, 
Micro 39A, bl. C5, ap. 74, vizavi Şcoala 
33, în spatele Pieţei din 39. Tel. 495806, 
0746643594. (009620)
lP.f. vând garsonieră lux, exclusiv se‑
diu firmă, cartier I.C.Frimu, preţ 530 
mil. 0722334864. (009424)
lVând garsonieră lux, Aurel Vlaicu, 
50.000 RON, tel. 0748035770. 
(11.06CI26)
lVând garsonieră Micro 39B. Relaţii la 
tel. 0727145894. (009564)
lP.f. vând garsonieră preţ 220 mil. 
neg. Tel. 0745137556. (009614)
lVând garsonieră Micro 40 bl. C4, 
380 mil. Tel. 0749786224, 0749113102. 
(009625)
lVând garsonieră cu grup sanitar 
et. 1, preţ 380 mil. Tel. 311330. (11.06.
CI.25)
lVând ieftin garsonieră Micro 40. Tel. 
0765273436. (008969)

lOfertă pt. tinerii căsătoriţi, 1 came‑
ră, baie, cadă, gresie, faianţă, parchet 
stejar, izolaţie, et. 1 posib. balcon, 
totul nou, bucătărie, fost  miniho‑
tel Viaduct. Oare cât va fi după 1 ia‑
nuarie preţul? Acte 50/50, bonus 1 
suspendată bucătărie+ 1 butelie. Preţ 
525 mil. Tel. 0747976218. (009672)
lVând cameră Viaduct etaj 1 liberă, 
curată, preţ fix 35.000 RON. Relaţii la 
telefon 0747047458. (009473)
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou, Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
Telefon 0788883562, 0788858775. 
(4996946)

lVând garsonieră Micro 19, G2 ap. 
257, et. 2, g.s., UM, g+f, balcon, f. curat, 
vedere Secţia III, 330 neg. 0741488000. 
(008952)
lP.f. vând garsonieră lux, I.C. Frimu, 
530 mil. 0766591958. (009869)
lP. f. vând garsonieră Micro 40 sim‑
plă, exclus intermediari, 28.000 RON 
neg. Tel. 0726699440. (009904)
lŢiglina I simplă, 4/4, 500 milioane. 
438874. (11.06.BC.3)
lUrgent garsonieră et. 1 Micro 40. 
0747839571. (009916)
lGarsonieră Micro 39B, et. 1/4, gr. sa‑
nit., UM, 470 mil. 435572, 0746752548. 
(009749)
lVând garsonieră Viaduct. 
0741262708. (009753)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)
lVând apartament 2 camere, ultra‑
modern, suprafaţă 80 mp, bloc PS1A, 
et. 8. Telefon 0748269289. (009358)
lVând apartament 2 camere nedeco‑
mandate, Ţiglina II (în spate la Arcada), 
modificat, termopan, faianţă, centra‑
lă, preţ 145.000 RON. Tel. 0748304898. 
(009462)
lVând apartament 2 camere, Piaţa 
Centrală, str. Sf. Spiridon, bl. A, ap. 
35 sau schimb cu apartament 1 ca‑
meră plus diferenţă. Telefon 411476. 
(009538)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329396, 
0742159075. (10.06MR10)
lVând apartament 2 camere deco‑
mandate confort I, 1/4 Micro 20, bl. 
B, preţ negociabil, 130.000 RON. Tel. 
0720014742. (009601)
lP.f. vând ap. 2 dec. et. 1/4 cf. 1, 60 
mp, stradal (bulevard) în Micro 20, 
2 vederi, 1,250 mld neg. Tel. 441127. 
(009608)
lVând ap. 2 cam. Centru la P 7 cu-
rat, et. 6/7 cu balcon, liber, zonă 
superbă, vedere la Dunăre, 35.000 
euro. Tel. 0723357635, 479488. 
(11.06CS.33)
lVând 2 cam. Micro 19, 4/4, 65.000. 
Tel. 433083, 0748189405. (11.06.CI.24)

lVând ap. 2 camere decomanda‑
te, Bălcescu, 4/4, îmbunătăţiri ca‑
litative esenţiale, 42.000 euro. Tel. 
0722251201, 418946. (008853)
lVând 2 cam. parter, balcon, mobi‑
lat, îmbunătăţit, Micro 17, stradal. Tel. 
0751775701. (009554)
lP.f. vând apartament 2 camere, 
parter, gresie, faianţă, parchet, CT, 
termopan, balcon. Tel. 0745310822. 
(009556)
lVând apartament 2 camere, cu‑
rat, liber, Ţiglina 3, bl. A21, et.1. Tel. 
0740832681. (009740)
lVând apartament 2 camere et. 
3/4 Micro 21 mobilat. Telefon 
0740094906. (009743)
lApartament 2 camere ultramo‑
dern, zonă centrală. Tel. 0749993655. 
(009617)
lVând ap. 2 dec. I.C. Frimu 2/4, 2 balc., 
g+f, parchet, centrală termică, 60 mp, 
142.000 lei neg. Tel. 0747490856. 
(009778)
lApartament 2 camere parter ultra‑
central, termopan, centrală, cabinete. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând apartament 2 cam. cu balcon 
extins, parter, suprafaţă totală 63 mp. 
Tel. 0741037418. (009635)
lVând apartament 2 camere 
superîmbunătăţit, str. Brăilei, preţ ne‑
gociabil. Tel. 0746114739. (009796)
lVând 2 dec. Micro 39C p/4, 100.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11.06.
CI.24)
lVând 2 camere Micro 38 et. 2, sim‑
plu, 850 mil. Tel. 311330. (11.06.CI.25)

lVând 2 sdec. Micro 17, 2/4, 85.000 
neg. Tel. 433083, 0720699771. (11.06.
CI.24)
lVând 2 dec. Mazepa etaj 8/10, BR-uri, 
balcon mare, liber, 55 mp. Tel. 313818. 
(009654)
lVând 2 sdec. Ţig. II, etaj 4, liber, bal‑
con mare, termopan, AC, curat. Tel. 
313818. (009654)
lVând 2 camere dec. Micro 21, 
spaţios, poziţie deosebită, 1,250 mld. 
Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând apartament 2 camere zona 
IREG, etaj 4, exclus agenţii. Telefon 
0744371778. (009551)
lVând apartament 2 camere Micro 
38. Tel. 0747677403, 0765529830. 
(009820)
lVând apartament 2 camere Centru, 
et. 2, 145.000 RON. 0744598128. 
(009844)
lP.f. vând 2 cam. dec., Mazepa II, par‑
ter LC9, 42.000 euro. Tel. 0744505737, 
330407, 410943. (009686)
lP.f. vând apartament 2 camere semi‑
decomandat, parter, zona Palatul 
Justiţiei, posibilitate extindere spaţiu 
comercial. 0740849989. (009876)
l2 camere bloc nou, str. Frunzei 6/8, 
amenajat lux, 50.000 euro negociabil. 
312921, 0722530535. (009700)
lVând 2 camere Micro 21, et. 1, liber, 
950 neg. 492555.
lMicro 38, 2 camere, stradal, et. 2, 810 
mil. 492505.
l2 decomandate Mangalia etaj 
2, îmbunătăţit, 43.000 E. 490084. 
(009727)

lVând apartament 2 camere Micro 
19 parter, posibilitate privatizare, 
preţ 140.000 RON negociabil. Tel. 
0727187483, 0236441624. (009717)
l2 camere Micro 16 etaj 1, simplu, cu‑
rat, 1,200 mld. 490084 (009727)
l2 decomandate I.C. Frimu etaj 2, 
CT, foarte curat, 1,400 neg. 490084. 
(009727)
l2 decomandate Mazepa, 60 mp, cu‑
rat, 1,200 mld. 490084. (009727)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo‑
bil nou de apartamente s+p+4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran. Finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(009934)
lVând apartament două camere 
Mazepa II, etaj 3/4, făcut ultramo‑
dern, preţ 50.000 E. Tel. 0748250859. 
(009929)
l2 camere Dunărea, 87.000 RON neg. 
431945, 0749276600. (4997057)
l2 decomandate Dunărea par‑
ter, 120.000. 431945, 0749276600. 
(4997057)
l2 camere Parfumul Teilor, 120.000 
neg. 0749062805. (11.06.MR.06)
l2 decomandate I.C. Frimu, 2/4, 2 
balcoane, CT, t, îmb., 1,4 mld. 438874. 
(11.06.BC.3)
lVând avantajos apartament 2 cam‑
ere, accept credit. 435572, 0746474992. 
(009749)
l2 sdec. Mazepa II, simplu, liber, 2/4, 
125.000 RON. 438212, 0726787528. 
(007717)

l2 decomandate Mazepa II, 140.000 
neg. 0749062806. (11.06.MR.06)
l2 sdec. Micro 16, termop., 3/4, 
125.000 RON. 438212, 0726787528. 
(007717)
l2 dec. Micro 18, simplu, liber. 
0722156577. (007717)
l2 dec. liber, parter, în spatele Fac. 
Mecanică, modificat cu autorizaţie, 
termopan, gresie şi faianţă, jaluzele 
verticale, calorifere noi, pretabil bi‑
rouri sau locuinţă, 50 mp, 46 mii euro. 
0740492621. (11.06.CS.6)
l2 dec. liber, et. 2, Gr. Publică, 60 mp, 
130 mii lei. 0740492621. (11.06.CS.6)
l2 dec. liber, et. 8 BR-uri, str. Brăilei, 
60 mp, 130 mii lei. 0740492621. (11.06.
CS.6)
l2 sdec. liber, et. 4, Ţig. II, termopan 
dormitor, gresie şi faianţă nouă, bal‑
con, bucătărie, sufragerie, aer condi‑
ţionat, uşă metalică, preţ 116,5 mii lei 
(cu toate cheltuielile incluse în preţ). 
0740492621. (11.06.CS.6)
lVând urgent apartament Ţiglina 
II, etaj 1, simplu, foarte avantajos. 
0743146523. (009755)
l45.000 E apartament total mobilat şi 
utilat, etaj 1, ultracentral. 0726448721. 
(009755)
lVând ap. 2 cam Micro 38, stradal, 
et. 3, 45 mp, îmbunătăţit, 1 mld. Tel. 
0741562905. (00998)

viaþaviaþaviaþa
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Ofertă specială

[ 2 camere Ţig. II, et. 4, est, liber, termopan dormitor, gresie şi faianţă nouă ‑ baie, bucătărie, 
hol, aer condiţionat,  uşă metalică, preţ 116,5 mii lei, cu toate cheltuielile incluse în preţ
[ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT DE STAREA JURIDICĂ, PLATA 
PE LOC.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Micro 39A, 3/4 		‑   45.000 neg.
gars. Ţig. I, 7/10 		‑   62.000 neg. 
gars. Micro 40, 4/4 		‑   48.000 neg.
gars. Ţig. II, p/7, balc., îmb. 	‑  76.000 neg. 
gars. Micro 19, 1/4 		‑   56.000 neg.
gars. Micro 40,  1/3 		‑   38.000 neg. 
ap. 1 cam. Micro 40, 4/4 		‑  63.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 21, p/4 		‑  90.000 neg.

2 camere
2 dec. Maz. I, 7/11, 2 balc.   	‑  160.000 neg.
2 dec. Maz. II, p/4 		‑   42.000 E
2 dec. Centru, 6/7 		‑   36.000 E
2 sdec. Centru, p/4, balc., 63 mp 	‑  150.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, TMP 		‑   48.000 E
2 dec. Sid. Vest, p/4, balc. 	‑  130.000 neg.
2 dec. Micro 17, 1/4, îmb. 	  ‑ 130.000 
2 dec. Micro 19, 4/4, curat 	‑  65.000 neg.

2 sdec. Micro 19, 1/4, term. 	‑  115.000 neg.
2 dec. Micro 18, 5/10, CT, TMP 	‑  140.000
2 dec. Micro 39C, p/4 		‑   100.000 neg. 
2 sdec. Micro 17, 2/4 		‑   85.000 neg.  

3 camere
3 dec. Sid. V, 2/4 		‑   155.000 neg.
3 dec. Doja, 2/4, îmb. 		‑   185.000 neg.
3 dec. Sid, 1/4 		‑   150.000 
3 dec. P.C., 2/4 		‑   165.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		‑   105.000 neg.
3 sdec. Micro 38, 3/4 		‑   105.000 neg.
3 dec. Micro 38,1/4, 2 balc. 	‑  150.000 
3 sdec. Micro 19, 4/4 		‑   88.000 neg. 

4 camere
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		‑   110.000 neg. 
4 dec. N.L., 4/4, 2 balc. 		‑   150.000 neg.

Impunându-se pe piaţa gă-
lăţeană prin seriozitate, con-
stanţă şi promptitudine, agenţia 
imobiliară MEDIA PLUS înţelege 
să le ofere tuturor clienţilor un 
standard ridicat al serviciului 
imobiliar. 

“Niciun amănunt nu este lă-
sat la voia întâmplării”, explică 
Daniela Nisip, manager MEDIA 
PLUS şi continuă: “Începând de 
la faptul că oferim cele mai avan-
tajoase preţuri, până la punerea 
la dispoziţie a altor servicii cone-
xe imobiliarelor (prin parteneri 
selectaţi după criterii riguroase), 
MEDIA PLUS îşi demonstrează zi 
după zi calitatea de membru al 
Asociaţiei Române a Agenţiilor 
Imobiliare prin respectarea eticii 
promovate de această organiza-
ţie”. 

Realitatea vorbeşte

- Ce garanţii are omul care 
alege să colaboreze cu agen‑
ţia imobiliară?

Daniela Nisip: Prin faptul că 
apelează la servicii profesioniste, 
clientul este ferit de orice tip de 
escrocherie. Când un client intră 
în firmă, sediul îi confirmă omu-
lui faptul că de el se vor ocupa 
agenţi profesionişti, nu indivizi 
oarecare, interesaţi doar să-i ia 
banii, fără a-l consilia. Nu mică 
ne-a fost surpriza când am aflat 
că există pe piaţă persoane care 
se recomandă a fi agenţi MEDIA 
PLUS, deşi nu au avut niciodată 
această calitate. Ne aşteptăm 
clienţii la sediu, pregătiţi să le 
expunem diverse variante pen-
tru tranzacţia care îi interesează 

şi gata oricând să îi consiliem în 
legătură cu alegerea pe care o 
vor face.

- Există şi alte avantaje care 
rezultă din colaborarea cu 
agenţia?

Daniela Nisip: Într-adevăr, 
faptul de a-i promova clientului 
cu eficienţă  oferta apare doar 
în momentul în care acesta vine 
în agenţie. Clienţii MEDIA PLUS 
beneficiază de spaţii publicita-
re atât în presa scrisă cu cel mai 
mare tiraj din Galaţi (“Viaţa libe-
ră”) şi în cea video (prin  staţia lo-
cală a postului comercial cu cea 
mai mare audienţă din România), 
cât şi de postarea anunţurilor de 
profil pe unul dintre cele mai im-
portante site-uri imobiliare din 
România (www.media-plus.ro). 
Normal că având aceste contrac-
te de publicitate, MEDIA PLUS 

demonstrează şi credibilitate, şi 
faptul de a fi absolut solvabilă, 
ca firmă prestatoare de servicii. 
Nu este cazul să spunem mai 
mult, realitatea vorbeşte în locul 
nostru, iar clienţii ştiu deja că rit-
mul nostru este competitiv, alert 
şi marcat de operativitate. 

Meserie, nu amatorism

- Este MEDIA PLUS garant 
pentru corectitudinea tran
zacţiei?

Daniela Nisip: Absolut si-
gur, şi argumentăm acest lucru 
atât prin experienţa îndelunga-
tă de pe piaţa imobiliară, cât şi 
prin evidenţele întocmite de de 
agenţia noastră. MEDIA PLUS 
poate oricând să pună la dispo-
ziţia organelor de control regis
trele care conţin clienţii firmei, 

imobilele vizionate, ziua şi ora 
când acestea au fost vizitate de 
clienţii însoţiţi de agenţii noştri. 
Abordând acest mod de lucru, îi 
ferim pe clienţi de pericolul de 
a primi în casă persoane necu-
noscute, care ar putea avea alte 
intenţii decât cumpărarea apar-
tamentului vizionat. 

- Dar nu e mai simplu dacă 
omul decide să îşi vândă sin‑
gur casa?

Daniela Nisip: Doar aparent 
este mai simplu, pentru că omul 
nu cunoaşte nici răspunsurile 
la toate întrebările legate de 
actele notariale şi cele conexe, 
nici amănuntele legate de mun-
ca agentului imobiliar. Numai 
agentul ştie să prezinte o pro-
prietate în cele mai mici detalii, 
pronunţându-se obiectiv asupra 
calităţilor şi defectelor acesteia. 

Grija faţă de clienţi

MEDIA PLUS - membru A.R.A.I.

Omul simplu va tinde să fie su
biectiv, să îşi laude în exces casa, 
iar cumpărătorii nu sunt impre-
sionaţi de sentimentele care ne 
leagă pe unul sau altul dintre 
noi de un anumit imobil. Clienţii 
au nevoie de amănunte tehnice 
şi meseria de agent imobiliar te 
obligă să ştii aceste lucruri, în 
timp ce, ca proprietar, nu eşti 
obligat să le cunoşti. 

Performanţele - 
în sens ascendent

- Dacă profesionalismul în 
relaţia cu un client sau altul 

este un dat, cum se manifestă 
acest aspect în relaţia cu cele‑
lalte firme de pe piaţă?

Daniela Nisip: Ca membru 
A.R.A.I, MEDIA PLUS este în inca-
pacitatea de a-şi asuma atitudini 
diferenţiate. Respectăm codul 
etic al acestei organizaţii profe-
sionale în relaţia cu un client sau 
altul, dar şi în relaţia cu celelalte 
agenţii imobiliare. Suntem preo-
cupaţi exclusiv de ideea de a ne 
îmbunătăţi permanent perfor-
manţele, pentru a rămâne lideri 
de piaţă.

A consemnat Elena Parapiru
Foto: Elena Parapiru

1-2 camere

gars. Gară, 2/4, simplă 	 - 30.000 lei
gars. Micro 40, 4/4, termopan, UM 	 - 32.000 lei
gars. Micro 19, 4/4, liberă, g+f 	 - 48.000 lei
1 cam. Port, 4/5, bloc mixt 	 - 75.000 lei neg.
2 sdec. Ţig. I, 1/4, simplu 	 - 110.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, 
bloc nou, 60 mp, (ne)mobilat 	-  (45) 50.000 E
2 dec. Maz. I, 8/10 (zona Flanco), liber 	-  130.000 lei

2 dec. str. Vultur, p/4, modif., amenajat birouri 	- 46.000 E
2 dec. str. Domnească, 2/4, 60 mp, liber 	-  130.000 lei 

3-4 camere

3 sdec. Micro 40, 4/4, balcon 	 - 93.000 lei
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, liber 	 - 148.000 lei
3 dec. Micro 20, 1/4, simplu 	 - 145.000 lei
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT 	 - 130.000 lei
3 dec. Micro 20, 3/4, CT, termop., modif, 91 mp 	 - 55.000 E
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

gars. Viaduct,  et. 2, uşa met., gr.f.		  ‑ 36.000 RON 
gars. Viaduct,  et. 2, gr. sanitar 		  ‑ 38.000 RON 
1 dec. Sid., et.  4, liber 		  ‑ 85.000 neg.  
2 sdec. Aviaţie, et. 4, simplu 		  ‑ 76.000 RON
2 sdec. Micro 39B, p, simplu 		  ‑ 85.000 RON
2 sdec. Micro 40, et. 4, balc.mare, fără probleme la iz. 		  ‑ 87.000 RON
2 dec. Sid.Vest, et. 3, 2 balc., gr.+f+CT, TP 		  ‑ 149.000 neg.
2 dec. Micro 20, et.1, gr+f 		  ‑ 129.000 RON
2 dec. Micro 21, et.intermediar, gr+f, uşă met., curat 		  ‑ 125.000 RON 
3 sdec. Micro 19, et.intermediar, simplu, liber 		  ‑ 100.000 neg.
3 dec. Nae Leonard, 80 mp, simplu 		  ‑ 140.000 neg.
3 dec. Aviaţie, et. 3, 2 balc., spaţios 		  ‑ 155.000 RON

CAM. VIADUCT, P‑4\4 – 25.000‑ 38.000 NEG.
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR‑ 22.000 NEG.
GARSON. TIGL. I,4 \4, SIMPLA‑ 52.000
GARSON. M19, G,F, CURATA‑ 20.000
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA‑ 45.000 NEG,
GARS. TIGL. I, 7\10, CURATA‑ 61.000
1 CAM. M19, 4\\4 ,30MP – 65.000
1CAM. GENERAL,P\4, SPATIOASA‑ 104.000
1CAM. TIGL.I , P\4 , 26MP,GAZE‑ 90.000
1CAM. M20, 9\10, CURATA‑ 75.000 NEG.
2DEC. M39, 1\4, CT, UM,G,F‑ 120.000
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER‑ 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT‑ 42.000 E
2DEC. SID‑VEST, 3\4, CT, 2BALC., IMBUN.‑ 150.000 
NEG.
2DEC. I. C. FR.1\4 ,IMBUNATATIT‑ 140.000
2DEC. GENERAL, 4\5 , 2BALC. , IMBUNAT.‑ 125.000 
NEG.
2DEC. M19, 5\10, LIBER,TERMOPAN‑ 114.000
2DEC. M19, 3\4, CURAT,IMBUN.‑ 68.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS‑ 180.000
3DEC. I.C.FR., P\4 , BALC.,IMBUNAT.‑165.000 NEG.
3SDEC. M39, 2\4, BALC.,IMBUNAT.‑ 105.000
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT‑ 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT‑ 150.000 NEG.
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS‑ 150.000

3DEC. I.C.FR.,4\4, SPATIOS,CURAT‑ 140.000 NEG.
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX‑70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU‑ 175.000 NEG.
3SDEC. M19, 3\4 , SIMPLU,BALCON‑ 87.000
3 DEC. CENTRU ( GARA) , 4\4 , (ARE POD), CT‑ 135.000 
NEG
3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX‑90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.‑ 170.000
4DEC.M 39,3\4, SIMPLU,SPATIOS‑ 120.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT‑ 230.000 
4DEC.I.C.FR., P\4, IMBUN. – 170.000
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS‑ 210.000

NOU! 
CREDITE DIRECT IN AGENTIE CU BANCI DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA ‑  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA ZONA 

DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.
*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC‑URI, 160MP 
, SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  MOBILAT 
LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA‑VANATORI LA DN 26‑ PRET 
NEG.
*TEREN  1000MP‑ BUCURESTI ( PANTELIMON) , LANGA 
U.M.,D= 250M, UTILITATI‑ 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENTE 
NE\MOBILATE IN ORICE ZONA 

COMISION 0 PENTRU PROPRIETAR 
[ PRIMIM OFERTE DE VANZARE 

APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.

         
 EXECUTAM  ACTE IN REGIM DE  URGENTA 

( CADASTRU, INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 
NOTARIALE,ETC) PENTRU NUMAI 50 LEI RON 

[casă str. Bălcescu p+1, 4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, 
cabinete,  preţ 130.000 E, tel. 0749062805
[casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[casă 3 camere din cărămidă, Bariera Traian, baie, buc., toate utilităţile, preţ 150.000 lei, 
tel. 0749062808
[teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 
0749062805

[ 1 cam. Micro 19, etaj 4/4, preţ 53.000 lei neg., tel. 
471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, 
tel. 471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, 
termopane, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală cu 
balcon, preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.1, preţ 97000 lei  neg. tel. 471611.
[ 2 cam. Parf. Teilor, parter, preţ 120.000 lei, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, 
preţ 150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 40, etaj 2/4, îmb., preţ 93.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 1/10, supraf. 52 mp, preţ 
140.000 lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 sdec. Micro 19, etaj 2/4, curat, preţ 110.000 lei, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 E, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 145.000 lei, tel. 
0749062806

[ 3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 160.000 lei, tel. 
0742181103
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611. 
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp cu balcon, 
preţ 190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 
471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 
0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, 
poziţionat S‑N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 140.000 lei, 
tel. 471611
[ 3 cam. I.C.Frimu, 3/4, termopan, 160.000 lei, 
0749062808
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate 
autorizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. Micro 20, A‑uri, etaj 6/8 , preţ 155.000 lei, tel. 
0749062806
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

[apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
[apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj 
intermediar
[2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
[2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
[2 camere în Aviaţie, cu gaze
[2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
[2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
[3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
[3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
[3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
[3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
[casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
[teren extravilan minim 1 ha
[teren minim 500 mp pentru construcţie casă
[spaţiu comercial la artere principale
[ închiriere spaţiu comercial
[închiriem apartament mobilat sau nemobilat 
pentru locuit

[teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290.000 lei, tel. 0749062808
[teren 600 mp N. Leonard, deschidere 25 m, preţ 300 E/mp, tel. 0749062808
[vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp, tel. 0749062805
[teren 5.000 mp, deschidere 50 m zona vile Şendreni, 12 E/mp neg., tel. 0749062808
[teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
[teren zona I.C.Frimu, supraf. de 8.000 mp, tel. 0749062808
[teren zona Tirighina, 3.000 mp, preţ 15 euro/mp, tel. 0749062808
[teren str. Eminescu, supraf. 300 mp, preţ 65.000 E, tel. 0749062808
[închiriere spaţiu 180 mp + teren, 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 ‑ 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 ‑ 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lAp. 3 cam. central, finisaje lux, mo‑
bilat, utilat, CT, AC termopane, 2 băi, 
70000 euro, 0744281044. (008819)
lVând apartament 3 camere, 
parter, Mazepa I, ideal pt. sediu 
firmă, cabinete medicale. Tel. 
0722270587.
lVând sau închiriez apartament 3 
camere, parter, Mazepa I. Telefon 
0722875871. (009515)
lVând 3 camere confort I, preţ neg., 
tel. 329397, 0742159078. (11.06.MR.10)
lApartament 3 camere Micro 17 et. 
3/4, 150.000 neg. Tel. 470967, 346942. 
(009694)
lVând 3 decomandate Mazepa II. 
0741203175. (009445)
lVând apartament 3 camere deco‑
mandate et. 2/4, zona Baia Comunală, 
stare foarte bună, preţ 155.000 RON 
negociabil. Tel. 0749184831. (009764)
lVând ap. 3 camere decomandate, 
lângă Spitalul de Copii, fără agenţii. 
0744606803. (009780)
lVând 3 sdec. Micro 39B, p/4, aut., 
TMP, 125.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (11.06.CI.24)
lVând 3 dec. Sid. Vest, etaj 2, 1 WC, 2 
balc., simplu, curat, preţ 1,4 mld neg. 
Tel. 313818. (009654)
lVând 3 camere 3/4, semidecoman‑
dat Micro 19, lângă Spital, urgent. Tel. 
0743135826. (009668)
lVând 3 dec., NL, 80 mp, simplu, 1,400 
mld. Tel. 311330. (11.06.CI.25)
lVând apartament 3 camere se‑
midec. 4/4 Micro 19, 1 miliard neg. 
0741517143. (008877)
lP.f. vând 3 dec. Nae Leonard, 50.000 
E. Tel. 0749157715, 0740148704. 
(009877)
lP.f. vând apartament 3 camere deco‑
mandate Ţiglina 2, 4/4, 1.500.000.000. 
Tel. 0741454136. (009903)
l3 sdec. Micro 17, etaj 4, liber, 
izolaţie nouă 2005, 115.000 neg. 
436899, 0745637013. (11.06.CS.9)
lVând 3 dec. Micro 20 cu pod, 1,3 
mld. 492555.
l3 dec. I.C. Frimu, urgent, etaj 
3, 147.000 negociabil. 431002, 
0745526231. (11.06.CS.9)
l3 decomandate etaj 3/4 Nae Leonard, 
46.000 euro neg. 0749062808. (11.06.
MR.06)
l3 semi, Micro 19, 3/4, simplu, 850 
mil. 438874. (11.06.BC.3)
l3 semi, Micro 19, 4/4, AC, T, îmb, 1 
mld. 438874. (11.06.BC.3)
l3 sdec. Micro 16, et. 2/4, liber, 
130.000 RON. 0746474992, 435572. 
(009749)

l3 camere Centru, Pescăruş, ter‑
mopane Rehau, centrală termi‑
că, aer condiţionat, 90.000 E. Tel. 
0336105441, 0744517294. (11.06.
TD.10)
lUrgent 3 cam. dec. G-uri, Ţiglina 2, 
et. 4/4. 0747839571. (009915)
l3 camere ultracentral etaj 2/6, 2 bal‑
coane, liber curat. Tel. 0746043529. 
(009920)
l3 decomandate Micro 17, etaj 2, bloc 
nou, îmbunătăţit, 85 mp. 490084. 
(009727)
lVând urgent 3 cam., Micro 17, et. 1, 
72 mp, 2 balc., centrală, 1,300 mld. Tel. 
0741562905. (009948)
l3 sdec., Micro 17, parter, 130.000 
lei. Tel. 475112, 0723583176. (11/06/
GC/02)
l3 dec.  Micro 17,  parter, 140.000 
lei. Tel. 475112, 0723583176.  (11/06/
GC/02)

lVând apartament 3 camere dec. 
et. 2/8, 2 grupuri sanitare, modern, 
bloc nou, 54.000 euro neg. Tel. 
0726313123, 0747219966. (009592)

l3 dec, Ţig. 2 F, 2/4, mobilat, 
termopan, AC, stradal, 55.000 E 
neg. 0745951933. (11.06.BC.33)

lVând apartament 4 cam. dec. etaj 
1, Piaţa Centrală 68.000 E neg. Tel. 
0746957862. (009693) 
lVând 4 sdec. Micro 39B, 3/4, 110.000 
neg. Tel. 433083, 0748189405. (11.06.
CI.24)
lP.f. vând apartament 5 camere Micro 
17 parter. Tel. 0721284991. (009660)
lVând ap. 4 camere Micro 18, bl. E 
stradal la cheie. Tel. 478424. (009838)
lVând apartament 4 cam. dec., S, Nae 
Leonard. 0723552677. (009795)
l4 cam, liber, et. 3, Micro 20, ST 91 mp, 
living 40 mp, CT, termopan, parchet 
laminat camere, gresie şi faianţă băi, 
totul nou, modificat cu autorizaţie, 
preţ 55 mii euro. Tel. 0740492621. 
(11.06.CS.6)
l4 camere N.L. S-uri, 4/4, 1,5 mld. 
438874. (11.06.BC.3)
l58.000 E, 4 camere Mazepa 1, bloc R1, 
vedere la strada Brăilei. 0740882072. 
(009455)

lCumpăr garsonieră. Telefon 
0748292789. (009757)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar‑
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(11/06/CS/09)
lCumpăr 1-2 camere I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor, Nae Leonard, orice etaj. 
436899, 0745526231. (11/06/CS/19)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lCumpăr  apartament 1 cameră, te‑
ren, garaj. 0746075180. (009702)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479. (11/06/
CS/09)
lCumpăr urgent apartament Ţigline, 
etaj intermediar. 431002, 0745526231. 
(11/06/CS/19)
lCumpăr apartament Aviaţie, pre‑
luăm datorii.436899, 0741104641. 
(11/06/CS/19)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 cam. exclus agenţii, ofer 800 – 900 
mil. Tel. 0740163853. (009107)
lP.f. cumpăr apartament  2 camere, 
ofer 30.000 E. Tel. 420509, 0740472282. 
(009442)
lCumpăr apartament 2 sau 3 ca‑
mere, în zona Dunărea, I.C.Frimu, 
Siderurgiştilor. Telefon 0747069700. 
(4997043)
lPersoană fizică cumpăr urgent apar‑
tament 1,2 camere ofer maxim 700 mi‑
lioane cash. Tel. 0742258904. (009671)
lCumpăr 2 camere indiferent de 
etaj. Tel. 329396, 0742159073. (11/06/
MR/10)
lCumpăr apartament Tel. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lP.f. cumpăr apartament 2- 3 camere. 
Tel. 417916, 0744299693. (009802)
lCumpăr urgent apartament 2 came‑
re. 0751995302. (009753)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, exclus agenţii. 430253, 
0722387376. (009706)

lP.f. cumpăr ap. cu 2 camere, orice 
zonă . Telefon 451062.(009866)
lP.f. cumpăr urgent apartament 2 
camere, decomandate, fără agenţii. 
Telefon 348954. (009613)
lTineri solicităm apartament in‑
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr apartament 2 camere, pre‑
ferabil parter, ofer 1,1 mld. Telefon  
0744583420. (009448)
lCumpăr 2, 3 camere orice zonă, ofer 
preţ bun. 490084.(009727)
lDoresc urgent să cumpăr 2-3 came‑
re. Plătesc imediat. 492555, 492505. 
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr apartament 2-3 came‑
re.438212, 0726787528. (007717)
lCumpăr urgent apartament 2-3 
camere, ofer 1,3 mld, fără agenţii. 
318622, 0724309129. (009955)
lCumpăr urgent apartament. Tel. 
432872, 0720330740. (009761)

lCumpăr urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726. 
(11.06.GC.07)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (11/06/CS/07)

lVând casă zonă centrală,  tel. 
0788972325. (008714)
lVând casă. Telefon 0723235310. 
(008811)
lVând casă nouă, Barieră DN 26 zona 
vile. 0751982149. (009268)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (009270)
lVând casă toate utilităţile, la cheie, 
1.000 mp. Tel. 0740771966. (009343)
lUrgent! Casă mezanin toate utili‑
tăţile 360 mp, st 1600 mp. Sat Costi, 
solicit agenţii, 150.000 E. 0740253141. 
(009555)
lVând casă str. Unirii, ST 464, SC 110, 
DS 11 m. Tel. 0744150509. (009606)

lVând casă comuna Schela. Telefon 
828122, 0726899004, 0722883495. 
(009860)
lVând casă sat Traian comuna 
Braniştea. Telefon 0740141351. 
(006285)
lVând vilă staţiunea Slănic, demisol, 
parter, etaj, mansardă. Tel. 0740493717, 
0744186227. (009697)
lVând casă + teren 1300 mp + apă 
curentă sat Tătarca, com. Tuluceşti, 
preţ 35.000 RON, negociabil. Telefon 
0720046016. (007066)
lVând casă trei camere, curte, beci, 
gaze, dependinţe. Relaţii suplimenta‑
re telefon (7,00-11,00), 479258, (12,00-
21,00), 426887. (009752)
lVând casă Independenţa an 2002, 
toate utilităţile. Tel. 0747111409. 
(009697)
lVând/schimb casă Fileşti 1.000 mp 
cu ap. Tel. 0740520482. (009889)
lVând casă com. Smârdan Tel. 830242. 
(009910)
lVând casă în Şendreni, 4 camere, 
termopan, parchet, g+f, garaj, st-
800 mp, 100.000 E. Tel. 0747117327. 
(009908)
lVând casă 1.500 mp locuibilă, 65 km, 
700 mil. 0743311409. (009925)
l80.000 euro casă 4 camere toate 
utilităţile, Chicoş. 0749062805. (11.06.
MR.06)
lCasă N. Bălcescu parter+etaj. Tel. 
0749062805. (11.06.MC.06)

lCumpăr urgent garsonieră în zona 
Dunărea, fără îmbunătăţiri. Relaţii la 
nr. de tel. 0765994139, 0742535687.
Plata pe loc. (009655)
lGarsonieră sau ap. 1 cameră, nu 
contează etajul, preţ maxim! 436101, 
0746474992. (009749)

lPersoană fizică cumpăr aparta‑
ment 3 camere, et. 1 sau 2, zona IREG 
sau I.C.Frimu. Telefon 0740247993. 
(009169)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (11/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (11/06/MR/06)
lCumpăr urgent apartament 2-3 
camere, ofer 1,3 mld, fără agenţii. 
318622, 0724309129. (009755)
l3-4 camere, Port, Mazepa I-II, PC . 
435572, 0746752548. (009749)

lVând casă nouă BCA, com. Cişmele, 
130.000 RON. Tel. 0751990770. 
(009746)
lVÂND/ÎNCHIRIEZ IMOBIL CENTRAL 
PT. SEDIU FIRMĂ, REPREZENTANŢĂ, 
CABINETE MEDICALE, VAD BUN PT. 
RECLAMĂ ŞI IMAGINE. PERSOANĂ 
FIZICĂ. TEL. 0722525474. (008939)
lVând casă zonă centrală. Telefon 
0722525032, 0236319607. (009581)
lVând casă nouă la cheie, Barieră, 
300 mp, 75.000 E. Tel. 0745610910. 
(009737)
lVând casă com. Vânători în cen‑
tru, 18 ari, vie productivă, corp casă, 
preţ discutabil, merită văzută. Tel. 
0751920649. (009535)
lVând casă Bariera Traian, Borzeşti, 
toate utilităţile. 0766550311, 474683. 
(009541)
lVând casă Odaia Manolache. 448017, 
0743600648. (009637)
lCasă Schela, poziţie centrală, 1.000 
mp, gaze, apă curentă, canalizare, 
grup sanitar. 0236828262, 0236312087, 
0721334434. (009799)
lVând casă cu toate utilităţile, în 
spatele fostului Magazin General, 
ST 960 mp, SC 118 mp. Telefon 
0745205304, 0749856326, 326428. 
(009653)
lVând bar+1 corp casă. Tel. 
0740324746. (009662)
lVând casă locuibilă 990 mil. Telefon 
0745361207. (009347)
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     ‑ gars. Tiglina I,  3/4 	 ‑  72.000 RON
     ‑ gars. M 19, 1/4	  ‑  57.000 RON
     ‑ 1cam. M 21, 2/4  	 ‑  70.000 RON 
     ‑ 2 cam. semid., M 17,    p/4 	 ‑   120.000 RON
    ‑ 2 cam. dec., M 16, 2/4 	 ‑ 120.000 RON
    ‑ 2 cam. dec., Centru, 4/4 	 ‑150.000 RON
     ‑ 2 cam. dec., M 19, 9/10 	 ‑  85.000 RON  
     ‑ 2 cam. dec., Mazepa I,   8/10 	 ‑  125.000 RON
     ‑ 2 cam.  semid.,Tiglina II, 4/4 	 ‑  110.000 RON
     ‑ 2 cam.  dec., Centru, p/4 	 ‑   46.000 E
     ‑ 2 cam.  dec., M 17, p/4 	 ‑  150.000 RON
     ‑ 2 cam.  dec., M 17, 1/4 	 ‑    127.500 RON
     ‑ 2 cam.  dec., ICF, 1/4  	 ‑  140.000 RON
     ‑ 2 cam.  dec., PC, 4/4 	 ‑  125.000 RON
     ‑ 2 cam.  dec., ICF, p/4  	 ‑   50.000 E

     ‑ 2 cam.  semid., Mazepa II, p/4  	 ‑ 150.000 RON
     ‑ 2 cam.  dec., M 18,   1/11 	 ‑  140.000 RON
     ‑ 2 cam.  dec., M 21, 7/8 	 ‑ 125.000 RON  
     ‑ 2 cam.  dec., M 20, p /8 	 ‑  130.000 RON 
     ‑ 3 cam.  dec., M 20, 8/10 	 ‑  145.000 RON
     ‑ 3 cam.  semid., M 16, 1/4 	 ‑  135.000 RON
     ‑ 3 cam.  dec., duplex, Centru, 4 si 5 ‑ 70.000 E
     ‑ 3 cam. dec., M 21, 3/4 	 ‑ 145.000 RON  
     ‑ 3 cam.  dec., M 20, 8/10  	 ‑ 130.000 RON
     ‑ 3 cam.  dec., M 19, 2/10 	 ‑ 150.000 RON 
     ‑ 3 cam.  dec., Mazepa I, 7/10 	 ‑  80.000 E
     ‑ 3 cam. dec., M 20  4/4 	 ‑ 133.000 RON 
     ‑ 4 cam. semid., M 16, 4/4  	 ‑ 160.000 RON
    ‑ 4 cam. dec., Mazepa I ,  10/10 	 ‑ 52.000 E
    ‑ 4 cam.  dec., M 20, 7/8 	 ‑ 149.500 RON 

    ‑ 4 cam. dec., M 20, 6/8 	 ‑ 150.000 RON 
    ‑ 4 cam.  dec., Mazepa I, 3/4 	 ‑ 230.000 RON
    ‑ 4 cam.  dec., ICF, p/4 	 ‑ 170.000 RON
    ‑ 4 cam.  dec., M 20,  1/8  	 ‑  200.000 RON
    ‑ 4 cam.  dec., M 21, 4/4 	 ‑ 150.000 RON
    ‑ 4 cam. M 16, 4/4 	 ‑  120.000 RON
    ‑ 4 cam. ICF, 1/4  	 ‑ 65.000 EURO

 ‑  Casă, Bariera Traian, 180 mp, 
    cu toate utilităţile 	 ‑ 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi, intravilan, 
  1.500 mp 	 ‑ 420.000 RON  
‑ teren Vanători, extravilan,  
  15.000 mp 	 ‑ 8 euro/mp 

Ap. 1 cam.

ap. 1 cam. Port, p/4, 37 mp 	                    ‑ 95.000 RON
ap. 1 cam. Ţig. I, p/4, lângă poştă 	                    ‑ 90.000 RON
ap. 1 cam. Sid. Vest, 4/4 	                    ‑ 87.000 RON
ap. 1 cam. Port, 3/4 		                  ‑ 100.000 RON
ap. 1 cam. M. General, p/4, renovat                ‑ 104.000 RON
ap. 1 cam. Mazepa I, R‑uri, 4/10 	                 ‑ 36.000 E neg.
ap. 1 cam. Port, 3/10		                     ‑ 80.000 RON
ap. 1 cam. P. Centrală, 3/7, îmbunătăţit, liber   ‑ 35.000 E 
ap. 1 cam. Maz. I, G‑uri, p/7 	                    ‑ 95.000 RON
gars. Micro 40, p/4, balcon 	                    ‑ 53.000 RON
ap. 1 cam. Micro 21, 4/4 	                    ‑ 75.000 RON 

Ap. 2 cam.
2 cam. Viaduct, 2/4 		                     ‑ 70.000 RON
2 dec. Maz. II, 7/8, L‑uri, vedere Dunăre tot ap. 
			                   ‑ 145.000 RON
2 cam. Micro 40, 1/4, balcon din constr. gaze 
			                      ‑ 85.000 RON 

2 dec. Micro 38, p/4, Z‑uri, îmbunătăţit  ‑ 130.000 RON neg.
2 cam. Micro 40, p/4, balcon 	                    ‑ 87.000 RON
2 dec. Micro 21, K‑uri, 60 mp, 7/8, g, f, T ‑ 128.000 RON neg.
2 dec. Micro 20, 10/10, J‑uri, 60 mp 	                ‑ 110.000 RON
2 dec. Micro 19, O‑uri 9/10, AC, T 	                 ‑ 105.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4, B‑uri 	                 ‑ 125.000 RON 
2 dec. Micro 20, p/4 		                     ‑ 120.00 RON
2 cam. Micro 19, 4/4, L‑uri, gaze 	                   ‑ 65.000 RON
2 sdec. Micro 16, 3/4, g, f, balcon 	                 ‑ 120.000 RON
2 dec. Micro 20, 1/4 		                  ‑ 125.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, balcon 	                    ‑ 95.000 RON
2 cam. Micro 17, 4/4, rep. ap. 	                  ‑ 115.000 RON 
2 dec. Micro 20, 5/10, la cheie, CT, AC, g, f, p  ‑ 145.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 		                  ‑ 125.000 RON
2 dec. Micro 21, 5/10, D‑uri, T, g, f 	                 ‑ 115.000 RON

3 camere  

3 dec. Micro 20, 3/10, curat, simplu                 ‑ 150.000 RON
3 dec. Micro 21, 8/10 	        	                  ‑ 110.000 RON

3 dec. Micro 16, 3/4 		             ‑ 135.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4 	  ‑ 150.000 RON
3 dec. Micro 21, 8/8 	 ‑ 110.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, g, f, T 	 ‑ 153.000 RON
3 dec. Micro 16, E‑uri, 1/4 	 ‑ 135.000 RON
3 dec. Micro 17, p/4, balcon, T, g, f, UM 	 ‑ 150.000 RON
3 sdec. Centru, 3/4, CT, AC 	           – 60.000 E
3 dec. Ţig. I, PS‑uri, 2/4 	 ‑ 160.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balcon 	 – 165.000 RON
3 dec. N. Leonard, C‑uri, 3/4, îmbunătăţit      – 50.000 E
3 dec. Ţig. II, 2/4, str. Brăilei 	            – 55.000 E
3 dec. ultralux Ţig. I, B‑uri, 3/4 	   ‑ 170.000 RON

4 camere

4 dec., 2 balc., 100 mp, Micro 20, 6/8        – 155.000 RON
4 dec. Micro 20, 3/4, living, T, p, g, f                      – 53.000 E
4 dec. Micro 21, p/4, 2 WC, g, f, p                   – 170.000 RON
4 dec. I.C. Frimu, 2/4, 90 mp, 2 WC    – 180.000 RON neg.
4 dec. N. Leonard, R‑uri, 3/4                                        ‑ 55.000 E

1 CAMERA

Gars. IC FRIMU, 3/4, la cheie 	 – 55.000 Ron
Gars. M19, curata, grup sanit. 	 – 31.000 Ron
Gars. Tig.I, et. interm., curata 	 – 62.000 Ron
Gars. Tig.I, 2/4, simpla 	 – 75.000 Ron
1 cam., M20, parter, conf.I, balcon 	 – 87.000 Ron
1 cam., Centru, 40 mp, liber 	 – 110.000 Ron
1 cam., M39, 2/4, stradal, conf.I, f. curat 	 – 87.000 Ron

2 CAMERE

2 cam. M19, simplu, curat 	 – 87.000 Ron
2 cam. Tig.I, 1/4, bl. subsol, curat 	 – 105.000 Ron
2 dec., M13, parter, balcon, curat 	 – 105.000 Ron

2 dec., M17, parter, balcon, intret. 	 – 120.000 Ron
2 dec. M21, et. intermediar, 55 mp, 
curat 	 – 125.000 Ron
2 cam. Centru, parter, pe est, 57 mp  	 – 130.000 Ron
2 dec Piata Centrala 3/4, curat, simplu 	 – 130.000 Ron

3 CAMERE ‑ 4 CAMERE

3 cam. M38, 3/4, curat, simplu 	 – 95.000 Ron
3 dec. M21, 2 gr. san, balc. mare 	 – 112.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu , CT, T, 75 mp 	 – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat 	 – 160.000 Ron
3 cam. M17, 2/4, CT, T int. si ext.	 – 155.000 Ron neg

CASE

Casa MOVILENI, an constructie 2002, 
ST 500 mp , SC 60 mp, boltari, apa curenta  	 – 80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 2 holuri, 
toate utilit. 	 – 150.000 Ron
Casa, Smardan, ST 500 mp, 2 cam, buc., hol 	– 60.000 Ron

INCHIRIERI
  
2 dec. Mazepa, 4/8, nemob. 	 – 130 E/luna
1 cam. Piata Centrala, 1/8, mob, utilat 	 – 150 E/luna
2 cam. Tig. II, mob., util., totul nou 	 – 200 E/luna

SPATII COMERCIALE

Mazepa, stradal, 80 mp 	 – 10 E/mp

CASA  PRETABIL SPATIU/ DEPOZIT COMERCIAL
ZONA SPITALUL MILITAR , TOATE UTILITATILE 	– 150.000 RON

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, 
deschidere 9,5 m, toate utilitatile 	 –150 E/mp

1 cam Maz 1 R2 4/10 40mp, imbunatatit     
	 ‑ 35.000 Euro 
2 sdec Micro 19 D‑uri 1/4 ,imbunatatit         
	 ‑ 110.000 Ron
2 dec Mazepa 2 M‑uri , 2 balcoane, parter            	
	 ‑ 150.000 Ron  neg
3 sdec Micro 17 B‑uri, parter,                           
	 ‑ 135.000 Ron neg
3 dec M17, F‑uri (Frunzei), 80 mp, parter   	
	 ‑ 185.000 Ron
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux            
	  ‑ 180.000 Euro 
4 dec M20, Y‑uri  1/8, 100 mp , 2 balcoane  
	 ‑ 60.000 Euro neg

4 dec M21, G‑uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit     
	 ‑ 210.000RON neg

Apartamente 2,3,4 camere in complex rezidential 
nou, standard occidental,  se poate opta pentru 
finisaje, plata in rate .
 Apartamente 4 camere,  Faleza Dunarii, 240 mp 
standard occidental, cu garaj 	 ‑900 Euro/mp
Casa Alexandru Cernat  5 camere complet renovata, 
Termopan CT,  St‑375, SC‑290  	 ‑ 150.000 Euro 
Casa Domneasca, 440 mp teren, constructie 1995, 
p+1      	 ‑ 100.000 Euro

Casa str. Bucovinei, St‑220 mp, 3 camere pretabil 
spatiu comercial, depozit                   ‑140.000 Ron neg
 
INCHIRIERI
2 camera Maz2 L‑uri, et2, mobilat si utilat         ‑ 200 Euro
2 sdec Centru K‑uri, 2/4, mobilat si utilat           ‑ 200 Euro
2 sdec Centru , W‑uri, 4/4  mobilat si utilat CT  ‑ 200 Euro

Garaje
Garaj zona Ancora, cu beci, lumina        ‑ 5500 Euro neg
Garaj M16, dublu, din tabla,lumina        ‑ 14.000 Ron

Inchiriem spatii comerciale M21, General, M40, 
Mazepa

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri ‑ Cereri
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Apartamente

Închirieri ‑ Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

lCumpăr casă locuibilă, plata ime‑
diat. Telefon 0745361207. (009344)
lCumpăr casă locuibilă. Telefon 
0723256511. (4997002)
lCumpăr casă sau teren Galaţi, sat 
Costi. 430253, 0742030441. (009704)

lSchimb apartament 2 camere, 
Centru, et. 2, cu o cameră et. 1- 3, 
Centru, Mazepa plus diferenţă. 
0744598128. (009843)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne‑
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)
lÎnchiriez urgent apartament mobi‑
lat, nemobilat. 475479. (11/06/CS/07)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (11/06/MR/
11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (11/
06/CS/11)
lCaut,  închiriez garsonieră, 2 mil. lu‑
nar. 0743311409. (009924)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0724116672. (11/06/MR/06)
(07/06/BC/15)
lDoresc să închiriez apartament 
ne/mobilat. Tel. 432872, 0720330741. 
(009761)

lConvenabil închiriez 
apartament 2 camere. Tel. 
0745970712.   
lAtivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. 475479, 438381. (11/06/
CS/09)
lÎnchiriez ap. 2 camere, Bucureşti. 
Relaţii tel. 0788257229. (11.06CS38)
lÎnchiriez apartament o cameră, 
nemobilată. Telefon 0742280622.
lÎnchiriez garsonieră în regim hoteli‑
er lângă Tribunal, lux. Tel. 0724378518. 
(009007)
lPentru sărbătorile de iarnă închiriez 
vilă Sinaia. 0244310998, 0726973058. 
(009238)
lÎnchiriez apartament pe ter‑
men lung. Tel. 329395, 0742159076. 
(10.06MR11)
lÎnchiriez ap. 2 camere Micro 20. 
0748035770. (11.06CI26)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(11.06.CS.11)

lÎnchiriez apartament 3 dec. Sid. Vest, 
2/4, semimobilat. Tel. 0744136302. 
(009481)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009686)
lÎnchiriez apt. 1 cameră Mazepa, mo‑
bilat, 150 E. 0745309704. (009763)
lÎnchiriez apartament 3 camere ne‑
mobilat. Tel. 0740015513. (009702)
lÎnchiriez apartament o cameră Micro 
19, de preferat persoană singură. Tel. 
0740771795, 0741227550. (009729)
lPrimesc în gazdă doi băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0741400149. (009619)
lPrimesc în gazdă tineri căsătoriţi. 
Tel. 0748980457. (009801)
lÎnchiriez casă, curte pentru spaţiu 
comercial sau orice altă destinaţie. 
Telefon 0740275686. (009643)
lGarsonieră Micro 40, 3.000.000/
lună, anticipat 3 luni. 0748534673, 
0237270769. (009874)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 412341, 0729076004. 
(009873)
lOferim spre închiriere 2 apartamen‑
te cu 1 cameră în Centru, nemoderni‑
zate, mobilat sau nemobilat. Relaţii la 
telefon 413662, zilnic între orele 8,30-
13,30. (4996936)
lÎnchiriez apartament 2 camere. Tel. 
0743687408. (009857)
lÎnchiriez ap. 1 cameră, plata antici‑
pat. Tel. 0740112751. (009689)
lÎnchiriez apartament două ca‑
mere zona Nae Leonard. Telefon 
0746211058, 0743001958. (008804)
lApartam. 2 cam. ultracentral, ne‑
mobilat, et. 1, 150 E. 0746035815. 
(009624)
lÎnchiriere cameră cămin CFR. Tel. 
0744620826. (009737)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
0740856438. (009938)
lÎnchiriez ap. 2 cam. Centru, mobilate 
şi utilate. 473042, 0749106424. (11.06.
CS.18)
lGars. Ţigl. I, parter, pretabil birouri. 
0746752548, 435572. (009749)
lÎnchiriez o cameră la curte. Telefon 
0740912928. (009743)
lOfer spre închiriere 2 decomandate 
I.C. Frimu îmbunătăţit. Tel. 432872, 
0745773616. (009761)
l2 dec. Micro 38, mobilat, utilat, 460 
lei. Tel. 475112. 0723583176. (11/06/
GC/02)
l2 dec. I.C. Frimu, parter, nemobilat, 
simplu, 250 RON. 436899, 0745526231. 
(11.06.CS.19)

lSC închiriază spaţiu comercial. Tel. 
0741058141. (4996407)
lÎnchiriez spaţiu de 400 mp eventual 
compartimentat. Tel. 0723235310. 
(008812)
lOfer spaţiu ideal telefonie mobilă, 
I1, Ultimul Leu. 0742502502. (009511)
lÎnchiriez spaţiu comercial 110 mp, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0747700426, 
0748914786. (009614)
lSpaţiu comercial, vad format, 38 mp, 
Ţiglina. 0729060780. (4997047)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin, parter, 3 încăperi pentru 
birouri/sediu firmă, mobilat elegant, 
centrală termică. Tel. 0722511145. 
(009093)
lÎnchiriez în Ţig. I, 88 mp (etaj) pentru 
birouri. 0742827431. (009314)
lOfer spaţiu pentru depozit, 40 mp. 
0744480714. (009610)
lÎnchiriez spaţiu comercial, 110 
mp, deschidere la stradă 20 ml, toa‑
te utilităţile, str. Domnească 155, 
staţie studenţi, situat pe aprox. 25 
m de Praktiker şi cartierul reziden‑
ţial. Tel. 0723266100, 0743564638. 
(009548)

lÎnchiriez chioşc Mazepa. Tel. 
0744162986. (009585)
lÎnchiriez spaţiu birouri, 200 mp, 5 
buc., pe trei niveluri, condiţii deose‑
bite, Galaţi, str. Tecuci 146, intersecţia 
cu bdul Coşbuc, clădirea roşie. Telefon 
0745552261. (4997031)
lÎnchiriez spaţii producţie depo‑
zitare cu suprafeţe între 170  - 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lSpaţiu, toate utilităţile, strada Tecuci 
105. 0721842528. (009415)
lÎnchiriez sp. com. Siderurgiştilor, 120 
mp şi spaţiu comercial, Siderurgiştilor 
32 mp, 20 milioane/lună, vizavi 
Banca Transilvania. 0723967608, 
0746805566. (009792)
lÎnchiriez spaţiu comercial, par‑
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (009461)
lS.C. Comat SA Galaţi pune la dispo‑
ziţie în vederea închirierii spaţii în‑
chise şi deschise şi spaţii de parcare 
în condiţii avantajoase (pază, ilumi‑
nat şi acces la utilităţi contra cost). 
Ofertele se primesc la sediul societăţii 
str. Mesteacănului nr. 2. Relaţii supli‑
mentare la telefonul 464721 int. 16. 
(4997101)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
Piaţa Centrală. Tel. 0745390176. 
(009872)
lÎnchiriez spaţiu comercial (frizerie). 
Tel. 0742677980. (009837)
lÎnchiriez casă central pentru lo‑
cuit birouri sau firme, termen lung, 
preţ negociabil. Tel. 07222240. 
(009134)
lÎnchiriez sau vând spaţiu comercial. 
Telefon 0724283076. (009521)
lSpaţiu comercial renovat 50 mp, 
Piaţa Centrală. Tel. 0742076250. 
(009859)
lÎnchiriez spaţiu comercial 16 mp 
zona Două Babe. Tel. 0723862630. 
(009888)
lÎnchiriez spaţiu com. str. Brăilei 25 
mp. 0745955850. (009735)
lÎnchiriez depozit 230 mp. Tel. 
0742090288. (009750)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
25 mp. Tel. 432872, 0720330741. 
(009761)
lÎnchiriez spaţiu pretabil cramă sau 
magazin mixt. 0745992986. (009944)
lÎnchiriez teren 1.200 mp, str. Tecuci 
aproape de piaţă. Telefon 0740062173. 
(009744)

lÎnchiriez spaţiu comercial 250 
mp str. Gării lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0751053901

lÎnchiriez/vând spaţii depozitare 
producţie, birouri, p+1+m, 360 
mp, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(009624)

lVând casă în spatele Modernului. 
Tel. 0740902758. (008939)

lVând casă curte, ultracentral, 
schimb cu imobil Bucureşti sau 
Valea Prahovei. Tel. 0744317790. 
(009790)

lVând vilă Sinaia şi casă Galaţi. 
0244310998, 0748171774. (009636)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e‑mail: pub@viata‑libera.ro, www.viata‑libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Piaþa Imobiliarã

Mica Publicitate

Primăria municipiului Galaţi, 
cu sediul în str. Domnească nr. 38, fax 0236/307720, 

cumpără de la populaţie cinci apartamente cu 
două camere (fără îmbunătăţiri) situate în zonele Micro 

13, Micro 16, Micro 17, Micro 18, Micro 19, Micro 20, Micro 21, 
Micro 38, Micro 39, Micro 40.

Se achiziţionează doar apartamente situate la etajele intermediare.
Plata integrală a contravalorii apartamentului se face imediat, în 
contul personal al vânzătorului.
Ofertele de vânzare se depun zilnic la sediul Primăriei Galaţi, 
str. Domnească nr. 38, parter, biroul Registratură.
Relaţii suplimentare la Biroul Licitaţii, tel. 0236/307720.

Primarul municipiului Galaţi, ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ IMPORTANT
VĂ ANUNŢĂM CĂ ÎN DATA DE 16.11.2006 

ÎNTRE ORELE 7.00 – 8.00 
ARE LOC O ÎNTRERUPERE GENERALĂ 

A SERVICIILOR CATV, INTERNET ŞI TELEFONIE 
CA URMARE A SISTĂRII ALIMENTĂRII 
CU ENERGIE ELECTRICĂ A CENTRALEI 

UPC – ASTRAL.

VĂ MULŢUMIM PENTRU ÎNŢELEGERE!
UPC ‑ ASTRAL

Cereri de
Serviciu

lRestaurant Madona angajează 
urgent bucătari şi ospătari cu ex‑
perienţă str. C. Columb nr. 37. Tel. 
0744213003. (11/06/TD/13) 

lKaty SRL angajează hidroizo‑
latori, relaţii vizavi Autogară. Tel. 
0722348511. (4996684)

lAngajăm şoferi taxi cu atestat. 
Relaţii la sediul firmei Corzah 
Service sau tel. 944. (4996666)

lSocietate comercială din 
Constanţa angajează muncitori fri‑
gotehnişti, ingineri frigotehnişti şi 
absolvenţi promoţia 2006. Se asi‑
gură cazare. Relaţii tel. 0241616901, 
0722273141. (4996727)

lAngajez farmacist cu jumăta‑
te normă. Telefon 0742048191. 
(4996702)

lAngajăm maseuri specializaţi 
în shiatzu, reflexoterapie, reiki. 
Telefon 0721635129. (008633)

lFirmă Beauty Company, anga-
jează promotori pentru produse 
cosmetice, salariu fix + comisi-
on. Tel. 0747825728. (009112)

lSocietate de construcţii anga-
jează fierari betonişti, dulgheri, 
zidari, muncitori necalificaţi. Se 
oferă salarii motivante şi tiche-
te de masă. Relaţii la telefon 
311673. (4996901)

lSocietate multinaţională lider 
mondial în domeniul de activitate, 
angajează contabil. Cerinţe: cu‑
noştiinţe temeinice contabilitate 
primară, experienţă în lucrul cu 
arhive, baze de date, experienţă în 
lucrul cu pachetul MS Office, pu‑
tere de concentrare. În situaţia de 
activitate sub presiune şi pe ter‑
mene-limită se oferă: pachet sala‑
riul motivant, lucrul într-o echipă 
tânără, experienţa unei companii 
de prestigiu. Aşteptăm CV la email 
resurse.umane@personal.ro sau 
fax 311972. (4996993)  

lS.C. angajează tâmplar Al şi 
PVC şi personal ptr. montaj. 
Tel. 0236448550, 0742525303. 
(4996904)

lNebros Auto angajează tinichigii, 
vopsitori şi mecanici cu experienţă 
auto străine. CV fax 316701. Rel. tel.  
0744625144. (4997017)

lSocietate comercială angajea‑
ză coafeză şi manichiuristă. Tel. 
437177. (009522)

Oferte de
Serviciu

lS.C. angajează economist în 
următoarele condiţii: absolvent 
Finanţe/Contabilitate, experienţă 
minim 3 ani, cunoştinţe operare 
PC (Word, Excel), soft contabilitate 
Light. CV-urile se primesc la fax: 
411048 până pe data de 17.11.2006. 
(4997048)

lAngajez antrenoare pentru sală 
gimnastică aerobică. Tel. 437177. 
(009521)

lFirmă angajăm montatori pavaj. 
Salariu motivant. Tel. 0746867061. 
(4996905)

lAngajăm şofer categoria D1 
cu experienţă Iveco pentru con‑
venţie magazin General Mittal 
Steel. Relaţii vizavi Autogară. 
(4996988) 

lAngajăm patiser, cocător, mo-
delator covrigi. Telefon 471276, 
0741640564. (4996864)

lFirmă pază angajează agenţi ca‑
lificaţi. Urgent! Tel.  0742342706, 
0743109982.(4996862)

lLibrăria "L. Blaga", depozit en‑
gross birotică-papetărie, angajea‑
ză: contabil cu experienţă (conta‑
bilitate primară, balanţă, bilanţ) 
şi operator facturare. CV la fax  
499402 sau 499401. (4996867)

lSaltempo, producător şi di-
stribuitor de preparate din 
carne, recrutează personal 
pentru agent vânzări. Cerinţe: 
studii medii sau superioare, 
minim 1 an experienţă în vân-
zări, abilităţi de comunicare, 
permis de conducere categ. B. 
Se oferă: maşină de serviciu, 
telefon, salariu motivant şi bo-
nusuri. Relaţii suplimentare 
şi CV + foto la tel./fax 465244 
sau e-mail office@saltempo.ro 
(10/06/MR/22)

lSocietate cu sediul în Şendreni 
angajează macaragiu pentru auto‑
macara Hydrom de 18 tone. Se 
asigură transportul, salariul net 
600 RON. Tel. 826536 sau 826888. 
(4996932)

lTriton SRL angajează în vederea 
extinderii activităţii consultant 
tehnic vânzări, tehnician scule 
electrice, responsabil depozit lo‑
gistică. Cerinţe: studii superioare 
(obligatoriu pentru consultant), 
abilităţi de comunicare, experien‑
ţă (constituie avantaj). Tel. 475607, 
fax 470043, mail tritongl@yahoo.
com (4996871)

lAngajez manipulanţi marfă str. 
Cr. Columb nr. 32. (4996893)

lŞofer B,C,D,E atestate solicit angaja‑
re. 0746238950, 0336103710. (009630)
lŞofer B, C, D, E solicit angajare. 
0740341095. (009640)
lAdministrator imobile, atestat 
Primărie caut asociaţie. 468396, 
0740062349. (009918)

lPetroconsult SRL Ploieşti recru‑
tează pentru viitoare contracte 
de muncă în străinătate specialişti 
cu pregătire tehnică superioară şi 
medie (ingineri, maiştri, tehnicie‑
ni, operatori camp, operatori DCS, 
muncitori calificaţi etc.), cu expe‑
rienţă în industria chimică şi petro‑
chimică, care să acopere următoa‑
rele domenii de activitate: procese 
tehnologice petrol-chimie, ope‑
rare, proiectare; mecanic inclusiv 
sudură, electromecanici, energeti‑
cieni: p.i.f., întreţinere, proiectare; 
electric şi AMC; protecţia muncii 
(HSE); centrale termoelectrice; 
foraj/extracţie. Cei interesaţi sunt 
invitaţi să participe la întâlnirea cu 
reprezentanţii Petroconsult orga‑
nizată joi 16.11.2006 de la ora 14,00 
la ora 18,00 şi vineri 17.11.2006 de 
la ora 10,00 la ora 14,00 la Hotel 
Faleza (recepţie). Pentru relaţii su‑
plimentare vă rugăm să ne contac‑
taţi la tel. 0244511935, 511936 int. 
614, 0721115620, e-mail: consultin‑
g@petroconsult.ro

lCofetăria Ştef angajează ospă‑
tari şi ucenici pentru iniţierea în 
meseria de ospătar, 10,00-12,00. 
(009911)

lPeteasound angajează econo‑
mist cunoştinţe gestiune PC şi se‑
cretariat. CV la office@peteasound.
ro sau str. Melodiei nr. 1, bl. Paltin 1, 
parter. (4997052)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând vatră casă intravilan, comuna 
Vânători, 1300 mp, tel. 0721243071. 
(008793)
lVând teren pentru construcţii sat 
Costi, Vânători. Tel. 0746265668. 
(008322)
lVând teren zona Metro, 2300 mp, 
utilităţi, gard beton, apă, alei betona‑
te, curat, 380 V, clădire cărămidă. Tel. 
0746254830. (008480)
lVând 20.000 mp zona Atlas, 6 E neg. 
Telefon 0747628665. (009219)
lVând teren parcelabil zonă vile, sat 
Costi, vizavi de Olympic House, 15 – 20 
euro mp. Tel. 0744209051. (009197)
lVând vatră casă Smârdan, Centru, 
450 mil. 0745026654. (009427)
lVând 20.000 mp teren extravilan, 
satul Costi, deschidere 70 m, 10 E/mp. 
Tel. 449835, 0743289021. (009352)
lVând teren Vânători DN 26. Telefon 
0746265668. (009589)
lParcele 500 mp şi 1000 mp, spa‑
te Iricad, la 150 m de DN 26, utilităţi, 
gaze, 30 E mp. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren sat Vânători, 5200 mp cu 5 
E/mp preţ fix. Telefon 0765543100. 
(11/06/GC/06)
lTeren Vânători sat, 4700 mp, d 47 m, 
7 E/mp, preţ fix. Telefon 0745648843. 
11/06/GC/06)
l500 mp Vânători, utilităţi, 25 E/mp. 
Telefon 0765543100. (11/06/GC/06)
lTeren Vânători st 5600 mp, lumi‑
nă, apă, îngrădit, 20 E/mp. Telefon 
0745648843. (11/06/GC/06)
lVând/dau în arendă 50 ha arabil, 
pădure – 13 ha. Telefon 0743392421. 
(009402)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (11.06.MR11)
lVând pământ extravilan com. 
Vânători în apropiere de sat. Tel. 
344398, 0742861515. (009455)
lVând 50 ha compact, irigabil, pe 
fostul lac Brateş, chiar în spate‑
le Vămii Galaţi-Giurgiuleşti. Relaţii 
0722859978. (009668)
l500 mp teren str. Traian lângă 
benzinăria Moll, acces utilităţi. Tel. 
0721198817. (009698)
lTeren 500 mp cu utilităţi, Octav 
Băncilă. 416693, 0745806044. 
(009559)

lVând fermă Smârdan (Galaţi) SP 
10.000 mp din care 1000 mp construc‑
ţie cu utilităţi, accept variante. Tel. 
0747899471. (009553)
lVând teren Drumul Viilor 900 mp. 
Tel. 0745610910. (009736)
lUrgent teren sat Costi, 1.200 mp, cu‑
rent electric la poartă, strada principa‑
lă, 1,2 mld. fix. 0726633473. (009615)
lTeren sat Costi 2.300 mp, 13,5 E/mp. 
0726633473. (009615)
lUrgent teren sat Costi, poziţie 
bună, 4.300 mp, deschidere la 2 dru‑
muri, parcelabil în două, 13,5 E/mp. 
0726633473. (009615)
lUrgent 2,5 ha sat Costi, deschidere 
85 ml la drum, parcelabil în două, 4 
E/mp. 0726633473. (009615)
 lVând teren 2.200 mp. Telefon 
0722811110. (009793)
lTeren 1.000 mp zona Metro, preţ 800 
mil. Tel. 0740770062. (009639)
lVând teren 10.000 mp vizavi de 
Atlas, 7E/mp. Telefon 0765533168. 
(4996933)
l370 mp, d-12 m, zona Mobexpert, 
toate utilităţile, 120 E/mp. Tel. 
0740212855. (007717)
l320 mp, zonă centrală, d-12 m, toa‑
te utilităţile, liber. Tel. 0740212855. 
(007717)
lVând teren 1.000 mp zona 
Smârdanul Nou, zonă f. bună, avanta‑
jos. Tel. 0741007658. (009709)
l2.000 mp intrare Vânători, apă, cu‑
rent, d-36 m, 23 E/mp. 0724336670. 
(009919)
lVând 40 mp teren cu construc‑
ţie, 2 garaje betonate, Micro 17. Tel. 
0740612141. (009932)
lVând vatră casă 1.000 mp între Odaia 
Manolache-Vânători. Tel. 0744246294. 
(009933)
lVând teren zona Peco Moll (Barieră). 
0744632618. (009939)
lZonă centrală 870 mp, d-17 m, ideal 
pentru construcţie. 0745637013. 
(11.06.CS.9)
lVând foarte avantajos teren str. 
Alexandru Cernat. 0743146523. 
(007955)
lVând foarte avantajos teren zona 
Metro. 0726448721. (009755)

lVând 66 ha pădure lot compact în 
jud. Galaţi pe raza com. Fârţăneşti, 
posed acte de proprietate şi toate 
actele necesare înstrăinării, posed 
avize de exploatare silvică. Rel. tel. 
0744641968. (008672)

lCumpăr teren intravilan orice supra‑
faţă. 431002, 0745637013. (11/06/CS/
19)
lCumpăr teren com. Şendreni, plata 
pe loc. Tel. 826661. (007145)
lCumpăr teren Coşbuc, Brăilei, 
Centură, minim 400 mp. Telefon 
0745616936. (4996255)
lCumpăr teren şi casă. 0748035770, 
0748035771. (10/06/CI/18)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (11/06/MR/11)

lSocietate comercială cumpără 
teren arabil pe raza comunelor 
Lieşti, Griviţa, Tudor Vladimirescu,  
Iveşti, Hanu Conachi. Tel. 821280, 
0728023415.(4996831)

lCedez contract spaţiu comercial. 
Tel. 0740245673. (4996990)
lCedez contract cafe-bar, urgent. Tel. 
0743949149. (009628)
lVând spaţiu comercial (alimentară) 
60 mp, 30 mp construit şi 30 mp te‑
rasă, Micro 17 visavis de Restaurant 
Havana. Tel. 0744678688, 0788242862. 
(009727)
lUrgent hală+teren, 400 mp Micro 17. 
0749112965, 0788498858. (009634)
lVând spaţiu comercial vad foar‑
te bun 39 A, 8 mp. Tel. 0765236782. 
(009854)
lSpaţiu comercial la numai 290 mil. 
Telefon 0745361207. (0093445)
lVând chioşc  zidit Micro 17, 12 mp, 
preţ 140 mil. Telefon 0749139998. 
(009931)

lVând societate 1994, clădiri, uti‑
laje Al, PVC, auto. Tel. 0740087718. 
(009623)

lCumpăr spaţiu comercial Coşbuc, 
Brăilei, Centură, min. 100 mp. Tel. 
0745616936. (4996255)

lVând teren 2.000 mp în Şendreni 
cu utilităţi: apă, curent, îngrădit, 
preţ 15 euro neg., accept variante. 
Tel. 0740233281. (009574)

lVând teren cu garaj Ţig. I, 400 mp. 
Tel. 451279, 0723730108. (009701)
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lVând miere de albine, salcâm 10 
lei, polifloră 7 lei, coreandru 9 lei/kg, 
tei 10 lei. 0236322875, 0740937332. 
(008857)
lVând turmă capre 70 buc., preţ avan‑
tajos. Tel. 0746587541, 0741174197. 
(008873)
lVând lemn de foc amestec, esen‑
ţă moale şi tare, 180 tona. Tel. 
0740884557, 0722872766. (4997005)
lVând 100 oi. Telefon 0747490784. 
(009421)
lVând 3 bilete la meciul Steaua 
– Dinamo Kiev, tribuna I. Tel. 
0727326508. (009341)
lVând utilaj tâmplărie lemn masiv şi 

PAL. Telefon 0726596699. (009429)
lTratamente naturiste Stelian Fulga, 
dezintoxicare. 0726561232, 480928. 
(009410)
lVând garaj în spatele Tribunalului 
150 milioane. Tel. 0722875871. 
(009516)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Telefon 0741936659. (009673)
lVând garaj lângă Şcoala 13. Telefon 
0743249366. (009580)
lVând purcei înţărcaţi. 0744227527. 
(009692)
lCadă fontă, cercevele cu geam pt. 
casă, chiuvetă inox, chiuvetă baie, ma‑
şină spălat automată Gorenje. 416693, 
0745806044. (009558)
lVând loc veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 0722525032. (009580)
lVând miniexcavator pe şenile de 
cauciuc, stare impecabilă, fabricaţie 

1998. Asigurăm service şi piese contra 
cost. Tel. 0726596699. (009569)
lVând cilindru compactor cu vibraţii 
faţă şi spate, 3,5 t, fabricaţie 1998. 

Asigurăm service şi piese contra cost. 
Tel. 0726596699. (009568)
lVând poliţă de asigurare viaţă cu 
multiple beneficii garantate. Rel. 
0724371693. (009570)
lVând orice tip de tractoare şi adu‑
cem pe bază de comandă orice agre‑
gat agricol. Asigurăm service şi piese 

contra cost. Tel. 0726596699. (009567)

Mica Publicitate

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me‑
tal, medalii, monedă, sticlă semna‑
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (4996553)
lCumpăr baloţi lucernă. Tel. 
0728038719. (4996906)

lVând Dacia 1310, an '82,  stare 
perfectă, toate taxele la zi, preţ  ne-
gociabil . Telefon 0742126677.
lVând Dacia 1310, din 2001, unic 
proprietar, preţ neg. 0740072010. 
(009543)
lCielo Hatckback 1999, aer condi‑
ţionat, servo, negociabil, 0723534504. 
(009015)
lVând Leut 445 de grădină tel. 
0743513793. (008788)
lVând Peugeot 307, benzină, 2005, 
full option, 22500 km, 11000 euro, 
0744471727. (008959)
lVW Golf 3 1,8 i, 144.500 km, stare 
impecabilă 5500 E. Tel. 0724199726. 
(009252)
lVând auto Dacia 1992, stare bună. 
Telefon 0749287333. (009168)
lTV 35C, Diesel, marfă, punte du‑
blă spate, nr. roşii, 1988, 55 mil. neg. 
0741925171. (009353)
lVând Rabă 16 tone Recau. Tel. 
0721987694. (009218)
lVând urgent Dacia 1310 cu 5 trepte 
negociabil. Execut actele personal. 
Telefon 499908, 0720551603. (009213)
lVând Super Nova 2003 echipată taxi. 
Tel. 0746931571. (009326)
lVând maşini import Germania 
şi efectuez curse Germania în ve-
derea cumpărării de autoturisme. 
Telefon 0747951121, 0765543092. 
(4997020)
lVând tractor U 650, plug PP4 disc 
GD 32 în stare de funcţionare. Tel. 
0745374274. (009478)
lVând VW Caddy, 2000, preţ 5000 
E neg. Tel. 420509, 0740472282. 
(009441)
lVând Renault Clio, 2003, Diesel, full 
options, neg. Telefon 0740244365. 
(009532)
lVând Renault Megane 1,9 DCI, 
carte service, an fabr. 2002. Telefon 
0744779363. (009437)
lVând VW Sharan 2001, accept va‑
riante. Telefon 0748314131. (009422)
lVând Renault 25 Baccara, cu mo‑
tor defect, an fabr. 1991. 0746176132. 
(11/06/IV/02)
lVând Dacia Nova GTI, an fabricaţie 
2000, proprietar, 2600 E neg. Telefon 
0724273602. (009406)
lVând Dacia 1310, 1987. Tel. 
0729554336. (009517)
lVând tractor rutier U445 V (înma‑
triculat) stare impecabilă, negociabil. 
Tel. 0765257061. (009627)
lRenault Kangoo, 1,9d, 2004, ITP 
2008, 2 locuri, alarmă, CD player, 18500 
km, stare perfectă. Tel. 0724742149. 
(4996201)
lVând Dacia Berlină, an 2004, km 
16.000, unic proprietar, preţ 13.000 lei 
neg. 0741644988. (009466)
lDacia 1310, 1995, CN, jante aluminiu, 
stare f. bună. 0747830180. (4997001)
lVolvo V40, an 1998, 4 airbag, ABS, 
alarmă, 5.000 E. Telefon 0722431549. 
(009133)
lVW Passat 2004, 1,9 TDI, 6+1 viteze, 
navigaţie: CD, bord computer, telefon, 
oglinzi + scaune încălzite, alarmă, taxe 
achitate. 0749092796. (009649)
lVând Dacia Papuc carosată an fa‑
bricaţie 2001. Telefon 0751954872. 
(009683)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone 36 
mc, cabină dublă an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată 5,2 t, an 2002. Tel. 
0744545113.  (4996474)
lVW Golf V, 1,9 TDI, 105 CP, fab. 
2004. XI, full options, (variante 
auto). 0745318829. (009536)
lVând urgent Dacia 1996, unic pro‑
prietar, ţinută în garaj, stare perfectă, 
parcată în faţa Şcolii 43, preţ 5.500 
RON negociabil. Telefon 0720969045. 
(009537)
lProprietar de nouă, vând Dacia 
Break 1996, metalizată bord CN. Tel. 
0728004324, 0749285301. (009540)
lVând Opel Astra 1.7, an 2004, con‑
sum 4,5 motorină, sistem centrali‑
zat, bine întreţinută, 9.000 neg. Tel. 
0741924806. (009539)
lAudi A4 1,9 TDI 131 CP 2003, mo-
del 2004, 2 bucăţi, dublu climatro-
nic, tempomat, senzori, jante, 6 
trepte, full electric, recent aduse, 
variante. 0742070902. (009707)
lOpel Astra 1.7 CDTI, 2005, model 
nou şi 1.7 DTI 2003, climatronic, 
tempomat, computer, jante, sen-
zori, full electric, recent aduse, va-
riante. 0746189965. (009707)
lRover 75 2,0 CDT 2001, climă, 
mahon, full electric, limuzină, 
deosebită, variante. 0742070902. 
(009707)
lVolkswagen Passat 1,9 TDI  2003, 
131 CP, climatronic, pluş, full elec
tric, variante. 0742909794. (009707)
lVolkswagen Golf 1.9 TDI 2002, cli-
matronic, pluş, full electric, varian-
te. 0742909794. (009707)
lVând Dacia 1310 an 1977, 5 viteze 
CN. 0749662947. (009549)
lVând Dacia Break an 1998, proprie‑
tar. Tel. 329019. (009712)
lVând Dacia Break 1997, multiple op‑
ţiuni. 0746452855. (009718)

lVând Opel Astra Caravan model 
Edition, an 2000, toate opţiunile, 4 air‑
bag-uri. 0743155177. (009718)
lMercedes E 270 CDI, Avantgard, 
an fabr. 2003, extra full, Audi A6, 
model 2004, recent aduse. Tel. 
0746402206. (009717)
lAutoturism Ford Escort, TD full, 
1996. 317383, 0742018268. (009557)
lVând Dacia uşor avariată. Tel. 317813, 
0747812287. (009555)
lVând Ford Focus TDDI, 2002, full op‑
tion, 100.000 km, ghid service, recent 
adus. Tel. 0748798246, 0788242862. 
(009726)
lVând VW Cadyy 1,9 Diesel, an 1999, 
5.300 euro neg. Tel. 0746006251. 
(009728)
lVând urgent Dacia Berlină, an 
1998, preţ 57 neg. Tel. 0720309100. 
(009731)
lOpel Astra 2 bucăţi, recent aduse, fa‑
bricaţie 2001/2002, Diesel, full option, 
negociabil. 0765276323. (009733)
lVând detectoare radar noi cu ga‑
ranţie, 100 USD buc. 0765276323. 
(009733)
lVând Dacia Break 2002, unic propri‑
etar. Tel. 0745636776. (009735)
lMercedes E 220 CDI, 2002. 10, 
tiptronic, piele, trapă, parktro-
nic faţă-spate, preţ 21.800 E. Tel. 
0728001048. (009575)
lOpel Meriva 1,7 TDI, 2004, ac, gea-
muri electrice, consum 5 %, impe-
cabilă. Tel. 0728001049. (009576)
lVând BMW 520D, fabr. 2001, 136 CP, 
recent adus, full option, accept varian‑
te auto. Tel. 0721355718, 0745779691. 
(009584)
lSchimb Dacia 1310 Berlină 1998 cu 
Cielo plus diferenţă. Telefon 313807, 
0723299574. (009563)
lOpel Astra 2004, argintie, taxe achi‑
tate. 0741683121. (009591)
lDacia 86, CN3, 27 mil. gri metalizat, 
negociabil. 0742089997. (009595)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997. Tel. 
0742553100. (009750)
 lVând Dacia Break cu GPL omolo‑
gat, bord CN, cas, culoare metalizată, 
an 2000, preţ 78 mil. Tel. 0742553100. 
(009750)
lProprietar vând Supernova Clima, 
metalizată, rovinietă, euro 2, carte ser‑
vice, superîntreţinută. 0722966800. 
(009754)
lVând urgent Volkswagen Passat 
1996, 1,8 I, 5.500 euro, Dacia Berlină 
10.2002. 0740460411. (009755)
lVând Solenza 2004. Tel. 0748292789. 
(009756)
lSupernova Confort, 2003, 3.100 E 
neg. 0744108878. (009758)
lUrgent! VW Passat 1,9 TDI, 2002, 
full option, 9.150 E neg., variante. 
0766585150. (009742)
lLogan 2005 Preferance negociabil. 
0740265194. (009739)
lVW Passat 1,9 Diesel, recent adus, 
full electric, negociabil. 0740300515. 
(009739)
lFord Focus 2002 Diesel, recent adus. 
0740300515. (009739)
lVând Papuc 2002, 120 mil. neg. 
451473, 0722291062. (009761)
lDacia 1989, toate taxele, 25 mil. neg. 
0740239520. (009607)  
lMatiz 2003 extra full, roşu super, 
37.000 km, unic proprietar, 4.250 E. 
Tel. 0740560516. (009613)
lOpel Vectra 2001, 1.8 injecţie, full op‑
tion, 7.300 E, variante. Tel. 0740560516. 
(009611)
lMatiz 2004, unic proprietar, metali‑
zat, aer condiţionat, 36.000 km, 4.200 
E. Tel. 0740560516. (009612)
lUrgent Hunday Accent 2003, 
AC, închidere, alarmă, 5.400 E neg. 
0726633473. (009615)
lAvantajos microbuz persoane 
2001, licenţă, variante. 0743024450. 
(009773)
lVând Dacia AF 92, unic proprietar, 
vopsea, set motor noi, bord CN4, 
baterie nouă, urgent. 0743793244. 
(009776)
lVând urgent Dacia 1310 an 1995, 
GPL, alarmă, 43 mil. neg. Tel. 
0741017067. (009810)
lBerlină 2002, unic proprietar, impe‑
cabilă. 443677, 0743425801. (009800)
lOpel Zafira, 2,0 DTI, gri met., 7 locu‑
ri, full electric, radio-CD, impecabilă. 
0740033474. (009803) 
lVând VW Passat 2003 TDI, 130 
CP, intrată în ţară 10.11.2006. Tel. 
0744661314, 0765150482. (009620)
lSolenza Rapsodie, 1,4 i, 2003 
metalizată, îmbunătăţiri, 4.750 E. 
0724396496. (009622)
lVând autocamion Raba 8 t, bas‑
culabil, an fabricaţie 1993, autoca‑
mion Saviem cu RK efectuat în 2005, 
an fabricaţie 1993. Tel. 0728993156. 
(4996876)
lOpel Astra Caravan, an 2004, 1,7 
CDTI, full. 0744606803. (009781)
lVând Logan Ambition în garanţie. 
Tel. 0740082592. (009782)
lVând Cielo an fabr. dec. 1996, full. 
Tel. 0723354181. (009786)
lVând Audi A4 Cabrio, 2003, full opti‑
on, impecabilă, nr. Germania, nerulată 
în România, preţ 25.000 neg., variante. 
Tel. 0748087888. (009652)
lVând urgent Ford Galaxy 2003, stare 
perfectă. Tel. 0722640249. (009651)

lVând Dacia Break, gri metal-
izat 1998, stare foarte bună. Preţ 
50 milioane negociabil. Telefon 
0724550003. (009921)
lVolkswagen Sharan 2003, recent 
înmatriculat, 15.000 E negociabil. 
0741752873. (009650)
lDacia 1989, 5 trepte, 24.000.000, im‑
pecabilă. 496576. (009656)
lDacia Break 2001 injecţie, impecabi‑
lă, negociabil. 496576. (009656)
lRenault Kangoo, fabrica-
ţie 08.2003, stare excelen-
tă. 0722244746, 0741244746. 
(4996931)
l4 roţi iarnă, Renault, jante aliaj ori‑
ginale, 15 anvelope Michelin Alpine, 
185/60/15 echilibrate, stare perfectă, 
rulate 300 km. Se potrivesc la Logan, 
500 E. Tel. 0746160333. (009664)
lSkoda Fabia, 1.9 TDi, 2001, aer con‑
diţionat, scaune încălzite, jante aliaj, 
7500 E neg.. 0749828424. (009524)
lVând Ford Transit dubă, Fiat 
Panorama. Tel. 0747675537. (009101)
lRenault Clio Symbol 2004, 24.000 
km, Casco, full jante aliaj, gri – ne‑
gru metalic, 7.500 E neg. 0724742149. 
(4996652)
lDacia Berlină înmatriculată 2003, 
metalizată, 25.000 km, originală. 
0740055475. (009811)
lFord Transit 2000 cu licenţă 
ACJ, 10200 E negociabil. 319133, 
0741799952. (009828)
lOpel Astra 1,7 CDTI 2004, model nou 
Berlină, radioCD, MP3, senzor ploaie, 
volan piele, 4 geamuri electrice, 3xair‑
bag, full, VW Golf IV 2003, Variant, 
impecabil, climatronic, radioCD, 4 
geamuri electrice, 4 x airbag, oglinzi 
electrice. Tel. 0742847861. (009847)
lLogan 14 Laureate, 08.2005, 
13.500 km, garanţie 2008, 6.800 
euro. 0722645002. (009845)
lVând Dacia Berlină an 2001, 86 
mil. neg., urgent. Tel. 0740836996. 
(009842)
lVând Aro 10, an 1989, toate taxele 
plătite, ITP 2008. Telefon 0747029763. 
(009840)
lVând Nova 1996, alarmă, bine 
întreţinută, merită văzută. 0745455059. 
(009836)
lPrim proprietar vând Logan 
Ambiance 2006 în garanţie, CD, MP3, 
rovinietă, impecabil. 0746168189. 
(009832)
###
lVând Opel Astra stare 
excepţională. Rel. 0745612550, 
0236470012. (009833)

###
lVând Mercedes 207 8+1, ieftin, ur‑
gent, după ora 17,00. 0740694004. 
(009831)
lOpel Astra Elegance 2003, 2,0 TDI, 
full, 9.200 E. 0723593053. (009675)
lDacia 1310, 1998, proprietar, întreţi‑
nută, garaj, 64.000.000. 0749069559. 
(009676)
lVW Passat 06.2004, 1,9 TDI, full, 
13.750 E. 0744482560. (009677)
lVând Opel Zafira 2003, recent adus, 
motor 2000 DTI, full electric. Tel. 
0740062054. (009816)
lOpel Astra 1,7 TDS, 2000, negru, 3 
uşi, AC, geamuri, oglinzi electrice, ABS, 
jante, CD, MP3, impecabil, variante 
Dacia. 0727643095, 473201. (009667)
lVând Aro 320 camionetă pentru 
piese. Tel. 0744371770. (009552)
lVW Golf 2002, 1,6 i, metalizat, full. 
Tel. 0722228375. (009710)
lVând Solenza Rapsodie 2003 
echipată şi cu licenţă taxi, preţ 165 
mil. neg. Tel. 469163,0744580295. 
(009700)
lAutoutilitară Kia 1,5 t 2003, 135.000 
km, 8.700 E. Tel. 0742076250. (009858)
lVW Şharan 1,9 TDI 2003, 7 locuri, 
climatronic, recent adus, variante 
auto. 0746114867. (009856)
lVând Ford Fiesta 2001, ABS, AC, CD, 
închidere centralizată, 4 airbaguri, TDI, 
jante aluminiu, 1,7. Tel. 0722973826, 
0723755053. (009867)
lSocietate comercială vinde 
autocare. Pentru informaţii su-
naţi 0269212227, 0269323732. 
(4996943) 
lVând Dacia 1310 an fab. 1992. 
Telefon 0751052341. (009868)
lVW Sharan TDI an 2003, full ex-
trase, adus recent, taxe plătite. 
0722511494. (009242)
lVând Dacia 1310 an 1997 şi Citroen 
BX14 1985 pt. piese. Tel. 0726097444. 
(009891)
lVând VW IV 1,9 TDI, 101 CP, full 
electric, recent adus în ţară. Tel. 
0745346046. (009887)
lSupernova 2002 Clima, impecabilă. 
0749149096, 0740775267. (009886)
lVând Dacia Nova an fabricaţie 1997, 
ITP 2008, preţ 5.500 RON negociabil. 
Relaţii tel. 0740963062. (009878)
lVând Dacia 1978 urgent. 0722494959. 
(009895)
lVând Renault 19 Chamade 1991, 
1.400 CN, GPL, stare bună, preţ 2.800 
E. Tel. 0729075861. (009899)
lS.C. vinde două semiremorci 
româneşti. Tel. 0745516403. (009723)
lVând Berlină 2004 metalizată, 
impecabilă, variante auto. Tel. 
0728077485. (009719)
lVând VW Golf IV argintiu, full option, 
an 2004, recent adus. Tel. 0745131910. 
(009715)
lVând Opel Astra Caravan argin‑
tiu, full option, motor 2,0 DTI. Tel. 
0749223683. (009716)
lVând urgent Papuc an fab. 2004, 
preţ 200 mil. negociabil. 0720788631, 
0721922298. (009718)

lDacia Supernova 2003, alarmă, în‑
chidere centralizată, casetofon, 2.500 
E. Telefon 0740033404. (009917)
lOpel Omega 2,2 DTI 2001, dublu 
climă, xenon, jante, limuzină, schimb 
Cielo. 0722387376. (009703)
lDacia Logan 2005, 5.000 km în ga‑
ranţie, variante Dacia. 0742030440. 
(009703)
lVând Daewoo Espero 1998, 3.500 E. 
0745208845. (009703)
lCedez contract leasing Ssang Yong 
Rexton avantajos. Tel. 0741007658. 
(009709)
lVând Daewoo Cielo, 2004, pro‑
prietar, impecabil. Tel. 0741007658. 
(009709)
lVând Dacia 1310 an 1995, preţ nego‑
ciabil. Tel. 0747997762. (009710)
lVând Wolkswagen LT 35, an 
fabricaţie 2000, omologat. Telefon 
0746269697, 415155. (009712)
lVând Dacia Logan Laureate 1,6 an 
2005, garanţie 2008, aer condiţionat, 
computer bord, preţ 6.500 E. Telefon 
0740077976. (009730)
lVând Dacia 1310 an 1983, taxe la zi, 
negociabil. Tel. 0741523857, 334137. 
(009734)
lDacia Papuc 2000 injecţie carosată 2 
locuri, urgent, negociabil. 0722834260. 
(009740)
lDacia Berlină 12.2001 metalizată 
21.000 km, maşina se află în stare 
impecabilă. Panasonic+4 boxe 
Panasonic, alarmă cu închidere 
centralizată, preţ negociabil, accept 
probă. 0722755113. (009747)
lUnic proprietar vând Supernova 
2003 originală, 116 mil. fix. 0745486421. 
(009748)
lVând Tico an 1999, AC, albastru, 
2.500 E neg. Tel. 0741669096, 469760. 
(009741)
lAudi A4 an 2004 adus recent. 
0742038335. (009752)
lVând Dacia an 1992 pentru piese. 
Telefon 0742090288. (009751)
lMazda 626/85, urgent, 1.950 E neg. 
Tel. 0740503095. (009946)
lOpel Meriva 1.7 CDTI recent adus 
Germania, full electric, accept vari-
ante. 0743300491. (009950)
lVând Dacia 1310 an 1995 originală, 
proprietar, 21 mil. fix. 0751902248. 
(009951)
lVând Dacia 1310 albă, an 1999, 
alarmă închidere, preţ negociabil. Tel. 
498689. (009754)
lVând Cielo Standard A/C 2003, 
43.000 km, alb. 0788236606 (10,00-
18,00). (009953)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, izotermă 
1997, preţ 7.000 RON negociabil. Tel. 
0745084137, 0788988538. (009952)
lOpel Astra Caravan, 1,7 TDI 2000, 
7200 E, 0722387376. (009703)

#####

lVând Daewoo Leganza an fabri‑
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne‑
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

#####

lVând Mercedes Sprinter 412 D, 
fabr. 1999 pentru marfă, maxim  
autorizat 4600 Kg, provenienţă 
Auto Rom Bucureşti, carte Service, 
90.000 km. Tel. 0744213003. (11/
06/RD/13)

lCumpăr Dacia şi alte mărci, orice sta‑
re, după 1993. 0745208845. (009267)
lCumpăr Renault Laguna avariat, 
1994. Telefon 0743465919. (009648)
lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacia 1989-1995,15-25 mil. 
310602, 0740239520. (009608)
lDacia 1995-2005, plata pe loc. 
451473, 0722291062. (009760)
lCielo, Matiz, Solenza, VW, Audi, 
Opel, BMW. Seriozitate. 0722425914. 
(009715)
lCumpăr Dacia Papuc 2 sau 5 locuri, 
1999-2006. 0722387376. (009705)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
0724684902.(006582)

#####
lMaşină de spălat automati‑
că Bosch, hotă aragaz Turbo - 2 
motoare, stare foarte bună. Tel. 
0741274907.

####### 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni‑
toare 15"-21" între 80-350 RON; lap‑
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T‑
D07)
lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi‑
zoare color, second hand şi teleco‑
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05)
lVând maşină de spălat Bosch, sigila‑
tă. Telefon 0747976461. (009355)
lVând telefon Motorola V3 nou şi 
Samsung SGH 2500, preţ avantajos. 
Tel. 0748260602. (009751)
lVând laptop Acer. Tel. 0740292862. 
(009806)
lVând vitrină frigorifică orizontală 2 
m, vitrină verticală tip Coca-cola, ladă 
frigorifică. Tel. 0745205250. (009709)
lS.C. VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(4996903)
lDVD  Player folosit dar în condiţii 
excelente, 150 RON, plăci Pickup ve‑
chi, 2 RON bucata. Tel. 0742313035. 
(009733)
lVând instant nou, garanţie, 1,2 mil. 
Tel. 0746176157. (009767)

lVând 300 oi. Tel. 0745288797, 
0744996090. (008016)
lPomi fructiferi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (008709)
lSocietate comercială comerciali-
zăm rulmenţi toate dimensiunile, 
curele, simeringuri, lanţ gall, ele-
mente sudură, abrazive, bdul G. 
Coşbuc nr. 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (4996785)

lVând 60 capre şi 60 oi. Tel. 
0236451698. (009738)
lVând societate comercială SRL. 
0741683121. (009594)
lVând mobilă veche din lemn masiv. 
0745373810, 0765482447. (009762)
lVând căruţ mecanic pentru handi‑
cap locomotor, gr.1 şi 2. Relaţii la tele‑
fon 469529. (11.06.EXT.58m)
lVând plug deszăpezire, lamă 3 m cu 
comandă electrohidraulică. Telefon 
0765533168. (4996933)
lVând moară porumb Umaro 500, 
tractoare, utilaje agricole, vagon 
dormitor, vin roşu, vacă cu viţel. Tel. 
0747675537. (009100)
lVând frigider, aragaz, butelie, masă 
sufragerie. 418048. (009621)
lVând 20 t orzoaică bere, 0,35 RON 
fără TVA. Tel. 0744676945. (009892)
lVând acordeoane Hohner şi româ‑
nesc. Tel. 0740520482. (009888)
lVând garaj Ţiglina I (maracana) şi 
scule aşchietoare. Telefon 0748928012. 
(009691)
lVând icoană veche argintată. Detalii 
tel. 494202. (009690)
lCentrală termică puţin folosită, mo‑
torină. Tel. 0742076250. (009858)
lVând tensiometre aduse 
Germania, măsurat tensiunea etc. 
0747158718. (009949)
lVând rafturi de sticlă D-10. Tel. 
0788385883. (009720)
lVând geam lemn 120x150 aproape 
nou. 0729817074. (009753)
lVând porc 100 kg, 70 mii/kg. 
0729817074. (009753)
lVând şipcă  metalică gard 1 m. 
0729817074. (009753)
lVând feliator preparate. 0722319634. 
(009928)
lVând canapele înlocuitor piele 
stare impecabilă, scaune bar de fier 
forjat sau lemn, mobilier bar. Tel. 
0724379793. (009738)

lVând motorete preţ convenabil. 
0788645570. (009347)

lVând pomi  fructiferi Pepiniera 
Tecuci, tel. 0723287855. (11.06.
ext.50m)

lVând foarte convenabil biblio‑
tecă şi 2 birouri. Tel. 0744526135. 
(4996912)

lSuper ocazie! Urgent! VW Passat 
Variant, 2004, TDI, km 84.000, pro‑
prietar, full options total, garanţie 
Ivas 90.000 km. Tel. 0788200909, 
fix 413304. (009245)

lDacia Papuc 5 locuri 1997, re‑
paraţie capitală, stare bună. 
0744690016. (4997011)

lVând Renault Laguna 1,9 Diesel, 
an 2002, import Belgia, taxe achita‑
te, stare f. bună, 10.500 E neg., vari‑
ante teren Metro. Tel. 0236450571, 
0747885607. (009906)
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lSuntem alături de finii noştri Carmen 
şi Ştefan la greaua încercare prin caret 
trec odată cu decesul tatălui (socrului) 
CIUPERCĂ DUMITRU. Dumnezeu să‑l 
odihnească în pace. Fam. Penciu şi 
Istrate. (009681)
lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a părintelui nostru 
iubit CIUPERCĂ DUMITRU. Dumnezeu 
să-l odihnească. Fiica, ginerele şi ne‑
poata. Corpul neînsufleţit este depus 
la Casa Mortuară din bdul G. Coşbuc 
(M2-M3). Înmormântarea va avea loc 
joi, 16.11.2006, ora 11,00, la Cimitirul 
Sf. Lazăr . (009682)
lCu adâncă durere anunţăm trece‑
rea în nefiinţă, după o grea suferinţă 
a scumpei noastre mame, soacre şi 
bunici 

DIACU TINCA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Înmor
mântarea va avea loc astăzi, 15.11.06, 
ora 12,00, la Cimitirul Eternitatea. 
(009834)
lSunt alături de fam. Silion Liviu la 
suferinţa pricinuită prin decesul ma‑
mei. Sincere condoleanţe. Dr. Ionescu 
Gabriela. (009871)
lCu adâncă durere în suflet şi cu 
ochii înlăcrimaţi îmi iau adio de la iu‑
bita mea soră GALANTU ZAMFIRICA. 
Primeşte-o Doamne la Dreapta Ta 
şi ajut-o să se odihnească în pace. 
Verginica Ionescu. (09863)
lAnunţăm cu durere în suflet dispari‑
ţia din viaţă a scumpei noastre mame 
şi soţii, ELENA. 

Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Soţul şi copiii. (009923)
lFam. Ilie, cumetri şi prieteni de 
o viaţă este alături de fam. Radu la 
greaua încercare pricinuită de trece‑
rea în nefiinţă a lui RADU GRIGORAŞ. 
Sincere condoleanţe familiei îndolia‑
te! (009726)
lCu mult regret în suflet fam. Radu 
anunţă dispariţia fulgerătoare din via‑
ţă a celui care a fost soţ şi tată RADU 
GRIGORAŞ. Dumnezeu să-l odihneas‑
că! (009725)
lDupă o lungă şi grea suferinţă 
Emilia, soţie anunţă cu profundă du‑
rere dispariţia dragului soţ 

ION FRIGIOIU. 
Slujba înmormântării va avea loc joi, 
16 noiembrie, la Biserica Sf. Nicolae, 
ora 12,30. (009731)
lFam. Moruzanu anunţă cu profundă 
tristeţe dispariţia cumnatului lor 

ION FRIGIOIU. 
Nu te vom uita niciodată! (009732)
lColectivul de la SC Spiros SRL este 
alături de colega lor Galantu Dana 
acum la trecerea în nefiinţă a bunicii 
ei GALANTU ZAMFIRA. Cu regret pro‑
fund aducem un pios omagiu şi trans‑
mitem condoleanţe familiei. (009766)
lCu durere în suflet anunţăm trece‑
rea în nefiinţă a scumpei noastre nu‑
rori LENUŢA ROMAN. Fam. Roman Ion. 
(009926)
lMă alătur familiei Roman la greaua 
pierdere prin dispariţia prematură a 
cumnatei mele LENUŢA. Roman Elena. 
(009926)

Pierderi

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
în ziua de 14.11.2006
1. Galantu Zamfira	 ‑ 76 ani
2. Ciupercă Dumitru	 ‑ 69 ani
3. Mihalache Georgeta	 ‑ 67 ani
 4. Radu Grigoraş	 ‑  50 ani
5. Frigioiu Ion	 ‑ 73 ani
6. Diacu Tinca	 ‑ 55 ani

lO toamnă tristă ca şi inima noastră 
ne aminteşte că în urmă cu 20 ani ne-a 
părăsit scumpa noastră 

ARITON VASILICA. 
Dumnezeu s-o odihnească. Surorile, 
cumnaţii, nepoţii. (009852)

lCHRISTIAN COMPANY
 LIDER Servicii funerare! 
Autofunerară Mercedes Vito 
2005. 
Non stop. 320700. 0745/781785. 
Magazin vizavi de McDonald's. 
(09.06TD01)

lNOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs‑
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (008442)
lCu adâncă durere în suflet deplân‑
gem trecerea în nefiinţă a scumpei 
noastre surori, mame şi bunici 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Familia. (009631)
lCu inimile pline de durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a bunicii noastre 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Nepoţii. (009631)
lUn mare omagiu şi multe regrete la 
decesul celei care ne-a fost cea mai 
iubită mamă 

MIHALACHE GEORGETA – 67 ani. 
Copiii: Lali, Marilena, Emil şi 
Cati.(009631)
lDespărţirea de soţul meu 

CIUPERCĂ DUMITRU, 69 ani 
a venit pe neaşteptate. Dumnezeu 
i-a hărăzit un loc în împărăţia Sa. Cu 
adâncă durere soţia. (009683)
lMult prea devreme şi mult prea 
dureros a plecat dintre noi ROMAN 
ELENA lăsând în urmă tristeţe şi la‑
crimi. Dumnezeu s-o ierte. Mihaela şi 
Marius. (009907)

lGăsit mascul Bichon în data de 9.11, 
zona Spitalul Judeţean-Micro  17, maro 
deschis, tuns, zgardă roşie. Relaţii tel. 
0744812636. (009445)
lPierdut carnet student , legitimaţie 
student pe numele Chiriţă C. Marius, 
Se declară nule. (4997053)
lPierdut carnet student Votrondos 
Laura-Andreea. Se declară nul. 
(4996900)
lPierdut legitimaţie veteran război 
884316, Teodora Hristache. Se declară 
nulă. (4996949)

lPierdut câine pekinez, roşcat, 
talie mică, în data de 15 octom‑
brie, în zona str. Tecuci-9 Mai. 
Aducătorului recompensă 2 mil. 
lei. Tel. 320530 sau 0742687880. 
(009609)

lSunt doamna Cătălina, nu-ţi pierde 
speranţa căci eu voi fi din acest mo‑
ment alături de tine. 

Datorită harului moştenit pot vindeca 
epilepsia, pot scoate argintul viu, pot 
dezlega bărbat şi cununii, pot ajuta 
oamenii în afaceri şi redresa firme şi 
de asemenea am plante împotriva be‑
ţiei. Tel. 0742607341, 470392. (009935)
lSocietate comercială vinde la co‑
mandă pavele, borduri, plăci pereţi 
orice tip. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.11)
lS.C. Beyler S.A. cu sediul în comuna 
Vânători, şoseaua Galaţi-Bârlad km11, 
va depune solicitare de emitere a au‑
torizaţiei integrate de mediu în scopul 
desfăşurării activităţii de Acoperire a 
suprafeţelor lemnoase la sediul agen‑
ţiei pentru protecţia mediului din str. 
Regiment 11 Siret Galaţi. Solicitarea 
se referă la instalaţia deja existentă.  
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului a activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret în timpul programului. 
Observaţiile, sugestiile, propunerile 
publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi sau pe adresa de e-mail 
APM: office@apmgl.ro până la data de 
18.11.2006. (11/06/MR/15)    
lPrin puterile şi tămăduirea dnei 
Aurica, m-am îndreptat de boală foar‑
te grea şi soţul alcoolic din 2 şedinţe 
şi-a revenit din alcoolism. Apelaţi re‑
zolvă garantat orice problemă legată 
de farmece, blesteme, cununii legate, 
ghiceşte în glob. Română 123. 438955, 
0742367465. (009685))   
lOrganizăm mese festive (nunţi, cu‑
metrii, onomastici, pomeni) la preţ 
accesibil, capacitate 60-70 locuri, 
str. Furnaliştilor nr. 8A. Tel. 488533, 
0749904129. (009861)
lS.C. Pibunni organizează nunţi, 
botezuri, banchete, mese festive în 
complexul din Pădurea Gârboavele 
şi Hotel restaurant Alex. Informaţii 
tel. 461166, 0721586199. 
(49967044)
lDacă eşti pasionat de ciclism, acce‑
sează www.ciclism.ro, intră pe Forum 
şi află tot ce doreşti. (009853)
lGelu mulţumesc tămăduitoarei 
Natalia pentru dezlegarea cununiei. 
Tel. 0741906135. (009905)
lNicoleta mulţumesc tămăduitoarei 
Natalia pentru ajutor în dragoste. Tel. 
0741906135. (009905)
lS.C. Remat Scholz SA solicită acord 
de mediu pentru investiţia Platformă 
de beton şi sistem de captare şi de‑
cantare ape pluviale în incinta din str. 
Bazinul Nou nr. 83 Galaţi. Eventualele 
observaţii vor fi depuse la APM Galaţi 
în termen de 5 zile de la publicarea 
anunţului. (4997102)
lMunteanu Aneta în calitate de li‑
chidator judiciar al SC Codosonor 
SRL, cu sediul în Galaţi, str. Milcov 
nr. 15, bl. J1, ap. 22, notifică pe toţi 
creditorii acestei debitoare că prin 
sentinţa comercială nr. 462, din data 
de 27.10.2006, pronunţată în dosarul 
3204/121/2006 al Tribunalului Galaţi  
- Secţia Comercială s-a dispus des‑
chiderea procedurii falimentului faţă 
de această debitoare. S-au stabilit 
următoarele termene: termenul-li‑
mită pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor: 21.12.2006;  
termen de verificare a creanţelor , 
întocmire, afişare şi comunicare a ta‑
belului suplimentare al creanţelor la 
data de 10.01.2007; termen depunere 
a contestaţiilor  20.01.2007; termen 
de definitivare a tabelului: 30.01.2007. 
Fixează Adunarea Creditorilor la 
9.02.2007 la Tribunalul Galaţi, sala 11. 
(11/06/ext. 74m)
lMunteanu Aneta în calitate de li‑
chidator judiciar al SC Dumipet SRL, 
cu sediul în comuna Lieşti, judeţul 
Galaţi, notifică pe toţi creditorii aces‑
tei debitoare că prin sentinţa comer‑
cială nr. 460, din data de 27.10.2006, 
pronunţată în dosarul 2310/121/
2006 al Tribunalului Galaţi  - Secţia 
Comercială s-a dispus deschiderea 
procedurii falimentului faţă de aceas‑
tă debitoare. S-au stabilit următoare‑
le termene: termenul-limită pentru 
înregistrarea cererilor de admitere a 
creanţelor: 21.12.2006;  termen de ve‑
rificare a creanţelor, întocmire, afişare 
şi comunicare a tabelului suplimentar 
al creanţelor la data de 10.01.2007; 
termen depunere a contestaţiilor  
20.01.2007; termen de definitivare a ta‑
belului: 30.01.2007. Fixează Adunarea 
Creditorilor la 9.02.2007 la Tribunalul 
Galaţi, sala 11. (11/06/ext. 74m)

lRestaurant "Făr' di griji" organizea‑
ză nunţi, botezuri, ocazii festive. Tel. 
0747133539, 0722256426. (4996660)
lOrganizaţia Judeţeană PSD Galaţi 
în conformitate cu prevederile Legii 
nr. 334/2006 privind finanţarea parti‑
delor politice şi a campaniilor electo‑
rale, l-a desemnat ca mandatar finan‑
ciar pentru candidatul PSD la funcţia 
de primar în localitatea Fârţăneşti, 
judeţul Galaţi pe domnul Moraru 
Cosmin Lucian, de profesie econo‑
mist, conform adresei înregistrate cu 
nr. 1308/14.11.06 la Curtea de Conturi 
a României, Camera de Conturi a 
Judeţului Galaţi. (4997056)
lMunteanu Aneta în calitate de lichi‑
dator judiciar al SC Cofigel şi Magazin 
Mixt SRL, cu sediul în comuna Lieşti, 
judeţul Galaţi,  notifică pe toţi cre‑
ditorii acestei debitoare că prin sen‑
tinţa comercială nr. 443, din data de 
26.10.2006, pronunţată în dosarul 
3205/121/2006 al Tribunalului Galaţi  
- Secţia Comercială s-a dispus des‑
chiderea procedurii falimentului faţă 
de această debitoare. S-au stabilit 
următoarele termene: termenul-limi‑
tă pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor: 4.12.2006;  ter‑
men de verificare a creanţelor , întoc‑
mire, afişare şi comunicare a tabelului 
suplimentar al creanţelor la data de 
5.01.2007; termen depunere a contes‑
taţiilor  25.01.2007; termen de defini‑
tivare a tabelului: 8.02.2007. Fixează 
Adunarea Creditorilor la 1.03.2007 
la Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 9,00. 
(11/06/ext. 74m)
lMunteanu Aneta în calitate de li‑
chidator judiciar al SC Pamela Impex 
SRL, cu sediul în sat Toflea, comuna 
Brăhăşeşti, judeţul Galaţi, notifică pe 
toţi creditorii acestei debitoare că prin 
sentinţa comercială nr. 442, din data 
de 26.10.2006, pronunţată în dosarul 
3203/121/2006 al Tribunalului Galaţi  
- Secţia Comercială s-a dispus des‑
chiderea procedurii falimentului faţă 
de această debitoare. S-au stabilit 
următoarele termene: termenul-limi‑
tă pentru înregistrarea cererilor de 
admitere a creanţelor: 4.12.2006;  ter‑
men de verificare a creanţelor, întoc‑
mire, afişare şi comunicare a tabelului 
suplimentar al creanţelor la data de 
5.01.2007; termen depunere a contes‑
taţiilor  25.01.2007; termen de defini‑
tivare a tabelului: 8.02.2007. Fixează 
Adunarea Creditorilor la 1.03.2007 
la Tribunalul Galaţi, sala 11, ora 9,00. 
(11/06/ext. 74m)
lMunteanu Aneta în calitate de lichi‑
dator judiciar al SC Elmex 2000 SRL, 
cu sediul în comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi, notifică pe toţi creditorii aces‑
tei debitoare că prin sentinţa comer‑
cială nr. 459, din data de 27.10.2006, 
pronunţată în dosarul 2309/121/
2006 al Tribunalului Galaţi  - Secţia 
Comercială s-a dispus deschiderea 
procedurii falimentului faţă de aceas‑
tă debitoare. S-au stabilit următoare‑
le termene: termenul-limită pentru 
înregistrarea cererilor de admitere a 
creanţelor: 21.12.2006;  termen de ve‑
rificare a creanţelor, întocmire, afişare 
şi comunicare a tabelului suplimentar 
al creanţelor la data de 10.01.2007; 
termen depunere a contestaţiilor  
20.01.2007; termen de definitivare a ta‑
belului: 30.01.2007. Fixează Adunarea 
Creditorilor la 9.02.2007 la Tribunalul 
Galaţi, sala 11. (11/06/ext. 74m)
lSC Expert AM Audit SRL în calitate 
de lichidator judiciar al SC Omerta 
Internaţional SRL, cu sediul în Galaţi, 
str. 8 Martie nr. 22 notifică pe toţi 
creditorii acestei debitoare că prin 
sentinţa comercială nr. 458, din data 
de 27.10.2006, pronunţată în dosarul 
2308/121/2006 al Tribunalului Galaţi  
- Secţia Comercială s-a dispus des‑
chiderea procedurii falimentului faţă 
de această debitoare. S-au stabilit 
următoarele termene: termenul-li‑
mită pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor: 21.12.2006;  
termen de verificare a creanţelor, în‑
tocmire, afişare şi comunicare a ta‑
belului suplimentar al creanţelor la 
data de 10.01.2007; termen depunere 
a contestaţiilor  20.01.2007; termen 
de definitivare a tabelului: 30.01.2007. 
Fixează Adunarea Creditorilor la 
9.02.2007 la Tribunalul Galaţi, sala 11. 
(11/06/ext. 74m)

lComplex Capitol Restaurant – 
capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
– 100 locuri din Ţiglina I, fost 
Distrugătorul, organizează în 
condiţii excelente: nunţi, bote‑
zuri, mese festive, petreceri or‑
ganizate etc., inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301. (8.06CS13)

lAnunţ de participare la cererea 
de ofertă de preţ: Unitatea Militară 
0543 Tecuci cu sediul în Tecuci, 
str. Fundătura Militari nr. 2, jud. 
Galaţi, telefon/fax: 0236/811328, 
organizează în baza Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 34/
2006 privind achiziţiile publice, a 
Hotărârii Guvernului nr. 925/2006 
pentru aprobarea normelor de 
aplicare a Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr. 34/2006 pri‑
vind achiziţiile publice, în ziua de 
27.11.2006, ora 9,30, cerere de ofer‑
tă de preţ - proiectarea şi execuţia 
lucrărilor de: Branşament gaze na‑
turale, instalare microcentrale ter‑
mice cu instalaţii aferente, instalare 
arzătoare pe gaze naturale la sobe, 
racordare maşină de gătit. Caietul 
de sarcini şi informaţii suplimenta‑
re se pot obţine la sediul unităţii, 
începând cu 15.11.2006. Ofertele se 
vor depune la sediul unităţi - în plic 
sigilat - până la data de 27.11.2006, 
ora 9,00. Deschiderea ofertelor are 
loc în data de 27.11.2006, ora 9,30, 
la sediul unităţii. (11.06.EXT.76m)

lButur Monica cheamă în judeca‑
tă pe pârâtul Butur Vlad Ionuţ în 
data de 8.12.2006, sala 4, ora 8,30 la 
Judecătoria Galaţi, dosar Nr. 6871/c/
2006 pentru divorţ. (009900)
lAfendulis Ana cheamă în judecată 
pe pârâtul Bercea Sorin la Tribunalul 
Galaţi secţia civilă, dosar 630/c/2006, 
sala 3, la data de 15.12.2006 ora 8,30. 
(009901)
lPentru următoarele societăţi care 
au fost declarate în stare de faliment, 
se vor depune cererile de creanţă la 
Tribunalul Galaţi şi la lichidatorul nu‑
mit S.C. Sir Expert SRL Str. Brăilei Nr. 
50 bl. BR1B, ap. 21, Galaţi, până la da‑
tele înscrise mai jos: S.C. Condinprod 
SRL Gl, D. Nr. 1257/121/2006 – termen 
27.12.2006; S.C. Apteros SRL Gl, D. Nr. 
1167/121/2006 – termen 12.12.2006; 
S.C. Lusa Prodcom SRL Gl, D. Nr. 1244/
121/2006 – termen 12.12.2006; S.C. 
Mistrivic SRL Gl, D. Nr. 1248/121/2006 
– termen 12.12.2006; S.C. Pavlotrans 
SRL Gl. D. Nr. 1168/121/2006 – termen 
12.12.2006; S.C. Metalnet SRL Gl, D. Nr. 
1252/121/2006 – termen 12.12.2006; 
S.C. Alfa-Rom Service SRL Gl, D. Nr. 
1166/121/2006 – termen 12.12.2006. 
(4996941)

lÎn temeiul art. 158 din OG 92/2003 
republicată privind colectarea crean‑
ţelor bugetare, se face cunoscut 
că în data de 27.11.2006,  ora 10,00 
Administraţia Finanţelor Publice Tg. 
Bujor organizează la sediul său din 
Tg. Bujor str. G-ral Grigorescu nr. 77, 
jud. Galaţi,  vânzarea prin licitaţie 
publică licitaţia III, bunuri aparţinând 
debitoarei S.C. Teocom SRL din Tg. 
Bujor. Bunuri mobile: tractor U650 cu 
nr. de circulaţie Gl-36-Tg. Bujor, 8.718 
lei ; tractor U650 cu nr. de circulaţie 
Gl-32-Tg. Bujor, 8.547 lei ; total 17.265 
lei.Preţurile nu conţin TVA. Vânzarea 
bunurilor  mai sus menţionate se face 
numai către persoane fizice sau juri‑
dice care nu au obligaţii bugetare res‑
tante, în acest sens, toţi cei interesaţi 
în cumpărarea respectivelor bunuri 
trebuie să prezinte dovada emisă de 
creditorii bugetari. Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Ofertele 
de cumpărare se vor depune în scris 
până în ziua precedentă termenului 
de vânzare la Administraţia Finanţelor 
Publice Tg. Bujor şi vor fi însoţite de: 
pentru persoanele fizice, copie după 
actul de identitate; pentru persoanele 
juridice, copie după certificatul unic 
de înregistrare şi împuternicirea per‑
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
atât pentru persoanele fizice, cât şi 
pentru persoanele juridice dovada 
achitării taxei de participare, repre‑
zentând 10% din bunul licitat în cont 
50054412276, deschis la Trezoreria 
Tg. Bujor. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ conform art. 169 şi următoarele 
din Codul de procedură fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tg. Bujor, 
tel./fax 0236340962. (11.06.EXT.68m)
lÎn temeiul art. 158 din OG nr. 92/
2003 republicată privind colectarea 
creanţelor bugetare, se face cunos‑
cut că în data de 27.11.2006, ora 10,00 
Administraţia Finanţelor Publice Tg. 
Bujor organizează la sediul său din 
Tg. Bujor str. G-ral Grigorescu nr. 77, 
jud. Galaţi,  vânzarea prin licitaţie pu‑
blică a următoarelor  bunuri mobile 
şi imobile aparţinând debitoarei S.C. 
Mitrocom SRL Suceveni. Bunuri imo‑
bile: gater ferăstrău panglică FMP 101, 
preţ pornire licitaţie III, 11.025 lei; bru‑
tărie S constr. = 183 mp, preţ pornire 
licitaţie III, 64.695 lei. Bunuri mobile: 
tractor U650, preţ pornire III licitaţie, 
6.206 lei; combină C14, preţ porni‑
re III licitaţie, 5.962 lei. Preţurile nu 
conţin TVA. Vânzarea bunurilor  mai 
sus menţionate se face numai către 
persoane fizice sau juridice care nu au 
obligaţii bugetare restante, în acest 
sens, toţi cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor trebuie să prezinte dovada 
emisă de creditorii bugetari. Invităm 
pe cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain‑
te de data stabilită pentru vânzare. 
Ofertele de cumpărare se vor depune 
în scris până în penultima zi a ter‑
menului de vânzare la Administraţia 
Finanţelor Publice Tg. Bujor, ora 12,00 
şi vor fi însoţite de: pentru persoanele 
fizice, copie după actul de identitate; 
pentru persoanele juridice, copie 
după certificatul unic de înregistrare 
şi împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; atât pentru 
persoanele fizice, cât şi pentru per‑
soanele juridice dovada achitării taxei 
de participare, reprezentând 10% din 
bunul licitat în cont 50054412276, 
deschis la Trezoreria Tg. Bujor. Orice 
persoană poate face contestaţie îm‑
potriva prezentului anunţ conform 
art. 169 şi următoarele din Codul de 
procedură fiscală. Relaţii suplimen‑
tare la sediul AFP Tg. Bujor, tel./fax 
0236340962. (11.06.EXT.68m)
lDirecţia Regională de Poştă Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, str. Lahovary nr. 
6, vinde pe bază de licitaţie deschi‑
să, din stoc, echipamente de calcul, 
ansamble şi subansamble din echipa‑
mente de calcul, mijloace fixe de na‑
tura obiectelor de inventar, produse 
şi aprobate la casare în cursul anului 
2005. Relaţii suplimentare şi consulta‑
rea listei cu mijloacele fixe de natura 
obiectelor de inventar poate fi con‑
sultată zilnic la serviciul Administrativ. 
Telefon 411539. (10.06ext.184m)

lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (009428)
lMeditez individual orgă electronică. 
433117, 0746254831. (008700)

lProfesoară meditez matematică 
cls. V-XII. 0751941108. (007464)

lMeditez eficient limba şi litera‑
tura română, istorie la orice nivel. 
Telefon 0748955649. (009880)

Diverse

Meditaþii

Licitaþii

Citaţii

lMeditez engleză, franceză orice ni‑
vel. 313149, 0721608568. (009615)
lProfesoară cu experienţă meditez 
avantajos matematică IX-XII. Telefon 
0747755208. (009673)
lProfesoară meditez matematică-
informatică orice nivel. Tel. 491507, 
0729161519. (009808)
lÎnvăţătoare meditez elevi I-
IV, ajut la teme. Tel. 0742536843, 
0729092883.(009649)
lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009736)
 

lPierdut acord Primărie pe socie‑
tatea TasiGryll SRL. Se declară nul. 
(4996947)
lPierdut atestat transport marfă pe 
numele Chirică Ticu. Se declară nul. 
(4996898)
lPierdut legitimaţie ISPAT SIDEX 
SA, marca 68960. Se declară nulă. 
(4996895)
lPierdut foaie parcurs seria 053339 
din 9.11.06. Se declară nulă. (4996942)
lPierdut legitimaţie nr. 87624, Mittal 
Steel, Tenie Anişoara. Se declară nulă. 
(4996891)
lPierdut contract închiriere nr. 
173006185602. Se declară nul. 
(4996892)
lPierdut carnet student şi legitima‑
ţie Balaban Aura. Se declară nule. 
(4996940)
lPierdut proces-verbal de predare-
primire nr. 34269/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Ghinea Roman şi 
Ana, apartament situat în Micro 17, bl. 
R, ap.  73. Se declară nul. (4997103)
lPierdut carnet de student pe nu‑
mele Sabie Dragoş. Se declară nul. 
(4997106)
lPierdut act de concesiune nr. 1288 
din 1980 pe numele Manole C. Aneta 
şi Manole H. Gheorghe. Se declară nul. 
(4997059)

lAu trecut 11 ani de când scumpa 
noastră soţie, mamă şi bunică 

CHIRILĂ VALERIA 
nu mai este lângă noi. Nu te vom uita 
niciodată! Dumnezeu să te odihneas‑
că în linişte şi pace! Familia. (009896)
lAstăzi ai fi împlinit 51 ani 

TROFIN FLOAREA 
şi ţi-am fi urat "La mulţi ani!" dar 
Dumnezeu te-a luat la El şi-L rugăm 
să te aibă în pază lăsându-ne pe veci 
îndureraţi. Soţul, fiica, ginerele şi ne‑
poţica. (009909)
lSe împlinesc şase ani de când ai ple‑
cat de lângă noi. Te vom păstra mereu 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace 

BĂLĂNICĂ DOBRE. 
Familia. (009739)
lAstăzi ADINA GEORGIANA, 23 ani ar 
fi împlinit 26 ani. 

Dacă durerea şi dragostea noastră te-
ar fi putut aduce înapoi astăzi ţi-am fi 
spus "La mulţi ani!" şi te-am fi sărutat 
pe obrăjori şi ochii tăi licăreau de bu‑
curie dar soarta crudă ne-a despărţit 
prea devreme şi ne rugăm la Bunul 
Dumnezeu să te ierte şi să te aibă în 
paza Lui. Comemorarea 18 noiembrie 
la mormânt pentru toţi cei care te-au 
cunoscut. Familia. (009765)
lRegrete eterne la cinci ani de la tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost rap‑
sod popular

OSTACHE GHEORGHE. 
Tanţa, fam. Chelban. (009947)

lMă aflu aici între străini şi mă gân‑
desc la tine LENUŢA. M-ai părăsit 
acum şi-mi este dor de tine. Florenţa. 
(009926)              

lProfund îndureraţi şi cu la
crimi în ochi anunţăm trecerea 
în nefiinţă a  scumpului nostru 

CHIRILĂ GHE. DUMITRU. 

Cortegiul va porni la ora 12,00, 
de la domiciliu. Dumnezeu  să-l 
ierte! Soţia, fiicele, ginerii şi ne‑
potul.

lA dispărut fulgerător din via‑
ţă  CHIRILĂ GHE. DUMITRU. Cu 
regret profund aducem un oma‑
giu şi transmitem condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l ierte! Fam. David Ilie. 

lNe-a luat prin surprindere şi pe 
nepregătite vestea curmării firului 
vieţii scumpei noastre mame, su‑
rori, bunici, 

GALANTU ZAMFIRICA, 76 ani, 
după o scurtă suferinţă. Îndureraţi 
anunţăm această veste tuturor ce‑
lor care au cunoscut-o şi iubit-o că 
va fi depusă la Casa Mortuară din 
bdul G.Coşbuc. Înmormântarea joi, 
16.11.2006, ora 12,30, la Cimitirul 
Eternitatea . Dumnezeu să te odih‑
nească în pace. (009862)

lSuntem alături de colegele 
noastre Liliana, Victoriţa şi Maria 
la marea suferinţă provocată de 
decesul tatălui şi soţului CHIRILĂ 
DUMITRU. Sincere condoleanţe 
şi Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Colegii din grupa Amenajări 
ICEPRONAV. (009678)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.
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Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă	  ‑36 cm	 + 12 cm
Hârşova	   50 cm	 + 13 cm
Brăila  	 117 cm	 +   6 cm

GALAŢI 	 125 cm    +   5 cm
Isaccea 	   97 cm	 +  9 cm
Tulcea 	   77 cm	 +  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 14 noiembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
15 noiembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

15 noiembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 

13 ‑ 19 noiembrie 2006 
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Carnet cultural

O viaţă nouă
(dramă romantică, SUA, 2003)
Hallmark, ora 20,00
Cu: Katherine Heigl, Dale Midkiff, 
Corbin Bernsen

Marty Claridge (Katherine Heigl) şi‑a 
dorit dintotdeauna să înceapă o viaţă 
nouă împreună cu soţul ei într‑o zonă 
dintre cele mai izolate ale Americii. Însă când temerara femeie rămâ‑
ne văduvă, i se oferă o nouă şansă: de a se căsători de convenienţă 
cu un bărbat văduv, căsătorie în care va regăsi, în mod cu totul ne‑
aşteptat, dragostea.

Batman: Începuturi
(thriller, SUA, 2005)
HBO, ora 20,00
Cu: Christian Bale, Michael 
Caine, Liam Neeson, Morgan 
Freeman, Katie Holmes

Urmărit de imaginea părinţilor lui împuşcaţi în faţa lui, Bruce că‑
lătoreşte în secret prin lume, căutând mijloacele pentru a se lupta 
cu nedreptatea. Un om misterios, Ducard, îi este mentor în arta dis‑
ciplinelor fizice şi mentale care îi permit să se lupte cu răul. Întors în 
Gotham, Bruce dă frâu liber alter‑ego‑ului său care impune respect: 
Batman, un cruciat mascat care se foloseşte de tărie, inteligenţă şi o 
mulţime de arme de înaltă tehnologie pentru a se lupta cu forţele 
care ameninţă să distrugă oraşul.

Maşinistul
(thriller, Spania, 2004)
TVR 2, ora 22,10
Cu: Christian Bale, Jennifer Jason 
Leigh, Aitana Sánchez‑Gijón

Trevor Reznik, lucrător într‑o 
fabrică, suferă de insomnie: nu a 
mai dormit de un an! Oboseala îi 
provoacă o degradare gravă a sănătăţii fizice şi mentale. Pentru 
că devine tot mai ciudat, colegii se îndepărtează de el. Acuzat că 
a provocat un accident, este concediat. Disperat, Trevor încearcă 
să afle cauzele care i‑au transformat viaţa într‑un adevărat coşmar.  

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Justiţie militară (s)
8,55	 De la alb‑negru... la color
9,00	 Elefantul cu bulină (r)
9,30	 Desene animate: Sabrina
10,00	 Teleshopping
10,25	 TVR 50 ‑ Izolaţi în România (r)
10,35	 Dinastia (r)
11,05	 Lumea citeşte! (r)
12,00	 Dis‑de‑seară (r)
13,00	 Cory şi restul lumii (s)
13,30	 Desene animate: Club Disney
14,00	 Jurnalul TVR
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oameni ca noi 
16,00	 Convieţuiri
17,00	 Jurnalul TVR
17,15	 Pe ce dăm banii? cu Magda 

Catone şi Cristi Martin
17,50	 De la alb‑negru... la color
18,00	 Dis‑de‑seară
	 cu Constantin Trofin şi Ovidiu 

Uscat
19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 La urgenţă (s), ep. 8
	 cu Florin Piersic Jr., Daniela 

Nane
21,15	 Ochiul magic
22,15	 Minutul 0
	 cu Vlad Enăchescu
23,00	 Fotbal: Spania – România, 

meci amical
1,10	 Minutul 91
1,30	 Întuneric (dramă, India, 

2005) cu Amitabh Bachchan, 
Shernaz Patel

3,35	 Jurnalul TVR (r)
4,25	 Tezaur folcloric (r)
5,40	 Cultura libre
6,25	 Pe ce dăm banii? (r)

7,00	 ABC... de ce? (r)
7,30	 Desene 
	 animate
8,00	 Lecţia de geografie (r)
8,30	 Exploratorii 
	 galactici (s/r)
9,00	 Doctor Who (s/r)
10,00	 Tonomatul DP 2
	 cu Cătălin Măruţă
11,30	 Caracatiţa (s/r)
12,30	 Şcoala părinţilor (r)
13,00	 Omul între 
	 soft şi moft (r)
13,30	 Teleshopping
14,00	 ABC... de ce?
14,30	 Exploratorii 
	 galactici (s)
15,00	 Împreună 
	 în Europa
16,00	 Jurnalul TVR (r)
16,30	 eForum
17,00	 Doctor Who (s)
18,00	 Lecţia de istorie 
18,35	 Caracatiţa (s)
19,25	 Cum 
	 să nu ne îmbrăcăm
20,00	 Bugetul meu
20,30	 Bazar
21,00	 Ora de ştiri
22,10	 Maşinistul
	 (thriller, Spania, 2004)
	 cu Christian Bale
0,00	 Transfer
0,30	 Desene animate: 
	 Futurama
1,00	 Jurnalul Euronews
1,15	 Tonomatul DP (r)
2,40	 Dama 
	 cu camelii (I) (r)
	 (dramă, Italia, 2005)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15	 Om sărac, om bogat (s/r)
11,15	 Parte de carte (r)
12,15	 Familia Bundy (s)
13,00	 Ştirile PRO TV
14,00	 La Bloc (s/r)
14,45	 Te vezi la 
	 Ştirile PRO TV (r)
15,15	 Stilul Oana Cuzino (r)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Om sărac, om bogat (s)
18,55	 Ştirile sportive
19,00	 Ştirile PRO TV
20,30	 Efect global
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Daniel Bernhardt,
22,15	 La Bloc (s)
	 cu Dana Rogoz, Alina 

Chivulescu
23,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache 
23,45	 Renegatul (s)
	 cu Lorenzo Lamas, 
0,45	 Familia Bundy (s/r)
1,10	 Omul care aduce cartea (r) cu 

Dan C. Mihăilescu
1,45	 Ştirile PRO TV (r)
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
2,45	 Efect global (r)
	 (acţiune, SUA, 2002)
	 cu Daniel Bernhardt, 

Madchen Amick
4,00	 Parte de carte (r)
5,00	 ProVest (r)
6,00 	 Te vezi la 
	 Ştirile PRO TV (r)

6,00	 În gura presei 
	 cu Mircea Badea
7,00	 Dimineaţa devreme
	 cu Dan Capatos 
	 şi Cristina Cioran
9,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
10,00	 Concurs 
	 interactiv
11,00	 Anastasia (s)
	 cu Elena Korikova
12,00	 Vivere – 
	 A trăi cu pasiune (s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
	 cu Mircea Radu
16,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
16,45	 9595 – te învaţă 
	 ce să faci
18,00	 Vocea 
	 inimii (s)
19,00	 Observator
	 cu Alessandra 
	 Stoicescu şi Lucian 
	 Mândruţă
20,30	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,30	 Fast Food (s)
23,00	 Observator 
	 cu Andreea Berecleanu 
	 şi Andrei Zaharescu
0,00	 Alias (s)
	 cu Jennifer Garner, 
	 Ron Rifkin
1,00	 Întâmplări hazlii
2,00	 Concurs interactiv
3,00	 Observator (r)

7,00	 Super recorduri (r)
7,30	 Dragoste şi putere (s/r) 
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,35	 Căderea 
	 Imperiului Roman (r) 

(dramă, SUA, 1964), 
	 ultima parte
	 cu Sophia Loren, Stephen 

Boyd
10,45	 Teleshopping
11,00	 Tele RON
	 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
12,20	 Teleshopping
13,00	 Play
14,00	 Teleshopping
14,30	 Dragoste şi putere (s)
15,00	 Adevărata poveste a 

Jessicăi Savitch
	 (dramă, SUA, 1995)
	 cu Sela Ward
17,30	 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00	 Focus
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Super recorduri
19,30	 Camera de râs
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Săptămâna nebună 
0,30	 Interviurile 
	 Cristinei Ţopescu (r)
1,30	 Focus Plus (r)
	 cu Adrian Bucur
2,30	 Sunset Beach (s/r)
3,30	 Închiderea programului

6,00	 Rebelde (s/r)
	 cu Anahi, Ninel Conde
7,00	 Suflete rănite (s/r)
	 cu Jacqueline Bracamontes
8,00	 Amy, fetiţa cu ghiozdanul 

albastru (s)
	 cu Nora Salinas
9,00	 De 3 X femeie (r)
10,00	 Ciocolată cu piper (s)
	 cu Murilo Benicio
11,00	 Bărbatul visurilor mele (s/r)
	 cu Norkys Batista, Luciano 

D’Alessandro
12,00	 Pariul iubirii (s)
13,00	 Jurământul (s)
14,00	 Iubire ca în filme (s)
15,15	 Reţeta de Acasă
	 cu Simona Mihăescu
15,30	 Suflete rănite (s)
16,30	 De 3 X femeie
	 cu Mihaela Tatu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,30	 Rebelde (s)
19,30	 S.O.S., viaţa mea! (s)
	 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
20,30	 Iubire ca în filme (s)
	 cu Adela Popescu, Dan 

Bordeianu
21,30	 Daria, iubirea mea (s)
22,45	 Tărâmul pasiunii (s)
23,45	 Bărbatul visurilor mele
0,45	 Poveştiri adevărate (r)
1,45	 Iubire ca în filme (s/r)
2,30	 Daria, iubirea mea (s)
3,30	 De 3 X femeie (r)
4,30	 Reţeta de Acasă (r)
5,00	 Poveştiri adevărate (r)

6,00	 Realitatea de la 6,00
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Bună dimineaţa, România!
	 cu Letiţia Zaharia şi Johann 

Pohrib
10,00	 Realitatea de la 10,00 
11,40	 Fabrica
12,00	 Realitatea de la 12,00
13,20	 EU, România
14,50	 Realitate bursieră
15,15	 Fabrica
16,50	 Marfă
	 cu Dragoş Bucur
17,10	 Tu faci Realitatea!
	 cu Mihai Tatulici
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu R. Dumitrescu
21,00	 Realitatea de la 21,00
21,50	 Prima ediţie
22,05	 100%
	 cu Robert Turcescu
23,15	 Politică, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea de la 0,00

10,00	 Artefacte (r)
10,30	 Aventura 
	 sunetelor (r)
11,00	 British Museum: 
	 Comori furate (r)
12,00	 Jurnal cultural (r)
12,30	 Frontierele 
	 privirii (r)
13,00	 Drogurile 
	 şi creierul (r)
14,00	 Clio magazin (r)
14,35	 Music play
15,30	 CM de fotbal 2006
16,00	 Clepsidra cu imagini (r)
16,30	 Renaşterea
17,30	 Classika
18,00	 Music play 
19,00	 Identităţi
19,30	 Simetrii (r)
20,00	 Invitaţie la operă: Cosi fan 

tutte de Mozart
21,40	 Bacteriland
22,30	 Jurnal cultural 
23,00	 Musica da capo
0,00	 O moştenire stranie (r)
	 (dramă, Franţa, 2005)

10,20	 Motelul Niagara (dramă, 
Canada, 2005) cu Sarah 
Constible

11,50	 Cartea Evei (dramă, Canada, 
2002) cu Claire Bloom

13,30	 Mai e mult până ajungem?
	 (comedie, SUA, 2005)
15,05	 Din prea multă dragoste
	 (comedie romantică, SUA, 

2005)
17,50	 Comoara  naţională (dramă, 

SUA, 2004) cu Nicolas Cage
20,00	 Batman: Începuturi
	 (aventuri, SUA, 2005)
	 cu Christian Bale
22,20	 Catwoman (acţiune, SUA, 
	 2004) cu Halle Berry
0,05	 Vampirii  anonimi
	 (comedie, SUA, 2003)
1,40	 Blestemat
	 (thriller, SUA, 2005)
	 cu Portia de Rossi, Christina 

Ricci
3,15	 Green Day – Live la Milton 

Keynes
	 (Marea Britanie, 2005)

‑ Nene, pune roţi mai înalte la Matizul 
dtale.

‑ De ce?
‑ Că‑ţi udă câinii geamurile.

[
‑ Dle, ţi‑am spus să bei o singură bere 

pe zi!
‑ Dle doctor, acum o beau pe cea din 

10 noiembrie 2050.
[

‑ Ce noroc a avut Nae.
‑ Ce anume?
‑ Acum o lună a făcut asigurare pe 

viaţă şi acum e în comă.

1630 ‑ Încetează din via
ţă JOHANNES KEPLER (n. 
1571), astronom german, 
care a descoperit Legile 
mişcării planetelor.

1670 ‑  Încetează din via
ţă JAN AMOS COMENIUS 
(n. 1592), pedagog ceh, 
reformator al învăţămân‑
tului (fondatorul peda‑
gogiei moderne şi chiar a 
pedagogiei ca disciplină 
de sine stătătoare).

1738 ‑ Se naşte Sir 
WILLIAM HERSCHEL (m. 
1822), astronom englez de 
origine germană, desco‑
peritorul planetei Uranus.

1787 ‑ Încetează din vi‑
aţă CHRISTOPH WILLIBALD 
GLUCK (n. 1714), compozi‑
tor german.

1813 ‑ Gheorghe Asachi 
deschide la Academia 
Domnească din Iaşi un 
“clas” în limba română 
pentru a preda în limba 
naţională un curs de ingi‑
nerie şi hotărnicie (Cursul 
funcţionează până în anul 
1818).

1836 ‑ Se înfiinţea‑
ză, la Iaşi, Conservatorul 
F i l a r m o n i c‑ D r a m a t i c . 
Printre iniţiatori: Ştefan 
Catargi, Vasile Alecsandri 
(tatăl poetului), Gheorghe 
Asachi ‑ care a fost numit 
director.

1845  ‑ Se naşte VASILE 
CONTA (m. 1882), om poli‑
tic, junimist, unul dintre 
importanţii şi originalii fi‑
losofi români.

1868 ‑ Se naşte EMIL 
RACOVIŢĂ (m. 1947), 
biolog, membru şi pre‑
şedinte  (12 iunie 1926 ‑ 1 
iunie 1929) al Academiei 
Române.

1876 [ Se naşte 
ALEXANDRU CIURA (m. 
1936), prozator, fonda‑
tor, alături de O.Goga şi 
Oct. Tăslăoanu, al revistei 
«Luceafărul» (1902).

[ Se naşte ANNA 
de NOILLES (născută 
Brâncoveanu) (m. 1933), 
scriitoare franceză de ori‑
gine română.

1911 ‑ Se naşte 
ALEXANDRU CIORĂNESCU 
(m. 1999), istoric literar, 
comparatist, prozator, 
poet, dramaturg, traducă‑
tor.

1916 ‑ Încetează din via
ţă HENRYK SIENKIEWICZ 
(n. 1846), scriitor polonez, 
laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură pe anul 
1905.

1939 ‑ Se naşte ŞTEFAN 
SILEANU, actor de teatru şi 
film.

1945 [ Şefii de gu‑
verne ai Canadei, SUA şi 
Marii Britanii au adop‑
tat “Declaraţia de la 
Washington” cu privire la 
folosirea în scopuri paşni‑
ce a energiei atomice.

[ Se naşte OVIDIU 
MOLDOVAN, actor de tea‑
tru şi film.

1974 ‑ Se creează 
Agenţia Internaţională 
a Energiei ‑ organiza‑
ţie autonomă în cadrul 
Organizaţiei pentru 
Cooperare şi Dezvoltare 
Economică.

1976 [ Se desfăşoară 
la Galaţi (15‑21 noiem‑
brie) prima ediţie a 
Colocviului despre Arta 
Comediei.

[ Încetează din viaţă 
JEAN GABIN (n.1904), ac‑
tor francez.

1987 ‑ Demonstraţia 
de protest a muncitorilor 
din Braşov împotriva con‑
diţiilor vitrege de muncă  
şi de viaţă.

2001 ‑ Încetează din vi‑
aţă ZIGU ORNEA (n. 1930), 
istoric literar.

Teatre şi spectacole
Cele trei teatre – Dramatic, 

Muzical şi de Păpuşi nu au progra‑
mat astăzi niciun spectacol.  

Muzee şi expoziţii
Muzeul de Artă Vizuală – expo‑

ziţiile: „Interferenţe” (artă decorativă) 
şi „Valori patrimoniale”. Program 9,00 
– 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de Istorie: 
expoziţia „Podoabe şi accesorii vesti‑
mentare”, „Anotimpuri” – Ion Avram 
Dunăreanu (pictură). Casa Cuza Vodă 
– expoziţia „La mesele de altădată...”. 
Program 9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţele 
Naturii – expoziţii temporare: „Cuiburi 
şi ouă – In memoriam Ion Cătuneanu”, 

„Fructe şi seminţe – roadele pămân‑
tului”. La ora 11,00 se lansează proiec‑
tul educaţional‑ecologic “Minunata 
lume a animalelor”. Mai puteţi vi‑
zita Acvariul, Planetariul şi Grădina 
Botanică. Program 9,00 – 17,00.

‑   Galeria Mon D´Art ‑ expoziţia 
„Remember – George Apostu”.

‑ Galeriile de Artă, sala „Nicolae 
Mantu” ‑ expoziţia „EVO 2006”  ‑ 
Valentin Huiban.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană „V.A.Ure

chia”: program 9,00‑17,00. Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00.

‑ Biblioteca Franceză „Eugene 
Ionesco” – astăzi are program 13,00 
– 17,00. 

Angela Ribinciuc

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până 
la 18,30, intrarea B. A.J.O.F.M. 
GALAŢI primeşte înscrieri la ur‑
mătoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: administrator reţea calcula‑
toare, agent vânzări, contabilitate, 
maseur; montator pereţi şi plafoane 
din gips‑carton, recepţioner‑distri‑
buitor. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare orga‑
nizate de AJOFM‑Galaţi înainte de 
2004. Stimaţi absolvenţi de cursuri 
de calificare, sunteţi rugaţi insistent 
să vă prezentaţi la sediul AJOFM 
Galaţi pentru a ridica certificatele 
de calificare/absolvire. Vă rugăm să 
înţelegeţi faptul că instituţia noastră 
are o capacitate limitată de arhivare 
şi că este foarte dificilă păstrarea do‑
cumentelor o perioadă îndelungată, 
în bune condiţii. Programul de elibe‑
rare a certificatelor este de luni până 
vineri între orele 12,00 şi 15,00. Vă 

mulţumim pentru înţelegere.
Lista locurilor de muncă vacan‑

te ‑ 15.11.06: agent de pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent 
vânzări; ambalator manual; asam‑
blor montator profile de aluminiu şi 
geam termopan; asistent manager; 
asistent medical generalist; barman; 
brutar; călcătoreasă lenjerie; cionto‑
litor tranşator carne; coafor; cofetar; 
confecţioner‑asamblator articole 
din textile; consilier îndrumare şi 
orientare profesională; construc‑
tor montator de structuri metalice; 
cosmeticiană; distribuitor presă; 
dulgher (exclusiv restaurator); elec‑

trician auto; electrician echipamen‑
te electrice şi energetice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
pentru utilizarea energiei electrice; 
faianţar; fierar betonist; fochist pen‑
tru cazane mici de abur; frezor uni‑
versal; frizer; încărcător‑descărcător; 
infirmieră; inginer şef agricultură, 
silvicultură, piscicultură, pescuit, vâ‑
nat; îngrijitor clădiri; instalator apă, 
canal; instalator încălzire centrală 
şi gaze; kinetoterapeut; laborant 
determinări fizico‑mecanice; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; lăcătuş mecanic 
de întreţinere şi reparaţii universa‑

le; manichiurist; manipulant marfă; 
maşinist la confecţionarea spetelor 
şi spiralelor; mecanic auto; menajeră 
(personal casnic); montator pereţi 
şi plafoane din gips carton; monta‑
tor placaje interioare şi exterioare; 
munc. necal. la amb. prod. solide şi 
semisolide; munc. necal. la demo‑
lări clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, 
gresie, parchet; munc. necal. la spar‑
gerea şi tăierea materialelor de con‑
strucţii; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; nituitor; 
operator calculator electronic şi reţe‑
le; operator conf. ind. îmbrăcăminte 
‑ ţesături, tricot. mat. sintetice; ospă‑

tar; patiser; pizzar; rectificator uni‑
versal; reglor montator; şef formaţie 
pază şi ordine; şofer de autoturisme 
şi camionete; strungar universal; 
sudor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; tă‑
ietor cu flacăra (autogen); tehnician 
agronom‑exploatare; tâmplar uni‑
versal; tinichigiu carosier; tubulator 
naval; vânzător; vopsitor industrial; 
zidar restaurator; zidar roşar‑tencui‑
tor; zugrav, vopsitor.

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Găsiţi de cuviinţă să-i în‑
trebaţi pe cei cu mai multă 
experienţă decât dvs. despre 
lucrurile pe care aveţi de gând 
să le faceţi.

Vă irită lipsa de corectitudi‑
ne, în special atunci când vine 
de unde vă aşteptaţi mai puţin. 
Cereţi explicaţii.

Nivelul propriilor perfor‑
manţe vă nemulţumeşte, dar 
sunteţi gata să luaţi măsurile 
necesare pentru ca lucrurile să 
revină la normal.

Vi se pare că prea multă 
lume încearcă să profite de nai‑
vitatea dvs. De aceea hotărâţi 
să fiţi mult mai vigilent/ă.

Vă comportaţi de parcă 
aţi avea ceva de câştigat ori 
de câte ori faceţi câte un gest 
pentru un/o prieten/ă. Lumea 
vede.

Relaţia cu unii dintre colegi 
nu mai stă chiar pe roze, dar dvs. 
nu sunteţi dispus/ă să abando‑
naţi prea curând bătălia.

Vă lăsaţi condus/ă de va‑
lul de energie pe care îl simţiţi 
mocnind în dvs. Atitudinea este 
bună, puteţi fi de mare ajutor.

Regretaţi faptul că alţii sunt 
remarcaţi, iar dvs. trebuie să 
aşteptaţi la rând pentru o tură 
viitoare. Se mai întâmplă.

Unii se comportă de parcă 
ar avea drepturi asupra muncii 
dvs., iar atitudinea asta vă irită. 
Din fericire vă puteţi detensio‑
na mai târziu...

Nu ştiţi să rezistaţi unor pro‑
puneri care vă dau senzaţia de 
siguranţă absolută. Cercetaţi 
mai bine ca să aflaţi dacă me‑
rită.

Vă bucuraţi de fiecare clipă 
petrecută acasă, în compania 
partenerului/ei de viaţă. De 
asta aveaţi nevoie pentru reîn‑
cărcarea bateriilor.  

Cineva reuşeşte să vă scoa‑
tă din pepeni, dar cel mai bun 
lucru ar fi să vă abţineţi de la 
reproşuri. Dacă vă străduiţi, 
puteţi.

Casandra

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan (r); 9,30 Ediţie specială 
(r); 10,00 Brăila în direct (r); 11,00 
Prim-plan + Meteo + Prima pa‑
gină; 11,30 Oraşul meu (r); 12,30 
În căutarea lui Hristos (r); 13,00 
Prim-plan + Meteo + Prima 
pagină; 13,30 Camera de râs; 
14,00 Emisiune D.W.; 14,30 Cu bă
ţu-n baltă (r); 15,00 Prim-plan + 
Meteo; 15,05 Prima pagină; 15,30 
Pledoarii turistice; 16,00 Prim-
plan + Meteo + Prima pagină; 
16,20 Cartea profului de română; 
16,30 Gândul de seară (r); 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Emisiune 
economică; 19,55 Cartea profului 
de română; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Liber de opinie; 22,00 Prim-
plan; 22,30 Ediţie specială; 23,00 
Emisiune D.W.; 23,30 Ora 7 dimi‑
neaţa (r); 1,30 Prim-plan; 3,00 
Închiderea programului.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim-plan; 22,45 Prim-plan.

8,00 Film artistic: Un tu‑
net îndepărtat; Strigătul inimii; 
Muzică;  10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţa Express (r); 12,00 
Terminus  Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Penalty 
(r); 14,00 Film artistic: Piatra de 
căpătâi; Planeta privilegiată; 
Descoperind  misterul vieţii; La 
Toya; Muzică.    18,30 Obiectiv 
Express - jurnal  informativ; 
19,00 Documentar: Inimă înflă‑
cărată; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash Obiectiv; 20,05 Ora 
de sănătate - emisiune de Luiza 
Şerbănescu; 20,55 Flash Obiectiv; 
21,05  Documentar: A.C. Green; 
21,30 Obiectiv Express - jurnal  in‑
formativ (r); 22,00 New age, ep. 1, 
2; 24,00 Închiderea programului.
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Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢETA zilei

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va încălzi uşor, deşi local sunt posibile 
averse izolate. Pe fondul unui cer parţial 
noros, vântul va sufla moderat, din sec‑
tor vestic şi sud‑vestic, cu viteze de 10‑25 
km/h. Temperatura maximă va fi cuprin‑
să între 13 şi 15°C, în timp ce minima se 
va situa, în cursul nopţilor, între 3 şi 5°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Aţi auzit?    O bătrână din China a fost salvată de la o 
moarte sigură de către cele opt pisici pe care le avea în casă. În 
timp ce femeia dormea, un şarpe cobra de peste 1,50 metri s‑a 
urcat pe cearşafurile cu care era acoperită. Pisicile au sărit în 
pat şi au înconjurat şarpele, alertându‑l cu mieunatul lor pe fiul 
bătrânei, care a omorât cu o bâtă lighioana veninoasă.  Femeia 
este mândră de felinele sale.

Salvate şi nesalvate.   Un număr de peste 80 de 
balene a eşuat pe plaja neo‑zeelandeză Ruakaka. Zeci de vo‑
luntari şi specialişti au reuşit să salveze 40 dintre animale, însă 
pentru alte 40, intervenţia a fost tardivă. Operaţiunile au durat 
mai bine de cinci ore, iar autorităţile au început demersurile 
pentru a îngropa animalele moarte.       

Pasiuni şi pasiuni!    Un brazilian susţine că în ulti‑
mii 20 de ani a participat la toate înmormântările din oraşul său 
şi că şi‑a dat demisia de la locul de muncă pentru a se dedica 
în totalitate acestei pasiuni. Ca să afle cine a mai murit, ascultă, 
zilnic, radioul, dă telefoane la spitale şi case funerare.

Recorduri peste recorduri.   Pentru unii este 
un vis să doarmă şi să se trezească peste 14 zile. Pentru tânărul 
de 20 de ani, Spencer Spearin, este însă un coşmar. El suferă 
de un sindrom foarte rar ‑ Kleine Levin, care îl ţine adormit zile 
la rând. Boala misterioasă nu are leac, tânărul obişnuindu‑se cu 
ea, ca şi familia şi prietenii săi. De curând,  Spencer şi‑a găsit şi 
perechea. O fată de 18 ani din Londra, Emily Dano. Ea a bătut 
recordul acestuia, dormind o lună de zile.  

Opt pisici 
şi 80 de baleneORIZONTAL: 1) Jocul hazardului, cu bile 

‑ Lumina bordeielor dispărute. 2) Filtru de lumină 
‑ A face economie de energie. 3) Paşi pe teritoriul 
otoman ‑ Aşa o răfuială, mai rar. 4) Scos din minţi ‑ 
Tăiaţi cu lama pe faţă. 5) Lucru la arie. 6) Repartizări 
de fonduri. 7) Femeia fără nume ‑ Chef ca la turci. 
8) Aflate în vogă! ‑ Ţine de un os de ros. 9) Drum în‑
gustat (pl.) ‑ Mişcare împotriva stăpânirii. 10) Dat ca 
exemplu ‑ Crescute din aceeaşi rădăcină.

VERTICAL: 1) Fire schimbătoare ‑ Unitatea co‑
lonelului Cuza. 2) Dă comanda la chelner ‑ Rămas 
de căruţă. 3) Fire de gurmand ‑ Inimă în contrac‑
ţie! 4) Aflate în lojă! ‑ Plasată pe orbită. 5) Scăpat 
din gura fiarei ‑ Unitate de forţă. 6) Se exprimă cu‑
rent în două limbi ‑ Un fel de fasole. 7) E de dorit. 
8) Depăşire de plan. 9) Blugi româneşti ‑ Întâlnit pe 
luncă. 10) Tare… puţin ‑ Aşteaptă un răspuns.

Mihai  Gherasim

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
MUZICALE ‑ Orizontal: TAIFUN, MAC, APRECIERE, RE, LESTARE, ALO, NE, NOR, F, ROI, CI, E, UP, SCURTAT, 

RISC, LEALI, ISCALIT, UC, CAROTIDA, CAI, CANITE
PAS CU PAS ‑ Orizontal: F, F, C, CATALOG, TARABA, P, PARASIT, PATALAMALE, SALINE, IL, SI, ATI, STI, O, 

STAMINA, LAC, TEPI, S, ZARE, ATAT, MIRA, SCENA, LIMAN, LAT.

Ingrediente: 250 g fasole 
boabe, 2 linguri ulei, 2‑3 linguri 
oţet, 1 ceapă mare, sare, piper.

Mod de preparare: Fasolea 
boabe, fiartă şi răcită, se stre‑

coară bine de apa în care a fiert 
şi se amestecă cu ceapa tăiată 
peştişori, se adaugă uleiul, sarea, 
oţetul şi puţin piper.

Zeni

Autorul este cel care “... a în‑
ceput să creeze situri web în 
1995 şi a realizat situri web ba‑
zate pe Flash pentru firme, or‑
ganizaţii non‑profit şi instituţii 
de învăţământ”. Prin acest ghid 
ilustrat propune “... un mod unic 
de învăţare a noilor tehnologii 
(...), proiectul descris în această 
carte este crearea unui sit web 
utilizând Macromedia Flash”. În 
acest sens ghidul include, după 
o “Introducere” (Ce veţi crea; 
Cum se foloseşte această carte; 
Situl web asociat cărţii; Exploraţi 
Flash; Pasul următor; Informaţii 

A constrânge, 
a obliga
Cu puteri 
uriaşe

Panseuri

Apariţie editorială/David Morris:

Crearea unui 
sit web cu Flash 8 *

[Ghid ilustrat 
pentru proiecte rapide 

suplimentare), următoarele eta‑
pe: 1. Pregătirea fişierelor sitului 
dumneavoastră, 2. Proiectarea 
machetei scenei dumneavoastră, 
3. Adăugarea şi stilizarea textu‑
lui, 4. Uitilizaţi Timeline pentru 
a vă organiza situl, 5. Adăugarea 
animaţiei în situl dumneavoastră 
web, 6. Construirea unui sistem 
de navigare, 7. Adăugarea secţi‑
unilor interioare ale sitului web, 
8. Publicarea sitului dumneavoa‑
stră web. Urmând aceste etape, 

la final veţi avea “... cunoştinţele 
şi aptitudinile necesare pentru 
crearea unui sit web de calitate 
profesionistă, care să corespun‑
dă firmei, organizaţiei sau nevoi‑
lor personale”. Se poate consul‑
ta/împrumuta la/de la Biblioteca 
“V.A.Urechia”.

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura Rosetti 
Educaţional, 2006. 140 p.

Salată de fasole 

Naţiunea 
în scandal

Acasă Tv ne‑a obişnuit cu 
descinderea protagoniştilor din 
telenovele în spaţii hiperaglo‑
merate spre a se întâlni cu fa‑
nii, eveniment care se lasă me‑
reu cu ţipete, pupături şi alte 
istericale de fericire, cam ca la 
concertele lui „Maaicăăl!”, adi‑
că Michael Jakson, de prin anii 
’90. În încercarea disperată de 
a aduce elemente de nouta‑
te în clasicul scandal naţional 
intitulat „Trădaţi în dragoste”, 
Prima Tv a coborât de mult 
timp în stradă. Confruntarea 
dintre soţul/soţia înşelat/ă şi 
cea sau cel care l‑a tradus se 
petrece întotdeauna în mijlo‑
cul străzii, trecătorii asigurând 
figuraţia pe gratis. Luni seara, 
dând pe Prima Tv am crezut 
că mă uit la o defilare sau la 
un miting. Urletele femeii în‑
şelate, la adresa concubinului 
necredincios şi încăierarea ei 
cu cealaltă amantă a bărbatu‑
lui revendicat s‑au desfăşurat 
într‑o zonă extem de aglome‑
rată. Din cauza circulaţiei in‑
tense greu îi mai puteai iden‑
tifica pe „combatanţi” mai ales 
că mulţimea de gură‑cască s‑a 
împărţit în două tabere, râ‑
zând şi susţinând fie pe trădat, 
fie pe trădător. Ernest, prezen‑
tatorul emisiunii, dirija cu greu 
scandalul general. Propunem 
Prima TV ca viitoarea trădare 
să se petreacă pe un stadion, 
la finele unui meci, iar supor‑
terii să se încaiere pentru a 
diversifica tărăboiul conjugal. 
[Când un videoclip nu are nici 
măcar o idee cât de mică şi de 
obosită, ca să nu mai vorbim 
de o poveste, atunci avem cert 
de‑a face cu un clip de imagi‑
ne. Recunosc, n‑am priceput 
mare lucru din noul videoclip 
al trupei Impact. Un grup de 
fete frumuşele fac de zor aero‑
bic şi fitness, dar îşi ţuguiază 
buzele rujate şi clipesc ademe‑
nitor ca la 98.98... Nu m‑am 
prins deloc dacă e un clip cu 
mesajul „minte sănătoasă în 
corp sănătos” sau o nouă va‑
riantă de linie erotică. [Pentru 
că suntem sătui de circ ieftin 
şi de prost-gust, Antena 1 a 
crescut în ochii noştri pen‑
tru că ne‑a oferit luni aseară 
circ adevărat, aşa cum numai 
artiştii de la „Globus” ştiu să 
dăruiască. La „Revanşa staru‑
rilor”, acrobaţiile, momente‑
le de contorsionism şi graţie 
m‑au ţinut cu sufletul la gură. 
Păcat că avem parte atât de 
rar de Circul Globus şi atât 
de mult de circoteci naţionale. 
Asta apropo de faptul că pe 
OTV, la ceas de noapte, Oana 
Zăvoranu împărţea acuze şi 
insulte începând să semene 
tot mai mult cu tribunul Vadim 
Tudor. Şi asta nu e deloc un 
compliment, Oana!

Fără titlu O mică 
bisericuţă
Gest necon‑
trolatS

Cuvântare 
bisericească
Negru din 
Nigeria

Cuiul pot‑
covarului

Ţinută 
aproape 
Un nume de 
legendă

Aruncătoare 
în război
Staturi

Floare de 
colţ
Praf de 
memorie

Nela în în‑
curcătură!
O pungă cu 
boabe

Teşit!!
Gripată

Sunt greu 
de găsit
Tăiată!

A se extin‑
de la cald

Merge cu 
capra
Gros de 
obraz

Iute la gură 
(fem.)
A trage la 
poartă

Singuri!
Centrat

Teritorial
Întrebare 
la ceas!

În plin 
centru!
Naţie

Cu o 
cavitate 
În faţa 
icoanei!

Xenia 
Andone
Ridicat în 
cap!

Peste!

Scoase 
din 
teacă!

Încinsă 
la sobă

Ioana Băsescu, fiica cea mare 
a preşedintelui României, divor‑
ţează de soţul său, Bogdan Marin 
(Bodo), după trei ani de mariaj,  
relata cotidianul “Gândul” în 
ediţia de ieri. La   Judecătoria 
Sectorului 1 Bucureşti urma să 
aibă loc ieri primul termen al 
procesului de desfacere a că‑

sătoriei pe care Ioana Marin 
Băsescu i l‑a intentat solistului 
trupei Proconsul. Cererea de di‑
vorţ a fost depusă personal de 
fiica preşedintelui în urmă cu trei 
săptămâni, dosarul urmând să 
fie judecat în şedinţă secretă.

Mediafax/G.C.  

Ioana Băsescu 
divorţează
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Poate că ştiţi că în ţară se întâmplă nişte lucruri. 
Divorţuri, trimiteri în judecată, demascări, răz-
boaie verbale cu ruşii, mă rog, de-astea, din po-

por. Mi s-a întâmplat s-aud, să văd şi să mă întreb:
[O tanti i-a dat lui Adrian Năstase un chelcâşoz în 

valoare de un număr oarecare de ouă. Aşa reiese din hâr-
tia cu care fostul premier a fost trimis în judecată de către 
vitejii de la PNA. Valoarea chelcâşozului este cam mare. 
Este atât de mare încât lumea căpiază pe tema “vai, Adrian 
Năstase s-a umplut de termopaneeeeee şi de chinezăriiiii 
şi de baaaaani“, căci ştim cu toţii, important nu e să fu..., 
pardon, primeşti, ci să primeşti mult. Da’ văd că nimeni 
nu întreabă pe nimeni ce a avut de câştigat cumătra din 
tranzacţie. Zău, dacă Năstase a primit 1 leu, înseamnă 
că tanti avea de câştigat cel puţin trei. Or, în schimbul 
serviciului, din acelaşi document de trimitere în judecată, 
reiese că nu a primit decât voie să muncească lalalala, 
tralalala, stat. Mmmm …

[Alta: Văd că la jugulara lui Băsescu sunt o droaie de 
analişti care, ca niscai vampiri sictiriţi, îl fac pe om praf 
pentru că a bătut cam tare în ţeava de gaz şi i-a supărat 
pe ruşi. Am ajuns până-ntr-acolo încât să citesc opinii 
cum că Băsescu e în război cu Rusia. Mai exact, cu Putin, 
care dacă se scarpină unde nu pot să vă zic, ni se triplea-
ză preţul gazului. În primul rând, nu putem fi în război 
cu ruşii dacă ruşii nu ştiu asta. În al doilea rând, haideţi 
să-l taxăm pe El Însuşi nu că se ceartă cu ruşii ci că nu se 
ceartă cu firma cu sediul în Elveţia şi cu acţionari ruşi + 
germani care ne pun cam 15% adaos. Nu ar fi prima dată 
când fiind noi, ruşii şi germanii, pierdem mult. Pe de altă 
parte, am senzaţia că de fapt e oţărât pe ruşi de banii deja 
daţi, nu de cei care vor fi negociaţi mai încolo. La modul 
cel mai ferm, pe ruşi nu-i deranjează vocaliza băsesciană 
pe tema gazului şi-a democraţiei de tip aşa şi-aşa de la ei. 
Da’ baza americană le-ar da oarece hiperaciditate. Şi-aici 
vin cu întrebarea: unde este baza americană? A văzut-o 
cineva? Că nu se vede nici cu licuriciul aprins. Şi poate mă 
repet dar asta e: mmmm...

Proiectul de lege privind sis‑
temul unitar de salarizare a func‑
ţionarilor publici (sistem cerut de 
aceştia, fiind unul dintre motivele 
declanşării grevei n.a.) va fi făcut 
public în cursul zilei de joi, a de‑
clarat Mircea Toader, secretar de 
stat în ministerul Administraţiei 
şi Internelor. Proiectul este par‑
te integrantă a procesului de 
armonizare legislativă cu UE, în 

care au fost, totuşi, o serie de în‑
târzieri.  „Am întârziat din cauză 
că expertiza Băncii Mondiale a 
întârziat la rândul ei. Suntem în 
faza să punem pe masă organi‑
zaţiilor sindicale proiectul şi în 
dezbaterea publică de 30 de zile, 
după care va intra în procedură 
parlamentară, sperăm noi, cât 
mai rapid”, a precizat Toader.

Ovidiu Amălinei

Pentru 
cei interesaţi

Concurs la 
„Paşapoarte”

La Serviciul Public 
Comunitar de Evidenţă şi 
Eliberare a Paşapoartelor 
Simple sunt scoase patru 
posturi vacante la con‑
curs:  un post pentru ofi‑
ţeri şi trei posturi pentru 
agenţi pentru specializa‑
rea „Paşapoarte”.

Concursul va avea loc 
în perioada 4 – 10 decem‑
brie 2006, la Bucureşti, 
la Academia de Poliţie 
„Alexandru Ioan Cuza”.

Înscrierile la concurs 
se vor face în perioada 15 
- 20 noiembrie 2006, la 
sediul Serviciului Public 
Comunitar de Evidenţă şi 
Eliberare a Paşapoartelor 
Simple Galaţi, situat în 
strada Domnească, nr. 
106. 

Condiţiile de înscrie‑
re la examen, probele 
şi bibliografia pentru 
concurs sunt afişate la 
sediul Prefecturii,  la se‑
diul Serviciului Public 
Comunitar de Evidenţă şi 
Eliberare a Paşapoartelor 
Simple (SPCEEPS), din 
strada Domnească nr. 
106 şi pe site-ul Direcţiei 
Generale de Paşapoarte, 
la adresa www.pasa‑
poarte.mai.gov.ro.

Alina Comşa

Deunăzi, domnul  Sorin 
Chelariu, directorul Casei de 
Discuri „Spiros” Galaţi, a dat 
adunarea tuturor formaţiilor de 
muzică de petrecere şi comer‑
cială din nordul şi până în sudul 
Moldovei. “Casa Românească” 
din Galaţi a fost punctul de în‑
tâlnire. Sub genericul „Petrecere 
la moldoveni!”, soliştii şi instru‑
mentiştii care ne fac să uităm 
de cele rele -  măcar la nunţi şi 
cumetrii -  au arătat tot ce ştiu ei 
mai bine: să cânte, să danseze, 
să asigure o atmosferă adecvată 
unei petreceri româneşti. 

Nu lipseau din peisajul „pe‑
trecăreţilor”, formaţiile cunoscu‑
te în domeniu: „Tony Junior” şi 
Doiniţa Fluture Carp de la Galaţi, 
Ionuţ Pâslariu şi Formaţia „Tomis 
II Party”, „Orizont 2000” şi Vasilica   
Tonu, precum şi „Orfeu”-l profe‑
sorului Nicu Mihai. 

Între cei veniţi la ceas de sea‑
ră la Galaţi s-au numărat şi in‑
terpreţii de la  Formaţia „Etalon” 
cu trompetistul de excepţie 
Gheorghiţă Pintileasa. Din Brăila 
a ajuns Nelu Vlad şi „Azurul”… 
său. Între toţi aceşti solişti de 
muzică de petrecere, l-am întâl‑
nit şi pe solistul Ilie Roşu, profe‑
sionist la Ansamblul Armatei din 
Bucureşti. Cu toate că domnul 
Chelariu ne anunţase prezenţa 
interpretului Ilie Roşu, nu am bă‑
nuit despre cine este vorba până 
ce nu l-am văzut în carne şi oase 
pe artistul care a bătut recordul 
cu melodia „Fetele lui tata”.   

Discordie cu... 
„Fetele lui tata”

Aşa am aflat că melodia 
„Fetele lui tata” a stârnit ceva 
zâzanie între interpretul  care 
a lansat melodia şi  o casă de 
discuri din Botoşani. Solistul Ilie 
Roşu susţine că formaţia „Etalon” 
a „furat” melodia şi a imprimat-
o. Prezenţi la Galaţi, i-am aşezat 
la aceeaşi masă şi i-am întrebat 
cum e cu…”Fetele lui tata”?! 
Domnul Roşu, oarecum supă‑
rat, ne-a spus că nu e corect şi 
că în acest caz,  deloc singular 
în piesajul  industriei de impri‑
mare audio, e vorba de plagiat! 
În contrareplică, domnul Mihăiţă 
Constantinescu de la „Etalon” a 
explicat că melodia i-a fost im‑
pusă de directorul unei case de 
discuri din Botoşani, „pentru că 

altfel nu ar fi acceptat să impri‑
me melodiile formaţiei la care 
cânt”. 

Cum, necum, cei doi inter‑
preţi ne-au declarat că nu sunt 
supăraţi şi că, în final,  publicul 
va fi cel care va decide cine cântă 
mai bine. 

Promisiuni în privinţa 
promovării costumului 
autentic 

Am obţinut promisiunea pro‑
ducătorului, domnul Chelariu, 
că în privinţa momentului pre‑
zentat de gălăţeni, pe viitor, va 
avea în vedere  ca,  pe lângă un 
repertoriu reprezentativ pen‑
tru Moldova de sud,  va încer‑
ca să ceară sprijin şi în privinţa 
costumului popular al zonei. În 
prezent, e o mare confuzie în 
privinţa acestor elemente esen‑

ţiale, repertoriul reprezentativ al 
zonei şi costumul popular.  

În altă ordine de idei, întâlni‑
rea de la Galaţi se va concretiza 
într-un material publicitar care 
va fi difuzat pe posturile spe‑
cializate de muzică populară. 
Dincolo de aspectul comercial, 
rugăm producătorii, indiferent 
cum se numesc,  să aibă în vede‑
re şi autenticitatea unor astfel de 
momente. Chiar şi atunci când 
facem comerţ, este important 
ca producţiile, fie muzicale sau 
de altă natură, să încurajeze ele‑
mentul autentic, autohton. Că 
doar avem cu ce ieşi în faţa lumii 
şi cu ce să ne identificăm la nivel 
naţional, regional.  Important e 
să şi dorim.

Text şi foto: 
M. Stanciu

Proiect legislativ

Salarizarea 
funcţionarilor 

publici

La “Casa Românească„

[ „Spiros” Galaţi şi formaţiile 
invitate au încins atmosfera 

Mmmm... 

Cadou inedit
Prinţul Charles, primul în ordinea succesiunii la tronul Marii 

Britanii, a primit cadou din partea Ministerului britanic al Apărării, 
avansarea în grad în toate cele trei diviziuni ale armatei, ieri, cu oca‑
zia zilei sale de naştere. Moştenitorul tronului britanic, care a împli‑
nit 58 de ani pe 14 noiembrie, a fost avansat la rangul de amiral în 
marina britanică, general în armata terestră şi mareşal şef în forţele 
aeriene, conform ministrului Apărării. 

Mediafax/G.C.

Banca Naţională a României 
(BNR) va pune în circulaţie, la 1 
decembrie, bancnota de 200 de 
lei, a anunţat, ieri, guvernatorul 
băncii centrale, Mugur Isărescu. 
“Nu am pornit cu această banc‑
notă de la început (odată cu de‑
nominarea monedei naţionale 
- la 1 iulie 2005) pentru că erau 
foarte multe bancnote noi, ceea 
ce ar fi creat o tensiune supli‑
mentară. Toate celelalte bancno‑
te aveau un echivalent, iar dacă 
introduceam una fără echiva‑
lent, putea fi creată confuzie”, a 
afirmat Isărescu.

Noua bancnotă va avea, pe 
avers, portretul lui Lucian Blaga, 
iar pe revers statuia Gânditorului 
de la Hamangia, un curcubeu, 
o moară de apă şi un gorun. 
Culoarea predominantă este 

oranj. În partea stângă, pe aver‑
sul bancnotei, există o zonă 
transparentă, sub forma unei file 
de carte, în care este imprimată 
valoarea nominală, 200, şi în care 
este tipărită imaginea unui toc 
de scris. Un alt element de sigu‑
ranţă îl constituie suprapunerea 
unei călimare situată deasupra 
unei cărţi, pe avers şi deasupra 
morii, pe revers. În zona florilor 
de mac, imprimate pe avers, se 
află o serie de perforaţii foarte 
fine, iar pe peretele morii, pri‑
vind suprafaţa bancnotei la ni‑
velul ochilor, pot fi văzute litere‑
le “BNR”. Valoarea bancnotei, pe 
avers, în partea stângă jos, este 
imprimată cu o cerneală care îşi 
schimbă culoarea din auriu în 
verde.

D.C.Predescu

De la 1 decembrie

Vom avea bancnote 
de 200 de lei

”Petrecere 
la moldoveni!”
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